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1. PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

Progesit (& Vlerésimi Strategjik Mjedisor i nénshtrohet hartimi i Planit te Pergjithshém vendor t&
Bashkisé Mirdité. VSM hartohet né& zbatim té ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor", i
cili trupézoi né ligjin e Shqipérisé Direktivén Evropiane 2001/42 KE. Vlerésimi Strategjik Mjedisor
€shté nj¢ studim mjedisor, i cili vleréson ndikimet e Planit té¢ propozuar (PPV) né mjedis dhe né
vecanti, né toké, ajér, ujé, klimg, floré dhe fauné, né mbeturina, mjedisin akustik / zhurmat, né
popullsi dhe asete, kulturg (qendrat arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peizazh. Por meqénése
studimi VSM ka karakter strategjik dhe vleréson Objektivat Strategjike dhe Akset Prioritare t&
Planit & propozuar, nuk i referohen detajeve apo projekteve té veganta, té cilat jang vlerésuar pér
ndikimin e tyre né mjedis né studimet e tjera t& Vlerésimeve t& Ndikimitné Mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve t& Projektit t&¢ propozuar né mjedis realizohet né tre hapa, me ndihmén e
tabelave: Njohja e ndikimeve mjedisore ka t& béjé me studimin se cilat propozime té Planit kané
ose jo ndikim né mjedis dhe né faktorét e mjedisit t& pérmendura mé lart; parashikimi i ndikimeve
mjedisore, merret me studimin nése ky ndikim do t& jeté negativ apo pozitiv dhe do t& vlerésojé me
peéraférsi sa negativ apo pozitiv do t& jeté ndikimi dhe vlerésimi i ndikimeve mjedisore, i cili
vleréson shkallén e ndikimeve, sa shpesh shfagen ato, nése mund t€ trajtohen ose jo me disa masa,
nése ndikojné né shtetet e tjera, nése ndikojné veprime t& tjera dhe faktoré (& tjeré t& mjedisit, né se
akumulohet si ndotje né mjedis, etj.

Pér ndikimet mjedisore, t€ vlerésuara si negative, propozohen masat e duhura pér pérballimin e tyre,
mundésisht parandaluese, né ményré q&é t&¢ mos shkaktojné déme nga shfagja e tyre, por t&
parandalohet shfagja e ndikimeve, dhe s& fundi, per kéto ndikime negative dhe masat e pérballimit
L€ tyre, propozohet njé plan monitorimi, né & cilin propozohen disa tregues qé duhet té regjistrohen,
disa shérbime dhe agjenci, né ményre qé té perpilojné njé raport p.sh. njé heré ng vit, pér t& treguar
se Projekti po zbatohet dhe ndikimet mjedisore po pérballohen.

Né Bashki propozimet e Planit jané pérmbledhur si mé poshté: Zhvillimi turistik né rajon,
Modernizimi dhe fuqizimi i prodhimit primar, Forcimi i prodhimit dytésor dhe tregtisé, Mbrojtja
dhe promovimi i t& gjitha monumenteve kulturore - arkeologjike, Forcimi, zhvillimi dhe shfrytézimi
i hapé&sirave kulturore dhe veprimtarive (€ reja kulturore, Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i
burimeve natyrore, Mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore, Mbrojtja dhe
menaxhimi i q&ndrueshém i burimeve ujore, Mbrojtja dhe shfrytézimi i qéndrueshém i tokés
bujqésore, Ndérgjegjésimi mjedisor i shogérisé lokale, Pérmirésimi/modernizimi i rrjeteve urbane &
shérbimeve (ujésjellés -kanalizime, energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanime t& tjera, Pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore, Pérmirésimi, modernizimi i
infrastrukturés s& sistemeve té transportit, Pérmirésimi i infrastrukturés sociale, mbrojtja dhe
permirésimi i mjedisit t€ strukturuar urban, eGovernment dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elekironike, Kéto propozime jané paraqitur nga Plani si Akse Prioritare.

Tabela e me‘posh sgon lidhjen midis Akseve té Prioriteit dhe Parametrave t& Mjedisit:
:@‘9. ﬂ"
E :.1
- 0
,\‘i‘ e/



Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi strategjik 1 " Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet vierésimit t& pozités kyg t&
Bashkisé "
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés v v X v X
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e ¥ X X { X
prodhimit primar
Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit X y X J X
dytésor dhe tregtisé logjistike
Objektivi strategjik 2 " Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore té bashkisé "
Aksi Prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i té gjitha monumenteve natyrore- X v X X X
arkeologjike-kulturore t& Bashkisé
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve X ¥ X X X
té reja kulturore
Objektivi strategjik 3 " Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore "
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i

N o v X X X v
géndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i

" O : v v v X v
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i

" o ; v X X v v
géndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i

" A v X X v X
géndruesh&m i tokés bujgésore
Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i N X X N X
komunitetit local
Objektivi strategjik 4: " Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve "
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve t€ shérbimeve urbane né qytet dhe né

) . R v X X v v

vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
Aksi prioritar 12: Pérmir&simi, modernizimi i
: " . . : X v v X X
infrastrukturés dhe sistemeve € transportit
Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i
infrastrukturés sociale né t& gjithé vendin sipas X X X X X
nevojés
A!{Sl‘p_rlo"ntar.l‘l.: M?l‘Ct_]t_]a dhe pérmirésimi i X X X X X
mjedisit t& banimit/ndértimet
Aksi prioritar 15: E-qeverisja dhe pérmirésimi
o s . X v X X X
i infrastrukturés elektronike

Tabela 1.1: Tabela e Identifikimit t& Nedikimeve Mjedisore pér ¢do Aks Priorieti dhe Faktori Mjedisor (N: Ndikimi Aksit
te Prioritetit né fakiorin mjedisor, X: muk ka efek 1é Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor).

Mbetjet

Zhurma | Po

pullsia

dhe asetet
materiale

Trashégimia
Kulturore

Peisazhi

Objektivi strategjik 1" Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet vlerésimit té pozités kyg té

Bashkisé "




Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet | Kulturore
materiale

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i N N J N N
zonés

A}(?i priorits!r 2 I\/!odernizimi dhe Ny X J X N
rritja e prodhimit primar

AKksi prioritar 3: Pérforcimi i

prodhimit dytésor dhe tregtisé v ¥ ¥ X V
logjistike

Objektivi strategjik 2 " Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore té bashkisé "

Aksi Prioritar 4: Mbrojtja,

promovimi dhe reklamimi i té gjitha X J J N N
monumenteve arkeologjike-kulturore

t& Bashkisé

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim

dhe shfrytézim i vendeve kulturore X ¥ V¥ ¥ v

dhe aktiviteteve t& reja kulturore

Objektivistrategjik 3 " Mbrojtja dhe Menaxhimi i

Qéndrueshém i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore "

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve
natyrore

.\!

X

v

X

v

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe
pérdorimi i géndrueshém i
ekosistemeve pyjore

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve
ujore

Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe
pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore

AKsi prioritar 10: Sensibilizimi
mjedisor i komunitetit focal

v

X

Objektivi Strategjik 4 " Pérmirésimi i ci

Aksi Prioritar 11:
Pérmirésim/modernizim i rrjeteve t&
shérbimeve urbane né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Aksi prioritar 12: P&rmirésimi,
modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit

Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i
infrastrukturés sociale né t& gjithé
vendin sipas nevojés

Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit t&
banimit/ndértimet

Aksi prioritar 15: E-qgeverisja dhe

pérmirésimi i infrasfelgEs
e P




Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashégimia
Kulturore

Peisazhi

elektronike

Tabela 1.1.b: Njésoj si Tabela .1.a.

NE tabelat e méposhtme &shté pércaktuar parashikimi e ndikimeve mjedisore té Akseve té Prioritetit
né faktorét e mjedisit,dmth, né qofté se ndikimi i paraqitur né dy tabelat mé sipér, pritet t& jeté

pozitiv apo negativ dhe sa:

Toka

Ajri

Faktorét Uji
klimatike

Biodeversiteti

Objektivi strategjik 1" Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet vlerésimit t& pozités kyg té

Bashkisé "

AKksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zoné&s

|

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e
prodhimit primar

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit
dytésor dhe tregtisé logjistike

Objektivi strategjik 2 " Mbrojtja dhe promovimi i

trashé

imisé kulturore té bashkisé "

Aksi Prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve
arkeologjike-kulturore té Bashkisé

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve
té reja kulturore

Objektivistrategjik 3 " Mbrojtja dhe Menaxhimi i

i Mjedisit dhe

Burimeve Natyrore "

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i

géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

AKksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i
géndrueshém i tokés bujgésore

Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i
komunitetit local

Objektivi Strategjik 4: " Pérmirésimi i cilésisé sé

jetés sé

banoréve "

Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve té shérbimeve urbane né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit

Aksi prioritar 13: Pérmir&simi i
infrastrukturés sociale né té gjithé vendin sipas
nevojés

Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i
mijedisit té banimit/ndértimet

Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi
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Toka

Ajri Faktorét Uji

klimatike

Biodeversiteti

i infrastruktur@s elektronike

Tabela 1.2.a: Tabela ¢ Parashikimeve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Aks Prioriteti dhe Faktori Mjedisor. sipas
deklaratés se meposhime.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do (é jeté pak pozitiv.

. Ndikimi i Aksit t¢é Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak negativ.

. Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identifikimit t¢ Ndikimeve né Mjedis, Aksi i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.

Mbetjet

Zhurma

Popullsia | Trashégimia
dhe asetet Kulturore
materiale

Peizazhi

Bashkisé "

Objektivi strategjik 1" Rivitalizimi ekonomik i zo

nés népérmjet vlerdsimit & pozités kyg té

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i
zonés

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe
rritja e prodhimit primar

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i
prodhimit dytésor dhe tregtisé

| logjistike

Objektivistrategjik 2 " Mbrojtja dhe promovimi i trasheglmlse kulturore te bashkisé "

Aksi Prioritar 4: Mbrojtja,
promovimi dhe reklamimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike-kulturore
té€ Bashkisé

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim
dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve t& reja kulturore

Objektivi strategjik 3 " Mbrojtja dhe Menaxhimi i

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve
natyrore

Qéndrues

h&m i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore "

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe
pérdorimi i qgndrueshém i
ekosistemeve pyjore

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe
menaxhimi i q€ndrueshém i burimeve
ujore

Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe
perdorlm i géndrueshém i tokés

r—-——-
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peizazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

Aksi prioritar 10: Sensibilizimi
mjedisor i komunitetit local

Objektivi Strategjik 4: " Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s€ banoréve "

Aksi Prioritar 11:
Pérmirésim/modernizim i rrjeteve (&
shérbimeve urbane né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi,
modernizimi 1 infrastrukturés dhe ; |
sistemeve té transportit i

Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i
infrastruktur@s sociale né té gjithé
vendin sipas nevojés

| S—

Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit té
banimit/ndértimet

Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe
pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Tabela 1.2.b: Njésoj si Tabela 1.2.a

Vlerésimi i ndikimeve realizohet népérmjet karakterizimeve te ndikimeve mjedisore té pritshme, me
ndihmén e tabelés 1.3:

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé i mundur
Probabiliteti ! I mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht pozitive
+ Pozitive
Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
-— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rast&sishme/A fatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
Dimensioni Nderkufitar TR Ndilliime té ml.mds.h:.ne kufitare
Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria i Ndikimi i mundshém varet nga zbatimi i PPV

10




Karakteristika t& ndikimit Simbole Shpjegime
P Ndikim parésor
Sekuenca T
S Ndikimi dytésor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré

Tabela 1.3: Vierésimi pérmes simboleve té karakteristikave 1é ndikimeve mjedisore (burini: Helunder and Grant, 2006
dhe pérpunimi - pastrim nga studimi}.

Késhtu, ndikimet mjedisore t¢ propozimeve t& Planit, né faktorét mjedisore né t& cilet do t&

ndikojné, paragiten né tabelat e méposhtme:

Karakteristika t€ ndikimit t€ parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat | E sgl 2les 5
pritet té ndikojné né toké, sipas paragraféve 6.2 E = E -a ';, 2 = = E E-
dhe 6.3. E|l 5|22 s|g5| & 2|5
£ = 2 e W - 0 & % =
| W | =M & AZ| | w | Z
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zongs n| o+ | > P
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i I R B P
géndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i T + | 5> P
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i ot | o> P
géndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim 1 TN R P
géndrueshém i tokés bujgésore B
Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i . PN S S
komunitetit local
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve t& shérbimeve urbane né qytet dhe né " T P
vendbanimet ¢ tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e v lac| > | R 0 s | p | sI
prodhimit primar
Tabela 1.4: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né toka ¢ propozimeve té PPV, pér ¢do Aks Prioriteti
Karakteristika t¢ ndikimit té parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat 3 - E = 5 _E
pritet té ndikojné né ajér, sipas paragraféve 6.2 S| |2 S 2|2 2| = §
= = | 2 N & |8 2|t 2 P
dhe 6.3. £l 2| 2|Es| &| 3| s
=] o ‘@ -~
& GF|ed 2|82 E| 2|z
& | @
" + >> P




|

Karalkteristika té ndikimit té parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat | 5 2 2|z E
pritet té ndikojné né ajiér, sipas paragraféve 6.2 Z|l |83 2E|2E 2| sl &
- — g N E | -] : : E
dhe 6.3. £ ] -z 9 [ = = S
Sl E|¥E 8| E2 2| 2| 3
o 70 T - =4 g 2 z
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i . + o S
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i . N R S
infrastrukturés elektronike
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés LI (R > R 0 P | SI
Aksi prifn:itar 3 I.’é‘rforcimi i prodhimit dytésor wl - > |rR| o P | cC
dhe tregtisé logjistike
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike- Y- > R 0 S | Sl
kulturore té Bashkisé
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteveté | ! | — > R U § |81
reja kulturore
Tabela 1.5: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér (¢ propozimeve té PPV, pér ¢do ks Prioriteti.
Karakteristikaté ndikimit té parashikuar
g ~sl |z =
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat = 8 = = E Lg E
pr—1p = = P o ]
pritet té ndikojné né faktorét klimateriké 2l 2|s¥ £ E|E| | 8
Sl 2|25\ 51E3| 2|23
& | @ | el |8z & 2] 2
& [ @
A"ks: prlm_'_lta!' 7: l'v!brojtJa dhe PCI‘dOl’ImI i . + | > P
géndruesh&m i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i
. ; : . : ! + >> s
infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit

Tabela 1.6: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét klimateriké & propozimeve & PPV, pér ¢do Aks Prioriteti,

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat | § S & 2|z s £
pritet té ndikojné né ujérat, sipas paragraféve S| < |EH £ |12€ €| & 5"
= =|2 8 £ [s54 2| &/ ¢
6.2 dhe 6.3. £ a | 2 2 @ |2 = 20 =
el 2|22 3 |[ES 3| 2| 2
™ n | = 2 | Z & w | Z
Aksi priorita!' 8: l-\/lbrojtja_ dhe menaxhimi i w4+ | > P
géndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i "ol 4| > P




Karakteristika té ndikimit té parashikuar

— = S
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat z S & £ |z 5 E
pritet té ndikojné n& ujérat, sipas paragraféve E o % S 2|9 £| 8 3
r— = = N 4 & x2 = = E
6.2 dhe 6.3. ] 2 | 2 @ o |2 = =
sl 2|25 s |ES 5| 2|3
e | @ | & =8z £ 8| 2
géndrueshém i tokés bujgésore
Aksi p!'im.'itar 10: Sensibilizimi mjedisor i + | S
komunitetit local
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve t'é‘ shérb'imeve urbfme‘ni:'. qytet dhe né TR I P
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés "= | > R 0 P | SI
Aksi [.)rl.orlt‘:lr 2: Modernizimi dhe rritja e nwol——| s» R 0 P | sI
prodhimit primar
Aksi prit.n:itar 3 l?érforcuml i prodhimit dyt€sor TN P S R 0 P | s
dhe tregtis€ logjistike
Tabela 1.7 Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek ufral 1é propozimeve 1& PPV, pér ¢do Aks Prioriteti.
Karakteristika té ndikimit té parashikuar
SRS . T r - -~ E i E
Alkset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat & g = =|E s E
— = S = o =
pritet té ndikojné né biodiversitet, sipas Z|ls|E® 2|2 S| E| 2| §
—_— -]
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| g = .E; : g _E 2| B é
E| @ |lex|lz|dz & & =
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i TH I B P
géndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: l\/!brojtja dhe Pérdorimi i T P p
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 8: Mbrojtja_ dhe menaxhimi i " + | s> P
géndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve t.é shérb.lmeve”urbflrle.né_c!)ftet dhe né ) v el s> [ IR| o s | s | o
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore
Tubela 1.8 Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti i propozimeve ¢ PPV, pér ¢do Aks Prioriteti.
Karakteristika té ndikimit té parashikuar
oYyt M . Szt - -~ .E . E
Aksct ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét 2 g = | g 8 E
e ] - = ] -]
pritet té ndikojné mbi mbetjet, snpns paragraféve ;E = § o =2 @ ;5‘ = 2 5y
—] I L
6.2°dlie 6.3, 2 £ | £ 2 2 £ E 2| 2 E.
.'c‘ti“.‘,lur C"‘_ & ﬁ E’: R =1 E Zz nﬂ- C?J P4
QJJ p;-;:
a
( éﬁ?-(; o) & 13
l :'- u E ) A
A o: » :
. 1‘ Uu VS'J"‘“ i
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Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

— 5 3
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét | 5 TS 2 |s 5 £
= g 2| ‘B S = s 53
pritet t& ndikojné mbi mbetjet, sipas paragraféve | 5 s | § %@ 2 @ E E = oy
6.2 dhe 6.3 El T |28 5| E| &| 3| &
2 dhe 6.3 S| 2 |E5| E|EE|F| 22
g & |e¥| 2|8zl £| & =
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e |l o+ - P
prodhimit primar
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i | + os P
géndrueshém i burimeve natyrore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i nl o+ o P
géndrueshém i tokés bujgésore
Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i nl o+ o p
komunitetit local B
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve t€ shérbimeve urbane né gytet dhe né nwl o+ o P
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés |~
teknike mjedisore
Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i wl o+ - p
mjedisit t& banimit/ndértimet
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe p&rmirésimii | ,, | oo S
infrastrukturés elektronike
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zongs nl - >> | R 0 P | SI
Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor | | __ | 55 | g+ 0 » | p | c
dhe tregtisé logjistike

Tabela 1.9: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve 1é PPV, pér ¢do Aks Prioriteti.

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

o z
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét 8 = % Z|g s o i
pritet té ndikojné mbi mjedisin akustik/zhurmat, 5| = | § o = a E tl B &
. . Sl 3|2 3| 5|3 & 8| 8 £
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. s | 2 |3 S| z|EZ| 5| 2| 8
Rl a|ladl2|dZ & &) 2
{\ksi prioritar 12: P'é'nnirésimi, moderni;imi i 1" + o P
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit
A!csi.p.riuritar.lz!: Mbrqjtja dhe pérmirésimi i 7 + | > p
mjedisit t€ banimit/ndértimet
f\ksi prioritar 15: E-q?verisja dhe pérmirésimi i ' + | > S
infrastrukturés elektronike
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés LI > R 0 P | SI
Aksi prl?l:ltﬂl" 3 !’erformml i prodhimit dytésor wo| o R 0 Pl o
dhe tregtisé logjistike




Karakteristika té ndikimeve (€ parashikuara

= = 3
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét :"g E --,;T é 'g E - - g
pritet té ndikojné mbi mjedisin akustik/zhurmat, ¥ a | § & 'E s 5| £ = &
=] = s N L5 & o o
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. c| S |$s5| 2 ES| 5| 2| 8
& | B e 2|82 & 8] 2
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike- | ! | - > R 0 P | SI
kulturore t& Bashkisé
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
nl-| > | R| 0 P | sl

shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve té
reja kulturore

Tabela 1. 1{1: Vierdsimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik'<hurmat i propozimeve t¢ PPV, pir ¢do Aks
Prioriteti

Karakteristika t& ndikimit t¢ parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilit
pritet t€ ndikojn& mbi popullsingé dhe asetet
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Nderveprimet

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

+ | Shkalla

v

" | Sekuenca

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e
prodhimit primar

+

\A
v

=

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor
dhe tregtisé logjistike

>

1

Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike-
kulturore t& Bashkisé

>

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve té
reja kulturore

-2

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore

>>

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

.

>>

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

.-

o

Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i
géndrueshém i tokés bujgésore

>>

Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i
komunitetit local

>

Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
ve t& shérbimeve urbane né qytet dhe né

en imet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés

>

{iur.. 15
-
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, t& cilét z = g = 5 E
pritet té ndikojn& mbi popullsiné dhe asctet ;‘; - E % g 2 sl £ E E-
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ E % = ‘g" g ﬁ g" E E
E|la|E2| |2 &| & 2
teknike mjedisore
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i - - S
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit
Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i infrastrukturgs T A S P
sociale né t& gjithé vendin sipas nevojés.
Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i ' + | > S
mjedisit t¢& banimit/ndértimet
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i ' + | > S
infrastrukturés elektronike

Tabela 1.11; Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsing dhe né asetet aktive i propozimeve té PPV, pér ¢do Aks
Prioriteti.

Karakteristike té ndikimeve té parashikuara

Akscet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét
pritet t€ ndikejné mbi trashigiming kulturore,
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Nderveprimet

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

T | Shkalla
= | Sckuenea

v
v

Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike-
kulturore t& Bashkisé

S
v
v
.-

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve t&
reja kulturore

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i
infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit

L I S

Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike

1 + >> P

Tabela 1.12: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia

kulturore | propozimeve 1€ PP, per ¢do Aks Prioriteli.

Karakteristika t¢ ndikimeve té parashikuara

o = ]

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, t& cilét = e = =z 5 E
pritet té ndikojné mbi peisazhin, sipas 2l & % 3 ;'g £ g £ E §.

= N 2 i =

paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| S |22 5|2z 2| 2|
=] - =

g & |E4) 2|82 E| & 2

AkKsi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés "Nl + >> Py Agf’m:?@
O T E-)




Karakteristika (& ndikimeve té parashikuara

Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, t& cilét
pritet té ndikojné mbi peisazhin, sipas
paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni
Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e
prodhimit primar

.

+

17,]

Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe

reklamimi i t&€ gjitha monumenteve arkeologjike- | ¥ | ++

kulturore t& Bashkisé

>>

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe

shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve té | !! | ++

reja kulturore

-

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i "
qéndrueshém i burimeve natyrore -

>>

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i "
géndrueshém i ekosistemeve pyjore N

o

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i o
géndrueshém i burimeve ujore B

>

Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i "
géndrueshém i tokés bujgésore B

>>

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i "
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit

>

Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i o
mjedisit t& banimit/ndértimet -

>

P

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor o0
dhe tregtisé logjistike

>

IR

P

Tabela 1.13: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tck peisazhi i propozimeve 1é PPT, pér ¢do Aks Prioriteti

Pér ndikimet mjedisore, té identifikuara si negative, Studimi i Vleresimit Strategjik t&¢ Ndikimeve
Mjedisore propozohen masat pér pérballimin e tyre, t& cilat jané kryesisht parandaluese dhe kané t&
b&jné me masat strategjike dhe jo me masa té hollésishme, pasi ato jané subjekt i Studimeve té
Ndikimit n¢ Mjedis. Shénohet se Studimet e Ndikimit n& Mjedis q& do té pérgatiten né t& ardhmen
pér projekte té ndryshme té propozuara t€ infrastrukturés teknike apo projekte te zhvillimit né zonén
e Bashkisé, duhet t& marrin parasysh Vleresimin Strategjik t& Ndikimeve Mjedisore (VSM), pér té
qené mé efektiv n€ identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té projekteve
si dhe formulimin e masave pér t& trajtuar kéto ndikime mjedisore. Masat pér trajtimin ¢ ndikimeve

mjedisore jané pérmbledhur mé poshté né Tabelén 1.14:

kimike né kuadér té fuqizimit té sektorit
primar, Reduktimi i burimeve t& tokés
pér shkak té aktiviteteve minerare

Krijimi i kooperativave bujgésore /
Adaptimi i praktikave dhe rregullave &
drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit

Faktoré Ndikime t& parashikueshme negative Masa té propozuara @ trajtimit
mjedisoré
Toka Ndotje t& toké&s nga pesticidet dhe plehrat | Mbéshtetje shkencore i fermeréve /
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néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim i ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe
né pérgjithési té sektorit dytésor té
prodhimit

Pérdorim té ujit nga zhvillimi dhe
promovimi i turizmit dhe i agroturizmit

Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Evropian / Vendosje e kontrolluar dhe
licencimi i aktiviteteve minerare /
Rigjenerim i burimeve territoriale pas
skadimit t& lejes s& aktivitetit
Ndotja e tokés né HOT SPOTS nga Pérgatitja e studimeve pér hartat e (&
materialet sterile té minierave ekzistuese | gjitha HOT SPOTS, heqja - menaxhimi i
dhe fabrikave té pasurimit t& cilat jan& materialeve sterile dhe dekontaminimi i
depozituar né t€ kaluarén ose jané duke u | tokés.
depozituar sot ose do t& depozitohen né té
ardhmen né toké, né vende 1€ pa
kontrolluara.
Ajri Ndotja e ajrit pér shkak t& zhvillimit t& Zbatimi i njé plani t& géndrueshém
turizmit me rritjen e lévizjeve né dhe nga | mobiliteti né nxitjen e lévizjes sé&
atraksionet turistike kémbésoréve, né pérdorimin ¢
bigikletave dhe transportit publik /
Mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga
zjarret, prerjet ilegale, pérdorimet e
papajtueshme / Rritja e hapésirave 1&
gjelbra né mjedisin urban

Ndotja e atmosferés nga shkarkimi i Pérmirésimi i lidhjeve rrugore, duke

gazrave qé vjen nga prodhimi dytésor dhe | ndértuar ose modernizuar rrugét

tregtia e tranzitit ekzistuese sipas standardeve
bashkekohore./ Organizimi i tregtisé
tranzite pérmes aplikimeve
LOGISTICS/ Miratimi nga artizanati
dhe industria i Sistemeve t& Menaxhimit
Mjedisor.

Ndotje dhe ndikim né sasin& e ujérave | Zbatim i njé plani t& q&ndruesh&m t&

menaxhimit té ujit pér yjitje /
Mbéshtetje shkencore t& fermeréve /

Ndértim i rrjeteve moderne kolektive t&

ujitjes / Ndértim té rezervuareve dhe
digave - Kontrolli i shpimeve t&
shpérndara t& fermeréve / Pércaktimi i

sasisé sé ujit sipérfaqésor pér pérdorim

(vjitje, energji, furnizim me ujé)

Ushtrim i politikés s& pérshiatshme té

faturimit pér ujin / Organizim hapésinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né

rajonet ekanomike me qéllim
menaxhimin kolektiv té ujit / Kontroll

njésive individuale t& shpimeve pér ujé /
Pérdorim € makinerive bashkékohore

tek njésité prodhuese / Adaptim nga
njésité prodhuese té Sistemeve té
Menaxhimit Mjedisor

Reduktimi i konsumit té ujit, pérmes
zbatimit té sistemeve té& kursimeve, du

.
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Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
infoermuar dhe sensibilizuar vizitorét,
duke pérmirésuar rrjetet e furnizimit me
ujé.
Biodiversiteti Ndértimi dhe funksionimi i infrastrukturés | Trajtim parandalues me vendosije t&
energjitike (hidrocentraleve), landfilleve, | pérshtatshme té rrjeteve dhe té
impianteve t€ trajtimit 1& ujérave té zeza, | infrastrukturave teknike dhe mjedisore
punimet rrugore (ura, rrugé, kryqézime
rrugésh), zonave ekologjikisht t&
ndjeshme.
Mbetje Rritja e mbetjeve nga veprimtarité e Ndértimi i landfilleve / Promovimi i
prodhimit primar dhe sekondar riciklimit 1€ materialeve t& ndryshme /
Promovimi i kompostimit té
mbeturinave bio dhe mbeturinave
"jeshile" / Informimi i banoréve rreth
¢éshtjeve 1€ menaxhimit t& mbetjeve 1&
ngurta / Adaptimi nga artizanati dhe
industria e Sistemeve t& Menaxhimit
Mjedisor,

Shtim té mbetjeve nga aktivitetet e Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve

turizmit dhe agroturizmit pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e
tyre pér pé€rpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

Mjedisi Shtimi i zhurmé&s me zhvillimin e sektorit | Izolimi akustik i ndértesave / Organizim

akustik/zhurma sekondar (njésité e pérpunimit té léndéve | hap@sinor i njésive té pérpunimit n&

1& para) dhe tregtia e tranzitit ( lévizja e zona ekonomike

automjeteve t& rénda té transportit 1é

malirave)

Zhurma nga zhvillimi i turizmit Pérmirésimi i lévizshmérisé nga dhe pér
né atraksionet turistike / PErmirésimi i
rrjeteve 1€ mobilitetit urban dhe
pérdorimi i mjeteve alternative 1€
transportit,

Peisazhi Ndryshimet né peizazh pér shkak t& Organizimi territorial i impianteve
zhvillimit t& sektorit sekondar pérpunuese né zonat ekonomike / Zona
(vendndodhjes t& ndértesave industriale, periferike jeshile né secilén zoné
zhvillimit t& minierave) dhe pérmirésimit | ekonomike / Rivendosja e detyrueshme
té infrastrukturgs teknike dhe mjedisore e peizazhit né kuadrin e licencimit t&
(landfilleve, impianteve & trajtimit t& minierave dhe hidrocentraleve.
ujérave té zeza, infrastrukturés
energjitike).

Tabela 1.14: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré 16 parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe 1¢ masave té
propozuara 1€ trajtimit té tyre.

Sé fundi, paragitet programi i monitorimit t& ndikimeve né mjedis, né té cilin pércaktohen treguesit
¢ monitorimit, nevoja e pérpilimit t& raportit pérfunduar me rezultatet dhe organin pérgjegjés pér
zbatimin e programit té monitorimit.

Konkluzioni i Studimit t& Vlerésimit Srategjik te Ndikimeve né Mjedis &shté se ndikimet negative
jané € kufizuara né faktoré t€ vecanté t& mjedisit (tokés, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit
akustike / zhurmave dhe peizazhit), ndérsa ndikimet pozitive t& Projektit té propozuar jané té
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réndésishme dhe kané té b&jné me t& gjithé faktorét e mjedisit. Kjo éshté njé e vérteté qé pritet pasi
nga fillimi i draftimit t&¢ propozimeve te tij, Plani ka marré parasysh kriteret ¢ zhvillimit té
géndrueshém, duke integruar dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit t&
mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik n& secilin prioritet. Pra, q& nga
fillimi, Plani kishte orientim mig&sor me mjedisin, dhe pér kété arsye nuk &shté pér t'u habitur gé né
vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& tij, shumé ndikime pozitive dhe shum# negative shpesh varen
nga ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ zbulohet nga Akset
Prioritare 1€ propozuara.
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2, HYRIJE

2.1. Hyrje dhe procedura VSM

Ky studim VSM pérgatitet me géllim vlerésimin e mjedisit t& PPV té Mirdités.

Hartohet né zbatim € ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili éshté hartuar si
pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e kétij studimi ndjek gjithgka qé propozohet né
Ligjin 9172013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiget procedura e
méposhtme:

e 8¢ pari realizohet njé¢ konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paraqgiten a) koncepti i
Vlerésimit Strategjik té¢ Ndikimit n& Mjedis, b) procedurat pér aplikimin e Vlerésimit Strategjik
Mijedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré t& Bashkisé qé pritet t& preken nga propozimet e
PPV dhe d) realizohet diskutim me qéllim qé palét e interesit t& shprehin piképamjet e tyre mbi
ndikimin mjedisor t& PPV dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me ¢éshtjet e
mjedisit.

» Né vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis (buletin dhe
harta shogéruese), me strukturén dhe pérmbajtjen, n& pajtim me Ligjin 91/2013 "Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

* Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, né
lidhje me ndikimin mjedisor t&¢ PPV t& Bashkis¢ Mirdité, e cila né ményré procedurale
realizohet paralelisht me konsultimet mbi propozimet e fazés C t& PPV té Bashkisé Mirdité,

» SE fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t&¢ VSM dhe t& PPV -
hartohet Vlerésimi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis, miratimi i té cilit pérbén njs
parakusht pér miratimin pérkatés té PPV t& Bashkisé Mirdité.

2.2, Informacion i pérgjithshém i VSM

2.2.1.Pérkufizime pér VSM

Njé nga vizionet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis éshté institucioni i Vlerésimit
Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit t& njé studimi mjedisor, n& fazén primare té njé
plani strategjik zhvillimi, n& nivel politik («Policy»), projekti («plani»), programi {«programy),
domethéné jo té njé projekti individual. Ky studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor
(VSM} dhe né Evropé gjen zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - n& pérputhje
me Direktivén 2001/42 KE. Ng literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga Wood & Djeddour né vitin 1989, té cilét e pérmendin si
vlerésim mjedisor t& politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter strategjik n& lidhje
me até (& projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t& njé vendi apo rajoni, efektet
kumulative t€ planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale mjedisore, duke lidhur
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géndrueshém, pér t€ cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe kombétare dhe jané vendosur
objektiva konkrete p.sh. reduktim té ndotésve seré, menaxhim t& integruar t& burimeve ujore né
nivel baseni, menaxhim t€ géndrueshém t& mbetjeve t& ngurta dhe t& léngshme, etj.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &éshté njé proces sistematik dhe gjithépérfshirés i vlerésimit té
ndikimeve mjedisore t& njé politike, t&¢ njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport me
rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me géllim pér &
ndihmuar né vendimmarrje t€ njé planifikimi strategjik {Therivel dhe Partidario, 1996). Pérkufizime
t€ tjera t& réndésishme qé jané dhéné né literaturén ndérkombétare po paraqiten si mé poshté:

e VSM é&shté njé vlerésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve qé& kané lidhje me
planet e propozuara apo tashmé t€ miratuara, me programe dhe politika, né kuadér té njé
vizioni mé t€ gjeré strategjik mjedisor dhe t& njé séré objektivash q& duhen plotésuar. Qéllimi
ésht€ qé ky vlerésim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave mé t€ mira, me géllim g
né planifikim t& arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

* VSM pérbén njé proces kompleks dhe té strukturuar, q& ka si qéllim vlerésimin e ndikimit né
mjedis t€ propozimeve strategjike (t& politikave, planeve, programeve) dhe propozimin e
masave t&€ mundshme pér t€ trajtuar ose ndaluar efektet apo masat t€ karakterit parandalues pér
shmangien e shfagjes sé& ndikimeve apo nxitjen e ndikimeve/efekteve pozitive t& propozimeve
strategjike né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente gjaté
vendimmartjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

¢ VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat, planet
dhe programet € propozuara, me géllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né njé fazé té
hershme t€ procedurés sé& vendimmarrjes, ¢éshtjet mjedisore té propozimeve té tyre, né
kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé (Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim
thekson se VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet pérfundimtare mbi
planifikimin strategjik (Glasson et al., 2012.). Theksohet se ky pérkufizim &shté ndér t& parét &
éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht objektin e tij, dhe referohet né pjesén mé té madhe
t& punimeve dhe artikujve shkencoré q& kané si objekt VSM.

e VSM pérbén njé mjet té réndésishém i cili ndihmon & faktorét mjedisoré t& pérfshihen né
marrjen € vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé pérpjekje efikase né
arritjen e qéllimit pér njé zhvillim té géndrueshém (Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron
integrimin e ¢éshtjeve mjedisore q& nga fillimi i procesit t& vendimmarrjes, siguron njé kuadér
pér vazhdimésiné e veprimeve né nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né politikén e
zgjeruar t€ planifikimit dhe ka potencial té identifikoj& ndikime t& mundshme mjedisore qé né
fazat e hershme, para se té zhvillohen planet strategjike dhe programet (Desmond, 2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né& nivel strategjik, si rrjedhim,
kérkohen metodologji té ndryshme té vlerésimit mjedisor t& ndikimeve né lidhje me ato &
Studimeve t& Ndikimeve Mjedisore té projekteve individuale dhe ka shumé véshtirési, pasi p.sh.
nga njé plan apo njé program mund t¢ gjenerojné shumé projekte té ndryshme né zbatim té tyre
(Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve
g€shté shpeshheré fluide dhe e paqarté, pasi nuk ka kufijé t& qarta ndargs ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet gé ato béjné. Né qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e njé numri té?guns%
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madh projektesh dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh. energjia, transporti, turizmi,
akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né propozimet e tyre, atéhere &shté e
kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe né vlergsimin pérkatés & ndikimit t& tyre né
mjedis pérmes VSM (Fischer, 2003). Sé fundi, VSM, né varési t& fushés sé tyre t& zbatimit, ndahen
né VSM t€ bazuara né politika («Policy-based SEA»), domethéné né thelb né politika geveritare,
VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin, zhvillimin industrial,
menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore, promovimin e burimeve té ripértéritshme té
energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé kané lidhje me nivele t&¢ ndryshme t& planeve ose
programeve hapésinore q& kané€ referencé né zona té veganta gjeografike né (€ cilat zbatohen planet
dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.2.2.Réndé&sia e VSM

VSM kérkohet gé t& mbulojé njé "boshllgk" té institucionit t& Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té
projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané mundésing t& mbulojné disa t& meta t& Vler&simeve
té Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

¢ VSM jang t¢ dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e nj& kuadri strategjik —
plani os eprogrami - m& miqésor pér mjedisin, brenda té cilit do t& ndértohen né& té ardhmen
projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté
karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet ¢ Ndikimit n& Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t&
njé veprimi € planifikuar zhvillimi, me géllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me
karakter parandalues, n& lidhje me cilat alternativé zhvillimi &shté mé e miré dhe cilat objektiva
duhet t€ plotésohen né té ardhmen (Noble, 2010).

® Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative g& rezultojné nga
projekte t& tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, t& cilat mund t& jené né fazéne ndértimit
apo funksionimit (Glasson et al., 2012), ndérsaVSM kané mundésing t& vlerésojné ndikimet
kumulative.

* VSM kan€ mundési pér t€ vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative t& planeve dhe
programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé &éshté mé migésore me mjedisin,
ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund t& merren me projekte alternative
apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé
kufizohen nga hartimi i projektit né nivel strategjik, i cili &shté parapriré n& kohé (Glassonetal.,
2012).

» Vlerésimi i Ndikimit né¢ Mjedis shumé& heré &shté i nevojshém té hartohet né& njé periudhé
kohore t& shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose q& t& mos vonohet ndértimi i
projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t€ reduktuar materialin e mbledhur t& informacionit
dhe cilésisé sé analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e dobét mund té jeté edhe pérfshirja
e gytetaréve né procesine Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (Glasson et al., 2012). Pérkundrazi,
VSM pér shkak se shqyrtojng planet dhe programet qé kané natyré strategjike, paragesin
plotésiné paraqitjen e t& dhénave mbi mjedisin ekzistues,

Nga ana tjetér, kur nj€¢ VSM éshté hartuar né stadet fillestare t& procedurés sé vendimmarrjes dhe |

i ..,c_&pérshkruan gjithé potencialin e mundshém t&é zhvillimit t& njé rajoni, pérmes planifikimit

gjik € tij, atéheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren né konsideraté ndikimet kumulative,
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sigurohet pérfshirja e qytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte t& veguara merren
pérmes nj& mjedisi parandalues, i cili &shté paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund
t€ kontribuojé né ményré té konsiderueshme né zhvillimin e géndruesh&ém, pasi shtrin parimet dhe
teknikat e Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis né njé nivel mé strategjik. Kjo do t& nénkuptonte
adaptimin e problematikés sé parametrave mjedisoré né proceset € vendimmarrjes né té gjitha
nivelet: t&€ politikave, t& planeve dhe té programeve (Arce dhe Gullon, 2000). Si rrjedhim, studiohen
pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé
t&¢ madhe né procesin e vendimmarrjes dhe njé pérfshirje mé efektive t& qytetaréve. Por q& njé VSM
t€ mund t€ pérshkruhet si "i géndrueshém", duhet t&€ mos keté si géllim té vetém minimizimin e
ndikimeve t& nj& plani apo programi né mjedis, por t& formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré t€ tillé g€ ato t& plotésojné kriteret e objektivat afatmesme & zhvillimit t& géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njé shkalle mé t&€ madhe, késhtu ai
mund t& pérgéndrohet né rrugé 1€ ndryshme ose alternative qé ¢ojné né arritjen e objektivave
specifike mjedisore t€ planeve ose programeve. Pér mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga
VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht ky¢ pér arritien e zhvillimit t& géndrueshém, pasi gjaté
njohjes sé zgjidhjeve alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike,
por edhe mirgkuptimi i lidhjes sé tyre té ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat nga
zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér t& kontribuar né qéndrueshméring, éshté e nevojshme
t€ pércaktohen kriteret né bazé té t€ cilave merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjik.
Kéto kritere jané té lidhura kryesisht me besueshmériné e procesit t&¢ VSM p.sh. né ¢éshtjet e
konsultimit, por dhe t& materialeve t& informimit q& pérdoren. Pérve¢ késaj, VSM inkurajon
konsultimet né mes té paléve té pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike
akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose programit t& propozuar. Pérmes konsultimeve t&
kryera me palét e interesuara, si pjesé e procesit t&¢ VSM, &shté e mundur t& identifikohen ¢éshtje,
nevoja, shgetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shogérisé q& mund t& preken nga njé
politiké e vecantg, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler, 1999).

Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i VSM té cilat
kané lidhje me sa mé& poshté:

* Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
té projekteve dhe aktiviteteve.

e Detyron planet dhe programet strategjike pér t& shqyrtuar akoma edhe mé shumé zgjidhje
alternative, skenaré dhe propozime.

e Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte, né
krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis t& projekteve.

e Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

¢ Forcon transparencén dhe besueshmériné e proceseve vendimmarrése, pasi nxit konsultimet
dhe kontribuon né ndérgjegjésimin social.

e Ofron mé& shumé besim tek investitorét e mundshém dhe té kushtézuar, kontribuon né hartimin
¢ Studimeve mé t&€ mira té Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohé&sisht né disa raste &shté i
mundur edhe reduktimi i koh&s sé nevojshme pér lejen mjedisore t& disa projekteve dhe
aktiviteteve.




2.2.3.Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me njé numér ¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme té natyrave té ndryshme.
NE lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme t& zhvillimit t& nj& zone, té cilat do té rezultojng
nga zbatimi i njé plani ose programi, mund t& jené t& shumta dhe pér kété arsye, vlerésimi i ndikimit
né mjedis krijon njé kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos
té ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit & zonés sé studimit, pa miratimin e planit ose
programit t€ propozuar - éshté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni mbi natyrén, shkallén dhe
pozicionimin e sakté t& projekteve t& ardhshme t& propozuara, té cilat do t& rezultojné nga zbatimi i
planeve dhe programeve (von Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i alternativave né& projektet e
propozuara kontribuon negativisht né kompleksitetin ¢ VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht té ri, né ményré t& vecanté né Shqipéri, fakt q& do té& thoté se nuk ka pérvojé té
vecant€ pér adresimin e ¢do problemi apo zhvillimin e metodologjisé sé pérshtatshme pér
pérgatitjen e VSM.

Pérve¢ problemeve teknike, t& réndésishme, dhe né veganti t& véshtira, paragiten aspektet
procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet paragiten pérgjithésisht
me njé ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht. Pér shkak t& késaj dinamike té tyre,
gshté | domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve (& tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés sé
proceseve vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjing e Studimit té Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé (& véshtiré, Pérveg késaj, nuk ka kufijé t& qarté pér ndarjen e politikave & ndryshme,
planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund t& keté ndarje t& ploté t& objekteve midis tre
planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njé pér pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné
marrédhénie t&€ ndikimit (&€ ndérsjellté né mes tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet ¢ njé politike varen
né ményré t€ drejtpérdrejté nga ményra me t&€ cilén u dha interpretimi né politiké, me qéllim
zbatimin e saj, realizimin e saj. N& fund t& fundit vendimi &shté njé politiké procesi, fakt q& do t&
thot€ se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé
politike, i nj& plani apo njé programi, por do t& pérllogarisin dhe vet interesat e tyre, si edhe
ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg geshtjeve 1€ mésipérme, Noble (2003) argumenton se &shté vegangrisht e véshtiré pér tu
studivar efektiviteti i nj&¢ VSM, pasi ai, né nj& masé t€ madhe, varet jo vetém nga efektet e tij dhe
nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit
té pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet
e ndryshme dhe kuadri institucional i VSM né ¢do vend, formésojné kritere t& ndryshme pér
vlergsimin e efektivitetit € tij, té cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble,
2003).

Si rejedhim krahasimi midis VSM t& ndryshme ¢ vendeve té ndryshme nuk &shté menjéheré i
mundshém dhe Kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e piképamjeve dhe pérvojave, ngé
ményré qé € realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le t& shénchet né& kété piké se né rastet kur ka
¢éshtje t€ ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit té
njé VSM ndérkufitare, me gjthé véshtirdsité q& ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé kérkimi dhe
studimi né 25 VSM & pérgatitura né Britaniné ¢ Madhe dhe Gjermani pér politika, plane dhe




programe, arrin né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim té métejshém ¢éshtjet e
méposhtme:

o Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

e Aftésia q&€ VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé té kené lidhje me
zhvillimin dhe rritjen e sektoréve t& tjeré pérveg atij q€ po studiohet.

* Meényra integrimit t& ploté t& VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

e Nevoja e pjesémarrjes s€ publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike éshté zakonisht
vetém né VSM pér projekte.

S& fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje n& Direktivén Evropiane 2001/42 q& kané nevojé pér
sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor té biodiversitetit, t& florés dhe faunés, por cilat jang
dallimi i qarté midis kétyre tre faktoréve t& mjedisit? Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkupton me
shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu si¢ edhe shéndeti i njeriut hyné né VSM dhe nuk miratohen
dhe parametra té tjeré social ekonomike? Pér mé tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit
apo programit t& propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, né objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, e kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe programe té tjera
me t€ cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né
varési t€ llojit t& projektit apo programit t& propozuar dhe shkallén e aplikimit t& tij. Pér mé tepér,
edhe detaje t€ tjera t& tilla si p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet té marrin pjesé né
konsultime, por edhe se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet t& pércaktohet
pérséri nga aplikimi i VSM né praktiké (Therivel, 2004).




3. PERSHKRIM I PERGJITSHEM I PLANIT

3.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit

3.1.1.Qéllimi e Planit

Qéllimi i Planit t& propozuar déshmohet nga pérfitimet q& pritet té shkaktojé si né shogérité lokale,
ashtu edhe né mjedisin natyror, kulturor dhe infrastrukturor. Qéllimi bazé i Planit t& propozuar
lidhet me zhvillimin territorial dhe organizimin e Bashkisé, me ndihmén e mjeteve t& planifikimit
territorial, urban dhe arkitektonik. Mjetet do té pérdoren, duke ndjekur pérzgjedhjet bazg strategjike
t€ Planit Kombétar Territorial té Shqipérisé, dhe do & kené si standart:

e Vlerat e zhvillimit t& gendrueshém dhe si akse pérmirésimin e ekuilibruar & nivelit t& jetesés,
népérmjet vlerésimit t& mjeteve natyrore dhe njerézore qé jané né dispozicion.

¢ Forcimin e kohezionit social.

® Mbrojtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore.

Propozimet e Planit pritet t€¢ kontriubojné né p&rmirésimin e pérgjithshém (& zonés, por edhe né
mbrojtjen e mjedisit, ndérsa paralelisht do t& kontriubojné né zhvillimin loka!. M& konkretisht, Plani
i propozuar &shté njé plan territorial me réndési lokale, i cili mund t& rregullojé céshtje si brenda
vendbanimeve, ashtu edhe jashté vendbanimeve t&é Bashkisé. Paralelisht, synon té pérmirésojé
cilésiné e shérbimeve sociale t& ofruara, si edhe té infrastrukturave teknike t& Bashkisé. Gjithashtu,
népérmjet organizimit hapésinor & Bashkisg, béhet pérpjekja pér pérballien e konflikteve ekzistuese
té¢ pérdorimeve t& tok&s, t€ cilat rezultojné nga aférsia e drejtépérdrejté e pérdorimeve dhe
aktiviteteve té papajtueshmérive ndérmjet tyre. Njékohésisht, si mjet zhviilimor, Plani thekson
veprat e nevojshme té infrastrukiurave qé do t& duhet € realizohen, me géllimin qé t& arrihet
zhvillimi n& nivel lokal, ndérsa jep orientime pér iniciativa, qé synohet (& ndérmerren né té tre
sektorét e prodhimit, gjithmoné duke patur si kriter zhvillimin e gendrueshém té Bashkisé, fakt gé&
sipas kushteve siguron mbrojtjen efikase t& mjedisit. $¢ fundmi, konstaton dhe propozon:

e Burimet mé té réndésishme t& ndotjes dhe pérpiget t’i kufizojé¢ me ndihmén e mjeteve t&
planifikimit territorial.

e  Zonat e ndjeshme ekologjike dhe elementét e interesit kulturor.

e Masat pér mbrojtjen dhe promovimin e zonave t€ ndjeshme ekologjike dhe té zonave me
interes kulturor.

Si pérfundim, Plani formulon modelin zhvillimor té zonés, i cili do t&¢ mbéshtetet né aktivitetet
ekonomike t€ organizuara, t& bazuara né kritere t& gendrueshme territoriale, duke guar né mbrojtjen
dhe promovimin e mjedisit, dhe né forcimin e kohezionit social.

Referimi ndaj objektivave mjedisore t& politikave, strategjive dhe planeve, né nivel europian dhe
kombétar, lidhet me njohjen e kérkesave dhe té angazhimeve qé rezultojné nga kéto dhe qé ndikojné
né objektivat e Planit 1& propozuar. Késhtu, mé poshté paraqgitetet né ményré t& pérmbledhur kuadri
ligjor dhe rregullues europian dhe kombétar, né té cilin paraqiten objektivat pér mbrojtjen e mjedisit
dhe t€ cilat kané té bé&jné me Planin e propozuar, me géllim qé t& theksohet réndésia e mbrojtes sé&
mjedisit. Paraqitjge® it q¢ pércakton objektivat mjedisoré béhet sipas parametrave mjedisorg,
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si¢ pércaktohen né Direktivén Europiane 2001/42 EK pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe né
Ligjin pérkaiés 91/2013. Pér mé tepér, pérmenden objektivat e politikés mjedisore si¢ shprehen nga
strategjité tematike dhe programet e veprimit. Parametrat kryesoré mjedisoré jan& si vijon:
bioshuméllojshméria, popullisa, shéndeti i njeriut, flora, fauna, toka, ujérat, ajri, faktorét
klimaterik&, elementét pasuroré materialé, trashégimia kulturore, pérfshi edhe trashégiming
arktitekturore dhe arkeologjike si edhe peisazhin.

Para se t’i referohemi objektivave t& sipérpérmendura, paragiten propozimet e Fazés sé Dyté, té
cilat kané t& b&jné me vizionin, objektivat strategjike dhe akset e prioritetit pér zhvillimin territorial
t& Bashkisé.

3.1.2. Vizioni— Objektivat Strategijike — Aksete Prioriteteve sipas Planit t& propozuar

3.1.2.1. Vizioni i zhvillimit

Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé Mirdité pér vitin 2032 paragqitet si mé poshté:

Vizioni i Zhvillimit t& Bashkisé€ ka pér qéllim té trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe rreziget qé jané
theksuar pér rajonin e studimit dhe té shfrytézo)é avantazhet, si ato natyrale, ashtu edhe ato t&
pérfituara nga mundésité e paragitura. Vizioni i zhvillimit (¢ Bashkisé Mirdité pér vitin 2032 &shté
formuluar si mé poshté:

"Bashkia e Mirdités do 1é jeté njé qendér shérbimi dhe pérpunimi, bashkékohor dhe konkurrues,
bazuar né aksin trans-evropian Shqipéri-Kosové (E851) dhe do té zhvillohet si pol i formave
alternative (¢ turizmit, bazuar né rezervat kulturore té shquara dhe burimet e pasura natyrore (é

saj".

Propozohet ringjallja ekonomike e rajonit, me qéllim q& t€ béhet nj& pol turistik bashkékohor dhe
konkurrues. Stimulimi i sektorit té turizmit do t& arrihet duke e paré rajonin si njé formé e
zhvillimit t€ turizmit alternativ, duke pérfituar nga rezervat e pasura kulturore, trashégimia e
vecanté arkitektonike e Bashkisé né kombinim me burimet e saj natyrore dhe duke identifikuar
pozicionin kyg té Bashkisé.

Qellimi i kétij studimi &sht€ qé Bashkia e Mirdités té jeté nj& destinacion turistik, duke pérfituar
nga pozicioni i saj si nj& uré komunikimi midis bregdetit dhe rajoneve té brendshme t& vendit. N&
kuadér t€ nxitjes s&€ zhvillimit t& turizmit, propozohet qé Bashkia té drejtohet drejt formave
alternative té turizmit, té tilla si (a) turizmi - fetar kulturor i cili do té bazohet né monumentet ¢
shumta g& Bashkia disponon né rajonin e saj (Oroshi &shté nj& pol me monumente né& kété zong)
dhe ndértesat e shquara arkitektonike (Kullat) dhe (b) né turizmin natyror dhe ekoturizmin gé do té
bazohet né mjedisin e pasur natyror t& Bashkisé.

NE € njéjtén kohé, propozohet g€ t& forcohet dhe té organizohet edhe sektori industrial (sektori
sekondar) dhe ai i tregtis€ (sektori terciar), vecangrisht né aférsi t& zonave urbane Rréshen dhe
Rubik. Forcimi sektoréve t&¢ mésipérm do t& kryhet népérmjet zhvillimit t& tyre té organizuar, né
zona té caktuara ekonomike qé do té propozohen dhe me géllim mbrojtjen e mijedisit dhe
menaxhimin racional t& burimeve natyrore té Bashkisg.

Sé fundi, duhet t&€ mbéshtetet edhe sektori i bujqésisé, kryesisht n& zonat e njésive administrative
Rréshen, Kthellé dhe Selité, té cilat jané zona me karakteristika rurale t& spikatura dhe ku duketgj




déshiré dhe vullnet i ruajtjes s& veprimtarisé sé tyre prodhuese. Né kéto zona propozohet forcimi i
aktiviteleve rurale pérmes promovimit t&¢ metodave ekologjikisht migésore pér prodhimin e
produkteve té zonés,koordinimit dhe funksionimit t& organizuara (p.sh. pérmes kooperativave). Ky
prodhim do t& mund té zhvillohet dhe me krijimin e njésive agroturistike (té tilla si fermat rurale
me gjéné e gjallg, gastronominé, etj.).

Né zhvillimin e rajonit t€ lart pérmendur do t& kontribuojé pérmirésimi dhe integrimi i
infrastrukturés dhe shérbimeve sociale, me synimin gé banorét e Bashkisé té jetojné né njé mijedis
€ pérmirésuar né ményré t€ qéndrueshém, i cili do té jeté térheqés dhe do t& ndihmojé né
shmangien, zbutjen e fenomenit t&€ migrimit drejt gyteteve t& tjera, N& kété ményré do té keté
mbajtje t€ numérit t& popullsisé dhe pérmirésim té cilésisé sé jetés. Pér mé tepér, do t& duhet gé
Bashkia, té jeté né gjendje t€ ofrojé si pér banorét ashtu edhe pér vizitorét e zonés mundésité dhe
infrastrukturén pérkatése (energjing, telekomunikacionin, internet, ej.).

3.1.2.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat

Parimet kryesore udh&zuese pér zbatimin e strategjisé sé vizionit dhe zhvillimit t& Bashkisé Mirdité
jané renditur mé poshté si Objektiva Strategjiké. Pér ¢do Q&llim Strategjik, shénohen né ményré
treguese parametrat individualé g€ t€ ¢ojné né zbatimin e tij.

Objektivi Strategjik 1: Rivitalizimi ekonomik i zon&s pérmes shfrytézimit t& pozitds kyge té
Bashkisé.

Ky objektiv do t& arrihet pérmes: (a) zhvillimit turistik t& rajonit, (b) nxitjes sé& sektorit t& prodhimit
sekondar, (c) zhvillimit 1€ tregtisé tranzitore dhe (d) nxitjes s# sektorit primar népérmjet
shfrytézimit t& burimeve natyrore té bashkisé {prodhimet bujgésore, burimet minerale, etj.).

Objektivi i paré strategjik i propozuar pér bashkiné e Mirdités, synon forcimin e ekonomisé lokale
t¢ kombinuar me vendndodhjen gjeografike kyge t€ qytetit, i cili gjendet né qasje t& drejtpérdrejié
me aksin trans-evropian (E851) qé lidh Shqipériné me Kosovén, ndérsa né té njéjtén kohé ajo &shté
nj€ uré komunikimi midis zonés bregdetare dhe asaj né brendési t€ vendit, me synimin e Krijimit t&
vende (€ reja t€ punés, me qéllimin e parandalimit t€ fenomenit t& rénies s& numérit t& popullsisé
dhe Iévizjen e tij drejt qendrave kryesore urbane té vendit.

Njé sektor i réndésishém i ekonomisé q& propozohet té forcohet éshté sektori i turizmit. Ky &shté
nj€ sektor g€ mund t€ mbéshtetet si né trashégiminé e pasur kulturore qé bashkia disponon, ashtu
edhe né burimet ekzistuese natyrore, me synim nxitjen e formave alternative t€ turizmit dhe
sidomos turizmit fetaro - kulturor, turizmin natyror, ekoturizmin dhe turizmin rural né disa zonat (&
Bashkis€. Ké&shtu, aktivitetet q€¢ do t&€ propozohen né vazhdim, kan& synim pérmbushjen e
objektivit strategjik t& pércaktuar népérmjet kombinimit:

o Mijedisi i pasur antropogjen i Bashkis€, né t& cilin p&rfshihen monumentet kulturore, si ato
arkitektonike, historike, fetare etj., ndértesat e veganta arkitektonike (Kullat, shtépi t& vjetra,
etj.), trashégimia e paprekshme (si kéngét, veshjet, dasmat tradicionale, artizanatet, etj.) dhe
té gjitha ato elemente qé€ krijojné karakterin e veganté kulturor t& zonés.

e Rezerva e pasur natyrore e Bashkisé, ku pérfshihet mjedisi natyror i Bashkisé, zonat e
shpallura t& mbrojtura, monumentet natyrore, formacionet gjeologjike, rrjetet e pasura
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Pér forcimin e sektorit t& turizmit, do t& duhet t& propozohen disa aktivitete plotésuese q& do &
kené si qéllim promovimin e produktit turistik t& zonés, si psh pikat e informimit, tabela orientimi
drejt zonave q€ duhen promovuar, informim té komunitetit lokal, etj.

Pér sektorin primar t€ zhvillimit rekomandohet mbéshtetja e duhur, me theks té veganté prodhimin
e produkteve vendore cilésore (vreshta, druré frutoré, lloje bimé&sh té cilat jan& lehtésisht té
prodhuara né kéto zona etj.), dhe duke pérdorur metoda migésore me mjedisin, né ményré qé t&
mos shkaktohen déme t€ pariparueshme mbi t&, si pér shkak 1€ keqpérdorimit té burimeve natyrore,
ashtu edhe pér shkak t€ ndotjes dhe degradimit & tyre.

Né sektorin primar gjithashtu pérfshihet edhe prodhimi blegtoral pér té cilin propozohet
modernizimi i tij.

Sektori primar gjithashtu pérfshin shfrytézimin e burimeve minerare t& Bashkisé. Sipas hartave té
PPK rajoni i bashkisé¢ Mirdité &shté njé zoné me rezerva té shumta t& bakrit dhe mineraleve jo-
metalike dhe pérmendet si qendér e nivelit kombétar pér zhvillimin e industrisé p&rpunuese.
Propozohet forcimi i kétij drejtimi, ndérsa paralelisht t& merren masat e nevojshme mbrojtése pér té
minimizuar ndotjen e mjedisit, burimet ujore, dhe njékohésisht t& merren masat e nevojshme qé
Bashkia t& vjelg pérfitimet pérkatése qé asaj i takojné nga pérdorimi i néntokés.

Sektoré t€ tjeré qé duhet t€ stimulohen jané sektori dytésor, pérmes krijimit té zonave t& pérpunimit
té produkteve primare, me qéllim forcimin e sektorit té pérpunimit dhe standardizimit t& produkteve
vendore dhe krijimin e zonave industriale né zonat qé konsiderohen té pérshtatshme pér kryerjen e
kétyre aktiviteteve (Rubik dhe Rréshen ). Pérveg késaj, industria e pérpunimit do t& kombinohet
edhe me sektorin e logjistikés, duke pérfituar nga pozita kyge e bashkisé, e cila i siguron qasje té
lehté Bashkisé nga té gjitha drejtimet, né veri drejt Shkodrés, né jug drejt Tiranés, né lindje drejt
Kukésit dhe Morinés dhe n& peréndim né drejtim t& bregdetit dhe portit t& Durrésit. Qasja e lehté
dhe e shpejté nga Bashkia drejt gendrave urbane fqinje dhe kryeqytetit, pérve¢ numrit té
konsiderueshém té€ njerézve q€ ju mundésohet t& iévizin ¢do dité pér puné né Bashki, do t&
mundésochet gjithashtu edhe garkullimi i produkteve.

Né kuadér t€ forcimit t& pozités kyce 1€ Bashkisé, réndési ka dhe lidhja e sé& rajonit me rrjetin
hekurudhor t& vendit, nj& vepér, e cila propozohet gjithashtu nga Plani i Pérgjithshém Kombétar
“Shqipéria 2030” . K&shtu, propozohet njé rrjet hekurudhor, qé lidh Kukésin dhe Kosovén, né jug
do té kalojé pérmes Rréshenit né Klos dhe né fund do té lidhe Tiranén népérmjet Rubikut. N& kéto
zona, brenda Bashkisé Mirdité, propozohet té krijohen zona tregtare me hapésira pér magazinimin
dhe specifikimet e duhura pér forcimin e sektorit té tregtisg,

Objektivi Strategjik 2: Mbrojtja dhe promovimi i trash&gimisé kulturore t& Bashkisg.

Mijedisi kulturor i Bashkisé, i cili bazohet n& trashégiming e pasur historike t& saj, né rezervén
arkeologjike dhe arkitektonike, n& aktivitetin kulturor lokal (evente, festime, etj.) dhe né gjithé
traditén popullore (zakonet dhe traditat, mitet, legjendat etj.), &shté veganérisht i mrekuilueshém
dhe propozohet t& mbrohet dhe té promovohet mé tej.

Bashkia disponon elemente t& mrekullueshme t& trashégimisé kulturore & jané burime pér
zhvillimin e buté turistik pérmes formave alternative té turizmit si turizmi kulturor, fetar,
arkeologjik. Gjithashtu né kété zoné,e kénaqshme &shté infrastrukiura kulturore e tillé SI muzet*
ekspozitat, etj. Pérdorimi i burimeve kulturore dhe infrastrukturés prltet
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dukshmériné,njohjen e rajonit dhe identitetin e tij turistik, duke térhequr vizitoré - turisté dhe né
kété ményré kemi béré t& mundur zgjerimin e ekonomisé lokale t& Bashkisé.

Né elementét e trashégimisé kulturore q& propozohen t&é mbrohen, ose, disa prej tyre tashmé
mbrohen, duhet t& promovohen né ményré té pérshtatshme, pérfshir kétu burgu né Orosh( Burgu i
Spagit), nj& monument kombétar, si edhe shtépité e vjetra — kulla té mirénjohura, té cilat jang
shembuj & arkitekturés lokale. Nj& pérgendrim i kétyre ndértesave &shté identifikuar né ish
Bashkiné e Oroshit.

Pér mé tepér, géllimi i kétij studimi ésht&é promovimi i qytetit t& Rréshenit, i cili €shté nj€ gendér e
réndésishme e Bashkisé. P&r promovimin e qytetit t& Rréshenit, aktualisht jang n& zbatim projekte
té ndryshme rindértimi, me synimin e krijimit té njé profili mé térheqés dhe mé interesant, dhe
paralelisht &sht& propozuar forcimi i shérbimeve publike, me qéllimin e miré qé si banoréve ashtu
edhe vizitoréve t’ju shérbehet sa mé miré qé t& jeté€ e mundur,

Objektivi Strategjik 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Mjedisit dhe Burimeve
Natyrore.

Bashkia e Mirdités ka njé numér t& konsiderueshém burimesh natyrore dhe peizazhe € cilat jané té
njohura ose né proces njohje si monumente natyrore dhe q& kané nevojé pér mbrojtje dhe
promovim. Megjithaté, deri mé sot, pasuria natyrore mbeten t& pashfrytézuara dhe ato jang
potencial né drejtimin ky¢ pér zhvillimin turistik t€ zonave.

Sipas situatés aktuale, duket se promovimi i monumenteve t€ natyrés nuk ka qen€ prioritet i
planifikimit t& zhvillimit. Pér k&t& arsye, njé objektiv i réndésishém pér Bashking €shté¢ mbrojtja
dhe menaxhimi i géndrueshém i mjedisit dhe i elementeve & tij natyroré, né ményré g€ mé voné €
mund t& mbéshtesé veprime t€ tjera, si¢ jang format alternative t& turizmit.

Pérveg zonave té shpallura t&8 mbrojtura propozohet té shpallet si zon& e mbrojtur edhe Mali i
Munellgs, i cili ndodhet né lindje t& bashkisé, sé bashku me zonat e tjera t& mbrojtura, propozohet
njé korridor i gjelb&r i mbrojtjes,ku njé rol ky¢ do té keté burime termale, ndérsa né peréndim té
Bashkisé propozohet t& zgjerohet zona aktuale e mbrojtur e Rezervuarit Natyror t&¢ menaxhuar &
Bérzangés. Qéllimi i studimit éshté gé t& keté nj& menaxhim mé té miré dhe mé efektiv i kétyre
zonave natyrore me qéllim mbrojtjen e biodiversitetit dhe habitateve dhe promovimin e formave
alternative té& turizmit.

Né kété objektiv strategjik, do té pérfshihet gjithashtu edhe toka bujgésore pavarésisht faktit se né
zonén e Bashkisé ajo nuk &shté shumé e pérhapur. Sipérfaget mé t& shumta bujqésore gjenden né
njésite administrative Rréshen dhe Kthellg, ato shtrihen kryesisht né zonat anésore t& lumenjve dhe
pérrenjve. Fushat jané njé burim i réndésishém ekonomik né rajon dhe pér kété arsye duhet t&
mbrohen nga ¢do shtrirje ¢ mundshme ndértimi né té ardhmen, nga ndotja pér shkak t€ pérdorimit
té tepért t& plehrave dhe pesticideve, nga ¢do intensifikim i ardhsh&ém i tepruar né kulturat
bujqésore, té cilat do t& ulin cilésiné dhe rendimentin e tokés, si edhe nga rreziku i keqpérdorimit té
ujit pér ujitje.

Si rrjedhim, propozohet qé t& keté rregulla pérkatése mjedisore pér t& mbrojtur mjedisin natyror dhe
burimet e tij, por edhe pér té adresuar rreziget natyrore dhe artificiale q€ ndikojné negativisht né
cilésiné e tokés dhe mjedisit natyror né pérgjithési.
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Pérveg késaj, duhet t&€ merren masa pér té adresuar problemet e ndotjes s¢ tokés dhe ujérave
néntokésore t€ identifikuara né bashki, kryesisht pér shkak té aktivitetit minerar, t& cilat megjithése
nuk jané shqeté€suese pér zonén e studimit, por duhet t& mbahen né vémendje né t& ardhmen.

Objektivi Strategjik 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve,

Pér arritjen e kétij qéllimi kérkohet kompletimi i infrastrukturés teknike dhe krijimi i njé niveli t&
larté t€ infrastrukturés sociale, N& t€ njgjtén koh€, banoréve duhet t'u jepen mundési mé t& mira
punésimi pérmes rigjallérimit t&€ ekonomisé sé Bashkisé, si¢ e kemi pérmendur né objektivat e
mésipérme strategjike.

Ky géllim strategjik ka pér q€llim p&rmirésimin e kushteve té jetesés sé banoréve né secilén
vendbanim, pavarésisht largésisé nga qendrat mé t& médha urbane té Bashkisé. Mjaftueshméria e té
mira materiale, pastértia dhe higjena e vendbanimeve, qasja né arsim dhe kujdes shéndetésor, rritja
dhe pérmirésimi i produktivitetit, mbrojtja dhe promovimi i pasurisé kulturore, do t& gojné né
zhvillimin e komuniteteve t€ qéndrueshme, qé do t& ruajné identitetin dhe baraziné e tyre ndaj
ligjit.

Pérveg késaj, synohet t€ pérmirésohet cilésia e jetés dhe miréqgenia e banoréve, pérmes krijimit té
mundésive pér t& gjithé qytetarét € t& marrin pjesé né aktivitetet ekonomike pérmes informimit
dhe trajnimit profesional t& t& gjithé profesionistéve, pérmes frymés sé bashképunimit dhe
solidaritetit t€ aktoréve prodhues dhe t€ gjithé qytetaréve ndérmjet tyre, pérmes informimit t& gjithé
qytetaréve, pér teknologjité e reja t€ aplikuara dhe realizimin e aktiviteteve té mundshme inovative,
né ményré q¢ ata, té€ jené né gjendje té punojné né ¢do mundési ekonomike gé ju paragqitet, por edhe
pér t'tu dhéné mundési pér té zhvilluar vet kéto potenciale, me qéllim q& rajoni t& keté orinetimin
drejt zhvillimit ekonomik dhe me njé pérfitim t& dukshém pér t& gjithé qytetarét.

Njé rol t& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve do té luajé pérmirésimi i
sistemit t& infrastrukturés teknike. Do té duhet t& zbatohen projektet e duhura pér pérmirésimin e
qasjes sé fshatrave mé t& largéta me bashkiné.

Pozita e bashkisé, si¢ kemi theksuar mé lart, éshté e favorshme pér shkak se pérshkohet nga aksi
trans-evropian E851,megjithaté do t& duhet t€ tregohet kujdes edhe pér gendrat e tjera t& banimit t&
Bashkisé dhe lidhjen e tyre si me qytetin e Rréshenit, ashtu edhe me rajonin e Lezhés dhe t&
Tiranés ku jetojn& shumé persona q€ punojné né kété bashki. Pérveg késaj, duhet té kihet kujdes né
zgjidhjen e problemeve té identifikuara né seksionet rrugore (mungesa e shtrimit & sipérfageve
pérfundimtare, gjerési e vogél, rréshqitje té tokés) kryesisht né fshatrat malore, t& cilat paragesin
siguri rrugore t& limituar.Pér sa i pérket infrastrukturés tjetér teknike, éshté e nevojshme t& krijohet
nj€ rrjet i organizuar i kanalizimeve, dhe ndértimi i njé impianti pér trajtimin e ujérave té ndotura,
posagérisht pér qytetin e Rréshenit, ndérsa pér shkak t& morfologjisé sé tokés dhe distancave t&
vendbanimeve dhe madhésive té tyre t& popullsisé, kérkohen impiante t& trajtimit t& ujérave t& zeza
gjithashtu edhe né Rubik, Fan dhe Kurbnesh. Pér sa i pérket mbeturinave komunale propozohet té
rinovohet vendi i vjetér i deponimit t& mbeturinave. S$& fundi, pér sa i pérket infrastrukturés sé
mbetur teknike, duhet q& rrjeti i furnizimit me ujé dhe me energji dhe i telekomunikacioneve té
pérmbushin nevojat e ardhshme té Bashkisg.

Né lidhje me infrastrukturén sociale, ajo do t& duhet t& jeté né gjendje t'i shérbejé nevojave
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késhtu t& mund € flasim pér njé standard t& pérmirésuar t€ jetesés dhe mundési mé t&€ mira né
arsim, shéndetési, aktivitete kulturore, etj. Né qytetet Rréshen dhe Rubik, ku tashmé ekzistojné disa
nga infrastrukturat sociale, ato duhet t& stimulohen dhe t&€ pérmirésohen, ndérsa né vendbanimet ku
ka mangési, duhet t& parashikohet krijimi i tyre.

3.1.2.3. Parimet dhe politikat kryesore

Pér t& arritur objektivat strategjike, q¢ formésojné strategjingé e zhvillimit dhe vizionin pér
Bashking, kualifikohen akse konkrete prioritetesh dhe politikash, si¢ po i paragesim mé poshté.

OBJEKTIVA STRATEGIJIKE 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet vlerésimit té pozités
kyg t& Bashkisé.

Forcimi i ekonomisé lokale té Bashkisé né kombinim me pozicionin gjeografik té réndésishém do
t&¢ ¢ojné né rigjallérimin ekonomik té rajonit dhe si rrjedhim né frenimin e fenomenit té
shpopullimit dhe transferimit té tyre drejt gendrave t& tjera t&€ médha urbane né vend. Pér zbatimin e
Objektivit t& Paré Strategjik, propozohen kéto akse prioritare:

Aksi Prioritar 1: Zhvillimi turistik 1 zonés.

Zhvillimi turistik i rajonit mbéshtetet kryesisht tek trashégimia e pasur kulturore qé ka bashkia, por
edhe né resurset ekzistuese natyrore. Politikat dhe ndérhyrjet jané:

— Organizimi i formave t& buta t& turizmit alternativ né bazé t& burimeve natyrore, njerézore
dhe kulturore g& disponon Bashkia (turizmi malor, turistik, kulturor, fetar, natyror, etj.).

— Zhvillimi i sinergjive midis organizatave alternative t& turizmit pér menaxhim optimal dhe
promovimin e burimeve té ndryshme turistike.

— Pérmirésimi i infrastrukturés ndihmése ¢ turizmit (rrugét e shé&nuara, qendrat e
informacionit, shtigjet, kioskat, etj.) dhe shérbimeve (ushqimi, mikpritja, etj.).

— Promovim i pérshtatshém turistik dhe organizimi i faqes s& internetit t€ t& gjitha burimeve t&
réndésishme me informata dhe foto té pérshtatshme.

— Organizimi i programeve té trajnimit pér informimin dhe specializimin ¢ potencialit
njerézor né turizém,

— Ndérgjegjésimi i komunitetit lokal né lidhje me ¢éshtjet e zhvillimit & turizmit.

Aksi Prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar.

Pérforcimi i prodhimit primar pérfshin pérmirésimin cilésor té procesit dhe produktit t€ prodhuar,
zvogélimin e kostove t& prodhimit, rritjen e konkurrueshmérisé dhe tregtueshmérisé sé produkteve
dhe sé fundi rritjen e t& ardhurave té gjeneruara. Politikat dhe ndérhyrjet individuale jang:

— Specializimi dhe intensifikimi i prodhimit t& produkteve bujqésore qé konkurrojné né tregjet
e brendshme dhe t& jashtme pérmes iniciativave t€ reja té investimeve,

— Kthim tek kulturat e reja alternative, kultivime organike me bimé té reja qé prodhojné
produkie me viera té larta ushqyese dhe farmaceutike, dhe gé jané lehtésisht t&¢ adaptueshme
me kushtet e késaj zone.

— Ruajtja dhe rritja e varieteteve lokale {(rrushi,qershit€, bimét medicinale, etj.).
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- Krijimi i kooperativave pér trajtimin e pérbashkét t& problemeve t& fermeréve, efektivitetin
e menaxhimit t& tyre, si edhe né porosité pér pajisje, plehra, pesticide, etj, por edhe pér
informacionin dhe trajnimin e pérbashkét t& tyre.

— Mbéshtetje dhe trajnim pér prodhuesit nga institucionet shkencore/kérkimore (p.sh.
eksplorim i kulturave té reja fitimprurése, cilésisé s& tokés, shfrytézimin e géndrueshém té
ujit, masa pér € pérmirésuar cilésiné e produktit).

- Sigurimi i stimujve, veganérisht pér fermerst e rinj pér t& lehtésuar vendosjen e tyre
fillestare dhe pérshtatja strukturore e zotérimeve/ kulturave té tyre,

— Projekte konsolidimi n& parcelat shumé t& vogla té shpérndara, pérgendrimin e tyre né té
njéjtén zoné dhe bashkimin e parcelave t& vogla t& shumé pronaréve, né ményré gé toka e
kultivuar t& jeté mé e shfrytézueshme.

— Modernizimi i sistemeve t& ujitjes, duke respektuar ruajtjen dhe balancimin e burimeve
ujore, duke shtuar projektet e menaxhimit t€ ujit, p.sh. duke krijuar rezervuarg té vegjél.

— Modemizimi i prodhimit t& blegtorisg, forcimi i kapitalit blegtoral dhe specializimi i tij,
krijimi i zonave t& pérshtatshme pér kullotje dhe kultivim t& biméve pér pérdorimin e tyre
né blegtori dhe menaxhim t& géndrueshém té mbeturinave népérmjet kompostimit me
krimba toke.

Aksi Prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor dhe tregtisé logjistike.

Pérforcimi i prodhimit dytésor duhet té pérgendrchet si né pérpunimin dhe standartizimin e
produktit primar edhe n& mbéshtetjen e prodhimit primar, por edhe né zhvillimin e sektoréve
tradicionalé. Né t& njéjtén koh&, né kontekstin e shfrytézimit & pozités kyge t&é Bashkisé,
propozohet kthesa né sektorin e tregtisé.

NE& veganti, propozohet:

- Krijimi i nj€ zone industriale né njé zoné té pérshtatshme.

— Pérforcimi i pérpunimit t& produkteve primare népérmjet krijimit t& njésive agro-
pérpunuese, standardizimit dhe paketimit,

~ Zbatimi i standardeve pér rritjen e cilésisé dhe certifikimi i produkteve t& pérpunuara né
lidhje me origjinén, ményrén e prodhimit dhe pérbérésit e tyre.

— Krijimi i njé zone logjistike tregtare né njé vend té pérshtatshém dhe afér infrastrukturés sé
nevojshme té transportit,

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisg kulturore 1€ bashkisg.

Trashégimia e pasur historike e Bashkisé , arkeologjike dhe arkitekturore propozohet t& mbrohen
dhe forcohen me synim pér té pérmirésuar njohjen e rajonit dhe shtimin e turistéve. N& drejtim té
kétij q&llimi strategjik, propozohen kéto aksione prioritare:

Aksi Prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike-
kulturore t€ Bashkisé.

Qyteti Mirdit€s disponon dhe ofron njé rezervé té pasur e cila &shté e rrethuar nga njé histori
interesante, q€ ka cuar né krijimin e njé arkitekture té shquar (ndértesa t& njohuara si Kulla) dhe
monumenteve t€ tjera me réndési lokale dhe kombétare.

- Regjistrimi i ndértesave té vlefshme té& bashkisé.
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— Rehabilitimi dhe pérmirésimi i trashégimisé monumentale me prioritet ndértesat e
mirénjohura (& bashkisé (shtépi té vjetra, Kullat etj).

~ Mbrojtja dhe promovimi i monumenteve kulturore t¢ Bashkisé (arkitekturore, fetare,
historike)

— Marrje e masave pér mbrojtjen € monumenteve - pérmes shpalljes sé tyre, etj.

— Mirémbajtja e monumenteve t& mbrojtura té bashkisé.

~  Pérdorimi i buté turistik i burimeve kulturore, qofshin vende arkeologjike, gjeologjike,
ndértesa historike, ndértesa tradicionale, festa lokale etj.

~  Promovim dhe shénjim i monumenteve t€ mbrojtura té bashkisé.

—  Zhvillim i sinergjisé me institucionet akademike né ményré q¢ studentét t€ kontribuojné né
proceset e nevojshme pér regjistrimin, analizat, dokumentimin, ruajtjen, restaurimin dhe
reklamimin e burimeve kulturore.

Aksi Prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve t€ reja
kulturore.

Qéllimi i kétij aksi &shté shfrytézimi i burimeve kulturore t& Bashkisé dhe zhvillimi i formave
alternative t& turizmit (kulturor, fetar, arkeologjik etj.) qé ¢ojné né térhegjen e grupeve t& ndryshme
18 turistéve. Pér kété qéllim, vémendje do t'i kushtohet:

—  Krijimi i hapésirave muzeale pér promovimin e trash€gimisé kulturore t& bashkisé.

—~ Krijimi i inteneraréve qé& lidhin monumentet ¢ vlefshme kulturore me njéra-tjetrén (p.sh.
burgun me 7 kishat, etj.).

- Mirémbaitje e shtigjeve dhe rrugéve qé ¢ojné né monumentet kulturore.

— Vendosje € kiosave t& posagme pér ofrimin e informacionit pér vizitorét dhe shitjen ¢
suvenireve.

- Krijimi i broshurave reklamuese pér atraksionet turistike né gjuhé té ndryshme.

—  Pérditésim i faqes sé Bashkisé né lidhje me vendet kulturore dhe monumentet né rajonin e
saj.

-~ Organizim i aktiviteteve kulturore (ekspozita, festime, festivale) pé&r shfrytézimin e
burimeve kulturore dhe forcimin e turizmit.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Mjedisit dhe Burimeve
Natyrore.

Pérveg elementeve t& mjedisit kulturor pér Bashkiné Mirdité, objektivi strategjik i programit €shté
mbrojtja dhe promovimi i monumenteve té natyrés. Propozohet promovimi i monumenteve
natyrore, njé veprim i cili ende nuk ka gené njé prioritet pér Bashking, né ményré qé né t& ardhmen
1€ mund té mbéshtesé veprime té tjera né lidhje me format alternative té turizmit. Akset prioritare t€
propozuara pér kété objektiv strategjik jané si mé poshté:

Aksi Prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i qgéndrueshém i burimeve natyrore,

Politikat dhe projektet q&¢ mbéshtesin mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve
natyrore kané té béjné me:

— Pércaktimin e zonave (& mbrojtura natyrore (p.sh. mali i Munellés, né lindje t& bashkisg,
Kunore - Kroi i Bardhé, etj.).



- Mbrojtja e biodiversitetit dhe habitateve népérmjet organizimit t& duhur hapésinor (&
aktiviteteve t& lejuara.

— Pércaktim i zonave me vleré t€ larté ekologjike dhe estetike pér qéllimin e pérdorimit té tyre
turistik, duke ruajtur cilésiné e tyre té larté ekologjike.

— Zbatimi i restaurimeve t& nevojshme né zonat e privuara, aty ku kérkohet, pér shembull, né
vende jo t& organizuara té deponimit t€ mbetjeve.

- Rritje e ndérgjegjésimit mjedisor té€ qytetaréve, né ményré qé, fillimisht dhe para s gjithash
té kuptojné nevojén pér grumbullimin e organizuar dhe deponimin e mbeturinave né vende
t€ organizuara (landfill) dhe né t€ ardhmen t€ marrin pjesé né programet e riciklimit té
produkteve inerte, plastike, qelqi, metali, letér, por edhe atyre organike komunale t& ngurta,
né ményré qé né hapésirat e deponimit t& mbeturinave q¢ do t& pércaktohet, né té ardhmen
té pérfundojné vetém mbetjet pér deponim dhe jo gjithé totali i mbeturinave t& ngurta
komunale.

— Bashk&punim ndérbashkiake né ¢éshtje t&€ menaxhimit té€ burimeve natyrore, me qéllim qé té
keté njé menaxhim t& integruar dhe té qéndrueshém, pasi &shté pranuar nga té gjithé se
mjedisi dhe burimet natyrore nuk ndérpriten apo pérshkohen nga kufijté administrativé.

Aksi Prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore. Propozohet:

— Pérfundim i ploté dhe zbatim i planeve t& menaxhimit té pyjeve né zonat pyjore t&é
mbrojtura (kushte, monitorimi i mbrojtjes etj.)

— Ripyllézimi - krijimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés pyjore, si dhe mbrojtja nga zjarri.

— Instalimi i sistemeve bashkékohore t& parandalimit té zjarrit me sensoré dhe sistemi i
monitorimit nga Bashkia.

— Marrja e masave pér mbrojtien kundér rrezigeve natyrore (si¢ €shté erozioni q& ndikon
negativisht né rigjenerimin natyror t& pyjeve) népérmjet punimeve t& pérshtatshme hidrike
t€ malit (p.sh. hartimi i rrjedhave me barriera mbajtése).

—  Monitorimi i zhvillimit t& pyjeve me kalimin e koh&s pérmes imazheve t& pérshtatshme
satelitore dhe sistemeve té informacionit gjeografik (GIS).

— Marrja e masave pér mbrojtjen e sipérfageve pyjore nga kullotja.

Aksi Prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore.

Vlera ekologjike, estetike dhe ekonomike e lumit Fan dhe degézimeve t€ tij Fan i Vogél dhe Fan i
Madh, té cilat paraqesin probleme ndotjeje kryesisht pér shkak té& ujérave té zeza urbane dhe
mbetjeve industriale qé derdhen né to, kérkojné politikat e méposhtme:
— Trajtimi i géndrueshém i ujérave t€ zeza pér vendbanimet me mé shumé se 2000 banoré.
— Ndértimi i gropave septike pér pérqindjen e popullsisé qé nuk mbulohet nga njé rrjet
kanalizimesh.,
~ Pérdorimi racional i burimeve ujore, nga njéra ané, népérmjet projekteve t€ pérshtatshme
pér rikuperimin e tokés,pér ujitje, dhe nga ana tjetér, pérmes aplikimit t& praktikave
bujgésore qé synojné reduktimin e pérdorimit t& ujit.
— Ndértimi i rezervuaréve pér ruajtjen e ujit, me qé€llim reduktimin e pérdorimit t€ .uji;
burime sipérfagésore ose néntokésore.
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-~ Promovimi i praktikave té kultivimit (bujgésia organike) pér t& ndihmuar né uljen e
pérdorimit t& inputeve (plehrave, pesticideve) dhe ndotjen e ujérave néntokésore.

~ Zhvillimi i bashképunimit me bashkité fqinje dhe Drejtoriné e Ujérave t& Rajonit pér
menaxhimin e géndrueshém té burimeve ujore ndérkomunale (lumenjve, ligeneve dhe
ujérave néntokésore) pérmes hartimit té njé plani dhe programe (& pérshtatshme pér
zbatimin e masave specifike.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés bujgésore,

Bujqgésia, pérve¢ funksionit t& saj themelor (prodhim produktesh dhe t& tjera), ka nj& karakter
multifunksional dhe ndikon né shumé nivele, si pér shembull né mundésité e punésimit dhe
mbajtjen e popullatés lokale, né formésimin e peizazhit, né mbrojtjen e burimeve natyrore etj. Ky
fakt bén t&€ domosdoshme veprime e méposhtme:

— Mbrojtja e tokés bujqésore me planifikim té pérshtatshém pér t& shmangur lokalizimin e
veprimtarive t& papérshtatshme rezidenciale, industriale.

= Minimizimi i pérdorimit t&¢ plehrave dhe pesticideve, pérdorimi kronik i tyre kontribuon jo
vetém né ndotjen e burimeve ujore, por edhe né reduktimin e cilésisé sé tokés, e cila behet
mé pak produktive.

~ Menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore nén Aksin Prioritar 8, pér t& mbrojtur pjelloring
e tokés.

— Pérforcimi i tokés, me pérmir€sues toke, do térezultoj nga kompostimi natyral ose
kompostimi i mbeturinave té kafshéve dhe llumit nga impiantet e trajtimit t& ujérave t& zeza.

Aksi Prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit lokal.

Paramet&r katalitik pér mbrojtjen e mjedisit natyror &shté trajnimi i duhur dhe informimi i
popullatés lokale mbi ¢éshtjet e mbrojtjes dhe menaxhimit. Propozohet:
- Krijimi i Qendrave t& informimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor.
— Zbatimi i programeve té edukimit mjedisor né shkolla, duke filluar g&¢ me shkollén fillore.
~ Organizimi i veprimtarive/degjésave pér ndérgjegjésimin e qytetaréve pér ¢éshtje qé kané
lidhje me menaxhimin e burimeve ujore, hedhjen e mbeturinave, menaxhimin e ujérave &
zeza dhe rrezigeve q€ krijohen pér shéndetin e njeriut, mjedisin si edhe nga format e
pakontrolluara té ndotjes.

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve.

Qéllimi pér zhvillimin e q&ndrueshém t& komuniteteve ka t& béjé me riaftésimin e nj& mjedisi t&
pérmirésuar, cilésor dhe térheqés ku njerézit zgjedhin té jetojné dhe punojné.

Parimet baz€ pér arritjen e géllimit jané plotésimi i infrastrukturés sé nevojshme teknike dhe krijimi
i njé niveli t& larté t€ infrastrukturés sociale. Pérveg késaj, ajo duhet té ofrojé shérbime me njé nivel
té tille qé t€ gjithé banorét e Bashkisé t& kené mundési té barabarta pér punésim, arsim, kujdes
shéndetésor, siguri etj. Pér té pérmirésuar cilésiné e jetés dhe mirégenien e komunitetit lokal,
prioritet u jepet akseve t& méposhtém:

Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve t& shérbimeve urbane né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.



Nevojitet njé qasje e integruar e cila do té optimizojé efikasitetin e rrjetit, do té sigurojé shpérndarje
té balancuar dhe do té té zvogélojé ndikimin né mjedis. N& ményré té veganté, propozohet:

— Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve t€ furnizimit me uj& pér t& plotésuar nevojat e tanishme
dhe n& t€ ardhmen pér t€ gjitha vendbanimet e bashkisé dhe pér té siguruar 24 oré furnizim
me ujé.

— Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té kanalizimeve, aty ku ésht& ekonomikisht dhe teknikisht
i lejueshém. N& vendbanimet e zonés sé studimit & cilat do t& shérbehen nga gropa septike
gshté thelbésore mirémbajtja dhe hidroizolimi i duhur.

— Projektimi dhe ndértimi i veprave pér kullimin e ujérave t& shiut, né bazé té intensitetit dhe
kohézgjatjes s& reshjeve, frekuencén e zgjatjes sé njé pérmbytjeje dhe shkallén e mbledhjes
& ujérave. Eshté e nevojshme t& merren parasysh fenomenet ekstreme t& motit t& ndodhura
né vitet e fundit, si rezultat i ndryshimeve klimatike globale dhe né rast t& mungesés sé &
dhénave pér reshjet, propozohet p&rdorimi i metodave té pacaktuara (Fuzzy Logic), me
géllim t& vlerésohet besueshméria e mbledhjes sé& ujérave t& shiut.

— Ndértimi i sistemeve moderne té trajtimit t& ujérave té zeza, té pérshtatshme pér ti shérbyer
dhe vendbanimeve me popullsi t& vogél.

Pér sa i pérket menaxhimit t& mbetjeve, jané té nevojshém kéto hapa:

— pércaktimi i alternativés mé t& miré t& asaj qé parashikon Plani Kombétar i Mbetjeve pér
Shqipériné (Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve) dhe menaxhimin e mbetjeve né
nivel vendor bashkiak;

— kryerjen e studimeve t€ menaxhimit t¢ mbetjeve n& nivel rajonal (pér secilin rajon), pér
shkak se menaxhimi i mbetjeve duhet t& jené i decentralizuar, por edhe strategjik (nuk &shté
ekonomikisht i géndrueshme ekzistenca e njé landfill-i sanitar pér ¢do qytet apo bashki dhe
pér shkak t& morfologjisé s& terrenit, sasisé s€ vogél t&€ mbetjeve,

— njé landfill sanitar mund t& mbulojé disa qytete , pra mé shumé se njé bashki, nga ana
tjeter menaxhimi i mbetjeve duhet & decentralizohet sepse nuk &shté ekonomikisht i
géndrueshém transporti i mbetjeve larg nga burimi i tyre t& prodhimit).

Studimet Rajonale té¢ Menaxhimi t&€ Mbetjeve do t&€ vlerésojné sasité e prodhimit t& mbeturinave
nga t& dhéna té besueshme — dhe kjo &shté shumé e réndésishme - dhe do (& zbatojné objektivat
strategjike t€ Planit Kombétar t& Mbetjeve pér landfillet, riciklimin dhe kompostimin. Pér kété
arsye, do té pércaktojmé numrin dhe vendndodhjen e landfilleve té nevojshme q& do t&
ndértohen dhe do t&é pércaktojé objektivat pér parandalimin e mbetjeve, minimizimin e
mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e tyre. Eshté theksuar se komunat duhet té
bashképunojné né procesin e Studimit Rajonal t& Menaxhimit t& Mbetjeve pér disa arsye: ky
studim rajonal duhet t& pranohet nga shoqéria, duke mbuluar né ményré t& qéndrueshme nevojat
e t€ gjitha qyteteve pér administrimin e mbetjeve; dhe studimi rajonal do t& zbatohet duke
ndértuar t& gjith€ infrastrukturén e nevojshme, pér té mirén e bashkive dhe komunitetit vendas.
Prandaj, €shté propozuar qé duhet té keté njé transformim ligjor né ményré qé bashkité t& mund
té€ formojné ndérmarrjet bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve né nivel vendor.,

— Rritja e ndérgjegjésimit publik dhe vetédijes mjedisore, né ményré q& té béjé gytetarét té
marrin pjesé né programet e riciklimit t& produkteve t& plastiké‘s, gelgit, metalit, letrés dhe
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mbetjeve té ndértimit, si dhe mbeturinave organike urbane (biosolide), me qéllimin e
minimizimit t& mbetjeve g€ do t& hidhen né landfill-in e ardhshém.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit energjetik.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit t& telekomunikacionit.

Aksi Prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i infrastrukturés dhe sistemeve t€ transportit.

Duke pasur parasysh se rrjeti rrugor éshté né shumicén e rasteve né njé gjendje t& keqe té pashtruar
dhe problematiké né lidhjen ndérmjet pjesés peréndimore dhe asaj lindore, modernizimi i
infrastrukturés s& transportit €shté i njé réndésie t€ madhe dhe jetike. Lévizje e géndrueshme do té
thoté transport pasagjergsh dhe mallrash t& shpejté, té€ sigurt dhe efikas, pérmbushjen e t€ gjitha
nevojave té& transportit, daljen nga izolimi gjeografik népérmjet transportitj dhe minimizimin e
kostove t& jashtme (rrezige mjedisore, aksidente, etj.). Konsiderohen t& nevojshme sa mé poshté:

-~ Modernizimi i rrjetit rrugor kryesor me punime asfaltimi, rind&rtimi, p&rmirésimi té
karakteristikave gjeometrike t& rrugés dhe né vecanti te mirémbajtja, si edhe hapjen e
rrugéve té€ reja.

—  Sigurimi i qasjes né mjediset e arsimit pér t€ gjithé nxénésit, mésuesit

—  Ndértimi, restaurimi dhe pérmirésimi i seksioneve rrugore brenda qytetit t& Rreshénit dhe
Rubikut.

— Krijimi i njé sistemi transporti me Mjete té Transport Masiv, midis vendbanimeve dhe
lidhja e tyre edhe me zonat e largéta.

Aksi Prioritar 13: Pérmir&simi i infrastrukturés sociale né t& gjithé vendin sipas nevojés.

Né& veganti, propozohen veprimet ¢ méposhtme:
— Rindértimi i ndértesave shkollore q& kan& nevojé pér pérmirésim/ riparime/ modemizim/
ngrohje.
—~ Ndértimi i shkollave té reja, infrastrukturés shéndetésore, qendra kulturore etj. ng varési té
nevojave dhe madhésive té parashikuara té popullsisé.
— Pérmirésimi i mjediseve sportive aty ku éshté e nevojshme.

Aksi Prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit té banimit/ndértimet.

Pér pérmirésimin e mjedisit rezidencial, i cili ka & b&jé me funksionalitetin dhe estetikén,
propozohen si né vijim:

— Rikonstruksione/ rikualifikime urbane.

- Ruajtja e njé ambienti t& pastér urban, népérmjet menaxhimit t& duhur t& mbeturinave (nga
asgjésimi i kazanéve aktual dhe furnizimi dhe i tyre p&rfundimtar referuar ricikilimit t&
produkteve).

— Promovimi i lévizjes urbane t& qéndrueshme (shétitoret e kémbésoréve, korridoret pér
bigikleta, infrastrukturé pér personat me aftési té kufizuara, etj.).

—~ Reformimi i zonave komunale (si parge, terrene lojrash, etj.).

— Shtimi i gjelb&rimit urban aty ku ka mungesé.

— Sistemimi i pérrenjve qé kalojn€ prang zonave t& banuara.

— Ndérhyrjet né ndértesat ekzistuese, me ané té restaurimit té fasadave termike, por jo vetém,
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Aksi Prioritar 15: E-qeverisja dhe p&rmirésimi i infrastrukturés elektronike.

E-qeverisje i referohet futjes sé teknologjisé sé informacionit né administratén publike me géllim
q€ korrespodenca, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve t& béhet tashmé n& ményré elekironike.

Népérmjet kétij procesi do t&é minimizohen kostot e dérgimit dhe pranimit t& shkresave ndérmjet
organeve qgeveritare, dhe si rrjedhim do t€ luftohet burokracia, do té rritet transparenca, ndérkohé qé
qytetarét dhe bizneset do t€ shérbehen plotésisht dhe mé lehté, sidomos ata q& jané larg nga qyteti
Rreshénit.

Pér kété géllim, &shté propozuar:

— Té& zhvillohet infrastruktura pér lidhjen e gjithé njésive administrative me rrjet interneti t&
teknologjisé bashkékohore,

— Pérforcim i infrastrukturés teknike dhe teknologjike né& ¢éshjte t& teknologjisé dhe
kompjuteréve né shérbimet e bashkis#

— Pérzgjedhja e programit t& duhur software pér t€ gjetur zbatim e-geverisje.

— Trainimi i stafit t& bashkisé pér pérdorimin e softuerit té ri.

- Krijimi i njé baze t& integruar t& t& dhénave pér menaxhimin territorial t& bashkisé.

- T& krijohet njé Zyré pér Shérbimin e Qytetaréve né ¢do njési administrative, pér t& siguruar
qé t€ gjithé qytetarét dhe banorét e zonave té largéta do té kené qasje né portaline-geverisje,
pavarésisht nga mosha dhe niveli i arsimimit & tyre.

3.2.  Objektivat Europiane

3.2.1. Programi i Shtat€ i Veprimit pér Miedisin
3.2.1.1. Né pérgjithési

Qé né fillimet e dhjeté vjegarit t& 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet qé lidhen me
mbrojtjen e mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet g€ kané té béjné me mbrojtjen e cilésisé sé ajrit atmosferik
dhe t€ ujérave, me mirémbajtjen e burimeve natyrore dhe té bio shuméllojshmérisé, me menaxhimin
¢ mbetjeve dhe né pérgjithési me aktivitete q& kané pasoja t& pafavorshme dhe pérbéjné sektoré
bazé veprimi si né nivel europian ashtu edhe kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane,
me qéllim gé t& minimizohen pasojat mjedisore dhe t& sigurohet zhvillimi i gendrueshém i modelit
social europian. Objektivi Bashkimit Europian éshté promovimi i zhvillimit t& gendrueshém me
qéllim afatgjaté zhvillimin e barabarté qé t& sigurohet zhvillimi ekonomik dhe progresi social,
ndérsa paralelisht té ekzistojné masa edhe pérmbrojtjen e mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mjedisor fokusohet né ndryshimin mbaré botéror klimaterik, né
reduktimin e ndikimeve mjedisore t&€ transporteve, né promovimin e modeleve té gendrueshme
prodhuese dhe konsumatore, né menaxhimin e gendrueshém t& burimeve natyrore, né reduktimin e
kércénimeve ndaj shéndetit publik, né luftimin e varferisé dhe t& izolimit social, si edhe né masat gé
lidhen me shoqériné e dijes, mjetet financiaro-ekonomike, komunikimin, si edhe me politikat e
nevojshme. Né bazé (€ strategjisé s& re q& u propozua pér Europén e vitit 2020, Europa mund t'ia
dalé mbané nése vepron né ményré kolektive, si “Bashkim™ dhe ta shndérrojé ekonominé e sa d
nj¢ ekonomi t& zgjuar, t& gendrueshme dhe pa pérjashtime, kudo té ekzistojné nivele tém
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punésimi, prodhueshméri edhe kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore do ta marré
pérsipériniciativa emblematike «Njé Europé qé pérdor né ményré efikase burimet», propozime bazé
té sé cilésjané reformimi i politikés sé pérbashkét bujqésore, i politikés s¢ pérbashkétt & peshkimit, i
politikés pér kohezionin, rishikimi i rrjeteve ndéreuropiane & transporteve, rishikimi i legjislacionit
pérndjekjen dhe paraqitjen e raporteve né lidhje me emetimet e gazrave serg, ecuria pér njé ekonomi
me emetime t& uléta t& karbonit deri né vitin 2050, rishqyrtimi i léndéve t& prioritetit q& pérmenden
né direktivén — kuadér pér ujérat, etj.

Deri mé sot jané zbatuar shtaté Programe Veprimi pér Mjedisin, té cilat kang& p&rcaktuar formulimin
e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin &shté konsideruar si
kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe pércakton prioritetet e Bashkimit
Europian (B.E-sé.), deri mé& 31 Dhjetor 2020 (2013-2020). Programi i Shtaté¢ i Veprimit pér
Mjedisin thekson te nénté objektiva prioriteti g€ duhet t€ arrijé B.E.-ja. K&to objektiva paraqiten né
ményré t& pérmbledhur si mé poshté vijon (Vendimi 1386/2013/B.E., 2013):

e Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror té€ Bashkimit.

¢ Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi t& gjelbér dhe konkurruese me nivele 1€ uléta té
emetimeve té gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t& burimeve.

e Mbrojtja e qytetaréve t& Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziqet pér shéndetin dhe
miréqenien.

e Maksimizimi i pérfitimeve t& legjislacionit mjedisor t& Bashkimit nép&rmjet pérmirésimit 1€
zbatimit.

o Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe déshmive pér politikén mjedisore t&€ Bashkimit.

e Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja e kostos sé
jashtme mjedisore.

o  Pérmirésimi i inkuadrimit t& distanc&s mjedisore dhe té kohezionit t& politikave.

o Forcimi i gendrueshém i qyteteve té Bashkimit.

¢ Rritja e efikasitetit t& Bashkimit pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare mjedisore
dhe klimaterike.

Pér mbrojtjen, ruajtjen dhe forcimin e kapitalit natyror t& Bashkimit, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin deri n& vitin 2020 ka si objektiv mbrojtien e bioshuméllojshmérisé dhe t&
ekosistemeve té ndjeshme. Synon zévendésimin e té paktén 15% t€ ekosistemeve té nénvlerésuara.
Pér mé tepér, né pérputhje me Direktivén — Kuadér 2000/60/E.K. pér ujérat, do t€ duhet t&€ mbrohen
edhe ujérat e brendshém sipérfaqésoré, kalimtaré, bregdetaré dhe néntokésoré, me qéllim qé (€
ekzistojé ujé i mjafiueshém sipérfaqésor dhe néntokésor me cilési t& miré. Njé parametér tjetér, i cili
&shté i réndésishém pér kapitalin natyror t& B.E.-sé, &shté reduktimi i presioneve qé kané ujérat
detaré. Dhe pér ujérat detaré, objektiv pérbén ruajtja e gjendjes sé miré mjedisore, duke marré masa
pér mbrojtjen dhe ruajtien e mjedisit detar, pér zévend€simin, aty ku &sht€ e mundur, t€
ekosistemeve detare, pér bashk&punimin ndérshtetéror etj. S& fundmi, né lidhje me forcimin e
kapitalit natyror, né vazhdim i referohemi reduktimit t& ndotjes atmosferike dhe té ndikimeve gé kjo
ka né ekosisteme™ mbrojtjes s& mjaftueshme t€ tokave t& B.E.-sé&; pérballjes sé ndotjes me element€
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ushqyesé dhe né veganti me azot dhe fosfor; dhe s& fundmi, menaxhimit t& drejté t& sipérfageve
pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret, fenomenet natyrore, etj.

3.2.1.3. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi "té gjelbér ™ dhe konkurruese

Pér shndérrimin i Bashkimit né njé ekonomi “t¢ gjelbér” dhe konkurruese me nivele ¢ uléta &
emetimeve t€ gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas té burimeve, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin siguron se deri né vitin 2020, do t& jené arritur objektivat q& ka véné Bashkimi
Europian né lidhje me klimén dhe energjing, ndérsa do té jené béré pérpjekje té réndésishme pérsa i
pérket reduktimit t&€ emetimit t& gazrave seré me synim ruajtjen e rritjes sé temperaturés mesatare té
planetit; do té& jené reduktuar pasojat mjedisore t& sektoréve té médhenj t& ekonomisé dhe do té jeté
rritur efikasiteti gjaté p&rdorimit té burimeve natyrore, ndérsa do t& jepen stimuj né nivel tregu, me
qéllim qé t& inkurajohen investimet e sipérmarrjeve dhe té novacionit dhe t& theksohet zhvillimi i
gjelbér; do t& jené reduktuar ndérhyrjet totale mjedisore t& prodhimit dhe t& konsumimit, kryesisht
né sektorét e ushqimit, t€ strehimit, por edhe t& lévizshmérisé, népérmjet ndryshimeve strukturore
né prodhim, né teknologji, né novacion; dhe sé fundmi, do té b&het menaxhimi i sigurt i mbetjeve,
me géllim reduktimin e NDIKIMEVE né shéndet dhe né mjedis, népérmjet reduktimit t& prodhimit
t& mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe né gmime absolute) dhe t& kufizimit t& groposjes sé Iéndéve jo
t€ riciklueshme, ndérsa, nése zbatohen kérkesat e Direktivave t& Bashkimit Europian, né lidhje me
mbetjet dhe hapésirat e groposjes sé tyre, do té reduktohet edhe ndotja e ujérave sipérfaqésoré dhe
néntok&soré, e tokés dhe e atmosferés.

3.2.1.4. Presione mjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe mirégénien

Me géllim qé qytetarét e Bashkimit Europian té mbrohen nga presionet mjedisore dhe rreziget pér
shéndetin dhe miréqénien, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron (deri né vitin 2020)
pérmirésim t€ réndésishém né mbrojtjen si t& ajrit & jashtém né B.E., me géllim gé t& ekzistojé
pérqasje e niveleve q& propozon Organizata Botérore e Shéndetésisé (0.B.SH.), ashtu edhe né até
brendshém né pérputhje me orientimet e késaj organizate; reduktim i réndésishém i ndotjes akustike
dhe sérish duke patur synimin pér t'iu afruar niveleve té O.B.SH.-s¢; ekzistenca e standarteve té
rrepta pér ujin e sigurt t& pijshém dhe ujéra t& sigurta notimi pér qytetarét e B.E.-s&; pérballje
efikase pérsa i pérket minimizimit té rreziqeve si pér mjedisin, ashtu edhe pér shéndetin, nga
pérdorimi i l&ndéve t& rrezikshme kimike gé p&rmbajné produktet, ato qé pérmenden mé sipér
sigurohen me legjislacionin pérkatés t¢ B.E.-s¢ dhe kané si synim nj& mjedisi jo toksik; mungesa e
NDIKIMEVE té démshme n€ shéndetin e njeriut, por edhe né mjedis, nga pérdorimi i produkteve
pér mbrojtjen e biméve; pérballje efikase e shqetésimeve gé lidhen me nanomateriale por edhe t&
tilla; dhe sé fundmi, progres i réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj NDIKIMEVE &
ndryshimit klimaterik.

3.2.1.5. Pérfitimet e legjislacionit mjedisor

Me qéllim q& t& maksimalizohen pérfitimet e legjislacionit mjedisor t&¢ Bashkimit, népérmjet
pérmirésimeve té réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron
(deri n€ vitin 2020) akses t€ thjeshté té publikut né informacionet q& kané t& béjné me ményrén e
zbatimit t€ legjislacionit mjedisor t&8 B.E.-s&; rritje té pajtueshméris€é me veprime konkrete
legjislative pérsa i pérket mjedisit; imponim té legjislacionit mjedisor t& B.E.-s¢ né té gjitha nivelet
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e administratés dhe sigurim t&€ konkurrencés sé barabarté né tregun e brendshém té Europés; krijim
té¢ marrédhéniesve t& besimit té qytetaréve pérsa i pérket t& drejtés mjedisore té¢ B.E.-s€ dhe té
zbatimit té saj; dhe s& fundmi, lehtésim € ruajtes s& parimit té mbrojtjes efikase té gqytetaréve té
B.E.-sé.

3.2.1.6. Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe 1é déshmive pér politikén mjedisore

Me géllim qé té pérmirésohet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore té B.E.-s€,
Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin synon (deri né vitin 2020), krijimin e politikave dhe t&
interesuarve t& tjeré, t& cilét kané né dispozicionin e tyre mé shumé té dhéna pér hartimin dhe
zbatimin e politikave né lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa do t& duhet té& kené kuptuar tashmé
pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut; ekzistencén e mirékuptimit t&€ madh pér problemet ¢
ndryshme mjedisore dhe pér rreziqet klimaterike dhe kéto t€ mund t€ vlerésohen dhe té
menaxhohen né ményré té pérshtatshme; forcimin e kontaktit ndérmjet shkencés dhe politikés né
sektorin e mjedisit, ndérsa do t& duhet t& pérfshihen edhe gytetarét pér té€ patur akses né té dhénat
dhe té jené pjesémarrés né veprén shkencore; dhe forcimin e ndikimit t&€ B.E.-s& né komunitetin
ndérkombétar, pérsa i pérket lidhjes shkencé — politiké, me qéllim pérmirésimin e dijes rreth
céshtjeve té politikés ndérkombétare mjedisore.

3.2.L.7. Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike

Pér sigurimin ¢ investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e kostos sé
jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon arritjen e objektivave té
politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, né ményré efikase nga ana ekonomike dhe me
mbéshtetje analoge nga financimi i mjaftueshém; kérkon rritjen si t& financimit publik ashtu edhe
atij privat, né shpenzime qé kané t&é b&jné me mjedisin dhe parametrat klimateriké; dhe siguron
vlerésim t& sakté né€ vlerén e kapitalit natyror dhe t& shérbimeve q& kané (& béjné me ekosistemet,
ndérsa pérllogarit edhe koston e pérkeqésimit té tyre, faktoré g€ ndikojné né hartimin e politikés.

3.2.1.8. Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

Pér pérmirésimin e inkuadrimit t& distancés mjedisore né politika, Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin ka si objektiv, deri né vitin 2020 t¢ zbatohen politika sektoriale n& nivelin e Bashkimit
Europian dhe té& shteteve anétare, q€ t'u shérbejné objektivave mjedisore dhe klimaterike qé lidhen
me to. Késhtu, propozon inkuadrimin e kushteve dhe stimujve qé lidhen me klimén dhe mjedisin,
me rishqyrtim paralel edhe t€ politikave tashmé ekzistuese; kérkon kryerjen e vlerésimeve pér
pasojat mjedisore, sociale dhe ekonomike si né nivelin e B.E.-sé&, ashtu edhe né nivel kombétar, pér
té siguruar kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon zbatimin e ploté té& Direktivave pér Vlerésimin
Strategjik t& Mjedisit dhe pér Vlerésimin e ndikimeve né Mjedis; kérkon vlerésimin e
informacioneve qé nxirren nga vlerésimi i zbatimit t& planit mjedisor, me gé€llim pérmirésimin e
pasojés dhe 1& kohezionit té tij; dhe déshiron menaxhimin e kompromiseve q& mund t& rezultojné né
té gjitha politikat, me géllim qé té maksimalizohen sinergjité dhe té reduktohen, sa mé shumé t& jeté
e mundur, pasojat negative né mjedis.
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3.2.1.9. Forcimi i géndrueshém i qyteteve

Pér forcimin e géndrueshém té qyteteve, Programi i Bashkimit, Plani i Shtat& i Veprimit pér
Mjedisin siguron (deri n& vitin 2020), zbatimin e politikave t& programimit dhe planifikimit t&
géndrueshém urban né pjesén mé té madhe t€ qyteteve t€ Bashkimit, t& cilat nénkuptojng pastrimin
e ndértesave pér vlerésimin e performancave mjedisore t& qyteteve, duke marré parasysh pasojat
ekonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me géllim q& gytetet t& informohen n& lidhje me
financimin pér masat e mbrojtjes s& qendrueshmérisé urbane dhe té kené akses né t&, Eshté i
nevojshém zgjerimi i iniciativave ekzistuese q¢ mbéshtesin inovacionin dhe praktikat me t& mira né
qytete, si edhe gjithashtu krijimi i rrjetit dhe shk&mbimet ndérmjet tyre, me q&llim q& t& inkurajohen
qytetet t&€ promovojné pozicionin e tyre lider né zhvillimin urban t& gendrueshém.

3.2.1.10. Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

Me qéllim q& t& rritet efikasiteti i Bashkimit, pérsa i pérket pérballjes s& sfidave ndérkombétare
mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin duhet (deri n# vitin 2020) t&
sigurojé inkuadrim té ploté t€ rezultateve t& Konferencés sé Rios né politikat e B.E.-sé dhe
kontributin efikas t€ B.E.-sé né pérpjekjet dhe iniciativat botérore, q& kang si objektiv krijimin e njé
ekonomie «té gjelbér» dhe pa pérjashtime, né kuadér t& zhvillimit té gendruesh&m; mbéshtetje
efikase e pérpjekjeve kombétare, rajonale dhe ndérkombétare qé béhen pér pérballjen e problemeve
mjedisore dhe klimaterike, me objektiv zhvillimin e qendrueshém; dhe reduktim i ndikimeve té
konsumimit né€ mjedis, nép&rmjet zhvillimit t& pérpjekjeve pér njé pérqasje botérore drejt zhvillimit
t€ gendrueshém. Pér kété qéllim, kérkohet miratimi i objektivave t& zhvillimit t¢ gendrueshém, t&
cilat mbulojné sektorét e prioritetit pa pérpjashtime t& ekonomisé sé «gjelbér» dhe t& kené si kusht
t€ domosdoshém ratifikimin e marréveshjeve bazé shumépaléshe mjedisore shumé mé pérpara se
viti 2020, me qéllim gé t& ruhen angazhimet pér vitin 2020. Pér mé tepér kérkohet bashk&punimi me
shtetet-partnere né ményré mé strategjike, me qéllim gé t& promovohen praktikat mé té mira né
legjislacionin e brendshém mjedisor dhe né konvergjencé té vendeve gjaté negociatave
shumépaléshe mjedisore.

3.2.2. Politika e Pérbashkét Bujqésore 2014-2020

Politika e Pérbashkét Bujqgésore (P.P.B.), e cila u themelua né vitin 1962, lidh sektorin e bujqésisé
me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet t& pérballet me mé& shumé probleme, si rritja e
réndésishme e popullsisé me tokén né lidhje me prodhimin e ushqimeve, ndryshimi klimaterik dhe
nevoja pér menaxhim t€ gendrueshém té burimeve natyrore, mbrojtja e natyrés dhe ruajtja e
gendrueshméris€ né ekonominé bujqésore. Késhtu, reforma e P.P.B. duhet t& pérballet me tre
probleme serioze, forcimin e sigurisé ushgimore, sfidén e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e
vendeve t€ punés n& zonat agrare me synim zhvillimin e tyre.

P.P.B., né kuadrin mé t& gjeré t& mbéshtetjes sé zhvillimit agrar, duhet t& kontriubojé né arritjen e
objektivave t&é méposhtém: né forcimin e konkurrencés né sektorin e bujgésisé; né sigurimin e
menaxhimit t&¢ gendruesh&m té burimeve natyrore; né promovimin e veprimeve né lidhje me
luftimin e ndryshimit klimaterik; dhe né arritjen e zhvillimit t& ekuilibruar né ekonomité agrare, né
té cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtja e vendeve t& punésimit. Pér arritien e objektivave t&
sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet e méposhtme:
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e Provovimin e kalimit t& dijeve dhe novacionit né bujgési, né pylltari dhe né zonat agare.
Propozohet forcimi i lidhjeve ndérmjet bujqésisé, pylltarisé, kérkimit dhe novacionit,
menaxhimit t& pérmirésuar mjedisor dhe efikasitetit té sektoréve t€ sipérpérmendur t&
ekonomisg, trajnimit dhe formimit profesional t&€ fermeréve.

e Forcimin e gendrueshmérisé sé shfrytézimeve bujqésore dhe t&é konkurrencés né 1€ gjithé
sektorét e bujqésisé, népérmjet pérmirésimit & efikasitetit ekonomik t& shfrytézimeve
bujqésore, ristrukturimit t& shfrytézimeve bujqésore, modernizimit t&¢ metodave t€ bujqésisé,
trajnimit t& pérshtatshém (& fermeréve né objekte 1€ specializuara.

¢ Promovimin e organizimit t& rrjetit té ushgimeve, népérmjet pérmirésimit té konkurrencés sé
produkteve me Krijimin e sistemeve té cilésisé dhe promovimin e tyre té p&rshtatshém; dhe
menaxhimin e rrezigeve qé paragesin shfrytézimet bujqésore.

e Zévendésimin dhe ruajtien e ekosistemeve qé lidhen me sektorét ¢ bujqésisé dhe t€ pylictarisé,
si zonat né rrjetin Natura 2000 dhe zona t€ tjera me vleré &€ larté natyrore, pérmirésimin e
menaxhimit t& ujérave, népérmjet menaxhimit té duhur té ilageve pér mbrojtjen e biméve etj.
dhe parandalimin e erozionit t& tokés.

e Promovimin e efikasitetit t& burimeve (ujé, energji) dhe marrjen e masave, me qéllim qé t&
reduktohen emetimet e dioksidit t& karbonit dhe té gazrave té tjeré seré, me qéllim qé té
kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon edhe né sektorét e bujgésisé dhe t€
ushqgimeve.

* Promovimin e zhvillimit ekonomik n& zonat agrare dhe né€ veganti krijimin e sipérmarrjeve t&
vogla dhe vendeve t& punés, promovimin e zhvillimit lokal, forcimin e pérdorimit té&
teknologjive t& reja té informacionit dhe telekomunikacioneve né zonat agrare.

3.2.3.Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qéndrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér qytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané Strategjia
Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e Qéndrueshme Europiane
e vitit 2007. Drejtimet e dy teksteve t& sipérpérmendura, né ményré t&¢ pérmbledhur i referohen
politikave dhe programeve té plota t& zhvillimit urban; parimit t& gytetit «kkompakt» (compact city);
dhe kthimit t& planifikimit urban té qyteteve, me gé€llim ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor t&
tyre, t&¢ hapésirave publike dhe t& rezervés ndértimore, pérmirésimin e disa fenomeneve t&
réndésishme sociale, parandalimit t& « konflikteve » t& pérdorimit t€ tokés, etj.

Né Hartén Leipzig pér Qytetet e Qéndrueshme Europiane té vitit 2007 propozohet politika e
zhvillimit té ploté urban. Béhet fjalé pér njé proces, né kuadrin e té cilit duhet té ekzistojé
koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hapésimore t€ politikés urbane. Nj& réndési €
vecanté duhet t'i jepet pjesémarrjes sé t€ interesuarve dhe faktoréve ekonomiké, por edhe publikut
t& gjeré. Pér zhvillimin e ploté urban, mund t& hartohen programe, t€ cilat mund té:

e Pérshkruajné cilat jang pikat e dobéta dhe té forta né njé qytet dhe cilat jangé objektivat
zhvillimore g& mund t'i japin njé shtysé zonés urbane.
e Koordinojné planet e ndryshme komunale, sektoriale dhe teknike dhe politikat, me synim t&
sigurojné investimet pérkatése g€ do t&é ndihmojné né zhvillimin e zonés urbane,
-#__ Koordinojné pérdorimin e burimeve.
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* Koordinojné baraziné ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmijet qyteteve t& vogla dhe
mesatare dhe qyteteve t€ tjera brenda zonave mitropolitane.

Q& t€ arrihen objektivat e sipérpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: sigurimi i hapésirave
térheqése publike me cilési té larté, me theks ruajtjen e trashégimisé arkitektonike, por edhe
planifikimin e sakté t& infrastrukturave t& ndryshme; modernizimi i rrjeteve té infrastrukturave, si té
furnizimit me ujé, t& pérpunimit té ujérave té zeza, té transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i
burimeve natyrore; dhe promovimi i metodave t& novacionit dhe mé konkretisht, t& teknologjive té
méparshme t€ informacionit dhe komunikimit, me synim instalimin e sipérmarrjeve t& reja, por
edhe pé€rmirésimin e sektoréve té arsimit, t& punésimit, t& shérbimeve sociale t& shéndetit.

Vémendje e vecanté do té duhet t'u jepet lagjeve t& qyteteve qé pérballen me probleme ekonomike
(papunési, pérjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes sé& pabarazive, e cila do té arrihet me
promovimin € kohezionit social, dhe me pérmirésimin e mjedisit t& tyre natyror dhe &
infrastrukturave t& tyre. ME& konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve t¢ zonave urbane,
propozohet zbatimi i masave t& pérmirésimit t& mjedisit, népérmjet:

e Pérmirésimit t€ rrjetit ekzistues té banesave né lagjet “e varféra” pérsa i pérket planifikimit,
kushteve natyrore dhe performancés energjike.

¢ Forcimit 1€ ekonomisé lokale népérmjet vlerfsimit té produkteve lokale dhe sigurimit t&
vendeve t€ punés me krijimin e sipérmarrjeve té reja.

* Promovimit té mjeteve dhe ményrave t& trajnimit pér té rinjté, népérmjet organizimit té
programeve dhe seminareve t€ trajnimit, me qéllim qé€ t€ jené né gjendje t& kérkojné vende té&
reja pune.

¢ Promovimit t& transporteve urbane né aspektin ekonomik té pérballueshém, té cilat do té jené
edhe mé efikase, me qéllim gé t’u jepet e drejta banoréve té zonave né fjalé t& kené shanse té
barabarta aksesi — Kjo propozohet t& arrihet népérmjet planifikimit dhe menaxhimit &
qarkullimit n& kéto zona, ndérsa do t& propozohen edhe rrjete té pérshtatshme pér qarkullimin e
kémbésoréve dhe t& bicikletistéve.

3.2.4. Axhenda Territoriale e B.E.-s& 2020 (Territorial Agenda)

“Axhenda Territoriale e Bashkimit Europian e vitit 20207, n& vazhdim té Axhendés Territoriale g
filloi n€ vitin 2007, €shté diskutuar né vitin 2011, né Hungari dhe i pérket planifikimit t& zhvillimit
hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit té cilat pérshkruhen né raportin “Territorial State
and Perspectives of the European Union”, si edhe raportin e pesté té Komisionit Europian
“Kohezioni Ekonomik, Social dhe Territorial” dhe p&r “Europén Strategjike 2020™ dhe kishte si
fokus objektivin e ri t& Bashkimit Europian, qé éshté Kohezioni Territorial. N& bazé t& Axhendgs né
fjalé, ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin hapésinor, pér promovimin e inkuadrimit t&
dimensionit hapésinor né politika t& ndryshme dhe né té gjitha nivelet e qeverisjes, dhe pér
sigurimin e zbatimit t& “Europés Strategjike 20207, né pérputhje me parimet e kohezionit hapésinor.
Objektivat qé pércaktohen (nga B.E.-ja) pér “Europén Strategjike 2020”, jané promovimi i njé
zhvillimi t€ zgjuar, t& afté dhe pa pérjashtime, i cili do t& arrihet dhe do t& duhet t& pérliogaritet edhe
dimensioni i tyre hapésinor, sepse ekzistojné mundési té shumta zhvillimi, né analogji me ¢do zoné.
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Pér me tepér, kohezioni territoriai forcon parimin e solidaritetit duke patur si objektiv
konvergjencén e ekonomive ndérmjet tyre té zonave mé té frytshme me zonat né (€ cilat zhvillimi
éshté i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderohet se ¢on drejt zhvillimit, ndérsa territoret me
mundési plotésuese mund té bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre krahasimore, duke krijuar né
kété ményré kushtet pér zhvillim té& métejshém. Q& t& arrihet objektivi i B.E.-sé pér nj€ zhvillim «té
zgjuar» dhe pa pérjashtime, do té duhet t& ekzistojé bashk&punim ndérmjet zonave t&€ ndryshme té
B.E.-s& né t& gjitha nivelet pérkatése hapésinore. Népérmjet zhvillimit t€ ploté territorial, mund 1€
realizohet kohezioni social, gendrueshméria dhe konkurrenca. Népérmjet kohezionit territorial,
mund t& arrihet zhvillimi i gendrueshém ekonomik dhe té ekzistojé kohezioni si ekonomik ashtu
edhe social, Pér kété arsye, éshté e nevojshme té zhvillohen kushtet e pérshtatshme, me qé€llim qé té
sigurohen shanse té barabarta pér qytetarét e B.E.-sé.

Me géllim qé té realizohet “Europa Strategjike 2020 pér zhvillimin dhe punésimin, e cila filloi né
vitin 2010 né nivelin ¢ B.E.-s&, jan& véné pesé objektiva bazé q& i pérkasin: punésimit t&
grupmoshave 20-64, aférsisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér t€ cilin propozohet B.E.-ja t&
investojé 3% té GDP sé saj; veprimit kundrejt ndryshimit klimaterik, n&pérmjet reduktimit té
emetimeve té gazrave seré, t€ sigurimit té energjis& nga burime t€ rinovueshme dhe (€ rritjes sé
efikasitetit energjik rreth 20%; dhe sé€ fundmi, trajnimit dhe mé konkretisht, reduktimit té
pérgindjeve t& braktisjes s¢ parakohshme té shkollés (nén 10%) dhe plotésimit t[ pérqindjes mé &
madhe (t& klasés prej 40%) pér kategoriné e grupmoshés 30-34 dhe luftimit t€ varférisé dhe té
pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérgindjes.

Pérveg objektiva té sipérpérmendura, pér mé tepér, jané véné edhe disa prioritete territoriale pér
B.E.-né, me qéllim zhvillimin territorial, késhtu q& propozohet:

e Promovimi i njé zhvillimi policentrik dhe t& barabarté territorial t&¢ B.E.-s€, népérmjet
reduktimit té pabarazive té médha rajonale né& territorin europian, me pérballjen e atyre
pengesave qé ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe nga qytetet e zhvilluara té
Europés, té cilat mund t& bashképunojné me qytetet e tjera, duke krijuar rrjete me ményré
novative, pér promovimin e mirégenies ekonomike.

* Inkurajimi i zhvillimit t& ploté ndérmjet qyteteve dhe fshatrave, i cili promovon edhe pérpjekjet
e qyteteve pér té qéné mekanizma zhvillimi, duke krijuar mjedise térheqeése, q& té térheqin
investime dhe pér pasojé, edhe njerézit qé do € jetojné né to do t& kené mé shumé mundési.
propozohet bashképunimi i qyteteve g€ do t€ kontriubojé né zhvillimin e periferive té qyteteve,
por edhe pérmirésimi i kalueshmérisé s€ qendrave urbane nga zonat agrare.

¢ Plotésimi territorial i funksioneve ndérkufitare dhe ndérshtetérore né Periferi mund t€ pérbéjé
faktor té réndésishém pér forcimin e konkurrencés mbarébotérore. Késhtu, do t&¢ promovohen
peisazhet natyrore dhe zonat me bukuri t& veganté, elementét e trashégimisé kulturore, ndérsa
rrjetet e qyteteve dhe pér pasojé, edhe tregjet e punés do t&¢ mund t€ pérdoren lirshém pa
ndarjen e rrepté t& kufijve brenda dhe jashté& zonave.

¢ Sigurimi i konkurrencés mbarébotérore, e cila mund t& forcohet me ekzistencén e ekonomive t&
forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve té ploté mbarébotéroré té ekonomisé, synon né
forcimin si t& tregut mbarébotéror ashtu edhe té atij lokal (zhvillimi i produkteve lokale,
pérmirésimi i ekonomive lokale, etj.), me vlerésimin paralel t€ kapitalit social, zhvillimin e

-¢ = novacionit dhe (€ strategjive t¢ tjera t€ réndésishme g€ shkojné drejt kétij drejtimi.
N
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e Pérmirésimi i lidhshmérisé territoriale ndérmjet personave, komuniteteve, sipérmartjeve synon
nevojén pér akses té thjeshté né transportet rrugore, hekurudhore dhe ajrore, por edhe né
infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike, ndérsa mbéshtetet pérdorimi i burimeve t&
rinovueshme té& energjisé dhe reduktimi efikas i emetimeve té dioksidit t& karbonit,

» Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive t& elementéve té réndésishém ekologjiké, lokalé dhe
kulturoré éshté njé element i domosdoshém pér zhvillimin e qendrueshém dhe mund t& arrihet
me mbrojtien dhe promovimin e elementéve té¢ mjedisit, por edhe t& trashégimisé kuiturore,
duke marré parasysh vecantité gjeografike t& ¢do zone.

3.3. Objektivat kombétare

Objektivat kombétare kryesore té Shqipérisé pér pesémbédhjeté vietet e ardhshme jang si mé
poshté:

e Zhvillimi i infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shqipérisé me korridoret
Paneuropiane té transportit,

e Zhvillimi i Shqipérisé si qend&r infrastrukturash dhe energjie pér té gjithé rajonin e Ballkanit.

¢ Promovimi i zhvillimit népérmjet njé sistemi t& zhvillimit urban policentrik dhe t&
decentralizuar.

¢ Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mjedis té shquar natyror dhe peisazh, e kombinuar
me menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe kulturore me géllim ruajtjen dhe mbrojtjen
e tyre né€ kuadét té zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi i njékohshém i tyre népérmjet
pérmirésimit t& aksesueshmérisé t& tyre me qéllim zhvillimin ekonomik.

¢ Zhvillimi i sistemeve t& transportit multimodal,migésor ndaj mjedisit (transporti multimodal)
pér t&€ mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, sé bashku me pérmirésimin e infrastrukturés dhe
zhvillimin ekonomik.

¢ Nxitja e burimeve t€ energjis€ t¢ rinovueshme né sektorin e energjisé.

* Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve t& integruara né fushén e komunikimit, transportit, bujqésisé
dhe energjisé.

¢ Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve shqiptare.

» Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale t& ndértimit.

Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit té vendit pér krijimin e njé demokracie vibruese né

procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi té qéndrueshme dhe konkurruese,

e cila garanton lirin€ dhe t€ drejtat e njeriut. Pozicioni i Shqipérisé, né mes t& Evropés, Azisé dhe

Afrikés, favorizon pjesémarrjen e vendit né njé rrjet ndérkombétar t& transportit rrugor, detar,

intermodal dhe sot, 25 vjet pas liberalizimit politik dhe ekonomik té vendit, &shté koha e duhur gé

Shqipéria t€ jeté pjesé e kétij rrjeti ndérkombétar. Dhjeté korridore té transportit multimodal t&

interesit Europian, krijojné njé bazé pér zhvillim né degen e transportit pér ne Evropén Lindore, me

portet € Shqiperis€ né Adriatik dhe detin Jon té jen& njé parametér i réndésishém. Pér kéto arsye,

éshté vecanérisht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrugéve / korridoreve kombétare,

perfundimi i koridorit hekurudhor, zgjerimi dhe fuqizimi i aeroportit t& Tiranés dhe aeroporteve

rajonale, ndértimi i terminaleve né porte dhe qytete, gé do t& inkurajojné transportin multimodal dhe

forcimin e shérbimeve né& portet e vendit.
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Né té njéjtén koh&, kérkohet njé pérpjekje pér t& transformuar shoqéring né shoqéri té t€ mésuarit
dhe informacionit, pérmes integrimit t& infrastrukturés dixhitale né (& gjith¢ vendin, p&rmirésimin e
shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né qeverisjen e vendit. Pér mé tepér,
nga pikpamja administrative, Shgipéria synon té forcojé geverisjen lokale dhe decentralizimin, té
pérmirésojé efikasitetin e geverisjes né pérputhje me parimet evropiane té vetéqeverisjes vendore
dhe vlerat e modelit t& Menaxhimit té¢ Decentralizuar Evropian.

Né sektorin e mjedisit, qéllimi &shté zhvillimi i géndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen e
burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi pérmes menaxhimit té integruar dhe pérmirésimin e
vlerave mjedisore qé kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Q&éllimi &shté i bazuar né parimin e
zhvillimit & integruar, mbrojtjen dhe rritjen e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes
ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e mbrojtura né Shqipéri pérb&jné 15%
té sipérfages sé vendit dhe jané pjesé e Brezit té¢ Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona té
mbrojtura nuk jang té vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend. Gjithashtu, éshté e
njohur qé mjedisi &shté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohet si nga proceset natyrore edhe nga
ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e géndrueshém t& mjedisit jané:

* Mbrojtja e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe sigurimi i njé funksionimi t&€ vazhduesh&ém té
miré né t& ardhmen.

o Krijimi i nj& sistemi informacioni pér mbrojtjen e burimeve natyrore.

e Zhvillimi i rolit té burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik té vendit, por edhe
pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés sé banoréve te gendrave urbane, duke lidhur qytetet me
zonat natyrore.

e Menaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore pér té mbéshtetur zhvillimin ekonomik ng t&
gjitha fushat, p.sh. bujgési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri, shérbime, turizém etj

e Krijimi i rrjetit Europian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe
ruajtien e peisazheve té€ vlefshme natyrore.

o Rritja e pjesémarrjes sé publikut né proceset e vendimmarrjes dhe integrimi i planifikimit
hapésinor né vend.

Zhvillimi rural ka nevojé pér t& promovuar zhvillimin e sektorit t& bujqésisé, me ndihmén e njé
kornize pér té siguruar sektorin agro-ushgimor, inovativ dhe té qgéndrueshém, té afté pér té
pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé t& Bashkimit Evropian. Rezultati do té jeté vende
té reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér banorét e zonave
rurale. 40% e sipérfaqes sé vendit pérbéhet nga toké bujgésore dhe gjysma e saj éshté e vendosur né
pjesén peréndimore té vendit dhe né zonén bregdetare té saj. Pjesémarrja e bujqésisé€ né Produktin
Kombétar Bruto &shté 20%, me 50% té punesuarve i perkasin veprimtarité primare. Objektivi
kryesor &shté pérmirésimi i bilancit ushgimor té importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur
ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative. Gjithashtu thelb&sore éshté ripyllézimi
i zonave té degraduara dhe testimi i kulturave té reja fitimprurése n€ zonat rurale, paralelisht me
krijimin e njé rrjeti t& suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove té prodhimit,
investimeve né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitje dhe ndértimi i infrastrukturés
pérkatése, bashképunimi né sektorin e bujgésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja
e burimeve t& ripértéritshme t€ energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i gqendrave dhe poleve té
prodhimit bujqesor, né varési t& karakteristikave t& produkteve, jan€ faktorét kryesor pér zhvillimin

e
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Qéllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion térheqés turistik né Evropg,
autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e géndrueshém té burimeve natyrore dhe burimeve
kulturore, té cilat do té& jeng t& qasshme né tregjet ndérkombétare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor &shté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe zhviliimi i
njé ekonomie me karbon t& ulét, me pérdorimin e burimeve té energjisé té rinovueshme, futjen e
teknologjive t€ reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve pérkatése pér kété qéllim. Objektivat e
politikés energjetike jané pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e Rinovueshme té Energjisé,
pérmirésimi i efikasitetit t€ energjisé né€ masen 20% dhe duke reduktuar emetimet ¢ CO» me 20%.
NE t€ njéjtén kohé, éshté i domosdoshem zhvillimi i métejshém t& hidrocentraleve, pasi Shqipéria
ka burime t&€ mjaftueshme t& ujit, forcimi i rrjeteve té transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese
gjeotermale.Me réndési strategjike €shté edhe gazsjellesi qé do té kalojé pérmes Shqipérisé.

3.4. Lidhja ndérmjet Planit té Pérgjithshém Vendor me Strategji, Plane dhe Programe té
tjera

3.4.1.Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (i miratuar me VKM Nr.881, daté 14.12.2016) pritet t&¢ miratohet
dhe parashikon njé periudhé afatgjaté zhvillimi deri né 2030. PPK siguron kuadrin referues
strategjik pér zhvillimin e géndrueshém dhe afatgjaté té territorit kombétar. Specifikon nevojat dhe
ndérhyrjet e nevojshme né kété fushé, duke adoptuar njé qasje té integruar té kombinuar. Pérbén
bazén pér harmonizimin dhe koordinimin e politikave sektoriale dhe ndérsektoriale kombétare dhe
mbéshtet organizimin e ri administrativ té territorit kombétar (Ligji 115/2014). PPK shogérohet me
Vlerésimin Strategjik Mjedisor, i cili vleréson ndikimin mjedisor.

Analizohet réndésia e PPK né nivel politik, institucional dhe ekonomik, pérfitimet e tij t&

shuméfishta (ekonomike, sociale dhe mjedisore). Synimet e tij jané:

e Promovimi i kohezionit territorial pérmes zhvillimit t& balancuar ekonomik dhe social té
rajoneve dhe pérmirésim t€ konkurrencés.

» Nxitje e zhvillimit t€ gjeneruar nga funksionet e pérziera urbane dhe pérmirésimi i
marrédhénieve midis zonave urbane dhe rurale

e Promovim té aksesit,

e Pérmirésimi i aksesit né njohuri dhe informacion.

e Reduktimi i démtimit t& mjedisit.

e Mbrojtja e burimeve natyrore dhe kulturore.

e Forcimi i trashégimisé kulturore si faktor i zhvillimit.

e Zhvillimi i burimeve t&€ energjis€ duke ruajtur, paralelisht, siguriné e energjisé.

® Promovimi i cilésisé dhe turizmit t¢ qgéndrueshém.

e Ulja e ndikimit t& fatkegésive natyrore.

. Vizioni i PPK pér Shqipériné né 2030 &shté krijimi i njé gendre té integruar né sistemin evropian
té ekonomisé dhe infrastrukturés, zhvillimi i njé ekonomie me disa nivele dhe konkurruese né
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ekonomi dhe né njohuri si edhe siguron mbrojtjen e trashégimisé kulturore, historike dhe
natyrore, me synim pér t& krijuar nj& destinacion autentik.

Né ményré té vecanté jané vendosur gjashté objektiva strategjike:

Integrimi shumédimensional né kontekstin europian.

Krijimi dhe forcimi i njé pozite ekonomike té forté dhe konkurruese t€ Shqipérisé né rajonin e
Ballkanit dhe t&€ Mesdheut.

Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t€ peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né t&
gjithé territorin shqiptar.

Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér njerézit, duke promovuar zhvillimin ekonomik,
eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit né ekonomi, infrastrukturé dhe dije.
Promovimi i "s€ drejtés pér qytetin",

Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal.

PPK identifikon pesé sistemet territoriale me objektiva specifike dhe politika, 1€ cilat jané t&
organizuara vegmas me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave. Béhet fjalé pér njé sistem urban,
sistem agrare, sistem natyror, sistem hidrik dhe sistemin e infrastrukturés.

SISTEMI URBAN

Me synim "zhvillimin e zgjuar urban”, propozohet dendésimi dhe zhvillimi policentrik i sistemit
urban i cili do t& heqé pengesat dhe do té lehtésojé pabarazité. Promovon rajonet e forta t& cilat
komunikojné& mes tyre dhe kané marrédhénie plotésuese.

PPK paraqget njé rrejt t€ integruar dhe hierarkik t& qendrave urbane t€ cilat pérb&hen nga:

Metropoli.

Qendrat primare urbane.

Qendrat Sekondare Urbane, té cilat fokusohen né ofrimin e shérbimeve me nivel & larté té
réndésisé rajonale (shérbime lokale, tregti me pakicg&, administraté, arsim bazé, kulturé dhe
argétim).

Qendrat Terciare Urbane, té cilat jané seli t& Bashkive € reja (pas ristrukturimit administrativ)
dhe mbulojné nevojat né shérbimet e arsimit dhe shéndetésisé sé nivelit té treté.

Qendrat Lokale, té cilat jané konsideruar pole banimi té karakiterit periferik dhe rural dhe jang
qendra té komunave t& vjetra. Shénohet se edhe pse kéto pércaktohen nga plane subjekte té
PPK, njihen disa gendra lokale, t€ cilat karakterizohen nga rritja ekonomike, burime natyrore,
minerale, peisazhe, vlera kulturore dhe historike.

Lokalitetet, t& cilat jan& qendra t€ vogla rurale. Pércaktohen nga plane subjekte t&¢ PPK dhe né
vija té pérgjithshme jané njésia mé e vogél e organizimit territorial.

Me géllim zhvillimin hapésinor né& pérputhje me vizionin e PPK "Shqipéria 2030", propozohen njé
seri ndérhyrjesh strategjike né gendra urbane, né varési té liojit té tyre:

Konsolidim dhe Pérforcim: metropoli dhe gendra té nivelit t& paré.
Forcim dhe rigjenerim: gendra t& nivelit t& treté.

Fuqizim dhe Rigjenerim - Qendra - hyrje dhe qendra urbane lindore.
Bashképunim - né nivel kombétar.
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Konkretisht pér rajonin qé& po studiohet, selia e Bashkisé integrohet né gendra urbane té nivelit t&
treté, ndérsa vendbanimi Rubik né qendra vendore té specializuara. N& drejtimet specifike pér
gendra t& nivelit € treté, ku pérfshihen Mat, Klos, Puké, Rréshen dhe Vau i Dejés, zgjedhje
strategjike €shté nga njéra ané forcimi i lidhjes s€ tyre me portat - gendra té hyrjes s& vendit, portet
dhe aeroportet dhe nyjet multimodale t€ transportit kombétar dhe nga ana tjetér pérmirésimi i
aksesit té gendrave lokale nga selia e Bashkisé. Paralelisht, jané t€ nevojshme ndérhyrjet
rehabilituese né qendrat e nivelit t& treté, té cilat disponojné ndértesa me vleré dhe revitalizim t&
industrive me pérdorime ¢ reja ekonomike n& fushén e industrisé jo démtuese té pérpunimit dhe
industrisé s& ushqimit (p.sh. prodhimi i produkteve standarde dhe t& njohura té tilla si mjalti, vera,
rakia).

Gjithashtu, rivitalizimi rekomandohet né lidhje edhe me konsolidimin e elementéve historiké,
arkitektoniké dhe kulturoré me qéllim pér t'i shérbyer ekonomisé sé turizmit. Veganérisht e
réndésishme pér kéto qendra gshté nxitja e bashképunimit mes tyre si edhe bashképunimi me
qendrat urbane t&€ aférta t& nivelit t& paré (pér zonén e studimit poli Shkodér-Lezhé). Gjithashtu
theksohet réndésia strategjike e integrimit t& Rubikut né rrjetin primar hekurudhor dhe & lidhjes
hekurudhore té tij me portin e Durrésit. S& fundi, ia vlen té pérmendet aférsia e Bashkisé me dy
zona ndérkufitare t& bashképunimit, e cila promovohet mé tej né kuadér té programeve IPACB: (a)
Kukés-Prishtiné ku pérfshihet aeroporti i Kuk&sit, me t& cilin lidhja &shté direkte pérmes
autostradés Rruga e Kombit dhe (b) Shkodér-Podgoricé, ku pérfshihet porti i Shengjinit.

Né lidhje me zonat rurale q¢ ndodhen aty prané dhe pérreth poleve ekonomike t& propozuara nga
PPK, propozohet ruajtja e karakterit rural népér vendbanime, ndérsa né zonat pérreth tyre u jepet
prioritet aktiviteteve bujqésore dhe atyre blegtorale si edhe infrastrukturés qé ka lidhje me kéto
aktivitete. Zhvillimi urban dhe ai turistik duhet t& bazohet n& rivitalizimin e gendrave rezidenciale
qé ruajné karakter t€ vlefshém arkitekturor, né ményré qé té térheqin vizitoré, investime dhe vende
pune. Zhvillim i ri urban duhet t& fokusohet né zonat tashmé té ndértuara, ndérsa zgjerimet e tij
duhet t€ jené vegangrisht t& kufizuara. Propozohet, gjithashtu, pérdorimi i mjeteve t& tilla si
transferimi i s€ drejtés sé zhvillimit, intensiteti me kushte etj. dhe projektet lokale, té tilla si PPV,
luajné njé rol té& réndésishém né zbatimin dhe né ekspertizén e tyre.

Nga ana tjetér, fshatrat né zonat e thella malore dhe ato rurale kané potencial t¢ madh né lidhje me
diversifikimin dhe specializimin e sektorit t& bujqésisé, pér shkak té karakteristikave té tyre
specifike dhe pérdorimeve dhe aktiviteteve t& ndryshme & ndeshen shpesh né zonén e tyre.
Identifikimi dhe njohja e kétyre mundésive dhe rasteve, si edhe funksionimi i tyre duhet té jeté
drejtimi kryesor dhe t&é mbéshtetet nga komuniteti lokal, grupet e biznesit, bordet rajonale, agjencité
e zhvillimit rajonal, bordet e ndérmarrjeve té qarkut dhe departamentet e agjencive te ndryshme
lokale, por edhe nga institucionet gendrore né varési t&¢ MBZHRAU.

S& fundi, referim specifik béhet veganérisht pér zonat e ndjeshme mjedisore (p.sh. fshatra prané
ligeneve dhe grykéderdhjet e lumenjve, brenda zonave té mbrojtura). Pérveg zbatimit & rrepté &
legjislacionit sektorial (p.sh. pér zonat e mbrojtura, pér burimet ujore), zhvillimi duhet t& kufizohet
brenda kufijve t& fshatrave. Pér zhvillimin e turizmit t& qéndrueshém propozohet: diversifikimi i
produktit € turizmit, duke zhvilluar forma t& reja (p.sh. ekoturizmi, turizmi rural), prodhimi i
produkteve autentike lokale, zhvillimi i rrugéve pér ciklizém dhe mjeteve té transportit publik,
lidhja me fshatrat tradicionale rurale t& rajonit, lidhja e pérshtatshme rrugore me gendrat kryesore
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SISTEMI BUJIQESOR

Objektivi pér sistemin e bujqésisé éshté rritja e efikasitetit dhe produktiviteti i njé sektori t€
prodhimit bujqésor.

Politikat e PPK jané: ruajtja, konsolidimi, modemnizimi. Né ményré t€ vecanté, né kété kontekst
propozohet:

¢ Ruajtja maksimale e mundshme dhe mbrojtja e tokés bujqésore pérmes: zbatimit t€ politikave
té dendésimit t& zhvillimit urban (Ruajtje maksimale e fondit t& tokés bujqésore me ané té
politikave t€ densifikimit t& zhvillimit urban) (pas miratimit t&¢ PPK nuk do t& lejohet ndértimi
gé nuk ka lidhje me sistemin e bujqésis€).

¢ Pyllézimi i tokés sé degraduar pyjore duke respektuar natyrén dhe identitetin natyror t€ ¢do
Zone.

e Funksionimi i miré i ekosistemeve natyrore pérmes mbrojtjes sé tyre dhe krijimit té
korridoreve t€ gjelbra pérgjaté rrugéve ujore.

e Krijimi i njé zinxhiri efikas t€ furnizimit: Prodhim-grumbullim-pérpunim-disponim (zinxhiri
ekonomik bujqésor: prodhim - grumbullim - pérpunim - tregtim), me synim rritjen ¢ vlerés sé
shtuar té njé produkti (rritjen e vlerés sé zinxhirit ekonomik).

e Reduktimi i kostos s& prodhimit dhe pérmirésimi i cilésisé s¢ produktit népérmjet modernizimit
teknologjik dhe investimeve né mirémbajtjen e rrjeteve t€ ujitjes dhe kullimit.

e Bashk&punimi me sektorét e tjeré ekonomiké: (a) Turizém (kontributi i shijes dhe cilésis¢ sé
produkteve bujqésore né njohjen e produktit turistik shqiptar), (b) energjis¢ (p&rdorim té
burimeve té rinovueshme t& energjisé pér pérpunimin e produkteve bujqésore) dhe (c)
transporti (rritje e performancés sé zinxhirit 1€ furnizimit (rritjes s€ eficencés s& rrjetit bujqésor
né grumbullimin dhe tregtimin e produkteve bujgésore).

e Krijimi i gendrave/terminaleve bujqésore bazuar né traditat bujqésore lokale (bazuar né
traditén e kultivimit t& kulturave vendore).

e Prodhimi i produkteve té certifikuara, 1€ njohura «Made in Albania» dhe specializim né
produktet shqiptare karakteristike (bimé mjekésore, fruta, ullinj, rrush, perime tipike lokale,
produkte té standartizuara bujqésore).

Duke u fokusuar né rajonin e studimit, konstatohet se gjendet jashté zonave dinamike pasi hapésirat
e sistemit t& bujqésis# jané t& kufizuara dhe 1€ shpérndara.

Megjithaté, duhet theksuar se fginjésohet me gytetin e Shkodrés, i cili &shté njé nga gjashté polet
bujgésore t€ vendit.

Me bazé hartén e sistemit bujgésor konstatohet se, né njésité administrative Rréshen dhe Kthellég,
gjendet toké bujgésore si edhe vreshta. Drejtimi kryesor éshté kultivimi i kulturave (gruré, misér)
dhe ullishtet.

SISTEMI NATYROR

Duke patur si koncepte udhézuese pér sistemin natyror promovimin dhe aksesueshmériné, PPK
rekomandon:

- :n_;\igjerimin e zonave natyrore, duke rritur rajonet me prioritet, mbrojtjen e mjedisit natyror (20%
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detare dhe zonave bregdetare pér vitin 2020) dhe arritjen e lidhjes sé& tyre pérmes korridoreve
natyrore pérgjaté luginave. Korridoret natyrore duhet t& konsiderohen pjesé e rrjetit kombétar
t€ zonave t&€ mbrojtura dhe jan€ zona t& pérshtatshme pér zhvillimin e buté t& infrastrukturés
miqésore me mjedisin.

Pércaktimi i tre fushave strategjike, zhvillimi i t& cilave do té keté prioritet ruajtjen dhe
mbrojtjen e mjedisit natyror dhe vlerave té tij: Parkun e Alpeve, Parkun Buna dhe Parkun
Vjosa.

Krijimi i zonave rekreative dhe atraksioneve natyrore pérgjaté luginave té lumenjve.

Integrimi i zonave t& rrjetit Emerald né sistemin e zonave t& mbrojtura.

Menaxhimi i géndrueshé&m i zonave té mbrojtura.

Krijimi i njé "rrjeti kombétar t& ¢iklizmit" i cili do té sigurojé qasje dhe lidhje né rajone té
trashégimisé natyrore, kulturore dhe historike.

Pyllézimi dhe rigjenerimi i zonave té degraduara nga fenomene té tilla si erozioni dhe
pérmbytjet.

Integrimi i sistemit natyror né ekonomi (Pérfshirja e sistemit natyror né zinxhirin e zhvillimit
ekonomik).

Mbéshtetje dhe zhvillim i rekreacionit dhe ekoturizmit pérmes menaxhimit t& géndrueshém té
sistemit natyror.

Integrimi i Shqipéris€ né kuadrin ballkanik dhe evropian pérmes projektit "Dinaric Arc
Ecoregion (Eko-rajoni i zon&s Dinarike)" dhe "Europian Green Belt (Brezi i Gjelbért
Europian)”.

Rritja e pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje né lidhje me menaxhimin e sistemit
natyror.

Rritja e efikasitetit t& menaxhimit (€ natyrés, té zonave t& mbrojtura dhe biodiversitetit nga
organet gendrore dhe ato Iokale,

Integrimi i planeve t& menaxhimit né sistemin e planifikimit dhe t& planeve vendore.

Pérgatitje paralele e PPV dhe planeve t€ menaxhimit, me synim pér t& arritur géndrueshmériné
dhe réndésing e parashikimeve, t& mjeteve dhe afateve.

Ndérlidhja e sistemit natyror me sektorét e tjeré ekonomiké &shté njé nga qasjet e PPK-s& pér
zhvillim t&€ géndrueshém ekonomik. Né kété drejtim ményrat e pérafrimit ndaj ti} ndryshojné sipas
karakteristikave té gendrave urbane ku ndodhen. Konkretisht pér rajonin qé po studiohet
propozohen si mé poshté vijon:

Né gendrat lokale dhe lokalitetet, ku kérkohet kooperim dhe pérforcim:

Zhvillimi urban duhet inkurajuar brenda zonave t& urbanizuara qé shfrytézojné infrastrukturén
ekzistuese t€ ndértuar.

Toka me karakteristika t& mira pjellore, por q& nuk mund té pérdoren mé pér bujqési, duhet t&
pyllézohen aty ku éshté e mundur. Kjo do té rriste mundésité ekonomike té zonés pér
shfrytézim t€ léndés drusore ose pér pérmirésim t€ peizazhit natyror dhe rritjen e atraksioneve
turistike,

Né tokat me karakteristika jo t& mira bujqésore inkurajohet pérdorimi i tyre pér parqe
fotovoltaike apo eolike sidomos pér zonat prané stacioneve dhe rrjetit ekzistues elektrik.
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¢ NEg tokat me shfrytézim intensiv 1€ bujqésisé rekomandohet ripérdorimi i mbetjeve bujqésore
pér gjenerimin e energjisé elektrike. Kjo do t&¢ mundésonte zhvillimin e energjisé sé
rinovueshme dhe mbrojtjen e cilésis€ sé rrjedhave ujore nga shpérhapja e mbetjeve bujqgésore.
* Promovimi i rrjedhave ujore pér sportet dhe aktivitetet ujore.

NEé gendrat urbane terciare ndérmjet t€ tjerave, ku kérkohet konsolidim dhe fugizimi:

e Parandalimi i shpérhapjes urbane.

¢ Ndalimi ku &sht€ e mundur dhe reduktimi i humbjes sé toké&s bujgésore dhe tokés sé liré
natyrore, pér shkak t& pérdorimit urban.

» Mbrojtja e karakteristikave té peizazhit rural dhe minimizimi i fragmentimit té tij, duke ruajtur
sa mé qarté diferencat karakteristike midis peizazhit urban dhe atij rural.

o Krijimi i infrastrukturés sé gjelbér pér qytetet ¢ médha e t€ vogla, g€ do t'i mundésojné
banoréve akses né zonat natyrore dhe né aktivitetet rekreative qé& do t& zhvillohen né to.

¢ Ruajtja dhe aty ku éshté e mundur shtimi i zonave t&€ mbrojtura mjedisore dhe biodiversitetit né
to.

¢ Mbrojtja e objekteve dhe strukturave ndértimore, me vlera karakteristike t&€ peizazhit t€ tradités
historike e kulturore.

Né gendrat terciare dhe gendrat lokale ndérmjet t& tjerave, ku kérkohet rigjenerim:

e Mjedisi si produkt turistik q& térheq vizitorét nga cilésia e peizazhit natyror, historiko -
kulturor dhe biodiversitetit, si edhe nga njé gamé e gjeré mundésish pér zhvillimin e
aktiviteteve natyrore;

o Térhegja e sipérmarrjeve dhe njerézve qé karakterizohen nga aftési dhe njé spektér i gjeré
ekspertize teknike dhe intelektuale, pér té€ cilét jetesa n€ gytete € vogla ku garantohet cilésia
mjedisore, i mundéson atyre cilésiné e jetés q& ata kérkojné;

o Zhvillimi i avancuar i infrastrukturés s€ komunikimit, e cila mund t€ sigurojé zgjerimin e
shkallgs s& aktiviteteve ekonomike si dhe t& sipérmarrjeve t& vendosura né njé vend té caktuar.

N& ményré té vecanté pér zonén e studimit dhe duke u bazuar né hartén ¢ PPK, elementé kryesorg
té sistemit natyror jané si mé poshté:

e Njé korridor i gjelbér pérgjaté lumit té Fanit dhe lumit té Fanit t&¢ Madh (lidhje me lumin e
Matit, por edhe elementé lidhje me Bashkité fqinje Puké dhe Kurbin).

* Monumentet natyrore, t& cilat gjenden kryesisht né njésin€ administrative Orosh dhe pérgjaté
luginés s¢ Lumit Fan i Madh pérreth zonave turistike dhe n€ njésin€ administrative Selité&, né
skajin jugor té Bashkisé.

e Zona t€ mbrojtura: Zona e Mbrojtur e Resurseve t€ Menaxhuara Bjeshka e Oroshit gjendet
pothuajse plotésisht jashté Bashkis€, ndérsa né rajonin mé gjeré (né kontakt apo né fqinjési
direkte) gjendet (a) Parku Kombétar i Lurés né€ pjesén Juglindore, i cili propozohet t&€
zgjerohet né ményré t€ konsiderueshme dhe té mbulojé pjesé t€ madhe té njésisé administrative
Selité me bashkimin e rrjetit Emerald né rrjetin kombétar, (b) Rezervat Natyrore té
Menaxhimit Bérzané né peréndim dhe {¢) monumenti natyror Vlashaj (pyll me sipérfage prej
pothuajse 50ha) né pjesén lindore dhe me kontakt me t&.

=~¢ Zona t€ shumta pyjore né gjith& territorin e Bashkis&.
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e Zoné turistike n€ rajonin e mbrojtur Bjeshka e Oroshit.

e Korridore pér giklizém, pjesé e rrjetit komb&tar, ku nga njéra ané zhvillohen né drejtimin
lindje-peréndim, pérgjaté rrugéve SH30 dhe SH34, dhe né drejtimin veri-jug nga Rrésheni deri
né Puké.

SISTEMI UJOR

Né lidhje me sistemin ujor PPK identifikon njé séré dobésish dhe problemesh gé kané t& béjné me
céshtje si: (a) t&€ menaxhimit, (b) t& sasisé sé burimeve ujore, (c) té cilésisé sé burimeve ujore (d)
ndotjes nga burime té ndryshme dhe pérparon né rekomandimet pérkatése, si psh pérdorim racional
i ujit, kontroll t€ aktiviteteve ilegale, koordinim dhe bashképunim midis shérbimeve lokale,
rajonale dhe gendrore, me synim pér té pérmirésuar kuadrin institucional né lidhje me monitorimin,
menaxhimin e géndrueshém té ujérave néntokésore, duke pérfshiré puset, kontrollin dhe shfrytézim
1€ ujérave t€ shiut, investime pér kérkime dhe njohuri mbi burimet ujore.

Propozimet kané t& béjné me:

e Miratimin e politikave té& dendésimit urban.

e Krijimin e korridoreve natyore t&€ mbrojtjes pérgjaté luginave t& lumenjve.

e Pércaktim té vijés blu pér mbrojtjen e zonave bregdetare nga pérdorime té ndaluara,
monitorimin e aktiviteteve dhe rigjenerimin e korridoreve natyrore

® Njohjen dhe mbrojtjen e vlerave té peizazhit natyror né t& gjithé territorin kombétar t& vendit,
qé€ nga bregu deri né kreshtat e rajoneve malore,

* Mbrojtjen e basenit té Vjosés pér shkak t& karakteristikave t& saj té vecanta: shkallén e larté t&
ujéshmeérisg, ndértimin gjeologjik t& formacioneve dhe larminé e peizazheve pérgjaté lugings.

NE& zonén e studimit dallohet presioni dhe gjendja e rénduar e burimeve ujore. Lumen;jté Fan, Fan i
Vogél dhe Fan i Madh jané té ndotur, ndérsa regjistrohen edhe vatra té izoluara t& ndotjes nga
depozitimi i mbeturinave dhe nga aktivitetet urbane dhe ato industriale.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

QEéllimi i PPK é&shté t& mbéshtesé zhvillimin e integruar té rrjeteve t& infrastrukturés té cilat
pérbéhen nga elementet e méposhtme:

¢ Transportet (si ai hekurudhor, ajror dhe transporti detar, transportin publik).
o Energjia (duke pérfshiré energjiné elektrike, naftén, gazin, burimet minerale).
¢ Komunikimi (duke pérfshiré rrjetin e telekomunikacionit, fibér optike, etj.).

Propozohet zhvillimi i njé sistemi multimodal, t¢ integruar dhe migé&sor me mjedisin i transportit, i
cili do té€ sigurojé lidhjen dhe aksesin né nivel kombétar, do t& zhvillojé lidhjen ndérkufitare, do t&
promovojé transportin publik dhe mjetet alternative (p.sh. bigikletd) dhe do & lidh akset
transportuese me korridore turistike dhe historike.

Zona e studimit pérshkohet nga Aksi kryesor i réndésisé kombétare/ndérkombétare "Rruga e
Kombit": Kosové-Tirang€, Kosové-Durrés, Kosové-Shkodér-Lezh& (port i Shéngjinit, plazhi i
Velipojés). Ky aks duhet t& pérmirésohet me terminal pér forcimin e transportit publik t& njerézve
dhe mallrave. Népérmjet kétij aksi Bashkia lidhet me hub ndérkombétare Kukés né lindje dhe me

Lezhén né peréndim, si edhe me portin e Shéngjinit. Ky i fundit, propozchet té forcohet, né menil%r:,soo"‘ep
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pér ti shérbyer si port gendrave urbane Shkodér dhe Lezhé dhe si hyrje né vend té akseve Lezhé-
Nish dhe Shkodér-Podgoricé.

PPK bén propozime edhe né lidhje me infrastrukturén e energjisé me objektiv zhvillimin e njé rrjeti
efikas t& energjise:

o Zero importe t& energjisé.

» Pajisje té porteve Porto Romano dhe Vloré 2 - Terminali Petrolifera me infrastrukturén e duhur
né lidhje me magazinimin - shpérndarjen e produktet t& naftés dhe gazit t€ lEngshém.

o Ndrétim i korridoreve té gazit natyror: TAP - IAP - IAP Kosové dhe linjave t€ tyre té
interkoneksionit.

e 15% kursim t& energjis€, 20% pérdorim t& burimeve t& rinovueshme té energjisé, 20% rritje t&
efikasitetit té energjisé, 20% ulje té emisioneve t& gazrave CO,.

» Arritje t& tre objektivave - makro (makro-objektiva) pér krijimin e njé tregu t€ brendshém té
energjisé: Konkurrueshméria, furnizim té sigurt, qéndrueshméria.

Gjithashtu, vendos kornizén udhézuese pér zhvillimin si té energjisé me bazé hidrokarburet ashtu
edhe t& gjitha formave t& energjisé sé rinovueshme (diellore, eolike, hidro, gjeotermale, biomasa).

Sé fundi, né fushén e telekomunikacioneve, PPK vendos si prioritet maksimal zhvillimin e
infrastrukturés dixhitale dhe transmetimit me kapacitet t& larté, propozon pér té pérfshiré né planet
themelore projekte specifike dhe promovon menaxhimin e integruar t€ korridoreve pér
infrastrukturén.

Pér sa i pérket Bashkisé e cila po hartohet studimi, bazuar né hartat e PPK, ajo ka njé& pozicion ky¢
né lidhje me rrjetet e energjetike, pasi pérshkohet nga linjat ekzistuese & transmetimit t€ energjisé
té llojeve té ndryshme dhe nga gazésjellési i propozuar i gazit natyror IAP-Kosové. Gjithashtu,
#shté njé zon& me rezerva té shumta té& mineralit t& bakrit dhe minerale jo-metalike. Referohet si
gendér e nivelit kombétar pér zhvillimin e industrisé pérpunuese (njé nga 11 né total). S& fundi,
konstatohet se nuk &shté rajon prioriteti me lidhje me zhvillimin e energjisé sé rinovueshme, por
ndérkohé disponon potencial pér prodhimin e energjiné eolike dhe energjis€ nga biomasa.

RAJONALIZIMI

Nj& parakusht pér arritjen e qéllimeve strategjike kombétare &shté krijimi i njé baze pér njé zhvillim
t& barabarté rajonal. Né kété drejtim, PPK identifikon 7 pole t& nivelit kombétar: Shkodér-Lezhé,
Tirané-Durrés, Elbasan. Fier-Vlore-Berat, Kukés-Has-Tropoje, Gjirokastér-Sarandé dhe Korcé-
Pogradec. Si edhe katér zona té zhvillimit specifik:

1. Malési e Madhe - Tropojé (rajoni i Alpeve), rajon i cili éshté shumé interesant dhe njé zoné
natyrore e bukur dhe &shté ideale pér turizmin malor.

2. Dibér - Klos - Bulqizé, rajon i cili disponon burime té shumta minerare dhe ekspertizé né
pérpunimin e mineraleve.

3. Kélcyré - Pérmet - Skrapar, rajon me pérvojé ng kultivimin, grumbullimin dhe pérpunimin e
biméve aromatike dhe medicinale, pemét frutore, bujqésing, zhvillimin e blegtorisé dhe turizmin
mjedisor.
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Zona e studimit €shté pjesé e zonés sé vecanté t& zhvillimit Puké - Mirdité - Fush& Arréz. Tipare té
réndésishme té késaj zone jané nxjerrja e mineraleve dhe pérpunimi i tyre, zhvillimi i industrisé
pérkatése dhe teknologjis€. N& vecanti, ka rezerva té konsiderueshme té bakrit né pjesén veriore té
Bashkisé Mirdité, n€ lindje t&€ Bashkisé Puké dhe né Bashkiné Fush& Arréz, dy miniera né Lakrosh
dhe Munellé, si edhe uzimné té pasurimit t& bakrit. Minierat e bakrit kané njé ndikim té
drejtpérdrejté negativ né lumenj, pér kété arsye, duhet t& merre, masa pér rehabilitimin dhe
minimizimin e ndotjes. Pérve¢ késaj, rajoni disponon elementé natyroré dhe peizazhe té cilat duhet
t€ ruhen dhe zhvillohen mé tej. Ka mundési pér prodhimin dhe kultivimin e lajthis€, arrave dhe
géshtenjave, dhe pér kété arsye ka nevojé pér forcimin e njé zinxhiri té integruar t& prodhimit:
kultivimin-mbledhjen-pérpunimin.

Gjithashtu, ndodhet né zonén e menjéhershme té ndikimit t& polit Shkodér-Lezhé, i cili shérben si
porta peréndimore e rajonit malor verior t€ vendit.

Sipas njé€ studimi nga INSTAT, nénnjésité vendore (LGU363) kiasifikohen né gjashté grupe bazuar
né ndérveprimet dhe marrédhéniet funksionale né mes tyre dhe qendrave urbane: Grupi 1 "i Madh-
periferik”, Grupi 2 "i vogél/periferik", Grupi 3 'mesatar-gjysmé-qendror "Grupi 4" i vogél/qendror
", Grupi 5 "mesatar/qendror (gjysmé-grabitqarg)" dhe Grupi 6 "i vogél/qendror (grabitqaré)".

Grupi i paré pérfshin nénnjésité vendore qé karakterizohen nga dendési t& uléta, me sipérfaqe t&
madhe dhe 1€vizshméri t& ulét té banoréve (lévizje jashté kufijve té tyre). Né té dytén, nénnjésité
vendore kané karakteristika t& ngjashme, por dendési mé i€ larté. Né té tretin karakteristika
kryesore €shté lévizja e pérditshme e réndésishme e banoréve.

Njésité¢ administrative té Bashkis€ b&jné pjes€ né grupet e mésipérmendura, né pérputhje me
tabelén e méposhtme. Gjithashtu, bazuar né sa mé sipgr, pér zonén e studimit ndérhyrja dominante
hapésinore éshté kooperim dhe pérforcim.

Njési Administrative Grupi

Rréshen
Rubik
Orosh
Kthellg
Fan
Selité
Kaginar Grupi 2 “I vogél/periferik”

Grupi | I madh-periferik”

Tabela 3.4.1.2° Klasifikim i njésive administrative t¢é Bashkisé baznar né nivelin e ndérveprimeve hapésinore mes tyre
dhe gendrave urbane kryesore, si edhe pozicionimin e tyre lidhur me kété rol (burimi: PPK).

Bazuar né hartén pérkatése, Bashkia pérshkohet nga aksi i madh i infrastrukturés s& transportit
{Rruga e Kombit) dhe t& energjisé (IAP-Kosové) si edhe njé rrugé té njé peizazhi t&
jashtézakonshém me drejtim Veri-Jug, pérmes sé cilés lidhet nga veriu me Bashkité Puké dhe
Fushé Arréz dhe nga Jugu me Bashkiné e Matit.

Né lidhje me zhvillimin e turizmit duhet t& theksohet se akset kryesore dhe mundésité pér zonén e
studimit jané monumentet natyrore, zonat e mbrojtura (18 rrjetit kombétar dhe rrjetit Emerald),
shumica e té cilave jang té pérbashkéta me Bashkité fginje, korridoret e gjelbréta pérgjaté lumenjve
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t&€ Fan, Fan i Vogél dhe Fan i Madh ti cilat e pérshkojng até. S€ fundi, shénohet se fqinjésohet nga
jugu me rrugén turistike "Via Skanderbeg", e cila pérshkon vendin nga lindja né peréndim.

NDRYSHIMET KLIMATIKE

PPK jep drejtimet né lidhje me pérballimin dhe pérshtatjen me ndryshimet klimatike, té cilat né
nivel rajonal p&rfshijné&, ndérmjet t& tjerash:

e Gjaté planifkimit & ¢do ndértimi té ri, apo zgjerimi té strukturave ekzistuese, duhet 1€ kryhet
njé analizé€ ndjeshmérie e infrastrukturés sé parashikuar né kushtet ekstreme té motit. Né bazé
t€ rezultateve té saj, duhet té pérgatitet njé plan masash pér t€ pakésuar né ményré té
pérhershme pasojat e kétyre dukurive.

e Zbatimi i masave pér té ulur ndjeshmériné e infrastrukturés ndaj kushteve ekstreme t& motit
duhet té jeté njé detyré gendrore e menaxhimit t& ¢do lloj infrastrukture. Qé&llimi i zbatimit t&
kétyre masave duhet (& bazohet sidomos né zvogélimin e démit t€ shkaktuar pér pérdoruesit e
infrastrukturés s& ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até.

e Rehabilitimi, zgjerimi si dhe krijimi i infrastrukturave pér furnizimin me ujé duke pérfshiré
skenarét e ndryshimeve klimatike né kété sektor. Menaxhimi i kérkes€s pér ujé pérmes
ripérdorimit, sigurimit t& rezervave ujore t€ reja, ujit t& shiut, shkripézimit etj.

e Pérmirésimi i efgencés sé ujit, infrastrukturés ujitése, varieteteve t€ biméve, sistemit té
kullimit, plehérimit si dhe ruajtja e lagéshtisé sé tokés jané disa masa qé duhet t& ndérmerren
né sektorin e bujqésisé, nisur nga ndryshimet e pritshme té klimés (temperaturave).

IMPLEMENTIMI DHE MONITORIMI [ PPK

PPK pérfshin propozime pér aplikimin (n& tre faza) dhe monitorimin e planit. Ndér projektet
strategjike t€ propozuara pérfshihen:

e Projekte pér trajtimin e ndryshimeve klimatike (p.sh. pyllézimi, pérmirésimi i rrjeteve (&
ujiges)

* Rigjallérimin e zonave té vjetra industriale

e Pajisje t€ zonave me prioritet nxjerrjen dhe pérpunimin e mineraleve.

e Shtim té zonave té mbrojtura t& mjedisit natyror

o Krijimi i nj& rrjeti kombétar té rrugéve pér bigikleta

e Rritje té efikasitetit t¢ sistemit t& furnizimit me ujé dhe rrjeteve t&€ kanalizimeve dhe
krijim/pérmirésim té impianteve pér trajtimin e ujérave t& zeza, krijim té vendeve té
pérshtatshme pér hedhjen e mbeturinave.

e Hartimi i planeve t& menaxhimit pér zonat me njé trashégimi t€ shquar historike dhe kulturore.

e Ngritja e kapaciteteve t& pushtetit vendor pér planifikimin, zbvillimin, monitorimin dhe
qeverisjen e mirg té territorit lokal.

Zbatimi i politikave/strategjive pér ¢do sistem territorial do té promovojé arritjen e objektivave
strategjike dhe do t&€ promovojé planin kombétar pér nj& Shqipéri t€ integruar né hapésirén
evropiane, gendér t€ Ballkanit, me njé mjedis térheqés dhe konkurrues urban, natyror dhe kulturor
dhe zhvillim t€ balancuar territorial.

Duke pérmbledhur propozimet specifike dhe udhézimet e PPK pér zonén e studimit, Bashkia
Mirdité bén pjesé né€ zonén e zhvillimit té vecanté gé pérkon me zonén Puké - Mirdité - Fushé

‘&
X LT L F i
Nl '
b e 59
Qlas TN
u;g.g ¥ 5 - ,;Q
?m* '-\Lfew A
t,”“ndﬁ\ k 0‘
L. Ce /
S /76 1430



Arréz, e cila varet dhe ndikohet drejtpérsédrejti nga poli kombétar i zhvillimi rajonal Shkodér-
Lezhé. Prioritet pérbén pérmirésimi i lidhjes s& tij me kété dipol - porté hyrjeje e vendit dhe
promovimi i bashk&punimit t& tyre. Eshté e réndésishme aférsia e bashkisé me dy zona ndérkufitare
té bashképunimit q& pérfshijné edhe nyje mulimodale té transportit ndérkombétar: Kukés-Prishting
dhe Shkodér-Podgoricé. Aks kryesor i zhvillimit &shté E851 (Rruga e Kombit) e cila to t& dal né
pah ng aks t€ integruar t€ infrastrukturés. | pérket rrjetit primar rrugor kombétar, lidh Shqipériné me
Kosovén dhe bén pjesé né rrjetet trans-evropiane, Krahas tij pritet t& ndértohet dega kryesore e
rrjetit hekurudhor me drejtim Kukés dhe Kosové, si edhe degé wé do t€ lidh Rréshenin me Klosin.
Gjithashtu, né njé zoné mé t€ gjeré t& tij do t& kalojé tubacioni i gazit IAP Kosové.

Prané tij gjendet selia e Bashkisé e cila éshté njé gendér e nivelit t& treté bazuar né hierarking e
rrjetit kombétar t& vendbanimeve, si edhe Rubiku i cili &shté njé gendér e kualifikuar lokale, me
epigendér industring dhe pérpunimin.

Pér forcimin e kétij té dyti propozohet rigjallérimi i zon&s industriale dhe ndértimi i stacionit t&
mallrave dhe lidhja e saj me vijén hekurudhore Durrés-Kukés. Gjithashtu, krijohet edhe njé aks i
dyté i njé zhvillimi t€ buté me drejtim Veri-Jug pérmes rrugéve né peisazhe t& bukura natyrore dhe
krijimi 1 rrugéve pér bicikleta, i cili lidh bashkiné me bashkité Puké dhe Mat dhe jep qasje né
burime t& reja dhe destinacione. Pér mé tepér, forcimi i bashképunimit me bashkité fqinje dhe
kryesisht me bashkingé Puké, Mat, Fushé Arréz dhe Kukés éshté njé pérparési pér PPK.

Drejtimet pér ekonominég dhe infrastrukturén pérfshijné:

* Vlerésimin e zonave minerare dhe zhvillimin e industrisé minerare dhe pérpunimit té
mineraleve.

*  Zhvillimin e turizmit me fokus zonén e mbrojtur Bjeshka e Oroshit i bazuar né monumentet
natyrore, zonat e lumenjve, t& cilat &hté e déshirueshme té€ jené korridore t&€ gjelbra -
ekologjike dhe zhvillimin e rrugéve pér bigikleta té cilat do té lidhin elementet e veganta té
mjedisit natyror dhe kulturor.

e Revitalizimin e industrive me pérdorime té reja né sektorin e jo ndotés té pérpunimit dhe
industrisé ushqimore.

» Pérmirésimin e aksesit t& qendrave lokale nga selia e bashkisé dhe t& saj me nyjet multimodale
kombétare.

* Ruajtjen e tokés bujqésore, zhvillimin e kulturave té specializuara dhe prodhimin e produkteve
cilésore lokale.

e Shtimin e zonave t& mbrojtura natyrore me integrimin e zonave né Rrjetin Emerald.

o Trajtimi i burimeve t& ndotjes, sidomos té lumenjve.

3.4.2. Strategji dhe direktiva té planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt né planifikimin territorial kombétar &shté; kuadri ligjor pér
zhvillimin dhe integrimin, kuadri ligjor i bujgésisé dhe zhvillimit rural, kuadri ligjor mjedisor,
kuadri ligjor pér turizmin, kuadri ligjor pér trashégiminé kulturore, kuadri ligjor p&r mbrojtjen
sociale, kuadri ligjor pér energjiné, kuadri ligjor pér transportin, kuadri ligjor pér furnizimin me ujé,
kanalizime dhe mbetje, dhe legjislacion tjetér (miniera, teknologji, etj.).
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Strategjia ¢ dyté Kombétare pér Zhvillimin' (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe
Integrimin 2014 - 2020) paraqet vizionin kombétar pér zhvillimin ekonomik dhe social t& vendit pér
periudhén 2014- 2020 dhe pérbén njé nga komponentét kyg té Sistemit té Integruar t&¢ Planifikimit
né Shqipéri (SIP)’ Bazuar né vizionin e pérmirésimit t& nivelit t& jetesés né njé shoqéri ligjore dhe
kohezioni, dhe né integrimin né Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen fushé
politike. Paraqiten prgoramet sektoriale né ményré t€ detajuar pér arritien e objektivave. Né&
pérputhje me vizionin evropian pércaktohen pérparésite kryesor kombétare né fushén e energjisé, t&
infrastrukturés sé transportit, infrastruktura t& tjera teknike (ujé, kanalizime, etj.), t& zhvillimit
rajonal, té fushés s¢ bujq@sisé, 1€ turizmit, 1€ mjedisit dhe t& planifikimit territorial.

Né nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jané rezultat kryesisht i migracionit t& brendshém
né masé. Lidhen me fenomene si mbipopullimi, pérdorimi i paqéndrueshém i burimeve dhe
pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave bregdetare dhe malore).

Me qgéllim zhvillimin e géndrueshém dhe t& ballancuar dallohen:

e Forcimi i afiésive konkuruese té rajoneve,
¢ Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).
e Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.

NE& kuadér té adoptimit 1€ standarteve evropiane, territori i vendit u nda né tre rajone statistikore
bazuar né klasifikimin evropian NUTS II, n€ rajonin e Durrésit dhe zonat veriore, Tirané dhe
Elbasan, dhe zonat jugore.

Prioritetet strategjike né fush&n e prodhimit bujqésor lidhen me modernizimin e sektorit agro-
ushgimor dhe me zbatimin e metodave ekologjike, migésore né prodhim. Gjithashtu, lidhen mé
menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve dhe me zhvillimin e balancuar territorial té zonave rurale.
Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése propozohen né kuadér té Strategjisé Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet ¢ fundit ka rritur kontributin e tij né ekonominé e vendit, kjo éshté rezultat i
pérmirésimit t€ infrastrukturés dhe shérbimeve. Objektivat strategjike lidhen me reklamimin e
vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe né shuméllojshmériné e produktit
turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen e sezonit turistik, shfrytézimin turistik t& pasurive natyrore
dhe kulturore né zonat rurale dhe né gjithé territorin e vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve
turistike.

Mbrojtja e mjedisit shtrihet né disa fusha, t& tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, ndotja
industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave t& mbrojtura, mbrojtja e biodiversitetit
etj. Objektiva stategjike kombétare jan& zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferike dhe
akustike, reduktimi i gazrave dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, objektiva t&
tjera jan€ rritja e numrit t& zonave t€ mbrojtura dhe menaxhimi i géndrueshém dhe i integruar i
pyjeve, kullotave, burimeve ujore dhe ujrave ndérkombétare.

'Strategjia e paré Kombétare mbulonte periudhén 2007- 2013
* Me miratimin e VKM-sé nr. 692, daté (1.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shqiptar, njé sistem

. -hpmbétar vendimmarrés pér pércaktimin e orientiemeve strategjike t& zhvillimit dhe zhvendosjen e burimeve.
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Né vazhdim té€ orientimeve sektoriale, u hartuan strategji t& ndryshme t& cilat specifikojné
objektivat e tyre, parashikojné njé séré masash dhe politikash dhe krijojné bazén pér pajtueshmériné
¢ kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 — 2020, &shté vazhdimi i
strategjisé s& kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2007 - 2013), u miratua nga
Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, dat& 29.10.2014. Pérbén kuadrin strategjik kombétar pér
zhvillimin rural, né pérputhje me udhé&zimet evropiane.

Pércakton poltikat, me qéllim qé t€ b&j¢ sa mé& konkurrues sektorin agro-ushqimor pérballé sfidave
té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha, né politikat e zhvillimit bujgésor, skemat mbé&shtetése pér
mbéshtetjén e fermeréve dhe infrastrukturés dhe né zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore t& politikave té ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

» Pérmirésimi i prodhimeve bujqésore, me qéllim pérshtatjien me standartet evropiane duke ju
pérgjigjur kérkesave t& tregut ndérkombétar.

s Adoptimin e nj& modeli pér prodhimet bujqésore i cili do t& sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin
racional t&€ burimeve natyrore.

o Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar kryesisht
diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve t& punés dhe pérmirésimin e nivelit t&
jetesés,

* Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujgésisé dhe pyjore midis
zonave rurale.

o Strategjia kombétare &shté baza pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar né sektorin
bujgésor me ata legjislacionin evropian.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton objektivat e
politikave kombétare bujgésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet publike pérgjegjése dhe
format e organizimit t& aktiviteteve bujqésore dhe blegtorale.

Né kuadér t& programit té asistencés se para-anétarésimit (IPA 11),” u themelua Programi pér
Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés sé para-anétarésimit & Republikés sé
Shqipérisé 2014 — 2020. Ky program promoven investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né
shérbimet/strukturat mbéshtetése pér té forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ang
jané né pérputhje me drejtimet pérkatése t&¢ ISARD 2014-2020, nga ana tjetér pérputhen me
objektivin kryesor t& vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020° pér zhvillimin
rural. Synimi éshté zhvillimi i qéndrueshém, inovativ dhe konkurues i sektorit argo-ushqimor. Ky
program ndihmon né pérmbushjen e objektivave népérmjet:

o Nxitjes sé investimeve né sektorin agro-ushgimor me synim pérmirésimin e aftésive
konkurruese dhe né mbrojtjen e mjedisit,

» Pérkrahjes sg& investimeve né zonat rurale me synim shuméllojshmériné e ekonomisé bujgésore,
pérmirésimin € mundésive pér punésim dhe kohezionin social.

" U krijua me Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe Késhillit ar. 231/2014

* Dokumenti Strategjik Kombgtar 2014- 2020 pércakton prioritetet e mbéshietjes financiare & vendit nga I}_ﬁf,lﬂgo.
periudhén 2014- 2020 né& rrugén drejt anétarésimit. U pergam né kuadér t& Programit IPA II, i cili eshtg: ‘gﬁeh.m,, (

l'
pérkrahjes financiare dhe teknike pér reformat né vendet aspiruese. ‘ls P .-:F"
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Me identifikimin e réndésisé sé sektorit té turizimit né ekonomi dhe pungsim, Strategjia
Kombétare e Turizmit 2014-2020, pércakton udhézimet, politikat dhe mjetet pér njé zhvillim
turistik t& géndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vlerésimin e thelle té situatés aktuale (produktet
dhe shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por edhe né strategjité e méparshme,” u pércaktuan
objektivat kryesore dhe parimet, objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte,
destinacione industriale). Pér realizimin e objektivave éshté propozuar njé platformé me 14 drejtime
strategjike, t& grupuara né pesé sektoré, dhe né mé shumé se 100 masa. N& kuadér t€ masave
zbatuese, jané pércaktuar treguesit si kriter minimalgé duhet t€ realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. T& gjitha propozimet jan€ hartuar me bazé
vizionin e vitit 2020, i cili &shté pér ta béré vendin destinacion terheqés, konkurrues né nivel
evropian dhe destinacion lehiésisht t& aksesueshém. Shtyllat kryesore jané:

¢ Rritja e kontributitté turizmit né & ardhurat kombétare (krijimi i vendeve té& punés, rritja e t&
ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), menjé shpérndarje t& balancuar t€ dobive ekonomike né té
gjith vendin.

e Qéndrueshméria e zhvillimit t& turizmit, membrojtjen dhe menaxhimin racional t& burimeve
dhe respektin daj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin” rregullon marrédhéniet, t€ drejtat dhe detyrimet e
subjekteve publike dhe private, personave fizik apo juridik qé pérfshihen né aktivitete turistike.
Pércakton parimet, standartet dhe rregullat q¢ mbulojné té gjithé spektrin e turizmit. Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore jan& ndér prioritetet kyg t&€ Strategjisé, né kuadér té
harmonizimit me objektivat evropiane. N& politikén kombétare mjedisore &shté pérfshiré edhe
legjislacionin pérkatés.

Pas nénshkrimit t& Konventés pér Diversitetin Biologjik, né Janar t€ vitit 1994 dhe né pérmbushje
té detyrimeve pérkatése, u hartua né vitin 1999 Strategjia e paré e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit®. Q& atéheré, vendi ka shénuar progress t&é madh né zhvillimin e kuadrit institucional dhe
ligjor p&r mbrojtjen e biodiversitetit. Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé shumé
pas nénshkrimit t& Marréveshjes sé Stabilizim - Asocimit (MSA) me Bashkimin Evropian. N& vitin
2007 u miratua Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2007 — 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit dhe
Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimi dhe Integrim.

viti ligji
1993 | Ligji nr. 7693, daté 06.04.1993 "Pér
urbamsukén

R - — ettt

1998 | Ligji or. 8405, daté 17.09.1998 "Pér
urbamsuken

72006 | Ligji nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér
legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”

2007 | Ligji nr. 9780, daté 16.07.2007 "Pér

— e —_—

* Sirategjia Scktoriale ¢ Turizmit 2007- 2013, u miratua me VKM nr. 884, daté 11.6.2008  Pér miratimin ¢ Stratcgjisé Scktoriale
Turizmit”

bnzua né programet ekzistuese, t€ tilla si Plani | Veprimit Kombétar pér Mjedisin (Komisioni pér Mbrojtien ¢ Mjedisit. 1993) apo
jin Mjedisore ¢ Shqipérisé {Banka Botérore, 1993). elj.
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inspektimin e ndértimit"

Ligji nr. 9743, daté 28.05.2007 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8405,

daté 17.09.1998 "Pér urbanistikén""

Ligji nr. 9843 daté 17.12.2007 “Pér disa
ndryshime né ligjin nr, 8405, dat&
17.09.1998 "P&r urbanistikén"”

PEANIFIKIMI'URBAN DHE TE
 KUADRIL

RITORIAL

ORBAZE =

e e

Akti rregullator

Ligji nr. 10119, daté& 23.04.2009 "Pér
Planifikimin e Territorit"

Ligji nr, 10078 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr, 8405, daté
17.09.1998 "Pér urbanistikén dhe
ndryshimet e mévonshme"”

Ligji nr. 10097 daté 19.03.2009 “Pér
disa shtesa né ligjin nr. 8405, daté
17.09.1998 "Pér urbanistikén"”

VKM nr. 1190, daté 13.11.2009 "Pér ményrén e organizimit dhe
1€ funksionimit t& Agjencisé Kombétare 1& Planifikimit t&
Territorit"

| Ligji nr. 10258, dat€ 25.03.2010 “Pér

disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.
10119, daté 23.04.2009 "Pér planifikimin
e territorit™”

Ligji nr. 10360, daté 16.2.2010 “Pér disa
ndryshime né ligjin nr. 10119, daté
23.04.2009 "Pér planifikimin e
territorit"”

VKM nr, 459, daté 16.6.2010 "Pér mirati;nin e standarteve t&
pérbashkéta gjeodezike dhe GIS"

*FRAM nr. 160, daté 16.6.2010 "Pér organiziniin dhe
Sunksionimin e regjistrit té planifikiniit té territorit”

VKM nr. 480, dat& 22.06.201 1 "Pér miratimin e rregullores
maodel t& planifikimit”

*VKM nr. 481, daré 22.06.2011 "Pér miratimin ¢ rregullores
wniforme 16 instrumenteve t¢ planifikimis”

*FRM nr. 502, daté 13.07.2011 "Pér miratinin e rregullores
uniforme t¢ komtrollit t¢ zhvillimit 1é territorit”

2013

Ligji nr. 22, dat& 14.02.2013 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10119,
daté 23.04.2009 "Pér planifikimin e
territorit"™”

Ligji or. 110, daté 01.04.2013 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime n# ligjin nr. 10119,
daté 23.04.2009 "Pér planifikimin e
territorit"”

2014 I

|

Ligji nr. 107, daté 31.07.2014 "Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit".

[ Ligj nr. 115/2014 “Pér ndarjen

administrativo territoriale té njésive té
qeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé.

Ligji nr.183, daté 24.12.2014 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9780,
daté 16.07.2007"

2015 |

Ligji nr.73, daté 02.07.2015 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107,
daté 31.07.2014 "P&r Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit™

‘ VKM nr. 408, daté 13.05.2015 "Pér miratimin e rregullores s |
| zhvillimit & territorit" |
VKM nr. 671, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullores s¢
planifikimit t& territorit”

VKM nr. 672, daté 29.07.2015 **Pér nj& ndryshimin né VKM nr.
408, daté 13.3.2015"

Vendim nr. 1096 daté 28.12.2013 “Pér miratimin e rregullave,

kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e

~Z€ SHOR
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vilti tigji
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Akti rregullator
hapésirés publike”
VKM nr.894, daté 04.11.2015 “Pér uniftkimin e progedurave &
kontrollit té territorit nga Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé

Territorit dhe ai [ Njésive Vendore™

VKM nr.,280, daté 01.04.20135 i ndryshuar me VKM nr.756
daté 26.10.2016) “Pér pércaktimin e kritereve,progedurave e

dokumentacionit 1& zbatuesh&m pér 1€ kualifikuar ndéntimet pa
leje,shtesat anésore dhe/ose né lartési,né ndértime me leje”
| 2016 Vendim nr. 271, daté 06.04.2016 Pér ndryshime dhe shtesa ne
VKM nr.408, daté 13.05.2013 “Per miratimin ¢ rregullores se
zhvillimit te territorit te ndryshuar™
VKM nr. 342, daté 4.5.2016 “Pér miratimin e kufijve territoriale
dhe hidrografike té baseneve ujore”
VKM nr. 881, daté 14.12.2016 “Pér miratimin e Planit &
Pérgjithshém Kombétar té Territorit”
VKM nr. 348, daté 11.05.2016 “Pér miratimin e Stralegjisé
Kombétare pér zhvillim dhe integrim 2015-2020"
[ VKM nr.634 daté 07.09.2016 Pér disa ndryshime dhe shtesa né |
vendimin nr.589, daté 10.09.2014 “Pér pércaktimin e
procedurave té evidentimit faktit né terren té ndértimeve pa
leje/shtesave né ndértime me leje,té organeve dhe
dokumentacionit pér propozimin dhe miratimin e zonave
i mformale 7 |
. 2017 | Ligj nr. 28, dat& 23.3.2017 “Pér disa VKM nr. "3 1, da(e 21 3 2017 pér r disa ndryshlme dhe shtesa né
; ndryshime dhe shtesa né& Ligjin or. VKM nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
, 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimit t& territorit”, t& ndryshuar
zhvillimin e territorit” & ndryshuar™ VKM nr. 355, daté 19.4.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
VKM nr.408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s&é
zhvillimit té territorit™, t& ndryshuar ‘
VKM nr. 686, daté 22.12.2017 "Pér miratimin e rregullores sé
| | planifikimit t& territorit” 1
R IE _PLANIFIKIMI SEKTORIAL: KUADRILIGIORBAZE ~ ]
_ BUJQESIA - ZHVILLIMI RURAL - BLEGTORIA I ([
2001 Ligji nr. 8752, daté 26.3.2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe
= | mbrojtjen e tokés "
2004 . Ligji nr. 9244, daté 17.6.2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujqésore” i pérditésuar me Ligjin nr. 69,
- | daté 14.02.2013
. 2005 ngp nr. 9426, daté 6.10.2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorlse
. 2007 ngp nr. 9817, daté 22.10.2007 "Pér Bu;qesme dhe Zhwlllmln Rural“
' 2010 ngn nr. I0"57 daté 25.3.2010 Pér dlsa shlesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér krijimin dhe ﬁ
= funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e 1okés" J
2012 VKM nr. 4-10-. daté 27.6.2012 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave té ndryshimit t&
| gy kategorive té resurseve té tokgs” J
i 2013 Ligji nr. 69, daté 14.2.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshlme né Llum nr. 9244 "Pér Mbrojtjen e
| £ Tokés Bujqésore” !
K G
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BUJQESIA - ZHVILLIMI RURAL - BLEGTORIA

Ligji nr. 130, daté 2.10.20i4 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 8752/2001 "Pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave p&r administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

=l Ligji nr. 131, daté& 2.10.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 9244, daté 2004 "Pér
Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”

2015 VKM nr. 282, daté 1.4.2015 “Pér rishpémdarjen e numrit te punonjésve né njésité e qevefisjés

= gendrore”, pér vitin 2015.

2016 VKM nr. 342, daté 04.05.2016 “Pér miratimin e kufijve territoriale e hidrologjike 1& baseneve ujore

né RSH dhe qendrén e pérbérjen e Késhillit & secilit prej tyre”

_MJEDISINATYROR
viti Ligji/'VKM
* Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002 "Pér Zonat e Mbrojtura”
2002 Ligji nr. 8897, daté 16.5.2002 "Pé&r Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja", i ndryshuar me ligjin nr. 10266,

2003

datg 15.4.2010

Ligji nr. 9010, daté 13.2.2003 "Pér Administrimin Mjedisor t& Mbetjeve t& Ngurta", i ndryshuar me
ligjiin nr. 10137, dat& 11.5.2009.

Vendim nr.795, daté 26.11.2003 “Pér ngritjen, pérb&rjen dhe ményrén e funksionimit t¢ komisionit
t€ pérhershém t& vlerésimit t&€ objekteve té trashégimisé kulturore, né pronési private, té luajtshme
dhe pér kriteret shkencore e procedurat e vlerésimit t& kétyre objekteve”

2005

VKM nr, 676, dat& 20.12.2005 "Pér deklarimin € Monumenteve Kulturore Shqgiptare si Zona té
Mbrojtura”

Ligji Nr. 9385, daté 4.5.2005 pér pyjet dhe shérbimin pyjor

2006

Ligji nr. 9587, daté 20.7.2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”

2007

Ligji nr. 9700, daté 26.3.2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”

2008

Ligj nr.9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”

Ligji nr. 9868, daté 4.2,2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 8906 "Pér Zonat e
Mbrojtura™

Ligji nr. 10006, dat& 23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés sé egér”

VKM nr.1353, daté 10.10. 2008 “Pér rregullat pér paraqitjen e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e
dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat e zvogélimit t& sipérfaqes dhe (€ véllimit t& fondit
pyjor”

Vendimi Nr.1354,daté 10.10.2008 “Per rregullat dhe progedurat g& ndigen per hegjen, shtimin dhe
ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor™

2010

Ligji nr. 10253, dat& 11.3.2010 ‘Pér gjueting’

2011

Ligji nr. 10431, datg 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pé&r Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis”
Ligji nr. 10448, daté 17.7.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”

Ligji nr. 10436, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve™

Ligji nr. 111, daté& 31.7.2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t¢ Burimeve Ujore”

Ligji nr. 91, daté 28.2.2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”

VKM 372, daté 18.05.2016 “Pér miratimin e rregullave te komunikimit, konsultimit dypalesh, dhe
vendimmarres per lejen & mjedisit te tipit A, pér funksionimin e instalimit t& vendosur né territorin
e RSH”

Ligj nr. 81, daté 4.5.2017 “Pér zonat e mbrojtura”
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TRASHEGIMIA KULTURORE

viti

Ligji/vkm

Ligji nr. 9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégiminé Kulturore” i ndyrshuar me Ligjin nr. 9592/2006,
Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003

VKM nr.795, daté 26.11.2003 “Pér ngriyen, pérbérjen dhe ményréén e funksionimit (& Komisionit té
Pérhershém 1€ Vler&simit 1€ Objekieve t& Trashégimisé Kulturore, né pronisi private, té luajtshme
dhe pér kriteret shkencore e procedurat e vlergsimit té kétyre objekteve”

2015

Vendim i KKT nr. 1, daté 09.09.2015 “Pér pércaktimin dhe shpalljen si zona & réndésisé kombétare
né planifikim, té 64 zonave t&€ mbrojtura t&¢ monumenteve 1€ kulturés, t& shpallura me urdhér té
ministrit 1€ kulturgs, pas miratimit né Késhillin Kombétar té Restaurimeve pér periudhén 2014-2015”

TURIZMI

viti

Ligjifvkm

2007

Ligji nr. 9734, dai 14.5.2007 “Pér Turizmin”, i ndryshuar me ligjin nr. 9930/2008, ligjin nr.76/2013

2015

Ligji nr.93, daté 27.7.2015 “P&r Turizmin”

VKM Nr. 961, daté 02.12.2015 “Pér krijimin,organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare
pér Zhvillimin Rajonal, & Agjencive té Zhvillimit Rajonal dhe Agjencisé s¢ Zhvillimit Ekonomik
Rajonal”

Yiti

1998

2006

2007

2015

2016

viti

2015

Ndértimi
Ligji/vkm
Ligji nr.8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit p&r kontrollin
dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar me: Ligjin nr. 9200, daté 26.02.2004; Ligjin
nr.9794, daté 23.07.2007; Ligjin nr.9826, datg 11.11.2007; Ligjin or. 10324, daté 23.09.2010; Ligjin
nr.l 1/2012, daté 09.02.2012; Ligjin nr.20/2013, daté 14.02.2013.

Li g j nr. 9482, daté 3.4.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, i
azhurnuar me: Ligjin Nr.9786, datg 19.07.2007; Ligjin nr. 9895, daté 09.06.2008; Vendimi |
Gijykatés Kushtetuese nr.3, daté 02.02.2009; Ligjin Nr. 10099, dat& 19.03.2009, Ligjin nr. 10169,
daté¢ 22.10.2009; Ligjin nr. 10 219, daté 4.2.2010; Ligjin nr. 50/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
ne Ligjin nr.9482, date 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje™

Ligj Nr. 9780, daté 16.7.2007 “Pér inspektimin e ndértimit pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit
nga ndértimet e kundérligjshme”

VKM nr. 280, daté §.4.2015 “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave e dokumentacionit t&
zbatueshém pé#r té kualifikuar ndértimet pa leje, shtesat anésore dhefose né lartési, né ndénime me
leje”, i ndryshuar me VKM nr. 756, daté 26.10.2016

VKM 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés se t& dhénave shtetérore pér harten dixhitale &
venddepozitimeve t& mbetjeve 1€ ngurta”

VKM nr. 634, datg 07.09.2016 “Pér miratimin e rregullave t& komunikimit, konsultimit dypalésh dhe
vendimarrés pér lejet e mjedisit te tipit A, pér funksionimin e instalimit 1€ vendosur né territorin e
Republikés s& Shqipérisé dhe q& ka mundési reale & krijojé efekte negative té konsiderueshme né
mijedisin e nj& shteti tjetér ose menjéheré pasi kérkohet nga ky shiet”

Pushteti Vendor
Ligji/'VKM
Ligj nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

VKM nr.283, daté 01.04.2015 “Pér rishpérndarjen e numrit té punonjésve né njésité e geverisjes
qendrore pér vitin 20157

VEM nr. 961, daté 2.12,2015 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e agjencisékombitare
pér zhvillimin rajonal, t& agjencive t& zhvillimit rajonal dhe agjencisé s& zhvillimit ekonomik
rajonal™.
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viti | Ligji'VKM
2000 VKM nr. 153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores p&r zbhatimin e Kodit Rrugor t& Shqip&risé”™
2004 Ligj Nr.9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipérise” |
2012 Ligj nr.8378, daté 22.7.1998 **Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipéris&”, i ndryshuar me ligjin
- nr.9808, dat 24.9.2007 dhe ligjin nr.10488, daté 5.12.2011
2016 Ligj nr. 142, daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqipérisé”
2009 VKM ar, 1189, dat& 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit
- kombétar 1& monitorimit t& mjedisit”
2010 VKM nr 798, daté 29. 09. 2010. “Pér Administrimin e Mbetjeve Spitalore”
: 2011 VKM nr. 175, daté 19.01.201 1 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t€ menaxhimit t&€ mbetjeve
: = dhe té& planit kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve™
2011 Ligji nr. 10463 dat& 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve™ 1€ ndryshuar
2012 VKM nr. 177, daté 06.03. 2012 “Pér Ambalazhet dhe mbetjet e tyre”
2012 VKM nr. 705, daté 10.10. 2012 “Pér Automjetet ¢ dala jashté pérdorimit”
2012 VKM nr. 452, daté 11.07. 2012 “Pér Lendfillet ¢ Mbetjeve”
2012 VKM nr. 866, daté 04.12. 2012 “Pér Baterité dhe Akumulatorét™
2014 VKM nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té
= rrezikshme dhe té dokumentit t& transferimit t& mbetjeve jo t& rrezikshme™
2014 VKM nor. 371, daté 11.06.2014 "Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve t& rrezikshme
= dhe miratimin e dokumentit té dorgzimit t& mbetjeve té rrezikshme”
2014 VKM nr. 418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”
2014 VKM nr. 608, daté¢17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
- bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”
2015 VKM nr. 127, daté 11.02.2015 “Kérkesat pér pérdorimin né bujqésité [lumrave té ujérave 1€ ndotura”
2015 Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
2015 VKM nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”
VKM nr. 387, daté 06.05.2015 “Rregullat pér kontrollin e asgjésimit té PCB-ve/PCT-ve, ¢ndotjen
2015 apo asgjésimin e pajisjeve qé pérmbajné PCB/PCT dhe/ose asgjésimin e mbetjeve t& PCB-ve/PCT-
ve t& pérdorura”
VKM nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbajtjen, pérditésimin dhe
2015 e - s . P
publikimin e statistikave (& mbetjeve
Energjia
viti Ligji/'VKM
2016 VKM Nr. 27, daig 20.1.2016 “Pér miratimin e Planit Kombétar 1€ Veprimit pér Burimet e
- Energjisé s& Rinovueshme, 2015-2020"

* éshié shfuqizuar, Tabela 3.4.2.1: Planifikimi urban.territorial dhe sektorial: Kuadri ligior bazé.

NE Janar té vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit, e cila pérbén mekanizmin kryesor t& zbatimit t& Konventés sé Diversitetit Biologjik
(KDB). Pércakon hapat dhe veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi pér té realizuar objektivat e KDB

e —
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pér mbajtur dhe p&rdorur né ményré t&€ géndrueshme biodiversitetin. N& kuadér t€ késaj Strategjié,
pércaktohen objektiva/prioritete t& pérgjithshme dhe géllimet pérkatése:

* Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje té biodiversitetit né politikat sektoriale pérkatése.

o Reduktimin/ ujlen e faktoréve g€ cénojné biodiversitetin,

* Monitorimin e veprimeve q& degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

e Promovimin e ruajtjes sé biodiversitetit dhe pérdorimit t& géndrueshém t& ekosistemeve.

* Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim.

¢ Sigurimi i nj& qasje pér ndarjen e drejté dhe t& barabarté té pérfitimeve qé vijné nga pérdorimi i
burimeve gjeneruese.

» Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjecare si dhe
pércaktohen burimet e financimit. S& fundi, parashikohet njé plan veprimi pér zbatimin e késaj
strategjie, né formé tabele, qé pérmban objektivat, masat, kohén dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban njé
numér t&€ madh ligjesh dhe vendimesh, t€ cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit 2001. Pas
miratimit t& ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” u pércaktua kuadri
bazé pér mbrojtien dhe menaxhimin e qéndrueshém té biodiversitetit, bazuar né Konventén e
Diversitetit Biologjik (CBD)”. Né vitin 2011 u miratuan katér ligie mjedisore, mé ndihmén teknike
té Bashkimit Evropian dhe né kuadér t& programit CARDS 2000- 2006 (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” pércakton parimet, rregullat dhe progedurat pér té
siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”™
synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit mjedisor si dhe pércakton direktiva, organet dhe
progedurat pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis. Né vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daié
28.2.2013 lidhur me Studimet Strategjike & Ndikimeve né Mjedis.

Mbrojtura menaxhohen dhe administrohen nga Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura dhe
Administrata e Zonave té Mbrojtura Qarku Lezhé, e cila monitoron, administron dhe menaxhon
duke zbatuar Ligjin nr. 81 daté 04.05.2017 “Pé&r Zonat € Mbrojtura”.

Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégimin& kulturore” i ndyshuar me ligjin nr. 9592, daté
27.7.2006, ligjin nr. 9882, daté 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2009 dhe ligjin nr. 77, daté 2013
pérbén kuadrin ligjor bazé qé rregullon menaxhimin e trashégimishé kulturore kombétare.
Identifikon elementét mbrojtés té trashégimisé kultutore materiale dhe jomateriale, té luajtshme dhe
té paluajtshme. Gjithashtu, pércakton detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve géverisése,
si dhe ndéshkimet né rast t€ shkatérimit t¢ pasurisé kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé Sektoriale t& Transportit né Shqipéri, kjo €shté pércaktuar nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Komunikacionit).
Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit ishte Rishikimi i paré pes¢ vjecar i Planit
Kombétar té Transportit né Shqipéri i vitit 2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢do vit qé atéheré,

" Konvneta u paraqit pér nénshkrim né 5 Qershor 1€ vitit 1992 né kuadér t& Konferencés s¢ Kombeve t& Bashkuara pér
Mijedisin dhe Zhvillimin{ Samiti pé&r Tok&n n& Rio) hyri né fuqi n& 29 Dhjetor 1993. Shqipéria ka ratifikuar k&
Konventé né 5 Janar 1994.

® Programi Evropian Cards pér periudhén 2000-2006, ka dhéné ndihmé dhe asistencé teknike vendeve 1& Evropés
Juglindore qé ishin pjesé e procesit 18 Stabilizim Asociimit me Bashkimin Evropian.
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me objektiva té pérgjithshme pér té promovuar njé sistem dhe infrastrukturé t& sigurt, té besueshme,
eficente dhe plotésisht té integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe té mallrave, ndérsa
behej ekologjikisht dhe ekonomikisht e qéndrueshme. Aktualisht “Strategjia Pérfundimtare dhe
Plani i saj i Veprimit” &shté duke u pé&rpunuar me fondet dhe asistencén teknike t& projektit t&
Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit t& miratimit. Strategjia dhe Plani i veprimit
do t&€ mbulojé periudhén 2016-2020, me géllim zhvillimin e métejshém té sistemit kombétar t&
transportit dhe pérmirésimin e qendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe integrimin e tij me
sistemin e transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit t& Bashkimit Evropian
dhe t& Strategjis¢ Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila synon pérmbushjen e
dispozitave t&¢ Marréveshjes s& Stabilizim Asociimit, detyrimeve g& rrjedhin nga statusi i vendit
kandidat pér tu futur n& BE (pér sa i pérket politikave té transportit — Kapitulli 14 dhe Sistemit
trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né€ Iniciativen e Ballkanit Peréndimor g€ ka
pércaktuar s& fundi shtrirjen e rrjetit t& transportit trans-evropian dhe koridorret kryesore né rajon.

Modemizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri &shté njé prej prioriteteve
kryesore, me synim krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve té tjeré t& ekonomisé, rritjen
e aksesit dhe kontrbutit né ményré té konsiderueshme né rritjen e pérgjithshme t& ekonomisé dhe
zhvillimin ekonomik. Shqipéria ka investuar shumé né transport, duke patur parasysh mungesén ose
cilésing e dobét t€ infrastrukturé bazé, kryesisht ng rrugé (97.2% e investimeve totale né periudhén
2010 — 2014) dhe né shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet e pérgjithshme né rajonin e
Balikanit Peréndimor pér kreditim, véllime té konsiderueshme jané alokuar nga buxheti i shtetit.

Vecanérisht pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, Strategjia Kombégtare pér Transportin ka
parashikuar si mé poshté:

e Périnfrastrukturén rrugore, prioritet strategjik éshté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe ndérkombétare si dhe
siguriné né rrugé. Megjithé investimet e fundit n& rrjetin rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e
infrastrukturés rrugore &shté e ulét dhe ka dallime € konsiderueshme rajonale né aspektin e
qasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti rrugor né vend &shté ende i kufizuar si né shtrirje
ashtu dhe né cilési, dhe vuan nga mungesa e mirémbajtjes, pavarésisht nga investimet e béra
népérmjet Fondit Shqgiptar t& Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas
standardeve té BE-s&, si dhe dendésia e rrjetit, duhet t& pérmirésohet, me ané té njé sistemi té
menaxhimit t& pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombétar me pjesé té rrjetit rural,
NE kété drejtim, kontributi né zbatimin i Bankés Botérore (IBRD) me projektin e Mirémbajtjes
Rrugore dhe Sigurisé (RRSP) deri n& vitin 2020 dhe zbatimi i njé programi shtesg, bashké-
financuar nga IPA, pér mirémbajtjen e rrugéve kombétare q& nuk jan# t&¢ mbuluara nga projekti
i Mirémbajtjes Rrugore dhe Sigurisé, por jané konsideruar si prioritet i larté nga Deklarata e
Samitit t& Vijenés pér Ballkanin Peréndimor (BB 6 Iniciative - Axhenda).

o Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional t& rrjetit rrugor, rritjen e zhvendosjeve t&
buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor kombétar, promovimin e
prodhimit dhe koncesioneve t& bazuara né performancé (partneriteteve publike-private) pér
operacionet dhe mirémbajtjen e rrugéve, jo vetdm pér rrjetin kombétar, por edhe pér rrjetin
rajonal dhe lokal dhe shqgyrtimin e mundésisé sé pércaktim té njé tarife té caktar &
pérdoruesve té rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.
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o Pér mé tepér, pér t& siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-s€, strategjia
parashikon p&rmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e rrjetit g€ mungon né
Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar né té njé&jtén kohé lidhjen e kétij
rrjeti me pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar € vendit. Projekti i Gazésjell€sit pérfshin
sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 qé lidh Nishin (Serbi) — Prishtinén (KKosové) dhe Durrésin,
Koridorin Adriatik- Jon (seksioni Thumané- Kashar/Vorg, Fushé Krujé- Shkodér, dhe bypass-
in e Tiranés, Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés sé lumit t&€ Viorés dhe fillimin e
ndértimit t& rrugés sé Arbérit. Pérveg kétyre projekteve té cilat jan€ né njé fazé t&€ avancuar
maturimi né kuptimin e pérgatitjes dhe financimit, ndértimi i korridorit VIII (Bypass-i i
Elbasanit, Korgé- Kapshticé, Elbasan- Qafé Than&) mbetet prioritet dhe &shté planifikuar pér
kété periudhé, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit né Kukés-Moring, né koridorin 7 né drejtim té
Prishtinés.

e Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore, prioritet €shté vendosja e vendit né tregun
hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t& Evropés Juglindore. Kjo kérkon
pérpjekje pér rritjen e performancés sé hekurudhave dmth, t& reduktohet koha e kalimit transit
dhe kostot logjistike, lehtésimin e kalimeve kufitare duke vendosur kalime € pérbashkéta
kufitare dhe duke térhequr investimet e nevojshmé pér t€ lidhur aspektet rregullatore teknike
dhe té tjera né pérputhje me standardet e BE. Eshté planifikuar njé korridor térheqés dhe
konkurrues hekurudhor nga Porti i Durrésit né Tirané (ndértimi dhe modernizimi i linjés t&
Terminalit té Transportit Publik t& Tirangs dhe té lidhjes munguar me aeroportin e Tiranés), sé
bashku me rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine - Elbasan - Pogradec dhe Lin,
ndértimi i linjés Qafé Thané drejt kufirit me ish-Republikén Jugosllave t€ Magedonisé,
pérgatitjen e rinovimit té linjés Voré - Hani i Hotit drejt kufirit me Malin e Zi.

e Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe modernizimit té infrastrukturés dhe shérbimeve né
porte éshté parashikuar deri né vitin 2020, pérmes zbatimit t&¢ modernizimit dhe rehabilitimit €
planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit dhe Sarandés q& do t& pérpunchet deri né vitin
2018. Q&llimi i pérgjithshém &shté qé t& rriten ndjeshém véllimet e mallrave dhe udhétaréve.

s Sé fundi, pér aeroportet, po pérpunchet njé Master Plani pér & gjithé vendin pér 20 vitet e
ardhshme, me theks té veganté né zhvillimin dhe ndértimin e njé acroporti té ri né jug té vendit
(po punohet pér t& filluar né 2019), né ményré qé té shérbejé si njé gendér pér fluturimet ndér-
evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e rrugeve t€ Tiranés pas vitit 2025 dhe modernizimin e
rrugeve té Kuké&sit né periudhén 2018-2019.

Prespektiva e zhvillimit eshté pér njé transport multimodal dhe transport i kombinuar, q€llimi &shté

pér t& integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né planifikim mé t& gjer€ t€ transportit dhe t&

pérdorimit té tokés, pér té pérmirésuar qasjen né terminale dhe objektet e terminaleve dhe

kapaciteteve operacionale dhe pér té drejtuar investimet pér t€ adresuar pengesat, pér (& siguruar
transport efikas & integruar me zinxhirét logjistike, kosto t& ulét dhe 1€ reduktohet trafiku i mjeteve
té rénda, nga portet kryesore shqiptare né vendet fqinje (duke pérfshiré ato t€ izoluara, t&€ Kosovés
dhe Ish-Republikén Jugosllave té Magedonisé) dhe mé gjeré, duke kontribuar né kété ményré né
zbatimin e zbatimit Akseve té anijeve né rajon. Shqyrtimi i zhvillimit t& gendrave té logjistikés né

Milot dhe Elbasan, duke siguruar akses hekurudhor né Portin e Durrésit do t& shqyrtohet né vitin

2017 dhe ndértimi i tyre éshté parashikuar pér vitin 2019. Investimi né qendrat e rrethinat logjistike

bi-modale bashk& me korridoret éshté parashikuar gjithashtu, né pérputhje me projektin rajonal té

. "'-xay\tostrades Durrés-Tirané "Durana”.
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N& zbatim t€ Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, t& ndryshuar, pér
hartimin e Planeve Kombé&tare Sektoriale (Planet sektoriale pér té gjithé territorin ose njé pjesé té
tij, neni 16, 17) dhe né bazé t& Vendimit nr. 14 t& Késhillit Kombétar t& Territorit daté 07.3.2014
“Pér miratimin e nismés pér hartimin e Planit Ndérsektorial t& Integruar t& Bregdetit” nisi
procedura pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Ndérsektorial t& zonés s& bregdetit. Hartimi i njé
modeli pérfunduar zhvillimi pér zonat bregdetare mund té konsiderohet si njé nga prioritetet mé
parésore t& planifikimit n& nivel kombétar, i cili do t& pasohet me dokumente té tjera té planifikimit.
Vizioni i zhvillimit t& rajonit &sht€ orientimi drejt njé destinacioni turistik shuméplangsh, pjesé
integrale e rrjetit t&€ zonés mesdhetare. Koordinimi i administrimit mjedisor, mbrojtjes s& mjedisit
natyror € kulturor dhe plotésimi i nevojave vendase duhet té aplikohen né t& gjithé territorin
bregdetar, nj& burim i réndésishém kombétar.

Programimi i Planit t& Integruar Ndérsektorial t€ Bregdetit (PINS_Bregdeti), morri né konsideraté
strategjité kombétare sektoriale, studimet e méparshme pér rajonin si dhe udhézimet evropiane e
politikat pér menaxhimin e integruar t€ zonave bregdetare t& Mesdheut. Koordinimi me objektivat
sektoriale kombétare, por edhe formésimi i objektivave dhe politikave sipas fushave, vértetojné
karakterin ndérdisiplinor t€ studimit. Zona e studimit t& PINS_Bregdeti pérfshin katér breza me
renditje A-D:

» Brezi i paré, zona A, e ashtuquajtur zona det-diell, e cila pérfshin bregdetin me portet,
strukturat e specializuara pé turiz€ém bregdetar dhe ekosistemet bregdetare natyrore. Ketu
pérfshihen qytetet bregdetare si Durrési, Vlora, Saranda, Himara, Ksamili, Velipoja, Lezha dhe
Divjaka.

e Brezi i dyt€, zona B, pérfagéson zonat pér agrikulturg, duke pérshiré qytetet e vijés sé dyté dhe
lokalitetet e vogla pérkatése, si Tirana, Shkodra, Fushé Kruja, Kavaja, Lushnja e Fieri.

* Brezi i treté, zona C, me shtricje né brendési té zonés, pérfshin qytetet me vlera né
trashégiming historike, kulturore, folklorike, artistike dhe t& monumenteve. Kétu pérmendim
qytetet si Berati, Gjirokastra, Kruja, Elbasani e Tepelena.

* Brezi i katért, zona D, e cila shtrihet né zonén e detare me gjerési 12 milje, duke pérfshiré t&
gjithé pasuriné ujore e nénujore si dhe vijén bregdetare.

T€ katér zonat kané karakteristika t¢ ndryshme si dhe paragesin nevoja té vecanta aspektin e
planifikimit dhe ritmin e rritjes, por jané pjes€ integrale e zonés n& studim. Pér kété, nevojitet njé
gasje e pérgjithshme qé do t& kombinoj& politikat e ndryshme shénjestruese dhe do té p&rmirésojé
ndérveprimin midis zonave me géllim final zhvillimin e géndrueshém té integruar.

Zona e studimit e PINS Bregdeti ndahet edhe né planin horizontal, né bazé té¢ morfologjisé,

mjedisit, zhvillimit urban, faktoréve natyror, zonave té mbrojtura dhe karakteristikave t& veganta.

Né bazé t& diferencimit n& planin horizontal propozohet ndarja ne 4 zona me mundési ekonomike

zhvillimi:

» Zona e ekoturizmit, Shtrihet nga Hamallaj né Durrés deri né gryké-derdhjen e Bunés, duke
pérfshiré bashkité e Kurbinit, Lezhés dhe Shkodrés. Zhvillimi ekonomik shikohet kryesisht

drejt ekoturizmit (peshkim, bujqési, blegtori), pér shkak té vlerave mjedisore me ekosisteme té
pasura natyrore.
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®» Zona e turizmit t& shérbimeve pérfshin qytetet ¢ Durrésit dhe Kavajés, ku mbizot&rojné
aktivitetet ekonomike si logjistika, shérimet, pérpunimi e fasoneria. Shérbimet turiskike kané
karakter masiv detar, ditor, por me ndikim té dreji-pérdrejté né nivel kombétar e mé gjeré.

e Zona e agroturizmit. Shtrihet nga Golemi né Kavajé e deri né Pyllin e Sodés né Vloré, duke
pérfshiré bashkité Kavajé, Rrogozhing, Divjaké, Vloré dhe Fier. Karakteri dominues bujqésor,
industria nxjerrése e pérpunuese, peshkimi e blegtoria, e orientojné zoné&n drejt agroturizmit
dhe ekoturizmit.

e Zona e turizmit det-diell dhe kulturor, e cila shtrihet né jugun e Shqipérisg, duke pé&rfshiré
bashkité e Vlorg, Sarandés, Himarés dhe Konispolit. Zona e bregdetit jugor mund té
konsiderohet Parku i ri bregdetar me destinacione térheqése turistike dhe lidhje t€ ngushté me
trashégiminé e pasur kulturore t& zonés.

Bashkia Mirdité nuk &shté pjesé pérbérése e drejt-pérdrejté e Planit t& Integruar Ndérsektorial t&
Bregdetit, por mund t& konsiderohet si thellim i zoné&s sé rajonit natyror horizontal Shkodgér —
Kurbin. Prandaj, ndikohet nga drejtimet qé jep PINS_Bregdeti sipas sektoréve pérkatés.

PINS Bregdeti pércakton objektivat dhe politikat sipas sektoréve, né veganti pér sistemet urbane,
infrastrukturat, turizmin, energjingé, ekonoming, bujqésiné dhe mjedisin natyror. Synimet pér

tradicional arkitektonik. Propozohen:

¢ Dendésimi i gendrave urbane me géllim reduktimin e shpérndarjes urbane né zonat natyrore,
rurale dhe té mbrojtura (vende arbitrare pa infrastrukturé teknike dhe sociale).

* Rritjen urbane né brendési té territorit (forcimin e gqendrave urbane lokale dhe té& specializuara),
me qéllim zhbllokimin e bregdetit.

e Zhvillimi policentrik, hierarki e qendrave urbane kryesore, t€ mesme dhe té specializuara né
nivel lokal si dhe fugizimin analog te tyre.

e Restaurimi dhe rehabilitimi i zonave me réndési kombétare.

* Financime pér ndértimin ¢ banesave tradicionale.

¢ Promovimi dhe zhvillimi turistik i arkitekturés tradicionale vendore.

Pérmirésimi i aksesit dhe i ndérlidhjes né zona t€ zhvilluara, turistike dhe mbulimi i ploté i vijés
bregdetare me infrastrukturén themelore 1€ transportit, energjis€, kanalizimeve, etj jané qéllimet
kryesore pér sektorin e infrastrukturés. Disa prej politikave (€ propozuara jané:

e Pérdorimi i infrastrukturés s& buté (*soft”) né zonat e ndjeshme natyrore.

o Ndértimi i rrjetit t& pérshtatshém infrastrukturor rajonal pér zonat bregdetare.
e Promovimi dhe lehtésimi i l€vizjes s€ kémbésoréve.

e Forcimi i infrastrukturés detare.

e Forcimi i transportit hekurudhor.

NEé sektorin e energjisé, €shté propozuar pérdorimi i géndrueshém i energjisé sé rinovueshme dhe
mbéshtetja e institucioneve publike dhe private né két& drejtim. Propozohen mbéshtetja e
iniciativave private pér prodhimin e energjis€ diellore, duke promovuar pérdorimin e materialeve
ndértimore me efikasitet energjetik. Objektivi tjetér éshté shpérndarja e pérshtatshme dhe efektive
té energjisé pérmes rrjetit ekzistues dhe linjave té reja, si dhe mbulimi i ploté i nevojave t& tanishme
dhe t€ ardhshme t& energjisé.
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Zona bregdetare e vendit karakterizohet nga diversiteti dhe ndryshim né furnizim, prodhimin dhe
aktivitetin ekonomik. Pérdorimi i qéndrueshém i karakteristikave unike vendase dhe burimeve t&
¢do zone (natyrore, kulturore, monumentale, etj) do t€ jap€ njé avantazh konkurrues dhe do t& nxisé
zhvillimin ekonomik. Q&llimi &shté q& t& béhet njé nga zonat mé t& zhvilluara t& vendit di dhe
konkurruese né nivel ndérkombétar pér sa i pérket turizmit. Disa nga politikat e propozuara pér
rigjenerimin ekonomik jang;

e Pérdorimi i géndrueshém i té gjitha burimeve t& disponueshme dhe mundésive vendase.

e Informimi, edukimi dhe trajnimi i aktoréve vendas né ¢éshtjet ekonomike dhe turistike.

* Pajisja e qendrave urbane dhe zonat turistike me infrastrukturé grumbullimi, dhe informimi.
» Forcimi i sipérmarrjes lokale.

Né veganti, né sektorin e turizmit, objektivi kryesor éshté ndérlidhja e turizmit detar me degét e
tjera t€ turizmit dhe shtrirja e sezonit turistik pérgjaté gjithé vitit. Ndér t& tjera propozohen:

* Diversifikimi i turizmit dhe zhvillimi i formave t& veganta té turizmit alternativ q& do &
shfrytézojé burimet historike, kulturore dhe mjedisore, traditat dhe produkte vendase.

e Forcimi i diversitetit, promovimi i duhur i karakteristikave unike vendase (monumente,
produkte, etj) dhe ndérlidhja e tyre me rrjetet tematike / rrugét.

e Zhvillimi i buté turistik i zonave t& mbrojtura natyrore.

» Kombinimi i formave moderne dhe tradicionale t& turizmit.

Né& bujqési, qéllimi kryesor éshté zhvillimi i kétij sektori dhe kalimi i tij si kryesor né& ekonominé e
zonés, si dhe mbéshtetja dhe zhvillimi i turizmit. Politikat kryesore t& propozuara jang:’

¢ Nxitja e ekonomive t€ pérshkallézuara né bujqgési.

* Mbrojtja e ullishtave, vreshtave, druréve frutoré dhe Kullotave.

» Bashképunimi i sektorit bujgésor dhe turizmit.

*  Promovimi i produkteve tradicionale (subvencion, reklamat etj).

* Modernizimi i sistemeve té& ujitjes, né ményré qé té rrisin produktivitetin dhe cilésing.

Sé fundi, n€ nivel mjedisor, prioritetet t& menéhershém ka mbrojtja e zonés sé ndjeshme bregdetare
nga erozioni, rréshqitjet e tokés, pérmbytjet e rrezige t& tjera dhe rritjen e zonave t& mbrojtura.
Propozohen:

» Mbrojtja e baseneve t& lumenjve (integrimi né zonat e mbrojtura).

¢ Pércaktimi i kufijve t&€ mbrojtjes s& Detit Adriatik dhe bregdetit Jon.
e Mbrojtja e ekosistemeve pyjore dhe pyllézimet.

o Zhvillimi i infrastrukturés mbrojtése t& bregdetit nga ndotja.

N\ 3 F-Y
74 g&\m"%,



W I0IKIEN dadwiLing ayp HSIPa{A] 1 wysanapuad) 1 yunyxeuapy ayp ehloaqu ,, € ifEaens 1anyalqQ

“2104m Ny 31 21 IAIIBNALNE SYP 101NN JAIPUIA |

Xop X L X X X X 00 XXX X wizaikayys ayp wiiayz ‘wiosopiag s denaond iy |
‘aspjysed |
X X X X X X 0 0 X ¥ | x X | 2 ascunymy-aqifSojoayie aasyuswnuow eyild 21 1 ¢
rwiwe}as ayp tuaowold ‘ehfolqy i Lenaond 1SYY |
o ASTIYSBY 2) 210amny aspurdaysely § nutaowoad agp effosqu ,, 7 MiBaens (AnyalqO
o [ x| x| o] ol x| o] x| x|x]olfo 2qusiigo] | o
asnTan ayp JosiAp ywiypoad 1 wunoiolad ¢ Jeioud 1syy
1
0 X X 0 0 X 0 X X X | 0| 0 | tewndywiyposd s el ayp uiziwapo g sewoud 1y |
X X X X X X X X X X|o| X S3U0Z | JUSUN TWI[|IAYZ 1| Jeond 1S4y | 1
wasnjyseq ) 334y sanzod @y JunzyAayys sauraad spuoz [jiwonoy? nuzifenany ,, 1 Yfdnens 1auyalqo
= 2| 4 W o . T wl N®@
o8B e ] = m = m e = -
2 |wFZ|.BE| 25 (858|538 |25 FEE[itEL
B |IS232|lz2x|25 |55 88 | = |eE2=2E|EE| w
E [22ZF%8| nd [fE2x| x| 0% (w2 eFs| =
= (82832 |85 [B58| 85 |8 |28 5nEdlEn| @
c = i w3 e I~ = oy 3 o 1
3 |=s2z|SEE| e (578 £5 =2 |NFE SEES3| m = IeIIoLg T IS/ ifBajeas yeARNalqO
- - = 3|l ¢ |"=mZ| o5 = [~ (1] It
s | Bg| 25|22 | 23|83 |55 528 EalsE| ¢
uaqm = M o "1 E8F zw S %2zl =
- -]
g ThiiaN
ABLIOIY2S AaEjaquioy aplEaeng AT
&N o
b 5
3 8\ 55
< i o]
..twm.m??....c_.:_csd«u.sm.-




9L

0 — . 124py ynu,

W X - alRupt

"IMIUCHIYI|D SRINYNAISEIJUT
1 mnsgnuwaad ayp efsuaasb-g gy aepaond 1syy

1_WIIpUIWIUE] 3)
usipalw 1 runsanuad ayp efifoiqpy 41 septond 1syy

saloaau sedis uipuaa U3 21 gu s[eId0S
SANPNUSBYUL | (wIspiuugg ] Jeyronad isyy

nodsuen 21 9A2WIISIS aYp sgINnNSEIjUI
| Junziwapow  ‘nuisgiuuld gy Jepdond 1syy

"alosipalw ayiuya) saanpnysedjul 1 unsaaiunad ‘eialy

. v e

3 jaultueqpuaA au ayp 1314b au aueqin aAduNqgIRYs N
3A22[1 | WIZILIDPOWAWISAIULIA] S]] AeII0M] ISHY

ikt T L4

) m,«\ oy
1, @Y WiMey \%
\mcmcn. o4
W v
i Twd o
ST 7 VR To
Twss %
. wo\—wo\,w.m P
\V»O.m,_,. (.u!..w_.'u ..-J\
X))
Sl
ri
£l
(4!
IT

«Aaatoueq as syl as 3

+ s e

SIS2ND | JunsaauLIRd |, 3 NifB9IEnS 1Al O

‘[BYO] WIdDNUNWOY
| dosipalw  nwizipqisuag gl ampuond sy

01

asosablng sayo01 1 waysanipugb
wuopiad  ayp  affoiqy ¢ amuoMg  ISYY

»—

a1oln aAawINg | WYsanipugb
I twyxeudw  ayp  ehloaqyy g aeydond  syy

‘a10[Ad aA2w121515039 1 wigysanipuab
I twwopiad  ayp  effoxqpy  :f aepaond sy

"210JA1BU 2A3WILING | wiysanipuab |

1 yxeusw  ayp ehloaqy 9 aeyrionad  1syy




4. PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE

4.1. Toka

4.1.}.Morfologjia

Kryesisht territori i Mirdités &shté njé territor malor me lartési mesatare prej 557 metra mbi nivelin
e detit. Megjithése né konsideraté t& paré, kjo lartési duhet té pérshtatet dhe t€ pérshkruajé njé
terren mjaft kodrinor, faktikisht kjo shifér ésht€ efekti i kanionit si terren i formuar nga ndryshimet
e pjerréta dhe té menjéhershme té bregut té ulét té lumenjve g€ kalojné n&pér rajon dhe kreshtat e
maleve gé ngrihen né shpatet e papritura.

Gropa Ndérfana (Rréshen), vendi ku ndodhet Qyteti Rréshen, e ka origjinén nga njé ligen. Gropa
shtrihet né 150-200 m mbi nivelin e detit. Territori né pérgjithési &shté i parregullt pér shkak t&
pérbérjes gjeologjike dhe efektit té hidrografeve q& kan€ kontribuar né& shtrembérimin e
uniformitetit t& gropés dhe ka sjellé rritje t€ njé numéri kodrash.

Né periferi t& bashkisé s& Rréshenit ekzistojné lartési si ajo e Dervenit 817 m e larté dhe Livadhes
786 m e larté, t& cilat paragesin njé pengesé natyrore q€ e ndan até me rajonin e Kalivakut dhe
Grykén e Shkopetit dhe pércakton kufirin administrativ me Lezhén dhe Rrethin e Matit dhe me
njési té tjera administrative t& Rajonit t& Mirdités’.

Né pérgjithési, dallojmé tre njési gjeomorfologjike, té tilla si ultésira, kodrinore dhe malore.
Njésia morfologjike fushore pérfshin territorin me pjerrési 0 — 5°, ka prezencé &€ pakét né bashki.

Njésia morlofogjike kodrinore pérfshin thellésiné e Rréshenit, luginén e Fanit t€ Madh dhe
kodrén e Prosekut, dhe fshatin Sheshaj né peréndim, deri né Pérrojin e Gaforres né lindje. N&
dallim nga gropa e Matit, pérhapjen mé 1€ madhe e kané lartésité deri 200 m.

Forma mizotéruese e relievit éshté ajo e relievit eroziv. N& pérgjithesi nga piképamja strukturore
gropa e Rréshenit pérfagéson pjesén mé veripérndimore € strukturés sinklinale t& Burrelit, por né
kété sektor rrjeti hidrografk &shté zhvilluar térthorazi me shtrirjen e Aksit t€ sinklinalit. Rol €
réndésishem luan veprimtaria erozive e pérroit t& Zmejés, né kufi me ligenin e Ulzés.

Njésia morfologjike malore pérfagésohet nga njésia morfologjike e malésisé Mirdité e p&rbéré
nga lugina e Fanit t&¢ Madh dhe e Fanit t& Vogél. Strukturat e késaj malésie kané tipare t& reja
bllokore dhe iuspore & shprehen garté né reliev, me ngritien mé t& madhe né strukturén e
Munellés.

Vegorité morfotektonike, morfoklimatike, tipet litologjike dhe faktoré té tjeré ekzogjen kané
kushtézuar tiparet kryesore t& kétij relievi, pér rrjedhojé jané formuar platot, shpatet e thepisura,
maja, kurrizore, pedimente.

Relievi erozionalo denudues q& shprehet me shplarjet, rréshqitjet dhe shembjet éshté kushtézuar
nga shtrirja e madhe e formimeve efuzive e terigiene dhe nga reshjet e shumta q& bien né kéé
rajon.

s://issuu.com/rresheni/docs/rreshen_profile eng



Relievi karstik né rajon €shté mé i kufizuar, dhe pérhapet né kurrizoret gélgerore t& Munellgs,
Kurbneshit, Fanit dhe Rubik-Velés. Pérfagésohet nga hinka dhe dolina té shumta. Ky reliev shtrihet
mbi 1900 metra lartési.

NE pérbérjen e malésise Mirdit€ né rajon dallohen kéto njési t€ vogla: bjeshkét e Kuzhnenit, mali i
Munellés, lugina e Fanit t&¢ Madh dhe lugina e Fanit t& Vogél.

Bjeshkét e Kuzhnenit ndodhen né pjesén VP té Malésise. Ato shtrihen midis luginés s& Gomsiges
né€ veri, luginés sé Fanit t&¢ Madh né lindje dhe zonés kodrinore t& Gomsiqges né peréndim. Kéto
bjeshké pér shkak té lEvizjeve té fugishme ngritése, lartésohen mbi relievin kodrinor duke marré
formén e njé blloku té madh. Ato ndértohen nga shkémbinjé ultrabaziké dhe kané& formén e njé
kupole t&€ madhe me kresht€ t& sheshté.

Mali i Munellgs shtrihet midis luginés sé Fanit t¢ Madh dhe Fanit t& Vogél. Ai fillon n& veri nga
Qafa e Malit dhe mbaron né jug né luginén e Blinishtit. Ka reliev t& ¢rregulit dhe shumé t& copétuar
(copétimi horizontal 4-9km/km® dhe ai vertikal 400-500km/km?) gjé q& lidhet me lgvizjet e
fugishme ngritése dhe me pérbérje nga shkémbinjé gélqeroré.

Kreshta e malit éshté e sheshté. Kjo lidhet me strukturén sinklinale dhe t& pérpunuar nga progeset
tektonike. Kjo pllajé karstike mbushet me hinka e gropa karstike. Zhvillimi i karstit lidhet si me
strukturén sinklinale t& pllakés karbonatike, me ¢arshméring e zhvilluar, ashtu dhe me sasiné e
madhe té reshjeve t& shiut dhe t& déborés.

Lugina e Fanit t¢ Madh nis nga Qafa e Malit e deri sa pérfundon né pellgun e Rréshenit. Ajo
rrethohet nga vargmalet e Kunoré - Dardhézés né veri, Bjeshkét e Kuzhnenit né peréndim dhe mali
1 Munellés né lindje. Pjesa mé e madhe e saj ndértohet nga shkémbinjé magmatiké efuzivé dhe
pjesérisht nga shkémbinj& magmatiké intruzivé t& pérbéré nga gabroide dhe ultrabazike tepér t&
shkatérruar tektonikisht.

Rolin kryesor né zhvillimin e relievit t& luginés e ka luajtur struktura grabenore e Rréshenit. Ulja e
vazhdueshme e kétij grabeni e ka detyruar lumin e Fanit t& Madh t& thelloje luginén e vet. Grryerja
e Fanit t€ Madh pérqéndrohet né shpatin e majté t& luginés, pér efekt té ngritjes mé 1& madhe qé
péson struktura e Munellés né krahasim me ultrabazikét qé pérb&jné shpatin e djathté.

Fani i Madh karakterizohet nga njé& rrjedhje e pasur ujore, megjithése me ndryshime té theksuara
midis periudhés sé lagésht (Q max= 65m?/s) dhe asaj t& thatd (Qmin=7.7m’/s). Njé shpérpjestim i
till& kushtézohet nga vegorité klimatike, ndértimi gjeologjik dhe morfologjik, mbulesa bimore &shtg
shumé e pasur dhe pérfagésohet nga dy kate: ai i shkurreve mesdhetare né lartésing 200-400 m, dhe
ai i dushkut (né lartésiné 500-900 m).

Lugina e Fanit t&€ Vogél nis nga Qafa e Kumbullés e pérfundon né pellgun e Rré&shenit. Ajo shtrihet
midis malit t&€ Muneliés n& veriperéndim dhe vargut t& maleve t& Lurés né juglindje.

Né pérbérjen litologjike t€ luginés mbizotérojné shkémbinjté magmatiké intruzivé (gabro,
plagjiogranite) dhe shkémbinjte efuzivo-sedimentaré (Melanzhi Mirdité ), &shté tepér e thyer nga
tektonika. Lugina e Fanit t¢ Vogé#l &shté formuar né njé antiklinal me bérthamé shkémbinjté
magmatiké dhe né krah dalin mbulesa gélgerorésh t& sinklinalit t¢ Munellés dhe Zepés, me
kontraste té theksuara midis shpateve qé lartésohen deri né 1200 m.
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Lugina dallohet pér njé copétim té larté horizontal (3-5km/km?). Né sektorin e sipérm lugina ka
shpate tepér té copétuara kurse shtrati éshté i ngushté me disa zgjerime té shkaktuara nga
grykderdhja e pérrenjve Xhuxhé e Reps dhe né kontaktet e shk&émbinjve magamtiké e atyre
flishoidal. Nga Repsi lugina hyn né sektorin e poshtém me tipare morfologjike t& ndryshme.

Lugina ndértohet kryesisht nga shkémbinjé magmatiké efuziv me shpate shumé té pjerréta dhe me
shtrat shumé t& ngushté. Né pérgjithési Fani i vogél ka rrjedhje t€ pérheréshme uji, por me
ndryshime t& theksuara midis stinés s¢ lagésht dhe t& thaté té vitit. Mbulesa bimore &shté mé e
varfér se e Fanit te Madh pér shkak té pjerrésisé mé té€ madhe té shpateve dhe copétimit shumé té
madh horizontal t€ tyre.

Pas bashkimit t¢ dy lumenjve lugina zgjerohet dhe merr formén e gérmés “U”, Lugina e lumit
Matit, nis nga Ferr Shkopeti deri né Skuraj ku bashkohet me luginén e Fanit. Né& zoné&n poshté digés
sé Shkopetit deri né grykéderdhjen e pérroit t& Hordhazit(qé vien nga malésia e Gallatés) gjerésia e
shiratit &shté 50- 60m me shumé pak sedimente aluviale né t& dy anét e shtratit ujor t& luginés pér
shkak té formacioneve shkémbore karbonatike.

Pas késa) grykéderdhje shtrati i lumit Mat fillon e zgjerohet (250-350 m), si rezultat i pranisé sé
formacioneve terrigjene-flishore dhe si pasojé kemi formacione t€ njé fushe aluviale e cila z& gati
trefshin e gjerésisé ujore.

Pér kuptimin mé t& miré té morfologjisé 1€ zonés sé studimit dhe nxjerrjen e pérfundimeve pér sa i
pérket progeseve gjeomorfologjike, u krye analiza e relievit me ndihmén e modelit dixhital t&
relievit (Digital Elevation Model/D.E.M.). Nga analiza rezultuan té¢ dhéna gieomorfometrike té
ndryshme, dmth harta e lartésive dhe harta e pjerrésive té zonés s€ studimitndihmoj né njohjen e
formave t& ndryshme gjeologjike dhe né kuptimin e zhvillimit t€ zonés.

Sipas Dikau (1989), klasifikimi i njé relievi té nj& zone mund t& karakterizohet sipas lart€sisé q&
paraget mbi nivelin e detit (tabela 4.1.1.1).

Lartésia (m) Lloji i relievit Shtrirja (km") % Sipérfagja
0-150 Fushor 50,58 5,39
150 - 600 Kodrinor 443,28 47,23
600 — 900. Gjysmémalor 182,13 19,41
>900 Malor 262,56 27,97

Tabela 4.1.1.1: Klasifikimi i relicvit (sipas Dikau, 1989) i zonés sé studinmit.

Sic duket né histogram (skema 4.1.1.1} dhe né hartén e lartésive (figura 4.1.1.1) né pérputhje me
klasifikimin sipas Dikau rreth 47,23% erelievit té zonés karakterizohet si kodrinor, rreth 27,97%
karakterizohet si malor, rreth 19,41% si gjysém malor dhe rreth 5,39% karakterizohet si fushor. Njé
parametér i réndésishém pér analizén e métejshme té& relievit té njé zone &shté pjerrésia e ti). Né
bazé t& tij mund t& nxirren pérfundime né lidhje me shkallén e erozionit g€ kryhet né& njé zoné.

Njé parametér i cili mund t& llogaritet dhe t& llogaritet nga analiza e métejshme e modelit dixhital t&
relievit (DEM) &shté pjerrésia e relievit. Pjerrésia e relievit €sht€é madhésia mé e pérhapur
topografike dhe me réndési t&é madhe pér ¢do kérkim gjeomorfologjik. Si pjerrési pércaktohet
ndryshimi maksimal i lartésisé né ¢do piké t€ njé sipérfaqeje. Sa mé e vogél vlera e pjerrésisé, aq
mé i sheshté éshté relievi, ndérsa sa mé e madhe vlera e pjerrésisé, aq mé i pjerrét éshté relievi.
Pjerrésité llogariten ose né gradé ose né pérgindje (%). Duke marré parasysh klasifikimin e
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pjerrésive t& relievit q€ propozoi Demek (1972),
Kérkimeve Gjeomorfologjike dhe i Hartografisé (Commision on Geomorphological Survey and
Mapping) t&€ Bashkimit Gjeografik Ndérkombétar (IGU ~ International Geographical Union), u

bé klasifikimi i pjerrésive né 6 kategori kryesore (Demek, 1972).

i cili m& pas u adaptua nga Komisioni i

50.00 ? =
45.00 "
40.00
| 3500 ¥Frm——————
| 30.00 - o
| 25.00 - - |
‘ 200 V- _—————
15.00 53‘) : ' |
10.00 = [
5.00 '—
0.00 -
16-150 150-600 600-900 900-2118
|
416-150 w4 150-600 =a600-900 m900-2118
L _ ]
Skema +4.1.1.1: Histograma e lartésive ¢ Bashkisé Mirdité (sipas DICAU, 1989).
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FE"ura L 111 Klasifikimi § lariésisé Mirdité, sipas DIRAU, 1989,
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Pjerrésia 0 — 2°: Reliev i sheshté deri né pak i pjerrét (Sipérfaqe nivelimi, Tarraca). Fillimi i
erozionit tip mbulese. Mungesé problemesh né veprimtarité njerézore (transporte, ndértim, bujqési,
prerje e druréve).

Pjerrésia 2° — 5°: Reliev pak i pjerrét (nivelet e uléta té luginave, zonat e shpateve té dunave).
Erozioni i mbules&s dhe fillimi i erozionit me brazda. Né& zona me mbulesé bimore, vérehet fillimi i
shkarjes sé dherave. Masat e mbrojtjes sé tokés né zonat e kultivuara. Véshtirési e lehté né 1€vizjen
e mjeteve, mundési vendbanimi dhe funksionimit t& industrive. Kultivimi &€sht€ i mundur me
pérdorimin e makinerive. Rekomandohet kultivimi sipas izohipsave

Pjerréisa 5° — 15° Reliev shumé i pjerrét (shpatet e luginave), shkalléizime tektonike.).
Lévizjet e masive, erozion i forté i tipit t&€ mbulesés dhe me brazda, procese té theksuara erozive, né
zona me mbulim t& ulét bimor por fillimi i tyre dhe n& zona me mbulim bimor t& dendur. Rréshqitje
t& mundshme t& dherave dhe shkarje. Véshtirési t¢ médha né ndértimin e rrugéve dhe né lévizjen e
mjeteve. Kultivimi &shté i pamundur pa pérdorimin e tarracave. Véshtirési né pérdorimin e
mekanizmave bujgésore.

Pjerrésia 15° - 35°: Reliev i thyer (15° - 25°) deri shumé i thyer (25° — 35°) (shpatet e Juginave
té maleve té mesme). Procese (& forta zhveshjeje t& ¢farédo lloji, shkarje dherash, rrjedhje balte,
erozion shumé i theksuar linear dhe me brazda si n& zona té zhveshura ashtu dhe té mbuluara
(pyje). Lévizja &shté e mundur vetém mekanizma me zinxhir. Kultivimi i pamundur, prerja e
druréve jo e favorshme. Zoné pyjesh dhe kullotash.

Pjerrésia 35° — 55°: Reliev répire (shpate shumé té pjerréta té luginave té maleve & larta,
shpatet e kanioneve prej gurésh gélgeroré). Shtresé toke shumé e hollg, e pavazhdueshme,
zhveshje e theksuar e materialit mémé, ekspozim i forté ndaj faktoréve t€ erozionit dhe t& gravitetit.
Kalimi i pamundur. Zoné pyjesh, kufiri i shfrytézimit t& prerjes sé druréve.

Pjerrési > 55°; Reliev vertikal. Mungesé dheu. Zhveshje e shkémbinjve dhe rénie e shk&mbinjve.
Pamundési e shfrytézimit ekonomik.

Pjerrésia territoriale n& zonén e studimit variojné nga 0-71°. Sipas histogramés (skema 4.1.1.2) dhe
hartés sé& prirjeve (figura 4.1.1.2) dalim né pérfundimin se zona né€ studim karakterizohet kryesisht
nga njé reliev i pjerrét me pjerrési 54,08% t& shtrirjes s€ pérgjithshme t€ zonés né studim, ndiget
nga sipérfage me pjerrési té forté me vleré 31,76%. Sipérfaget e sheshta dhe lehtésisht t€ pjerréta
(0-5°) zéné 6.06%, ndérsa sipérfaqet e pjerréta deri vertikale zéné 8.10%.

4.1.2. Karakteristikat e tokés

Gjaté tridhjeté viteve té fundit, né Shqipéria ka grumbulluar njé pérvojé t€ ¢muar sa i pérket
kontroliit t& tokave dhe aplikimeve té tij. Fillimisht, ishte Departamenti i Shkencave t€ Tokés i
Universitetit Bujgésor té Tiranés ai g€ ndérmori disa aktivitete né lidhje me tokat dhe mé pas
Instituti i Studimit t& Tokés (IST) i Tiranés, i krijuar né vitin 1971, i cili drejtoi t& gjitha
veprimtarité¢ q& lidheshin me t€. Ky i fundit, &shté¢ né varésin€ e Ministrisé sé Bujqésis€¢ dhe
Ushgimit dhe &shté i vetmi institucion né vend i specializuar né shkencén e tokés.
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Skema 4.1.1.2: Histograma e pjerrésive ié tokis né Bashkiné Mirdité (Sipas Demek, 1972).
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Figura 4. 111, l 2: Pjerrésité e tokés (né gradé) né Bashkiné Mirdité, (sipas Demek, 1972),

Klasifikimi i tok&s né Shqipéri nga viti 1950 deri mé 1990 bazohej tek lartésia, kushtet klimatike
dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta e paré e tokave me shkallén
1:200,000 doli né vitin 1958 (figura 4.1.2.1). Nga viti 1970 deri mé 1990-&n, pér ¢do kooperativé
bujgésore, fermé shtetérore apo rreth, pérgatiteshin harta té detajuara t& tokave né shkallén 1:10,000
dhe 1:50,000. Kéto kontrolle tokash pé&rdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive
bujgésore. Sipas Sistemit Kombétar t& Klasifikimit t& Tokave (SKKT), tokat ndahen né katér breza,
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bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e formimit t€ dheut
dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike. (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information
and soil protection in Albania” (ppt)).

1958 SOIL MAP OF ALBANIA
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Figura 4.1.2.1: Harta ¢ paré e tokave té Shgipérisé e vitit 1958 (burini: Burimet e Tokés dhe Dherave té Shgipérisé:
problemet akwale dhe tendencat né té ardhmen, (Burimi: Zdruli P. Lushaj S, “Overview of soil information and soil
protection in Atbania” (ppt}).
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Siperfagja né

. T o
Brezat Lloji | Shpjegimi Yo 1000 Ha
Tokat zonale
1 Kullota subalpine LM | L&ndina malore 0.5 32
1l Pyje ahu dhe pishe | MP PYJ‘_F malore t& 3.0 1202
LMP Pyje l€ndina té 0.6 3.4
11 Brezi i pyjeve té lisit | KM | Kanell& mashkull 17.7 | 121.3

KL Léndiné kanelle 54 37.0
LK Léndiné kanelle 7.5 51.3

v Shkurre mesdhetare | HK | Kanellé gri 25.7 | 176.2
HKL | Léndina kanelle gri | 6.4 50.7
LHK | Léndina kanelle gri | 18.5 | 127.1

i Toka azonale

Toka me origjiné

Aluviale AL . 11.8 | 80.9
fluviatile
Kripore shtufore LT | Toka mogalore 1.4 10.0
Toka me origjiné
s solonchak, solonetz ey 2l
Toka malore pmM | Tokaté 0.1 0.4
matsiealn nazhyatlhiorn
Plazhe ranore PL Tc’kf t_i 0.2
TOTALI 100.0 | 691.6

Tabela 4.1.2.1 Tabelé e pérgjithésuar e tokave shaiptare dhe sipérfageve 1€ tyre né raport me totalin e 1okés bujgésore
né vend (Burimi: Zdruli P., Lushaj S., 2001).

Shpérndarja e tokave sipas Zdruli P., Lushaj S., 2001 pércaktohet si mé poshté:

o Brezi i kullotave subalpine né lartésing 1600-2700 m.

e Brezii pyjeve t€ ahut dhe pishés né lartésing 1000-1600 m.
e Brezi i pyjeve té lisit né lartésiné 600-1000 m.

e  Shkurre mesdhetare né lartésiné 0-600 m.

Brezat e mésipérm tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues mbizotéruar nga
lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e tyre lidhen me faktin g
formimi i tyre ka ndodhur né kushte biologjike, gjeologjike, topografike dhe klimatike specifike
dhe vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né asnjé
brez tjetér. (Zdruli P., Lushaj S., 2001).

Né zonat ku formimi i tokés nuk lidhet thjesht me bimésiné natyrore dhe lartésing, tokat
konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjin€ aluviale, shtufore, kripore dhe tokat e
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pazhvilluara ose primitive. Ato mund (€ gjenden né t& gjithé brezat e tokave t& pérmendur mé sipér.
(Zdruli P., Lushaj S., 2001)

Deri né vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej né t€ gjitha tokat bujgésore ¢do 4 deri né 5 vjet. Té
dhénat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel té ulét humusi gé gjenden kryesisht
né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né zonat fushore peréndimore. 78% e tokave
klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe mesatar t& N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel t&
ulét dhe mesatar té P. Mé shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& larté dhe mesatar
té K (figura 4.1.2.2) (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in
Albania” (ppt)).

Pas vitit 1990, me qéllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar té Tokave me Sistemin Ndérkombétar,
[nstituti i Studimit t& Tokave (IST) i Shqipérisé né bashk&punim me Byroné Evropiane té Tokave
zhvilloi hartén pedologjike ng& shkallén 1:1,000,000. (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil
information and soil protection in Albania” (ppt)).

Bashképunimi i I1ST-s& me Institutin Mesdhetar t& Agronomisé (IMA) né Bari realizoi njé studim
dhe pérgatiti hartén pedologjike né shkallén 1:250,000 pér té gjithé sipérfagen (figura 4.1.2.3) dhe
njé harté né shkallén 1:50,000 pér zonén bregdetare.

Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols, leptosols,
phaeozems) né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 4.1.2.4)."

Tokat Cambisols karakterizohen nga mungesa e nj€ shtrese prej balte, humusi, kripérash t€ tretshme
ose okside hekuri dhe alumini. Ato ndryshojné nga materiali bazé i papérpunuar né strukturén e
tyre agregate, ngjyra, pérmbajtja e argjilés, pérmbajtja e karbonatit ose vetité e tjera q& japin disa
prova t& progeseve t€ formimit € tokés. Pér shkak té€ strukturés sé tyre t& favorshme agregate dhe
pérmbajtjes s€ larté t€ mineraleve t&€ |€vizshme, ato zakonisht mund t& shfrytézohen pér bujqési,
duke iu nénshtruar kufizimeve t€ terrenit dhe klimés. Cambisols jan€ grupi i dyté mé i gjeré i tokés
né Toké, duke zéné 12 pér qind t& sipérfaqes totale t& tokés kontinentale - kryesisht né rajonet
boreale polare, né peizazhet me shkallg té larté t& erozionit dhe né rajonet e materialit bazé q& i
rezistojné lévizjes sé dheut. Ato nuk jané té zakonshme né klimat e lagéshta tropikale.

Pérzierja mineralogjike, pérmbajtja e larté me léndé ushqyese dhe drenimi i miré i tokave Luvisol, i
béjné ato t& pérshtatshme pér njé gamé & gjeré pérdorimi bujqésor, nga drithérat deri te pemishtet e
vreshtat. Luvisols formojné peizazhe t&€ sheshta ose té buta né pjerrésin nén regjimet klimatike qé
shkojn€ nga temperaturat e ftohta né ato té ngrohta mesdhetare.

Regosolét karakterizohen nga materiale bazé t& cekét, té mesém té pa konsoliduara, té cilat mund té
jen& me origjiné aluviale dhe nga mungesa e formimit té njé horizonti té konsiderueshém té tokés
(shtresés) pér shkak té kushteve klimatike té thata ose t& ftohta.

Leptosolet jangé toka me thellési shumé t€ cekét profili (duke treguar pak ndikim né progeset e
formimit t€ tokés) dhe shpesh pérmbajné sasi t& médha té zhavorrit. Ato zakonisht mbeten nén
vegjetacion natyror, duke qené vecanérisht t€ ndjeshme ndaj erozionit, tharjes ose lagéshtisé, né
varési 1€ klimés dhe topografis€. Leptosolet jané péraférsisht t€ shpérndara né ményré té barabarté
midis zonave t€ larta malore, shkretétirave dhe rajoneve boreale ose polare, ku formimi i tokés
€shté i kufizuar nga kushtet e rénda klimatike.

~*" -Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).
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Phaeozems karakterizohen nga njé shtresé sipérfagésore me humus t& mbuluar né gjendjen natyrore
me bar t€ bolish&m ose vegjetacion bimor gjethesh. Ato jané toka shumé t& lérueshme dhe pérdoren
pér rritjen e drithérave, sojsé dhe kullotave pér bagéting, si dhe pér prodhimin e drurit dhe

prodhimit t& naftés. Zé&né rreth 1.5 pérqind té sipérfages sé& tokés kontinentale né Toké. (burimi
https://www.britannica.com)

NIVEL| | HUMUSIT NE TOKAT BUJQESORE

MNIVELI | FOSFORIT NE TOKAT BUJQESORE
HUMUS LEVEL IN AGRICULTURE LAND
T

PHOSPHORUS LEVEL IN AGRICULTURE LAND
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Figura 4.1.2.2: Niveli i humusit dhe fosforit né tokén bujqésore (Burimi: “Burimet e tokave dhe dherave (¢ Shqipérisé:
problemet aktuale dhe tendencat né 1é ardhmen”, Lushaj S, Zdruli P.2007),

Njé klasifikim territoral tjetér i tok&s Shqiptare u krye né bazé t& cilésisé sé saj. Tokat shkrifta
pérfshijné njé pérqindje prej 50% t& gjithé tokés, tokat clayely soils njé pérqindje prej 30% dhe
tokat Sandy soils 20% (figura 4.1.2.5).

Cilésia e tokés né Bashkiné Mirdité, si¢ shihet nga lart, &shté:
- Pa teksturg (toka shkémbore).
— Té trasha (18% argjilé dhe >65% réré).
— Mesatare (18% <argjila <35% dhe >15% rérér, ose 18%<argjila dhe 15%<réré <65%).
— Mesatarisht e hollé ( <35% argjila e 15%<réré <65%).

Pér sa ka (& b&jeé me thellésité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né (figura 4.1.2.6):
* Toka té thella g€ dominojné né zonat fushore bregdetare.

* Toka sipérfag&sore q¢ dominojné né zonat kodrinore dhe malore.
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Figura 4.1.2.3 Pedologjia e tokave 1& Shqipérisé (Burimi: " Pérmbledhje e Informacionit t& Tokave dhe Mbrojijes sé
Tokave né Shqipéri”, Lushaj S.. Zdruli P..(ppt)).

Nga harta e mésipérme, konstatohet se territori i Bashkisé sé¢ Mirdités ka thellési rreth 25-50 cm,
dhe né pak vende €shté 50-100 cm.

Ka disa faktoré qé kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit t& tokés, t& cilét pérfshijné faktorét
natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e cekéta, pjerrésia e madhe, brishtésia e
materialit té tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokave t& pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa
kriter dhe keqpérdorimi apo keqmenaxhimi. Njé formé tjetér degradimi jané edhe rréshqitjet e
tokave, té cilat gjenden né shumé zona né vend, duke ulur ndjeshém jo vetém qéndrueshmériné e
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bujgésis€, por edhe siguriné afatgjaté t& strehimit rural. (Zdruli P., Lushaj S., 2001). N& figurén
4.1.2.7 pasqyrohen llojet e sforcimeve qé ekzistojné né tokat e Shqipérisé.

Figura 4.1.2.4: Pedologjia e tokave 1é Shgipérisé (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit té Tokave dhe Mbrojijes sé
Tokave né Shqipéri"”, Lushaj S., Zdruli P.,(pp1)).

Si¢ shihet nga harta e mésipérme, duket se démi kryesor i shkaktuar nga njerézit éshté kryesisht
shpyllézimi i pyjeve.

Njé problem tjetér i Bashkisé éshté mbiprodhimi.

N& figurén 4.1.2.8 paraqgiten metalet e rénda né€ tokén bujésore sipas prefekturés — bashkisé. Tokat
né Mirdité kané sasi t&¢ médha té minerale nikel (Ni) , bakér (Cu), krom (Cr), hekurlron (Fe), Zink
(Zn) and Mangnese (Mn).

Sipas njé studimi t& vler&simit t& tokés fizike, i cili pérfundoi né fund té viteve 1990, toka bujgésore
ndahej né dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre. Kategoria e paré ishte mé e mira,
kurse e dhjeta mé e keqja. Si rregull, nga peréndimi né lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak té
klimés mé t& ashpér dhe rritjes sé pjerrésisé dhe lartésisé (Kaleshi et al., 1992, nga “Burimet e
tokave dhe dherave t& Shqipérisé: probleme aktuale dhe tendenca né t& ardhmen™, Lushaj S., Zdruli
P., 2007).

Sipas shérbimit DAMT kategorizimi i mésipérm pér vendbanimet e ndryshme té Bashkisé &shté si
mé poshté (Tabela 4.1.2.2).

88




:
8

Mappa 4: Classi Tessiturali
{(da O a 50 cm) \/

Ei-l/a‘i\:zjgﬂm' -
__,,..-ﬂ"’
LEGENDA
Nessuna tessitura
— (rocee affioranti o torbe)
. Grossolana (18% <argilla
—— @ >65% sabbla)
: Media {18% <argilla <35%
[ e>15% sabbla. o 18% <amilla
e 15% <sabbia <685%)

Medio fine (<35% argilla
T ¢ <15% sabbia)

B Fine (35% <argilla <60%)
I Metto fine (<60% argiila)

SR Corpi dacqua -

W*n
Stampato in scals 1.1,0600,000

& Lugfic 2001

A cura i Dy Panch Tdwi

Dt zxa A & Peznde, De. Oamamizo Fanals.
Or. Qrornzo P. ErAmito, Dr. Ocgeg o Flienens, My, (Cazent Oada) ¢ Me. 0awean Safen
Elner! Q0 Dr. Wisten Todotgwk 8 v Baweno De Santis

Figura 4.1.2.5: Shpérndarfa e strukturés sé tokave & Shgipérisé (Burimi: *Pérmbledhje ¢ Informacionit mbi Tokat dhe
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LAND RESOURCES STRESSES IN ALBANIA
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Figura 4.1.2.7 Burimet ¢ sforcimit 1é tokave né Shaipéri (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe

Mbrajijes sé Tokave né Shgipéri”, Lushaj S., Zdruli P..(ppt)
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“Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave nié Shgiperi”, Lushaj S., Zdruli P.,(ppt)).

g
ta
92 SN e
= DIB RRITDL S D
dbi_o“\ 1,1%'
W
) 3
b £
LR 4 -
L) r
e, Fh %



KOMUTAT DHE Kategoria | Siperfagje Ndarja né
FSHATRAT mesatar totale Ha Fushé Kodér Mal
OROSH
Pshgesh 6 49.5 2.5 11 36
Blinisht 7 105.1 0.1 26 79
Kullaxhi 8 109 3 20 86
Mashtérkor 6 44 0 8 36
Guri Bardhé 7
Orosh+Lgjin 8 72.8 0 4.8 68
| Lgjini 8
Bulshar+Planet 8 77.4 0 9.4 68
Planet 9
Ndérshen 9 36.9 0 6.9 30
Lajthize 9 32.1 0 0 32.1
Nénshejt 9 23.7 0 3.7 20
Kodér-Spac 8 39.8 0 28 37
Gurth-Spac 9 57.4 0 24 55
Total 647.7 5.6 95 547.1
KT_QELLE‘.
Prosek 6 419 10 189 220
Rrushkull 7 114 5 33 76
Ujé 6 80 6 21 53
Sthrezi 6 73 5 30 38
Perlat Qendér 6 319 7 2N 221
Perlat i Sip&rm 7 232 0 74 158
Trojet 7 79 0 26 53
Shebe 8 118 0 31 87
Tharr 7 52 0 14 38
Total 1486 33 509 944
FAN
Shtrungaj+ Bisaké 7 40 0 9 31
Klos 7 98.5 0 7.5 91
Zall- Xhuxhé 7 72.6 0 8 64.6
Katundi i Ri+Konaj 9 124 0 18 106
Konaj 9
Shéngjin+Petog 9 67.5 0 i0 57.5
Petoq 9
Xhuxhe 9 427 0 4.2 38.5
Dardhiz 9 48.7 0 7 41.7
Thimré+Sang 9 64.4 0 11.3 53.1
Sangé 8
Hebe 9 50.7 0 7.7 43
Domgjon 8
Gjakéz+Munellé 7+9 L11.6 0 10 101.6
Total 720.7 /] 92.7 628
SELIME
Bardhaz 8 80 0 11 69
Lékunde 8 60 0 9.5 50.5
Lufaj 9 112 0 13 99
Kurbnesh 7 83 0 12 71
Zajs 7 73 0 18 65
Kumbull 9 13 0 3 10
o3
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KOMUTAT DHE Kategoria | Siperfagje Ndarja né
FSHATRAT mesatar totale Ha Fushé Kodér Mal
Merkurth 9 16 0 3.25 12.5
Kthellé e Sipérme 63 0 14 49
Toral 500 /] 84 426
RRESHEN
Ndérfan 5 179 4 77 98
Gézig 7 163.7 0 61 102.7
Ndérfushas 5 158 30 50 78
Lurthi 8 43 0 10 33
Malaj Qendér 6 151 0 38 113
Malaj Epérm 8 89 0 29 60
Tena 7 64 0 16 48
N.B. Ha 6 837 0
Kodér Rréshen 6 221 20 118 83
Jezull 6 {08 5 51 52
Fushé Lumthi 5 173 18 74 81
Sheshi 6 65 5 27 33
Tarazh 7 2294 12 114 103
Kulme 8 25 0 5 20
Total 2506.1 94 670 904.7
RUBIK
Fierzé 5 38 7 10 21
Bulshize 6 12 0 2 10
Rrasfiku 4 62 6 14 42
| Fang 5 104 18 26 60
Katundi i vijetér 5 65 5 13 47
Munazi 6 51 6 9 36
Rreja e Velds 6 75 4 9 62
Rreja e Zézé 6 44 0 8 36
Rrethi i Sipérm 5 43 3 10 30
Vau Shkezé 6 43 4 11 28
Livadhéz 8 28.1 0 8.1 20
Total 365.1 53 120.1 392
KACINAR
Sheéngjergj 7 97.5 35 17 77
Kacinarg 6 87 0 27 60
Shtuf 7 49 0 9 40
Arrézi 8 50.4 0 0 50.4
Shpérdhezé 6 113 5 12 96
Kuzhneni 8 28.5 0 5 23.5
Simoni 7 56 6 11 39
Bukmiré 7 131.5 4.5 31 96
Total 6129 19 112 481.9
Total 992.3 34.5 171 | 786.8

Tabela 4.1.2.2 Té dhénat mbi siperfaget totale dhe Eonite!in per ¢do fshat, komuné dhe né shkallé rrrethi (Burim:
Drejtoria toka ujfa, dokumentacion nr 3147/17-10-1996)

Mirdita ka lloje t& ndryshme t& tokés pér shkak té faktoréve morfogjenetik dhe morfo-klimatik.
Konstituimi mbizotérues gjeologjik i territorit t& Mirdités pérbéhet nga shkémbinj magmatik (ulta
sedimentare themelore). Dallimet e shénuara jané gjetur né llojin e tokés bujqésore pér shkak t&
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varieteteve t& mésipérme. N& kété zoné jané & pranishme katér rripa vertikal&; N& rripin e hekurit
0-600m, tokat gri, gri dhe kafe, shpatet prej 20 deri 30 pér qind dhe shtresa e hollé e tokés jané
llojet mbizotéruese t& tokés. Ato jané toka té varféra né nitrogjen (N) dhe oksidfosfori (P20s) dhe
mesatarisht né humus dhe oksidkalium (K»0). Niveli i aciditetit t& tokés varion nga 4.5 né 6 pH.
Formimi fizik i kualifikon kéto toka si toka balte. Né lartésité 600-1000 m jan& kryesisht té
bollshme né& toké me ngjyré kafe, me humus. Né brezin e lartésisé 1000 deri né 1600m gjenden
kryesisht toka me ngjyré kafe t& errét dhe mbi 1600m shtrihen toka kullosore alpine'’.

4.1.3.Gjeologjia

Shqipéria ndodhet né kufirin e jashtém té Detit Adriatik, midis Dinarideve n€ veri (Mali i Zi, etj.)
dhe Helenideve né jug (Greqi) {Fig. 4.1.3.1).

. ADRIATICE: XA
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Figura 4.1.3.1: Pozicion rajonal Shqipérisd (Burimi: htip:/ aea-al org wp- content/uploads 201407 Geological-
Overview-Albania. pdf).

‘_' https://issuu.com/rresheni/docs/rreshen_profile _eng, pg 18.
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Gjeotektonikisht, Shqipéria éshté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik té sistemit orogjenik Alpin. Ky
sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, g€ jané produkt i subduksionit t& tyre
dhe historisé s& kolizionit dhe aktualisht jané t& ndara nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 4.1.3.2).

Sipas Velaj, T. (2015) gjeologjikisht, mund 1€ dallohen tre njési t& médha gjeologjike né Albanide:
(i) n& kepin autokton Puglia-Adriatik, (ii) orogjeni i Albanideve qé ndahet né Albanidet e jashtme,
t€ zhvilluara né Shqipérin€ peréndimore nga njéra ané dhe Albanidet e brendshme t& Shqipérisé
lindore nga ana tjetér, dhe (iii) depresioni Periadriatik.

Zona e Mirdités

Zona e Mirdités, bén pjes€ né Albanidet e bréndéshme dhe pérfagésohet nga kompleksi ofiolitik me
té njé€jtin emér, seria vullkano-sedimentare dhe korniza karbonatike triasiko-jurasike e saj. N& kété
zoné gjithashtu pérfshihen seria karbonatiko-silicore pelagjike (T2), depozitimet terrigjeno-
karbonatike e karbonatike t€ Kretakut dhe depozitimet mollasike Pliocenike e Plio-Kuaternare té
gropave kontinentale.

Ndarja n€ zonat gjeotektonike tregon gjeo-mjediset e krijimit t& formacioneve gjeologjike dhe
marrédhéniet midis tyre. Zona né fjalé i pérket zonave gjeografike Mirdité dhe Crasta-Cukalli. (Fig.
4.1.3.3).

ALBANIA
Southem Apennines U - External Albanides
Thrust System — 1 . e
Val d'Agri complex [P e ey

Lagonegro

Evaparile

LEGEND
[ Pliccane-pigjstocena [ | Tortonian-Upper Miocena

1 .
25km | N;;l:nnl.::lpl Tﬁm Rossa [l Langhian-Sermavalian[__| Oligocona-Burdigalian | Basin carbonate
o
o o [ Pratform carbonate - Evaporite (1’3) ? Regional overthrust F'] Thrust Fault
_—_

Figura 4.1.3.2: Profili rajonal né zonén e Adriatikut (Shqipéria dhe halia) (Burimi: Velaj T, 2013)

Sipas studimit *Gjeologjia - Gjeoresurset - Gjeorreziget dhe Mjedisi né Bashkité e Shqipérisé’ pér
Bashkingé Mirdit€¢ dhe hartés Gjeologjike te Bashkis€¢ Mirdit&, shkalla 1:50.000 te Shérbimi
Gjeologjik te Shqipérisé, né ndértimin gjeologjik té rajonit né bashkiné e Mirdités marrin pjesé
shkémbinjé magmatiké e sedimentaré té pérbérjeve dhe moshave t& ndryshme t¢ inkuadruar né
zonat strukturalo - faciale t& Mirdités, dhe nénzonés sé Krastés. Kontakti né jugperéndim é&shté
elementi tektonik kryesor, ku vérehet mbivendosja e zongs Mirditéa ndaj nénzonés sé
Krastés.Veprimtaria magmatike né rajonin e studimit &shté zhvilluar gjaté Mesozoit.Prodhimet
magmatike i pérkasin zonave vullkanike, intruzive dhe subvulikanike. N& rajonin e studjuar ofolitet
pérfaq€sohen nga shk&€mbinjté ultrabaziké t&€ masivéve peréndimoré (Térbun — Kaginarit,Rreshenit)
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si dhe nga shkémbinjté ultrabaziké t& masivéve lindoré t& Kukésit dhe t& Lurés, ato baziké gabrore
1€ Thirré- Fan, masivi gabror Bulshar Kurbnesh, masivi plagjiogranitik i Bulashar — Kurbneshit,
Perlatit, dhe mé t&j shkémbinjté vullkanogjené baziké —~ mesataro - acid né marrédhénie tektonike
me ultrabazikét. Mbulesa mé e hershme e ofoliteve té rajonit pérfagésohet nga depozitimet
sedimentare & titonian — valanzhinianit (J3 ) t& cilét né Simon Bukmiré, Gziq- Malaj, Prosek —
Perlat — Shebg, Blinisht — Shpal zéné njé sipérfage té€ konsiderueshmé. Mbulesa mé e re e ofoliteve
té rajonit pérfagésohet nga depozitimet e neogjen — kuatérnarit, & mbushin gropat, ultésirat
ndérmalore si né Perlat, Rréshen-Ndérfushas, Bukmiré, Reps.

ME konkretisht, formacionet gjeologjike té gjetura né kufijté e Bashkisé jan& si mé& poshté.
Né nénzonat strukturalo faciale t& Krastés béjng pjesé formacionet e méposhtme gjeologjike:

Pakoja e gélqeroréve globotrunkanik (Cr2)
Takohet né Fang, Rrasfk me shtrirje juglindje-veriperéndim. Pérfagéson ndérthurje gélgerorésh
shtresoré pelitomorf, kristaloré, cop&zoré e organogjen

Flishi i Mastriktianit Cr2m

Pérhapen nga Katundi i vjetér Rrasfik, deri ng Skuraj. Ai shtrihet né vazhdimési normale me
shkémbinjté karbonatik ku vijon prerja terrigjene e pérfagésuar nga “flishi i ri”. Né pozicionin
normal konsiderohet si flish kalimtar i pérfaqésuar nga alterime t€ argjilave-alevroliteve- ranoréve
me shtresa gélqerorésh té pasuar me foraminifere planktonike. Brenda masés alevrolitore e ranore e
cila shpesh heré &shté me pamje flishi jané t&€ vendosur né formé kaotike copa bllogesh té
shk&émbinjéve te ndryshém si sedimentare efuzive, intruzive té dimensioneve e moshave té
ndryshme t& ardhur nga zona tektonike té ndryshme.

Depozitimet e Paleocen — Eocenit Pgl-2

Pérhapen nga Katundi i vjetér né Rrasfk. Pérfaqésojné pjesén e sipérme t&€ “flishit t€ ri”. Duke qené
se vendosen né pjesén mé t€ madhe mbi flishin e pjesés s€ sipérme dhe kané (& njéjtén
fushépérhapje gjeografike e struktuarale me kéto depozitime. Litologjikisht kéto depozitime jané té
ngjashme me ato t& Mastriktianit té sipérm. Ato pérfaqésohen nga flish e flishoide, kryesisht ranoro
alevrolitore té alternuar, me shtresa té trasha ranore deri masivé horizontal konglomeraté. Né bazé
t€ forminifereve planktonike dhe nanoplanktonitike kéto depozitime datohen si t& Paleocenit té
sipérm — Eocenit t&€ mesém.

Né zonén strukturalo faciale t&€ Mirdités pjesé e sé cilés éshté dhe bashkia Mirdité vegohen kéto
njési litologo- stratigrafike: Bazamenti, Ofilitet dhe Mbulesa.

Teritori i bashkisg Mirdité ndértohet nga kéto depozitime:
Depozitimet triasiko — jurasike (T3 - J1).

Formacioni vullkanogjeno sedimentaré (T2-J1).
Depozitimet e Jurasikut Mesém - Sipérm (J2 -13).
Melanzhi Mirdité (Pakoja argjilite me copa) J3.
Depozitimet e J3t - Crlv.

Depozitimet e kretakut t&€ poshtém(Crl). (Barem-Apt).

Depozitimet e kretakut te sipérm (Cr2).
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Depozitimet mollasike t& Neogjen-Kuaternarit (N2-Q).

Depozitimet Kuaternare.
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Figura 4.1 3.3 Harta skematike e njésive tektonike né Shqipéri. Shénohet pozicioni i Bashkisé Mirdité. (Burimi: Harta



Depozitimet triasiko — jurasike (T3 - J1)

Zhvillohen né peréndim t& Rubikut — Velé- Qafé Kishé me zgjatim veriperéndimor e vijueshméri
suksesive mbi seriné karbonate silicore (T2). N& pérgjithé&si pérfagésohen nga gélgeroré biomikritik
pllakoré, gélgeroré mergelor té ndérthurur me ndérshtresa e elementé silicorésh radiolaritik.
Paragiten me ngjyré gri, gri t€ bardhé me nuancé rozé. Mosha e kétyre shkémbinjvé &shté
pércaktuar nga algat, ostrakodét, bivalvorét, radiolarjet qé datojné Triasin e Sip&€rm. Jané takuar dhe
foraminifere involutina (T3 — J1), trashésia arrin deri né 310 m.

Formacioni vullkanogjeno sedimentare (T2-J1)

Kéto formacione pérhapen né pjesén pérendimore té rajonit me shtrirje nga Fangu, Rubik, Rrénja e
Zezé, Velé , Qafé Kinxhel. Pjesa e poshtme e késaj prerje pérfagésohet nga bazalte t€ alteruara me
rreshpe argjilore, argjilo silicore, tufé t&é rreshpézuara, ndérshtresa gélgerorésh, xhami vullkanik
etj.Né zona t& ndyshme takohen dhe linza ranori. Pjesa e sipérme {vullkanitet me ndérshtresa
sedimentare) kané pérhapje né vendburimin e rajonit Rubik, pérroi i Lakrit, Rrénja e Velés etj.
Zhvillimin mé t& ploté e ka né véndburimin Rubik e pé&rfagésuar nga bazalte t&€ mbéshtetjes
jastékore si masive me ndérthurje radiolarjesh, rreshpe argjilore-silicore argjilore etj. N& kontakt t&
formimeve vullkanogjen-sedimentare mé shkémbinjté ultrabazik takohet njé trashési amfbolitesh e
giendur mé shumé né zonén Rreja e Zezé dhe Rreja e Velés.Trashésia e shkémbinjéve
vullkanogjen-sedimentar arrin deri 500 m.

Depozitimet Jurasikut Mesém - Sipérm (J2-J3)

Kéto depozitime pérfaqésohen kryesisht nga silicoré radiolaritik. N& rajonin toné t& studimit
silicorét radiolaritik t& Jurasikut mesém e t€ sipérm shtrihen mbi vullkanitet. Késhtu né rajonin
Gurth Spag, Blinisht - Kullaxhi silicorét radiolaritiké shtrihen transgresivisht mbi shkémbinjté
andezitik dhe mbulohen normalisht nga melanzhi “blocks in matrix) té cilét datohen si t€ Jurasikut
te Mesém. Pércaktimet moshore & silicorévé radiolaritiké né zonat: Kaginar, Géziq, Peshgésh,
Shpal, Perlat,Rubik datojn& me Jurasikun e Mesém.

Melanzhi Mirdité (Zona argjilite me copa) (J3)

Pérfagéson njé njési litostratigrafike me pérbérje mjaft heterogjene. Zhvillohet pothuajse né té
gjithé rajonin duke mbushur boshélléqet eroziono-tektonike t€ krijuara gjaté rrudhosjes intensive té
shkémbinjéve té bazamentit.Takohet né Fang, Rubik-Qafé Munaz, Velé, Qafé-Kinxhel, Gézig-
Shtané, Kaginar, Rréshen (Sheshaj-pérroi Lumthit), Perlat, Lékunde-Bardhaj, Malaj, Tarazh, Tene
Serrisht, Kullaxhi-Blinisht, Kodér Spag, Gurth-Mushté, Simon etj.).

Mosha e tyre nuk &shté pércakuar me saktési. Disa studiues e konsiderojné 1€ periudhés sé fundit
(J2-J3.) dhe disa t& tjeré té J3t - Crlv.

Ky formacion pérbéhet nga njé matriks argjilor i ngjyrosur né gri, gri t¢ gjelbért, me zotérim té
bliogeve té ranorve arkozg, vende vende me pjesémarrje t& konglomerateve. Copat dhe blloget jané
vendosur pa ndonjé rregull. Ata pérfagésohen nga gélqeroré Triasiké e Jurasiké dhe mé € vjetér,
vullkanite tipike t& formacionit vullkano-sedimentaré Triasiko - liasik (bazalte, trahite alkalinore,
albitofre). Me punime shpimi brenda saj jan€ takuar sulfure Cu-S masivé (Bukmiré deri né 2m),
(Lékundé 10cm), Perlat, Rubik, Gurth etj.

Kéto depozitime né sektorét e kétij rajoni kané trashési vertikale t& dukshme deri 350-400 m, té
matura me shpime né Kiméz, Mushté.Pér sektorét mé pérendimorg, si né Kaginar - Simon - Kalur
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Depozitimet e J3t — Crlv.

Kéto depozitime pérhapen né Rubik, Fierzé, Rréshen, Derven, Kurbnesh — Lufaj, Nénshejt ~Konaj
~ Shéngjin — Xhuxhg&. Pérfagéschen nga depozitime, si konglobrek¢ie ofolitike, ndérthurje
mergeloreranore-konglomeratike, etj. dhe kané njé trashési rreth 300 — 400m. Ofolitet pérbérés &
kétyre depozitimeve pérfaqésohen nga andezite, diorite kuarcore, plagjiogranite, etj. Shkémbinjte
karbonatiké pérfagésohen nga copra, blloge, olistolite me pérbérje té ndryshme.

Depozitimet e Kretakut té Poshtém(Crl). (Barem-Apt)

Kéto formime pérfagésohen nga depozitimet terigjeno-karbonatike t&¢ Barremian-Aptianit. Kang
pérhapje té gjéré né malin e Munellés (qé shénojné fillimin e prerjes) deri mbi Domgjon, Mushté
dhe Livadhet e Buta e Bisaké t& Fanit, ndérsa né lindje ato fillojné né Baremian e shkojné deri né
Senonian nga Lufaj né Kurbnesh — Mali i Shenjté — Shéngjin — Xhuxhé — Zepe.

Depozitimet e kretakut sipérm (Cr2).

Zhvillohen kryesisht né pjesén lindore dhe juglindore t& rajonit me p&rhapje nga Guri Nuses, Mali
Shenjtit duke formuar kuota té larta t& relievit. Jané vazhdim i depozitimeve t& kretakut t& poshtém
dhe pérfagésohen nga gélqgeroré biomikritiké, turbiditiké shtrésemesém deri masivé té facies
neritike. N& ndonjé rast né kreun e prerjes takohen gélqeroré pllakore me globotrunkana.

Depozitimet mollasike té Neogjen-Kuaternarit (N2-Q)

Kané pérhapje té réndésishme dhe pozicionohen né mé&nyré transversale mbi ofolitet Perlat, Prosek,
Ura Cekajve, Bukmiré etj, melanzhin Mirdité Perlat Qendér, Sheshaj pérroi Lumthit etj, dhe
formimet terrigjeno-karbonatike té flishit té hershém, Ujé - Shtrez (Unja) - Sheshaj etj. Né seksione
duket e pérfagésuar nga: Ndérthurje ranorésh me argjila e ndérshiresa konglomeratesh t&
pangopura. ME lart ndérthurje ranorésh me konglomerate dhe né pjesét mé té sipérme konglomerate
me shtresa e linza ranorésh, rrallé alevrolite,

Pérbérésit litologjik kané trajta shtresore linzore me rénie té buté 200 dhe karakterizohen me
ndryshime faciale. Pérbérésit copézoré jan# té rrjedhur nga formacionet e zonés Mirdité t&
pérfaqésuar nga ofolitet (gabror, ultrabazik, vullkanite), kuarcite, ranore, gélgerore , silicore etj.
Trashésia e kétyre formimeve arrin deri 140 — 150m e né& pjesét anésore 40 — 50m.

Pleistocen — Holocenit — Qp - h

Depozitime t& pérziera aluviale — deluviale — proluviale, brekgie shpatesh, zhavore, réra. Né& rajonin
e studimit kéto depozitime z&n& njé sipérfaqe t& konsiderueshme t& rajonit. Takohen nga veriu né
drejtim t& jugut duke filluar nga fshati Hebe, Domgjon, Thirré, Shéngjin, Klos, Kurbnesh, Lékunde,
Bardhaj, Perlat, Velg, Kaginar, Shéngjergj, Peshqesh, Blinisht. Pérfagésohen nga material té
padiferencuar me zaje jo fort té rrumbullakosura, t& cilét kané pérbérje t& shkémbinjéve gélgerorg,
ultrabazik, bazik, vullkanite, alevrolito - argjilore me ngjyré té kuqge, qé jané caré shkatérruar
gérryer dhe transportuar. Gjithashtu, dallochen depozitimet e fundit t& shpatit me argjila ngjyré kafe.
Sot ato pérbéjné dhe tokat bujqésore té fshatrave i€ mésipérme.

Holoceni i vonshém (Qh2)
Depozitime aluviale: Kéto jané depozitimet q& takohen né shtratin e lumit, Fan, Fan i madh, Fani i
Vogél, Urakés, lumi i Shutrijes, lumi i Shpérthazés, pérroi i Velés ku pérfagésohen nga zhavorre,
alevrite, argjila, llum argjilor. Kéto depozitime kané& qéné dhe jané objekt i shfrytézimit té inerteve
né disa vende t& lumit Fan nga rajoni Rréshen deri né Skuraj pasi pérfagésohen nga zhavore, zhure
dhe réra. WE SHO®
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Ofolitét Jurasike

N& rajonin e bashkisé Mirdité shkémbinjté ofolitik kang njé pérhapje t& madhe duke zéné sipérfaqe
té konsiderueshme t& rajonit. N& vendosjen e tyre vihet re njé zonalitet térthor i shprehur me
pranine e shkémbinjéve ultrabazik e vullkano - sedimentaré né pjesét anésore dhe t& shkémbinjéve
gabroplagjiogranitik vullkanogjen né pjesét géndrore.

Ato pérfagésohen nga ofolitet e tipit peréndimor (MORB) q& pérb&hen nga sekuenca ultramafike,
sekuenca plutonike kryesisht gélgerore e tipit magmatik, dhe sekuenca vullkanike bazaltike e tipit
MORB gé mbulohen nga silicorét radioaktivé.

Ofolitet e tipit lindor (SSZ) pérbéhen nga, sekuenca plutonike gabrore (t€ tipit gabronorit) -
plagiogranitiké, kompleksi i dajkavé paralele dhe sekuenca vullkanike bazalto-dacitike q€ mbulohet
nga silicorét radiolaritiké,

4.1.4.Erozioni i tokés dhe Shkretézimi

NE territorin e Bashkia te Mirdité jané evidentuar elemente rreziku gjeologjik me pasojé démtimin
e objekteve inxhinierike (rrugé, ura, ndértesa etj) si dhe mundési t& zhvillimit t€ tyre né t& ardhmen.
Eshté béré vlerésimi i rrezikut duke dhéné shkallén e zhvillimit dhe pérhapjes né sektore t& vecanié
té territorit. Si elemente rreziku kemi paraqitur rréshqitjet, Rréshkitjet, vatrat e erozionit, konet e
depozitimit, zonat karstike, linjat tektonike aktive, shtretérit e lumenjve, térmetet. Shumica e
rréshqitjeve démtojne rrugé, toka bujqésore, vreshtari, banesa e objekte social- kulturore. Mg pak
prej tyre démtojne kullota e zona pyjore.

Rréshqitjet: Jané fenomene gjeodinamike te krijuara si rezultat i prishjes sé ekuilibrit natyror dhe
zhvendosjes s& masés shkémbore pér efekt té forcés sé gravitetit nga kuotat mé t€ larta drejt
kuotave mé t& uléta. Prishja e ekuilibrit natyror t& shpateve dhe krijimi i rréshqitjeve favorizohet
nga nje seri faktorésh me karakter aktiv dhe pasiv. Mbizotérimi i njérit prej fakoréve dhe
bashkeveprimi mé t& tjerét ¢on né pérshpejtimin e fenomenit t& rréshqitjes. Sektorét mé té
predispozuara pér rreshqitje jané ata té pérhapjes sé shkémbinjve mollasike (N2) té pérfagésuar nga
argjila, alevrite, ranoré e konglomerate me ¢imentim té dobét argjilor, zonat e pérhapjes sé
formacionit t& pakos argjilite me copa(J3), t& flishit té& hershém (J3 — Crl), zonat e pérhapjes se
depozitimeve eluvialo deluviale me trashési qé vendosen mbi shkémbinj t& pérajruar, zonat me
zhvillim té fenomenit té erozionit fundor né€ shtretérit e pérrenjve e lumenjve.

Rrishkitjet jané karakteristike pér shpatet me pjerrési t&é madhe dhe té ndértuar nga shkémbinj t&
forté. Shkaku i lindjes sé tyre jané garjet e shkémbit nga progesi i tjet€rsimit fzik duke e ndaré até
né blloge t&€ madhésive t& ndryshme. Né& rajon jané takuar rrézime t& shkémbinjve karbonatike e
ultrabaziké kryesisht né luginat e thella t& Fanit t¢é Madh e t&¢ Vogél, né aférsi té autostradés
Rréshen — Kalimash, né zonén e Shéngjinit{gélqeroré) si dhe né aférsi t&¢ Gurit Gjon (Kurbnesh).
Mg pak jané takuar blloge t& réna shkémbinjsh magmatik né fshatin Malaj. Zonat e prekura nga
Rréshkitjet kané pérmasa t& kufzuara si né shtricje dhe né gjérési (lartesi t€ shpateve). N& zonat
Kurbnesh-Kumbull dhe Reps-Fan gjenden blloge té shumtg t& réné né€ token bujqésore dhe né
objekte te tjera.

LAY 101



et

| S

| I

[R——

i

Figura 4.1 4.1 Rréshqitje né depoz Hme.r enN 7(Aderﬁ.rsha..) (Bm'mr SH.GJ SH 7014 "Gjeoresmsel dhe Gjeorreziget né
QOarget e Shipérisé, Qarkut | Lezhés").

Vatrat e errozionit: Veprimtaria shkatérruese e ujit (reshjet atmosferike, rrjedhjet ujore) nxisin
erozionin tek shk&émbinjté e ndryshém. Erozioni varet nga vegorité e relievit, ndértimi gjeologjik,
klima dhe mbulesa vegjetale. Rol kryesor luan relievi malor dhe kodrinor, copétimi horizontal dhe
vertikal, etj. Rajoni duke qéné i tipit kodrinor malor i ka t& zhvilluar t& dy tipet e erozionit si
erozionin sipérfagésor dhe até fundor. Erozioni sipérfagésor shprehet me gérryerjen e sipérfages sé
tokés, mbartjen dhe depozitimin e produkteve té shkatérrimit nga kuotat mé t& larta né kuotat me té
ulta, nga ujrat e reshjeve atmosferike dhe veté pasha e kétyre produkteve. Né mjaft sektoré
fenomeni i erozionit sipérfaqésor favorizohet nga mbulesa e varfér bimore. Efektet shkatérruese t&
kétij erozioni jan€ vecanérisht ne relievet e pjerrta me mbi 20° té ndértuar kryesisht nga shkémbinj
té buté apo té tjetérsuar. Késhtu kemi formimin e shumé rrékeve, pérroskave si dhe thellimin dhe
zgjerimin e pérrenjéve duke krijuar vatra erozive dhe humbur sasi t& médha toke bujgésore.
Erozioni siperfagesor &shté i zhvilluar né fshatrat, Prosek, Sheshaj, Kodér Rréshen, Ndérfushaz,
etj. Vatrat erozive jané té€ pérhapura né rajonin e Gurth — Spagit, Simon- Kaginarit, Bukmirés stj.
Erozioni fundor shprehet né gérryerjen qé krijojné lumenjté dhe pérrenjté né formacionet ku ato
kalojné, né shpérlarjen e coprave & eroduara dhe transportimin pérgjaté rrjedhés sé tyre. Né kohe
me reshje té bolléshme dhe forca e gérryerjes dhe transpotimit &shté e larté. Erozioni fundor éshté i
takuar ne rrjedhén e sipérme t€ lumenjve Fan i Madh dhe i Vogél, si dhe t& disa pérrenjve si
pérr.Shebes, Zmesé (Tarazh), pérr. i Zhuve (Prosek), pérr. Jezullit(Tarazh). Shpesh erozioni fundor
éshté faktor kryesor i aktivizimit té rréshqitjeve. Nga ana gjeologjike gérryerjeve mé té fugishme né
rajon i jang& nénshtruar shkémbinjté flishor dhe flishoidal q& zené sipérfage t& kufzuar.

Shtretérit e lumenjve: Jané trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér dy aspekte: 1- né energjing
e larté shkatérruese qé zotérojné kur sasia e reshjeve t& réna éshté e madhe dhe pozicioni i lumit
éshté né rrjedhén e sipérme apo t&€ mesme té tij. 2. Né njohjen e historisé s& zhvillimit te
luginés(meandreve t& tij) pasi shpesh mund té shkatérrojné ndértimet e béra mbi to. Veprat
inxhinierike g€ mund té rrezikohen jané veprat e artit{(ura) né rrugét, pendét apo argjinaturat
(mbrojtjet térthore) né shtratin e lumit si dhe sipérfage toke t& ndértuar nga depozitime té shkriféta,
Vendosja e impianteve € fraksionimit poshté urés s& Vaut Shkezé ka béré ge rrjedha e lumit t&
pérplaset me bregun e majté né fshatin Rrethin e Epér. Nga ndryshimi i drejtimit t& rrjedhés éshté
shkaktuar erozion | brigjeve dhe humbje e tokés bujqesore. Jan& aktivizuar rreshqitje dhe &shté
démtuar rruga e vjeter nacionale. Poshté gytetit t& Rubikut né drejtim té urés sé Matit ushtrqjagg;;
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aktivitet disa subjekte prodhimi inertesh. Lénia dhe grumbullimi i depozitave t& médha i€ inerteve
né shtrat, mund t& ndikojé negativisht né rrjedhén e lumit Fan.

Kone depozitimi: Jané trajtuar si fenomene rreziku. Né territorin e garkut kemi konturuar tipin e
konit té depozitimi proluvial. Konet e depozitimit me origjine proluviale pérfag&sohen nga popla,
guralece e zhavorre té sjella né grykéderdhjen e perrénjve né lumé. Jané bazamente shumé t€ mira
pér ndértimet, por shpesh mund t& jené pre e rrezikut 1& madh té shkaterrimit t& tyre si rezultat i
prurjeve t& menjéhershme dhe t& bollshme né kohé rrebeshesh. Keto prurje duke gené té pérbéra
nga shkémbinj t& forté dhe duke patur energji shumé (€ larte, shkaterrojné ¢do gjé qé gjejné pérpara
duke pérfshiré edhe objektet inxhinierike q& gjénden aty. Njé kon 1 tillé takohet né zonén e Repsit,
né grykéderdhjen e pérrojit t€ Spagit né lumin e Fanit té¢ Voggél.

Shipérisé, Qarkut i Lezhés™).

Zonat karstike: Kéto zona rreziku gjeologjik shfagen ne fusheperhapjen e shkémbinjve gélqerore.
pagéndrueshém truallin qe refiektohet ne sipérfage dhe nga g¢asti ne ¢ast ky truall mund te pésoje
I€vizje vertikale nga lart — poshté.

Linjat tektonike aktive: Krijojné zona t& pagéndrueshme né hapésira té gjera, pagéndrueshméri e
cila vjen si rezultat i lévizjes sé diferencuar té bllogeve t&€ ndryshem shkemboré. Edhe pse kéto
lévizje jané shumé té ngadalta, ato mund té b&hen tepér kércenuese né rastet e ndodhjes sé
termeteve, pasi energjia e grumbulluar godet né kéto zona, me gjendje t&€ ndryshme sforcimesh,
duke 1€né deformime mbetése.

Térmetet: Jané trajtuar si rrezige gjeologjike pasi lidhen me thyerjet e thella tektonike. N& két€ rast
térmetet jané sizmogjene qé lidhen me prishjet ose carjet qé krijohen n& gjatési e gjerési té
ndryshme. Nga térmetet,sé bashku me deformimin e trojeve, deformohen ose shkatérrohen edhe
objektet inxhinierike.

4.1.5. Sizmiciteti

Shqipéria éshié njé vend i aktivitetit t&¢ moderuar sizmik, megjithaté shumé qytete dhe zona rurale
jang shkatérruar nga térmete & ndryshme me intensitet t¢ madh dhe t& moderuar. Vlerésimi i
rrezikut sizmik né nj& rajon mund & bazohet n& shpémdarjen e térmeteve intensive historike (i€
regjistruara dhe jo) dhe n€ strukturén e térmeteve dhe né aktivitetin neotektonik t&€ zonés. N&
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Shqipéri jané identifikuar zona té aktivitetit sizmik (zona ku jané regjistruar vatra sizmike), pérgjaté
t& carave aktive dhe zonave té parjeve. Né vecanti ato njihen si: 1.Brezi sizmik bregdetar Jonian-
Adriatik, n€ buzén lindore té mikro-pllakés s¢ Adrias me shtrirje veriperéndim-juglindje; I1. Brezi
sizmik Peshkopi-Korcé me shtrirje veri-jug dhe Ill. Brezi sizmik Elbasan-Dibér me shtrirje veri-
lindje.

Ngé Skemén 4.1.5.1 tregohen pikat fokale té térmeteve me pérmasa M>35 pér shekullin e 20-t& nga

ku dallohen zonat e mésip&rme. N& bazé t& késaj skeme, bashkia e Mirdités gjendet jashté zonave

sizmike, por kjo nuk pérjashton mundésiné e ndikimit nga njé térmet né& shkallé t& gjeré né rajonin
mé t& gjeré.
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Figura 4.1.3.1: Epigendrat e térmeteve né Shqipéri me M=23.0 pér shekullin e 20-té. Shénohen tre zonat ¢ dallueshme
sizmike dhe pozicioni | Bashkisé Mirdit. (Burimi: Aligj 8. et al., 2010).
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Sipas njé ndarjeje t& veganté té& Shqipérisé né 10 zona sizmike (figura 4.1.5.2), Bashkia i pérket
zonés EAB Eastern Albanian Background (EAB) njé zoné€ qg pérfshin pjesén e brendshme té
Shqipérisé dhe rajonet fginje q& shtrihen né lindje t€ zonave bregdetare dhe nuk pérfshihen né asnjé
nga zonat ¢ pérmendura né tabelén e méposhime (figura 4.1.5.3)

Figura 4.1.3.2: Sizmiciteti i Shqipérisé. Pikat ¢ kuge tregojné térmetet e pérdorura pér vierdsimin ¢ riskut. pikat gri
pérfagésojné térmete ¢ tjera. Shénohet pozicioni i Bashkisé Mirdité

Pérveg késaj, Shqipéria karakterizohet nga njé aktivitet intensiv mikrosizmik (figura 4.1.5.4), sig
éshté shfaqur pas instalimit dhe funksionimit t& ASN, i cili ka 13 stacione t€ pajisura me
sizmografé me regjistrim analog me periudhé t& shkurtér, me tre-komponenté (ASN, i cili pérfshin
13 stacione t& pajisura sizmograf€ & njé periudhé t& shkurtér té regjistrimit analog t& tre variablave)
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(figura 4.1.5.5). N& bashking Mirdité, aktiviteti mikro-sizmik éshté i rritur né kufijté e saj veri
peréndimor, duke treguar aktivitet té buté neotektonik (figura 4.1.5.4).

Istituto Nazionale di Geoflsica e Vuicanologla y\'_
-33 Database of Individual Seismogenic Sources
Seismicity parameters of Albania

Table L. Parameters for the ten scismic source zones

Zone Name / Code Zone Area | Eanhquakes Beta Alpha M Rate of | Rate
(km’) used (No) X M>6 pa. | demity

Ohrid-Korca. KO 2760 33 144 W3 69 00315 1.3
Kukesi-Peshkopin. KP 1480 3] 1.7% 481 69 0.0104 7.0
Tonian Coast, IC 16600 158 1.0 093] 1.0 0.115 6.9
E"“"‘““'g;;’,”'T"“"" 2060 16 1.99 42| 69 00167 6.3
Peniadriatic Lawland PL | 7460 75 1.6 913 70 | 0.0358 6.1
Lezha-Ulging, LU 5140 35 1.52 93] 1.2 0.0272 5.1
Skopjc. SK 3300 S 208 83| 7.2 0,00913 28
Shkodra-Tropoja, ST 1570 11 1.99 778 09 0.00418 L7
Pcja-Prizseni, PP 1740 s 203F 18] 68 0.00173 1.0
Eastemn Albanian

Backgr, EAB 57200 75 203F 6075 6.5 00199 0.35

Notes: Skopje values adopled from [22]. “Rate density™ is 10* times annuat rate for M2 6 per km®. Fexlope fixed as
discussed in teat.

Figura 4.1.5.3: Tabela e listave té parametrave t¢ dhjeté —onave té burimeve sicmike (é Shgipérisé, Zona e burimit né
det 1 hapur e Shqipérisé Jugore bie né rajonin e quajiur BJ (Bregdeti Jonian) (nga Miaj et al, 2004) (Burimi:
http:diss. raringv.it).

Bazuar né t€rmetet historike dhe t&€ regjistruara nga stacione sizmologjike, brenda dhe jashté
Shqipérisé, Sulstarova et al. (1980) &shté hartuan njé harté q& pércakton zonat e intensitetit sizmik
(figura 4.1.5.6). Né& bazé (& késaj harte Bashkia Mirdités i takon zonave VIlldhe VII.

Sipas studimit “Zonimi sizmik né Shqipéri duke pérdorur njé qasje pércaktuese”, (B. Mugo et al.,
2000) vlerat DGA pér Shqipéring (figura. 4.1.5.7 a) jané né gamén 68-311 cm/s”. Zona me vlera mé
t& médha éshté njé vend i vogél né jug té Shqipérisé, né kufi me Greqiné (DGA mbi 300 cm/s?).
Zona e dyt& mbulon 80% té territorit shqiptar (DGA ndérmjet 150 dhe 300 cm/s®). Zona e treté
(DGA ndérmjet 80 dhe 150 cm/s®) &shté e shpérndaré né té gjithé territorin e Shqipérisé, nga veriu
né jug. Zona e fundit vazhdon né pjesén veriore té Shqipérisé (DGA ndérmjet 40 dhe 80 cm/s”).

Vlerat e shpejtésisé (figura. 4.1.5.7 b) mund té ndahen né dy zona, e para (V midis 15 dhe 27.1
cm/s’) q¢ mbulon shumicén e pjeséve jugore dhe juglindore t& Shqipérisé dhe e dyta (V ndérmjet 8
dhe 15 cm/s*) q¢ mbulon shumicén e pjesés qendrore dhe veriore t€ vendit. Gjithashtu jané gjetur
disa pika té vogla me shpejtési ndérmjet 4 dhe 8 cm/s, né pjesén veriore té Shqipérisé. Pér sa i
pérket zhvendosjes (fig 4.1.5.7 c), mund t& ndahet né& dy zona: njé shumé né jug t& Shqipérisé, né
pjesén lindore dhe né pjesén veriperéndimore (D né mes & 7 dhe 9.7 cm) dhe njé tjetér né mé
shumé se 80% té territori shqiptar (D né mes t& 3,5 dhe 7 cm).
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Figura 4.1.5.4- Térmeier né Shqipéri ML=3.0 pér periudhin 1976-1993 dhe stacionet ¢ Rrjetit Sizmologjik Shyiptar
Shénchen si pozicioni § Bashkisé Mirdité. Burimi: Mugo B et al., 2000)

s
) w
oA 107



KOSOVA KOS0VA

[
" e
s
- @®
a
GREQ)A o S- ‘

Figura 4.1.5.3: Rrjeti Sizmologfik Shqiptar (ASN) deri né find té vitit 1999 (majtas), stacionet ASN me instrumenta
digitale GBV-316 (né qundér) dhe stacioni i ASN me transmetime satelitor (djathias)
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Figura 4.1.53.7: Vierat ¢ parametrave lékundjes sé tokés: (a) Projekii | Pérshpejtinit té Tokés (b)
Shpejtésia (c) Zhvendosja. Shinohet pozicioni | Bashkisé Mirdité (Burimi: Seismicity, seismotectonics
and seismic hazard assessmeni in Albania, Aliaj S., et af, 2010)

0.01s 0.2s 1.0s

41.92 2015 10%/10 0.093 023 0.125 0.063 0.029
10%a/50 0.144 0.383 0.217 0.11 0.054
41.89 1989  10%/10 0.105 0.262 0.144 0.073 0.033
10%/50 0.179 0.484 0.274 0.14 0.067

41.74 1994 10%/10 0.087 0.224 0.127 0.066 0.03
: 10%/50 0.142 0.37 0.232 0.125 0.059
_ | 41.87 2008 10%/10 0.093 0.23 0.125 0.063 0.029
. 10%/50 0.144 0.383 0.217 0.11 0.054
41.77 1987  10%/10 0.094 0.237 0.132 0.069 0.031
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10%/50 0.154 0.402 0.245 0.129 0.062

Rubik | 41,77 1977 10%/10 0.114 0.28 0.152 0.078 0.034
10%/50 0.208 0.507 0.304 0.157 0.072

Selité | 41,75 2012 10%/10 0.085 0.218 0.121 0.061 0.026
| 10%/50 0.127 0.35 0.206 0.107 0.053

B e —— e c—

Tabela 4.1.5.1: Vierat e riskut sizmik (PG.A dhe S (g)) pér 4 bashki dhe konmna né Shqipéri me propabilitet 10%10
vier (93 vjet perindhé kthimi) dhe 10% 30 vjet (473 viet periudhé kthing) né kushte terreni shkémbor. (Burimi:
Seismicity, seismotectonics and seismic hazard assessment in Albania, Miaj S et al, Academy of Science of Albania,
2010)

4.2.  Ajri

Ndotésit kryesoré t€ cilét ndikojné né cilésiné e ajrit jané: NO,, 03, SO,, CO, PM)y, PM1 ;5 dhe
benzeni t€ cilét emetohen nga djegia e 1éndés fosile pér energji dhe transport. Ozoni (O;) éshté njé
ndotés sekondar i cili formohet nga oksidimi i ndotésve primaré né prani té rrezatimit diellor, i cili
ndikon né ndryshimin e klimés globale. Oksidet e Squfurit dhe Azotit né bashkéveprim me
lagéshtine e ajrit kthehen né acide dhe depozitohen né toké né formén e shiut acid i cili &shté i
démshém pér bujqésiné dhe pér mjedisin né pérgjithési. Ndotja e ajrit nga kimikatet, grimcat e
pluhurit ose materialet biologjike shkaktojné shqetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e
tjera duke ndikuar negativisht né mjedisin natyror. Burimet e ndotjes s& ajrit mund té kené origjing
natyrore ose antropogjenike. Efektet shéndetésore shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifikohen si
ndryshime fiziologjike dhe biokimike t& lehta deri né véshtirési né frymémarrje, nuhatje, kollitje
dhe probleme kardiake e respiratore.'?

Né Bashki, ndotja e ajrit &shté pjesérisht pér shkak t& ndotjes sé shkaktuar nga aktivitetet minerare.
Pérdorimi i makinerive gérmuese apo shkatérrimi i pasurisé pyjore, pérgendrimi mbetjeve nga
materialet inerte (réré, zhavorr), i mineraleve dhe materialeve minerare dhe prej guroreve, ndikojné
né€ né€ ndotjen e ajrit pérmes shpérndarjes sé kokrizave té tyre né atmosferé. Gjithashtu lévizja e
automjeteve (sidomos teknologjia e vjetér e tyre apo automjetet q& nuk mirémbahen si¢ duhet) dhe
djegia e drurit pér ngrohje gjaté muajve t€ dimrit ngarkojné dhe réndojné mé tje cilésiné e ajrit.

Pérmbajtja e grimcave totale (LNP) dhe atyre té respirueshme (PM;g, PM> s, PM)), né atmosferén
urbane nuk &shté sinjifikative, né pérgjithési jané brenda normave té lejuara té Standartit Shqiptar,
(Ministria e Mjedisit - 2012 - 2014).

Pér emisionet e gazta nuk ka té dhé&na t& hollésishme pér shkak t& mungesés sé stacionit té
regjistrimit. N& t& ardhmen, pérfundimi i ndértimit t€ autostradés Durrés-Kukés-Prishtiné né Orosh
pritet t& jeté burimi i ndotésve (€ gazté t€ ajrit nga garkullimi i shpeshté i automjeteve. Gjithashtu
edhe djegia e drurit (e cila &hté burimi kryesor i ngrohjes pér banorét vendas) éshté pérgjegjése pér
léshimin e sasive té konsiderueshme té grimcave dhe ndotésve té gazté té ajrit, por nuk &shté e
mundur vlerésimi pérfundimtar i pasojave.

Sipas Bankés Botérore emetimet e CO: pér frymé pér vitin 2011 arritén né 1.61 toné metriké. Né
bazé t€ popullatés s¢ Bashkisé pér vitin 2011, emisionet e dioksidit té karbonit jané vlerésuar né
22.103%1,61 = 35,585.83 toné metriké,

'* Ministria e Mjedisit, * Raponi pér Gjéndjen e Mjedisit, 20147,
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Njésia Nivelet PM | NOx (ton/vit) | SOx (ton/vit) CO,

administrative 2.5 - 2018 - 2015 2013

Rréshen 15 pg/m’ 61-100 16-30 14965.1
Rubik 16 pg/m’ 31-60 16-30 7571.8
Selite 17 pg/m’ 16-30 1-15 1266.5
Kthellg 15 pg/m’ 3-15 1-15 3755.3
Fan 16 pg/m’ 16-30 1-15 5060.9
Orosh 15 pg/m’ 3-15 1-15 3228.3
Kaginar 14 pg/m’ 16-30 1-15 1727.2

Tabela 4.2 1. Vierésime pér ndotjen atmosferike né Bashking Mirdité (Burimi:
htp:www. dpik gov.al ndermarrje_info txt php?id-943&idn=352)

4.3. Faktorét klimatike

Shqipéria éshté njé vend mesdhetar. Klima e saj karakterizohet nga dimér i lagésht, i buté dhe veré
e nxehté dhe e thaté. Regjimi i klimés ndikohet heré pas here nga sistemet atmosferike, si pérplasje
nga Ogeani Atlantik i Veriut dhe Deti Mesdhe, dhe anticiklone qé vijn€ nga Siberia dhe Azoret. Njé
faktor tjetér kyg qé ndikon né klimén &shté aférsia me detin. Territori i Shqipérisé &€shté i ndaré né
katér zona té ndryshme klimatike: Mesdhetare Fushore, Mesdhetare kodrinore, Mesdhetare
kontinentale dhe Mesdhetare Malore.

Field Mediterranean Area

Hilly Mediterranean Area
@ Pre-mountainious Mediterranean Area
B Aountainous Mediterranean Area

Figura 4.3.1: Ndarja klimaterike n¢ Shqipéri (IHX 1978). (burimi:htip: aca-al org climate-characteristics-of-
aftbania #)

Bashkia Mirdité i takon kategorisé s€ klimés mesdhetare kodrinore. Mg specifikisht:
FAN

Komuna ka njé klimé mesdhetare malore kontinentale. Klima &shté e ngrohté dhe e buté. Ajo ka njé
sasi té konsiderueshme té reshjeve gjaté vitit, madje edhe gjaté muajve t& thaté. Reshjet mesatare
vjetore jang | 180 mm. Muaji mé i that€ &shi¢ Korriku me 44mm reshje shiu dhe muaji me reshjet

(: vfﬁétg larta &shté Néntori me 152 mm. Temperatura mesatare vjetore né FAN éshté 12°C. Muaji mé
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i ngrohté i vitit éshté Korriku dhe Gushti me temperaturé mesatare 21.7°C dhe 21.6°C,
respektivisht. Muaji mé i ftohté &shté Janari dhe temperatura mesatare éshté 1,7°C. Reshjet jané mé
t€ uléta né Korrik, me nj& mesatare prej 48 mm dhe pastaj jané muajt Gusht dhe Qershor. Sasia mé
e madhe e reshjeve ndodh né Néntor me njé mesatare prej 152 mm dhe Dhjetor me njé mesatare

prej 143 mm.

Avg. Temnpetature
*€)

Min, Tempesature
[

Max. Temperature
tC)

Avg. Temperature
(°F)

Min. Tempemture
CF)

Max. Temperature
*F)

Predipitation /

Rainfall {mm}

14

January February March  April May June July  August September October NovemberDecember

1.7 38

Tabela 4.3.1: Té dhénat historike té motit- FAN (burimi: hups:‘enclimate-data.org)
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Grafiku 4.3.1: Grafiku i temperaturés, FAN (burimi: htips: en.climate-data.org).
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*F *C . Altitude: 453m Climate: Cfb 'C: 12.0 mm: 1130 mm
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Grafiku +4.3.2: Grafiku i klimés — FAN (burimi: hitps:en.climate-data org).

KTHELLE

Klima né Kthellg éshté e ngrohté dhe e buté. Reshjet jané t& réndésishme dhe bien gjaté muajve mé
1€ thaté. Reshjet mesatare né vit jané 1200 mm. Muaji mé i thaté &shté Korriku me 49 mm reshje
shiu dhe muaji me shumicén e reshjeve éshté Néntori me 155 mm.

Temperatura mesatare vjetore &hté 11°C. Muaji mé i ngrohté i vitit &sht& Korriku dhe Gushti me
njé temperaturé mesatare prej 20.4°C, ndérsa muaji mé i fiohté &ésht¢ Janari me temperaturé
mesatare 1.3°C.

Reshjet ndryshojngé nga 155 mm né Néntor, g€ €shté muaji me reshjet mé t€ médha né 100 mm né
Mars; né veré ato nuk kalojné mé shumé se 62 mm.
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January February March  April May June July August September October Movember December

Avg. Temperature 13 29 58 7.2 32

'c)

Min. Temperature 08 a
C)

Mex. Temperature 4.7 B84 8.4
(=)

Avg. Temperature 343 arz2 are
'F)

Min. Temperature 309 a20

'F)

hMax. Temperature

Precipitation /
Rainfall {mm)

Tabela 4.3.2: Té dhénat historike 1é motit — KTHELLE (burimi: hilps:/ien climate-data org).
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Grafiku 4.3.3: Grafiku i temperaturés, KTHELLE ¢burimi: https://en.climate-data.org).
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*F *C | Altitude: G60m Climate: Cfb ‘C: 11.0 om: 1200 ]
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Grafiku 4.3 4: Grafiku i klimés — KTHELLE (burimi: https:‘en.climate-data.org).
OROSH

Pér shkak té pozités sé saj gjeografike, kjo zoné ka njé klimé& mesdhetare para malore dhe malore.
Klima klasifikohet si e ngrohté dhe e buté. Oroshi ka njé sasi t& konsiderueshme t€ reshjeve gjaté
vitit.

Temperatura mesatare vjetore né Orosh &shté 8.1°C. Temperatura mesatare mé e larté zhvillohet né
Gusht dhe &shté vetém 17.3°C dhe muaji mé i fiohté i vitit éshté Janari me -1.3°C.

Reshjet vjetore jané 1195 mm. Pjesa mé e madhe e reshjeve bie né Néntor dhe éshté 146 mm dhe
sasia mé e vogél éshté 59 mm dhe ndodh né Korrik. Ndryshimi i reshjeve midis muajve mé té thaté
dhe mé té lagésht éshté 87 mm.
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January February March  April May June July  August September October November December

Avg. Temperature -1.2 ] el T 42 05
(*C)
s L =
Min. Temperature (°C)| 46 m LE 0e |
Max. Temperature 2 35 7.2 7B 38
*c)
Avg. Temperature [°F) 28.7 320 378 DE

klex-} 36

Min, Temperature (*F) vﬁﬂl .hEﬂL

Max. Tempersture 3548 383 4540

457 b R

Precipitation / Rainfall

{mmj

Tabela 4.3.3: Té dhénar historike ¢ motit — OROSH (burimi- hips-/'en climate-data.org).
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Grafiku 4.3.5: Grafiku i temperaturés — OROSH (burimi: hups. ‘en.climate-data.org).
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°F *C . Altitude: 1123m Climate: Cfb "C: 8.1 m: 1195 men
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Grafiku 4.3.6: Grafiku i klimés — OROSH (burimi: https.en climate-data.org).
SELITE

Selita i pérket zonés klimaterike malore mesdhetare. Ajo ka dimér té fiohi& me boré, vecanérisht né
vendet g& kané lartési prej 1000m mbi nivelin e detit.

Temperatura mesatare &shté |11°C. Disa heré né dimér temperatura bie nén zero, por zakonisht
luhatet mes 18 dhe 22"C. Korriku &shté muaji mé i nxehté me temperatura deri né 32°C.

Reshjet vjetore ndryshojné nga 2200 né 2280 mm. Erérat ¢ forta t& dimrit né luginén Uraké jané té
pérshtatshme pér prodhimin e energjisé elektrike. Selita ka mé shumé se 1800 oré diellore dhe 156
dité me diell n& vit.

RUBIK

Rubiku i pérket zonés s& klimés malore mesdhetare. Klima né Rubik &shté e buté dhe pérgjithésisht
e ngrohté dhe e géndrueshme. Gjaté dimrit, reshjet jané mé t& shpeshta se né veré. Temperatura
mesatare vjetore &shté 14.8°C. Midis muajve mé té thaté dhe mé t& thaté dallimi n& reshje &shté 147
mm. Muaji mé i nxehté i vitit éshté korriku me njé temperaturé mesatare prej 24.2°C dhe Gushti me
24°C, ndérsa temperatura mé e ulét &shté né Janar rreth 5.3°C.

Sé fundi, reshjet jané mé t& uléta né Korrik me njé mesatare prej 38mm dhe sasia mé e madhe e
reshjeve ndodh né Néntor dhe éshté rreth 185 mm.
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Grafiku 4.3.7; Grafiku i klimés - RUBIN (burimi: hups: ‘en.climate-data.org).
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Grafiku 4.3.8: Grafiku § temperaturés — RUBIK (burimi: hitps: ‘en.climate-data.org).
RRESHEN

Klima e Rréshenit klasifikohet si e ngrohté dhe e buté. Gjaté dimrit, ka mé& shumé reshje sesa né
veré, me njé mesatare prej 1335 mm. Sasia mé e vogél e reshjeve ndodh né Korrik. Pjesa mé e
madhe e reshjeve bie né Néntor, mesatarisht 178 mm. Variacioni i reshjeve mes muajve mé t& thaté
dhe mé t& lagésht &shté 139 mm. Temperatura mesatare vjetore éshté 14.5°C. Temperaturat mé (€
larta jané mesatarisht né Korrik, rreth 24.0°C. Janari &sht€¢ muaji mé i ftohté, me temperatura
mesatarisht 4.8°C.

Jamuary February March April July  August September October November December

Avg. Temperature 4.5 B.5 =1} 13.3

*c)

Min Termperature (*C})
Max. Temparature
{'C)

Avg Temperature (*F)
Min, Temperature (°F)

Max. Temperature

(*F)

Prec:pitatian / Rairtall

A Mmm}

Tabela 4.3.3: Té dhénat historike 1€ motit- Rréshen (burimi: hitps: ‘en.climate-data.org).
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Grafiku 4.3.9: Grafiku i temperaturés, Rréshen (burimi: htips: ‘en.climate-data org).
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Grafiku 4.3.10: Grafiku i kiimés, Rréshen (burimi: htips:/en climate-data.org).
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44. Uji

Bashkia &shté e pasur me ujéra sipérfagésore pér shkak té strukturés gjeologjike dhe klimés sé
zonés. N& strukturén e hidrologjike dominojné dy lumenjté e médhenj, lumi Fan i Madh dhe lumi
Fan i Vogél t€ cilat formojné lumin Fan. lumi kryesor né rajonin e Matit. Pérfitimet e tyre jané té
réndésishme gjaté muajve té dimrit, por shfaqin njé€ ndryshim té réndésishém né furnizimin e tyre né
stinén mes dimrit dhe verés. Gjeologjia e rajonit mundéson ndértimin e rezervuaréve dhe ligeneve
pasi né pjesén mé t& madhe té Bashkisé, genden shkémbinj me pérshkueshméri té ulét (zakonisht té
papérshkueshme). Njé ligen i madh artificial, ujérat e té cilit pérdoren pér prodhimin e energjisé
elektrike &shté ligeni n& Bukmiré. Ujérat sipérfaqésore té Bashkisé kryesisht pérdoren né ujitje &
tokés s& punueshme.

Potenciali i ujit néntokésor karakterizohet si i vogél por me cil€si t& mirg.
Né Bashkiné Mirdité identifikohen gjashté {6) lloje té akuifereve:

o Ujémbajtés poroz me kapacitet t& larté t& ujit (ujémbajtje} me pérshkueshméri té larté t& ujit
(ujépércjellshméri) dhe pérgueshméria e ujit T>1 0> m*/d.

e Ujémbaijtés poroz me kapacitet t& ulét & ujit dhe pérgueshméri té ujit 10°>T>10" m*/d.

¢ Ujémbajtés poroz dhe garje (me porozitet primar pér shkak té kokérrizimit dhe porozitet
sekondar shkak t& plasaritjeve) me kapacitet t& moderuar dhe t& voggl 10°> T>10 m*/d.

¢ Carje dhe ujgmbajtés karstik me pérshkueshméri té ndryshueshme (pércjellshméria e ujit tepér
¢ ndryshuesme) duke filluar nga shumé lart deri né shumé ulét. 10°>T>10" m*/d.

e Ujémbajtés me garje dhe kapacitet dhe pérshkueshméri ujore g€ varion nga e mesme né t& ulét
10°>T>10" m/d.

¢ Ujémbajtés hidroizolues (joakuifer) me p&rshkueshméri t& papérfillshme té ujit me qéllim pér
t& lejuar l&vizjen dhe ruajtjen e ujérave néntokésore T<10"' m¥/d.

Sipérfage mé té madhe né shkallé bashkie e ka akuiferi me porozitet carjesh, mé pas vijné
karbonatikét karstiké, e késhtu me radhé.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare deri shumé té larté.

Depozitimet aluviale mbushin luginat e Fanit (t€ Madh dhe t€ Vogél), q¢ jané edhe lumenjté
kryesor, qé pérshkojné territorin e bashkisé. Paraqgesin shtresa té rérés, qymyrit. Ndonjéheré kané
horizonte kokrrizash té holla (shtresa argjilore) g€ ndikojné né thithjen e ujit néntoké&sor. Depozitat
aluviale jané mjete poroze me kapacitet t€ larté dhe pérshkueshméri té ujit. Njé burim i
réndésishém i pasurimit t& tyre n€ ujérat néntokésoré &shté pé€rmes infiltrimit nga ujérat
sipérfagésore t€ lumenjve dhe rrékeve. Vlerat mesatare t& ujépércjelléshmérisé luhaten rreth 2000-
4000 m*/d. Ujrat néntokésore né kéto akuiferé l&vizin né drejtim té rrjedhjeve té lumenjve, ndérsa
kur brigjet e lumenjve me depozitimet aluviale kané njé faré lartésie, ujrat néntokésore lévizin drejt
lumenjve duke u drenuar né t&. Shpesh heré buzé lumenjve formohen edhe burime t& vegjél me
debite maksimale 0.5 - | I/sek. Luhatja e niveli t& ujrave néntokésore ka amplitudé 6.06 m.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizoré me ujépércjellshméri mesatare deri shumé té ulét.

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri mesatare deri shumé t€ ulét lidhen me depozitimet

kuaternare (Qp-h) t& pérbéra nga zhure, zhavore, réra, brekgie shpatore etj. Ato zéné njé sipérfaqe

mjaft & kufzuar né territorin e bashkisé prej 0.35 km® dhe pérhapen né Bardhaj, Lékundaj, Arréz,
>
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Lurth, Bukmirg, Gjatoraj, Bisak, Lajthizg&, Reja e Velés etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore
dhe sipérfagésore nuk &shté e miré. Rezervat e shryi€zueshme né kéto akuiferé jané té pakta.

Akuiferét Akuiferé me porozitet poro - ¢arje me pérhapje té kufzuar dhe ujémbajtje té ulét
deri né shumé té ulét.

Akuiferét me porozitet poro - garje me ujémbajtjé t€ ulét deri shumé t€ ulét kané pérhapje té
kufzuar né Bashkiné e Mirdités, pérfagésohen nga : shkémbinj vullkaniké (bazalte, andezite etj) t&
moshave: bJ2: al2 : g)2, gélgeroré, gélgeroré silicoré dhe dolomite t& ¢aré e t& karstézuar t& b, T2-
J1. Nuk lidhen me burime ujore t& réndésishme. Shtrihen né fshatrat: Arréz, Kaginar, Peshgesh,
Spag, Bisak, Lékundaj, Bardhaj, Perlat i Epérm, Zhur, Simon, Rubik, Katundi i Vjetér. Ka njé
sipérfage prej146.6 km2,

Akuiferé me porozitet ¢arje - karst me pérhapje té gjéré dhe ujépérshkueshméri shumé té
ndryshueshme, vende - vende shumé ¢ larté.

Pérfaqésohen nga gélqeroré shtresé trashé deri masiv t€ moshé&s Crl: Cr2: T3-J1 dhe zén€ njé&
sipérfage pre 150 km®. Kéto formacione tregojné njé karst né t& cilin uji néntokésor po léviz edhe
me rrjedhje t&€ liré. Ky lloj i akumulatoréve néntoké&soré shkarkohet pérmes burimeve me norma
rrjedhdse qé variojné nga 1-150 | / s kryesisht tek kontakti i formacioneve me guré té
papérshkueshém. Vetém nga mali i Munellés shkarkohen 843 I/s. Jang shumé t& réndésishém sepse
jang burim i ujit t& pijshém né sasi q€ mund té mbulojné nevoja t&€ médha ndér - rajonale.

Akuifer me porozitet ¢carjesh me ujpérshkueshméri mesatare - té ulét.

Ky tip akuiferi pérhapet né njé pjesé té konsiderueshme té territorit t& Bashkisé Mirdité si Thirré,
Hebe, Xhuxhé, Shéngjin, Konaj, Mashterkoré, Reps, Gryké - Spag, Simon, Kaginar, Shéngjergj,
Bukmirg, Lurth et). Ky akuifer pérfagésohet nga shkémbinjté metamorfké (amfbolite, paragnejse,
rreshpe Kkuarcore, dacite, andezito-dacite, riolite, andezite, andezitobazalte jastékore masive,
aglomerate dhe kompleksi i dajkave paralele, shkémbinj baziké (gabro gabro-diabaze,
norite,troktolite etj) Shkémbinj ultrabaziké (serpentinite, dunite, harcburgite etj). N& pérgjithési nga
kéto formacione drenojné burime me prurje t€ kufzuara.

Kéto akuiferé, me porozitet ¢arjesh né& pikévéshtrimin hidrogjeologjik béjné pjesé né akuiferét
shkémboré, ose si¢ njihen ndryshe akuiferd t& ¢aré apo té ndérpreré ( jo t& vazhdueshém). Ata kané
marré kété emértim pér faktin se né akuifer dallohen qarté¢ dy mjedise me veti krejtésisht &
ndryshme hidrogjeologjiké g€ jané veté shkémbi (duniti dhé péridotiti), qé &shté i papérshkueshém
e ndérton pjesén mé t€ madhe té mjedisit akuifer dhe garjet me gjenezé t€ ndryshme formimi qé
pérmbajné ose lejojné qarkullimin e ujérave néntokésore népér to duke zéné njé pérqindje maft té
ulét né volumin e pérgjithshém té akuiferit.

Jo akuiferé.

Me porozitet t€ pa mjaftueshém pér t€ lejuar qarkullimin e ujérave néntokésoré né sasi té
shfrytézueshme jané& zonat joakuifere. Formacionet e trajtuara si jo akuiferé jané t& moshave Pgl-2,
Cram(pk), Cram, Jst - Cryv, N? dhe J°. Zéné njé sipérfaqe mjaft t& madhe né territorin e Bashkisé
Mirdité dhe konkretisht pothuajse gjithé pjesen qéndrore, peréndimore dhe jugore (Rrasfk, Katund i
Vjetér, Rréshen, Perlat, Ujéshtrez&, Sheshaj, Blinisht, Malaj, Teng&, Shebé&, Bulshizé).
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Banimi relativisht 1 kufizuar i Bashkisé Mirdité (me tendenca t& uljes sé popullsis€), veprimtaria e
kufizuar bujqésore dhe veprimtaria industriale thuajse inekzistente, veprojné né ményré favorizuese,
té pakién né aspektin e mjaftueshmérisé sé burimeve ujore. Megjithaté, ndérkohé qé potenciali i ujit
mund t& mbulojé nevojat pér fumizim me ujé por edhe pér ujitje t€ Bashkis€, mangésité dhe
pamjaftueshmérité serioze t€ rrjetit t€ kanalizimit, si dhe pamund@&sité pér trajtimin e ujérave &
ndotura urbane, démtojné aspektet metabolike & zonés sé studimit.

4.4.1.Sistemi furnizimit me ujé

Né pérgjithési, furnizimi me ujé i 1€ gjitha aktiviteteve kryhet pérmes ujérave néntokésoré dhe jo
nga ujérat sipérfagésore (ligenet, lumenjté). Bashkia e Mirdités ka njé karakter malor dhe akuiferik
t& mjaftueshém néntokésor, pasi né shumé vende ka burime natyrale té ujit gé plotésojn& nevojat
pér ujé. Megjithaté, konstatohet se ka probleme né lidhje me furnizimin me uj&, t& cilat kané (&
béjné me cilésing e rrjetit, furnizimin me ujé gjaté gjithé dités dhe mbulimin me shérbime t& t€
gjitha ndértesave.

Pérgjegjés pér furnizimin me ujé né njésité administrative Rréshen, Rubik, Orosh, Selit¢ dhe
Kthellé éshté Ujesjellés Kanalizimi (UK) Mirdité Sh.A. Né fakt, furnizimi me ujé i kétyre zonave
dhe disa nga fshatrat e afért realizohet me tubacionin kryesor. Mé poshté jepen té dhéna bazé pér
burimet q& pérdoren, karakteristikat e rrjetit dhe sasia e popullésisé sé shérbyer.

Kapaciteti
Burimi Mﬁn?;:’l;i;ht Min (It/sek) Max (It/sek)
Bargjana 900,000 30 45
Reeshben S » -
P I :
Sheshaj | 3153 ! |
Burim Rejedhje 126,144 5 5
Qaf-Munaz 412,000 3.5 23
S 65,000 4 .

Tabela 4.4.1.1: Burime dhe shérbimet e tyre né kompetencésn ¢ UK Mirdité Sh.A. (Burimi: UK Mirdité Sh.A.).

Popullsia e pérgjithshme né rajonin e mbulimit t€¢ kompanisé &shté 37,499 banorg, nga té cilét
15,968 jetojné né qytete dhe 21,531 né fshatral. Megjithaté, ata q€ kané aftésiné pér t'u lidhur me
rrjetin e furnizimit i cili arrin né shifrén prej 19,630 persona t& ndaré né (15,123 né qytete dhe
4,507 né fshatra), nga t& cilat vetém 17,315 persona kané lidhje aktive. Sa i pérket kohé&zgjatjes sé
shérbimit, shumica dérrmuese e lidhjeve (2,112) sigurojng ujé 15 oré né dit€, ndérsa pjesa tjetér t&
gjithé ditén.

Nga burime té ndryshme gé ekzistojné né male jané ndértuar rrjete néntokésore qé ¢ojné ujé né

3 '::ﬁfaozita dhe nga atje shpérndahet né ndértesat népérmjet tubacionit kryesor dhe degézimet e tij.
o i o
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Gjaté gjithé rrjetit t& jashtém, jan& ndértuar puse betoni me géllim pér t& patur njé kontroll mbi t&,
Gjatésia e pérgjithshme e rrjetit t& furnizimit me ujé &shté 223 km, e cila ndahet né 49km rrjet
kryesor dhe 174 km rrjet dytésor. N& ményré t& veganté pér njésité administrative Rréshen, Rubik,
Orosh dhe Kthellg &shté 197 km, 17 km, 4 km dhe 5 km i gjaté respektivisht. Gjithashtu, u
regjistruan 4.1km né Kurbnesh. Rrjetet filluan t& ndértohen kryesisht né vitet 1960 dhe 1970,
késhtu qé ka patur njésistem t& furnizimit i realizuar me materiale t& vjetra dhe t& papérshtatshme.
NE vitet né vazhdim ka pasur zgjerime dhe pérmirésime, (2012) dhe jané zévendésuar tubacionet
kryesore n& qytetin e Rréshenit. Tubacionet e ujit pérbéhen kryesisht nga polietileni (67%) dhe
pjesa € mbetur prej geliku, me pérjashtim té€ 1.2 km & 8shté me giz& i parehabilituar. Rrjetet
pérfshijné pjesé tubacioni me rrjedhje t& liré dhe t& tjera me ngritje mekanike,

Né fshatrat e tjera t& bashkisé nuk ka infrastrukturé té organizuar apo kolektive dhe ndértime sig
jané ato t& pérmendura mé lart, me rezultat ato pérballen me mé shumé probleme. Furnizimi me ujé
€shté nga nj€ burim i afért ose i largét nga vendbanimi ose shtépia, ku me ndihmén e tubacione
plastike me diametér t€ vogél realizohen lidhjet, t& cilat ¢ojné ujé né& ndértesa. N& shumé raste, jané
ndértuar depozita € vogla, nga e cili furnizohen me ujé rrjeti dhe mé pas depozitat private kur ujé
nuk ofrohet 24 oré. Gjithashtu, furnizimi me ujé mund t& jeté realizuar me shpime private.
Konstatohen se nuk mungojné rastet e ndértesave q& nuk e kané té lehté lidhjen e tyre me burimet
e ujit dhe kan& nevojé pér transportimin e ujit me bidona nga vendburimet.

4.4.2. Sistemet e ujitjes

Infrastruktura e ujitjes &shté e gjeré dhe e larmishme. Nga njéra ané, ekziston sistemi i organizuar i
menaxhuar nga Bashkia, i cili pérb&het nga rezervuaré uji, t& krijuara ngapérrenjt e ujit duke
ndértuar digadhe nj€ rrjet me brazda, prej ¢imento, gé shérben pér ujitjen e fushave mé t& aférta.
Nga ana tjetér, jané regjistruar né rajone t& ndryshme té Bashkisé, sisteme private dhe té
improvizuara. Uji i burimeve gohet né ligene artificiale té vogla ose rezervuaré dhe prej aty me
tubacione plastike ose kanale t&€ hapura, dheu apo betoni, ujiten kulturat e ndryshme bujgésore.
Gjithashtu uji vadit fushat drejtpérsédrejti nga burimi pérmes tubacioneve.

.. .. | Pasqgyrae Gjatisia e o .
Emértimi i Kapaciteti sipirm. e | kanaleve t& Aftésia Fsha.trat qé Kulti-
ujémbajtés ujitése ujiten vohet
Nr. | Rezervuardve (m) rezervuar rezervuar (Ha) T T eshk
(Ha) (Km) & P
Malajt, Tene,
. Bungaj, Tarazh,
1 Malaj 1 2.300.000 40 335 750 Prosek_Rrushkull Po
,Perlat, Trojez,
2 Malaj 2 650,000 8 9 200 Kodér Rréshen lo
3 Sheshaj 750.000 10 15.7 244 e To
Kacorraj
4 Geziq 225.000 5 B 110 Gezig, Ndérfane Jo
5 Tarazh 215,000 4 9 80 Tarazh, Bungaj Po
6 Prosek {Trojes) 415.000 6 12 215 Prosek, Rrushkull Po
7 Perlat Qender 210.000 4.5 6 180 Perlat Qendér Jo
8 Sh. Kumones 65.000 ] 35 40 Rrushkull
SHUMA 4.830.000 78.5 96.7 1829

Tabela 4.4 2.1 Té dhéna pér rezervuaré! e ujites (burimi: Bashkia Mirdité).

o
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4.4.3. Analiza e e elementéve kimiké

Kontrollet mbi parametrat fiziko-kimiké t& ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore tregojné se ato
jané t& mira pér té pérmbushur nevojat e ujit t& pijshém dhe ujitjes. Megjithaté, ndikimi i
mévonshém mbi to pér shkak, sé pari, té aktiviteteve minerare dhe sé dyti, metodave té kultivimit,
shpérndarjes s& pakontrolluar t&¢ mbetjeve urbane dhe industriale, kané béré t&€ mundur ndikimin e
cilésisé jo t& mjaftueshme t& kétij burim t& réndésishém, pér banorét qé e konsumojné até. N&
kuadér té studimit "Plani i Manaxhimit t& Basenit t¢ Lumit Mat", u morén mostra né ujérat
sipérfaqésore dhe néntokésore. Qéllimi ishte té vrojtoheshin parametrat biologjiké dhe fiziko-
kimiké, nése ato ishin brenda kufijve té pércaktuar nga Direktiva Kuadgr t& Ujit (2000/60 / BE).

o, W]
Parametrat Njésia ﬁ“ﬁﬁftﬁ'
Elemente

kimike
0O, i tretur mg/l >7 >6 >5 >4 <3
BOD35 mg/l <2 <3.5 <7 <18 >18
pH (acid) >6,5 >6
pH (alkaline) <85 <9
NH4 mg/l <0,05 <0,3 <0.,6 <l,5 >1,5
NO2 mg/1 <001 <0,06 <0,12 <0,3 >0,3
NO3 mg/l <0,8 <2 <4 <10 >10
PO4 mg/l <0,05 <0, 10 <0,2 0,5 >0,5
Total-P mg/] <0,1 <0,20 <0.4 <] >
Element#
biologjiké
Fauna
Bentike
jovertebrore
Tregues
STA%R - CRE >0,95 >0.72 <0.72

Tabela 4.4 3.1: Vierat e Limiteve ndyj Parametrave Kimiké dhe Biologjiké né Lumenj

Vlerat Limit té Parametrave
Llojet e elementeve | Njésia E larté Gj:;?'aiée e gﬁ:ﬂ; Dobét | Kegq

Kimikate té tjera
Total-P mg/| <0,030 <0.060 <04 <l >1
Elementé Fiziké
Bx:;;;;arenca {Secchi n 7 >3 <3
Elementé Biologjiké

! Klorofil-e ug/l <4.2-6.0 >4.2-6.0
Klorofil-e EOR >0.43 <0.43
Totali Biovolumes, mmI <l -7 1

| algat -
Gjithésej volvo, algat EOQR <0.36 >0.36
Cyanobacteria % <2.85 >2.85
cyanobacteria EQR <0.72 >0.72

= - Tabela 4.4.3.2: Vierai e parametrave kimiké dhe biologjiké 1é gélgeroréve né ligene
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Marrja e mostrave u krye né daljet e nénté nénbaseneve, sipas ndarjes sé basenit t& lumit Mat,
Brenda bashkisé kéto pika jané t€ vendosura né Bukmiré, Rréshen dhe Rubik. Sot vetém dy prej
tyre punojné. Progesi i monitorimit t& ujit sipas t& njéjtit studim &shté fragmentar dhe jo i ploté pér
sa i pérket plotésisé s€ i€ dhénave q€ monitorohen dhe kané nevojé pér pérmirgsim.

Pér sa i pérket mostrave té marra né ligenin artificial t& Ulzés para vitit 1990 ato treguan nivele té
larta t€ joneve metalike (hekur, magnez dhe bakér). Nga studimi i Institutit Gjeologjik Shqiptar pér
Bashking, i cili i referohet cilésisé sé ujérave néntokésore té kontrolluara né burimet e ndryshme
natyrore t€ shpérndara né sipérfagen e bashkisg, rezultojné konkluzionet e méposhtme lidhur me
parametrat fiziko-kimikg.

Ujérat néntokésore t& akuiferéve me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare deri né
shumé t& larté, kané veti fiziko-kimike t& mira, pérdoren pér furnizimin me ujé t& pijshém nga
banorét né ményre individuale, apo t&€ pérgéndruar. Ph i ujérave néntokésore varion nga 7.5 - 8.4
dhe é&shté sipas normés sé lejuar pér ujé t& pijshém. Ky tregues &shté brenda normés (norma e
pH=6.5-8,5), kané mineralizim t& pérgjithshém (Mp = 191.27 deri 305.27 mg/1), mbetje t& thaté
(Mb.Th. = 130 deri 212 mg/l), Fortésia e pérgjithshme (Fp) varion nga 6.75 - 10.92 "gj, dhe
temperatura nga 13° deri 16°. C. Akuiferi paragitet mjaft i ndjeshém dhe né ndonjé rast edhe i
ndotur nga shkarkimet e ujérave urbane.

Ujérat néntokésore t& akuiferéve me porozitet carje - karst me pérhapje t& gjéré dhe
ujépérshkueshméri shumé té ndryshueshme, vende - vende shumé & larté, kang cilési shumé té
miré. Ai €shté pa ngjyré, pa eré, transparent dhe pa shije. Mineralizimi i pérgjithshém varion nga
202 deri 342.7 mg/l. Mbetja e thaté varion nga 149 deri 248 mg/l dhe fortésia e pérgjithshme 6.05
deri 10.44° gjermane dhe pH rreth 7.9 deri 8. Tipi hidrokimik i ujit &shté : HCO; — Ca - SOy dhe
HCO; - Ca - Mg.

Ujérat néntokésore té akuiferéve me porozitet ¢arjesh me ujpérshkueshméri mesatare - t& ulét jané
ujéra nga ana cilésore t& mira, pa ngjyré, pa eré dhe pa shije. Mp varion nga 226 deri 321 mg/l,
Mb.Th nga 107 deri 186 mg/l dhe Fp nga 4.23 deri 9.4 gradé gjermane. UN jané t& tipeve HCO; -
Ca -80,;, HCO;3 — Mg - SO, dhe HCO; - SO, - Ca. Ujérat néntokésore té jo akuifergve jané ujéra
pa ngjyré, pa eré, pa shijé e trasparent.

Temperatura e tyre &shté 13.5°C. Ato né pérgjithési jané té freskéta me mineralizim gé varion nga
308 deri 400 mg/l ndérsa fortésia e pérgjithshme Fp=9 ogj. Pérbérja kimike e ujérave éshté HCO; -
Ca-SQO,.

Né tabelén vijuese regjistrohen nivelet nga mostrat e marra né Maj t& 2007.

Emrii . i Numrii Vliera Viera Viera
I Cilésimet Njésia ey L
Stacionit kampeve | Mesatare | maksimale | minimale
Fani i i
Madh BODS5 mg/l 02 4 1,04 1,60 0,45
(Nderfan)
CODMn mg/| 02 5 0,78 1,04 0,44
Oksigjen mg/l 02 5 8.91 9,98 8,16
Nitrat potasi | mg/IN 5 0,00 0,01 0,00
Ortofosfate mg/l P 5 0,01 0,02 0,01
Fosfor mg/l P 5 0.02 0,03 0,01 L
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Emrii Cilesimet Njésia Numri i Vlera Viera Vlera
Stacionit ' kampeve | Mesatare | maksimale | minimale
Fani i
Madh BODS mg/l 02 4 1.04 1,60 0,45
(Nderfan)

pH pHl 5 8,25 8,45 8,04
Amonjak mg/l N 3 0,02 0,02 0,01
Mbushje % 5 99,72 111,50 89,10
oksigjeni

Nitrate mg/l N 3 0,27 0,35 0,16

fgﬂk\r::?)é 'l Bops | meno2 4 0,67 0,95 0,33
CODMnR mg/1 02 5 0,80 1,44 0,48

Oksigjen mg/1 02 5 8,28 9,10 6,93

Nitrat potasi mg/l N 5 0,00 0,00 0,00

Ortofosfat mg/l P 5 0,01 0,02 0,01

Fosfor mg/l P 5 0,01 0,02 0,01

pH pH 5 8,28 8,45 7,94
Amonjak mg/i N 3 0.01 0,02 0,0]
Mbushje % 5 93,86 99,30 83,60
oksigjeni

Nitrate mg/I N 3 0,20 0,21 0,18

Tabela 4.4.3.3: Monitorimi né lumé né Maj té 2007

4.5. Biodeversiteti

Q& nga viti 2000, Shqipéria ka béré pérparim né mbrojtjen e biodiversitetit, t€ € gjitha
ekosistemeve dhe specieve biologjike t& gjetura né zone, pérmes zhvillimit dhe zbatimit té njé
kuadri institucional dhe legjislativ. Konkretisht Shqip&ria, pér t& p&rmbushur detyrimet sipas nenit
6 t& Konventés Ndérkombétare pér Diversitetin Biologjik dhe pér té arritur objektivat (e njohura si
objektivat e Aichit) e Planit Strategjik pér Biodiversitetin deri né vitin 2020 t& miratuar né
Konferencén e fundit té Paléve & Konventés pér Diversitetin Biologjik (COP 10, Nagoya Japoni,
2010), hartoi njé Plan Veprimi Strategjik me kéto objektiva kyg: '

e Pérfundimi i kuadrit ligjor kombétar mbi natyrén dhe biodiversitetin.

e Shtrirja e zonave té mbrojtura né Shqgipéri.me rritjen e sipgrfages sé tyre né 17% (€ sipérfages
s& zonave kontinentale té ndjeshme dhe 6% té zonave bregdetare dhe detare.

e Hartimi dhe zbatimi i planeve t&¢ menaxhimit t€ Zonave te Mbrojtura.

e Mbrojtja dhe ruajtja e habitateve.

¢ Inventarizimi dhe monitorimi i vegjetacionit barishtor.

e Promovimi dhe ringjallja e rigjenerimit natyror (€ tokave pyjore autoktone.

e Vlerésimi i burimeve gjenetike pér té identifikuar llojet kryesore té pyjeve dhe pér té ruajtur
diversitetin.

T Dykumenti Strategjik pér Mbrojtjen e Biodiversitetit, 2015.
i #8870, 127
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Yz igura 4.4.3.1 Nén basenet dhe lumenjté kryvesore né Basenin e Matit

Vlerésimi i vegjetacionit té kércénuar qé gjendet né& habitate shkémbore.

Ruaijtja e habitateve detare, lumore dhe ligenore dhe specieve t& peshkut t& vendit.

Monitorimi i zonave t&€ mbrojtura t& réndésishme.

Inventarizimi dhe monitorimi i llojeve t& rrezikuara té faunés.

Krijimi i njé baze té dhénash elektronike pér regjistrimin e faunés.

Monitorimi i té gjitha llojeve t& peshqve dhe regjistrimi i specieve mé té réndésishme t& gjetura
né€ zonat detare, lumore dhe ligenore né studim.

Monitorimi i zonave natyrore t€ prekura nga hidrocentralet. P
s
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Plani i Veprimit pér Speciet e faunés sé egér.

Planet e veprimit pér ruajtjen dhe mbrojtjen e peshkut.

Kryerja e studimeve dhe anketimeve pér t¢ identifikuar speciet pér t€ cilat t€¢ dhénat jané jo té
plota.

Kryerja e studimeve dhe hulumtimeve pér té kuptuar strukturén e organizmave t& lumenjve dhe
ligeneve.

Edukimi i qytetaréve dhe publikimi e réndésisé sé ¢éshtjes.

Hulumtime pér € rritur ndérgjegjésimin publik pér biodiversitetin.

Pérgatitja e aktoréve té pérfshiré né projekte dhe programe.

Zbatimi i ligjeve.

Sipas Konventés pér Diversitetin Biologjik (CBD-Rio 1992), me termin "biodiversitet" pércaktohet
diversiteti né organizmat e gjalla t& t& gjitha llojeve, né ekosistemet (tokésore, detare) dhe klasat
ekologjiké té cilat i pérkasin organizmave. Biodiversiteti &sht€¢ i ndérthurur drejtpérdrejt me
mjedisin natyror q& strehon dhe ndérvepron me organizmat e gjalla. Mjedisi natyror i Mirdités
favorizon diversitetin: karakterizohet nga njé shuméllojshméri relievesh (male, lugina, shpate etj.},
ka shumé ujé, pyje té gjelbra dhe kryesisht éshté i pastér dhe i qeté€. Ekosistemet pyjore té€ masivet
gjysmé-malore dhe malore t& Bashkisé dhe té zonave parabregore (Fan i Madh, Fan i Vogél)
sigurojné kushte té favorshme pér ruajtjen e bollékut té llojeve bimore dhe shtazore. Pasuria e
florés dhe faunés, pérveg vlerés s€ saj, kontribuon né njohurité mjekésore dhe terapi (botana,bimét
medicinal, etj.), né agroindustri, inxhinieri gjenetike (prodhimi i ushqimit dhe produkteve té reja)
dhe né zhvillimin e agroturizmit. N& zong rriten shumé bimé medicinale, té tilla si trumza, trénfafili
i egér, kulumria, déllinja, lisna, shqema etj. Speciet me bazé gjitarét jané lepuri, vjetulla, ujku,
lundérza, dhelpra dhe zogjté kryesore si tushat, méllenja, thellénza e malit, qukapikét, sorrat,
korbat, harabeli, shqiponja.

M¢& konkretisht, toka e komunés Fan pérbéhet kryesisht nga kullota dhe pyje. Bimésia éshté e pasur
dhe e larmishme pér shkak té territorit té shtriré. Ka bimési t& ulét dhe malore: vegjetacioni mé i
zakonshém i ulét &shté shqope dhe shkurre; bimesia malor mé e zakonshme jané lisat, pyjet e ahut
dhe pishave. N& livadhe ka edhe baréra 1€ kéqgija (telish, t&rfil). Komuna Fan ka 250 lloje t&
ndryshme bimé&sh medicinale, si trumz&, orkide, luleshtrydhe dhe ¢aji mali. Pérsa i pérket biméve té
kultivuara, mé té zakonshmet jané patatja, misri dhe perimet (qep€, domate, speca, hudhra, lakér).
Ka edhe shumé druré frutore t& tilla si gershi, mollg, arré, dardhé, pjeshké, vreshta, etj. Né
pérgjithési, ka kushte t& favorshme pér zhvillimin e bujqésis€é dhe arborikulturés. Njé
shuméllojshméri kafshésh dhe shpendésh t€ egra mund té gjenden né kété zoné. Kafshét mé té
zakonshme jan# ujku, dhelpra, ariu, derri egér.kaprolli, ketri dhe irigi. Zogjté mé t&€ zakonshém jané
kuge. harabeli, shqiponja, gjeraqina, xifoloka, bilbili dhe bufi. Lumi Fani i Vogél dhe pérrenjté
kryesor# kané disa lloje peshku, kryesisht trofté.

Bimési e pasur dhe e larmishme mund t& gjendet edhe né komunén Kthjellé. Shkurre dhe qarrishte
rriten né zonat qendrore dhe jugore, ndérsa né zonat e tjera rriten lisat, druré frashéri dhe shkoze.
Pérsa i pérket faunés, ka tufa t&¢ médha ujqish, arinj né ngjyré kafe, lepuj dhe specie t& tjera.

Bimésia né territorin ¢ komunés sé Oroshit éshté e pasur dhe e larmishme. Shkurret mesdhetare
dhe kullotat alpine jané té favorshme pér shumliojshmérin€é e biméve, vecanérisht atyre
~.farmaceutike, industriale dhe drusore. Shkurret pérb&hen kryesisht nga mana t&¢ kuq, shqopég,
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shkozé, shelg etj. Specie t& tiera bazg t& florés jané bliri, panja, frashri, géshtenja, ahu, pisha etj. Né
shpatet mé t€ larta t& malit Munellg ka kullota produktive. Shkurret dhe ekosistemet pyjore kané njé
fauné t& pasur me speciet e tyre kryesore jané zogjté, lakurigét e natés, ujku, dhelpra, ketra, derra té
egér etj. Zona &sht€ gjithashtu strehé pér shumé shpendé endemike dhe migratore si: rrégebulli,
qyqet, sorrat, korbat, skifteri dhe shqiponja, e cila éshté edhe simboli kombétar.

Mikroklimat e ndryshme né territorin e ish zonés administrative té Selités jané pérgjegjése pér
shuméllojshmériné e specieve bimore. Ng lartési mé té ulta (psh. Kthjellé e Sipérme, Bardhe) rritet
shqopa,luleshtrydhet, shelgu, plepi, déllinja, etj. dhe né lartésité e mesme (p.sh. pérgjaté lumit
Uraké) dominojné pyjet e lisit (lisi,frsheri, panja). Pyjet e lisit dhe pishés ballkanike mbizotérojné
né malet mé t€ larta. Kushtet e izolimit (larg nga zonat me popullsi t¢ dendur) jané t& favorshme pér
ruajtjen e florés dhe faungs, duke pérfshiré gjitarét (ujqit, arinjté kafé, dhelprat, lepujt etj), zogijté
(skifterét, shqiponjat, korbat, kukuvajkat, méllenjat, etj.) zvarraniket (nepérka ballkanike, hardhuca,
breshka, salamandra, etj.) dhe amfibét (p.sh. barbel).

Né€ zonén malore té Kaginarit rriten shkurret, bimét hetero vajore dhe bimét medicinale. Zona té
réndésishme jané t€ mbuluara nga shkurre {truméz, valanidh, lisén). Pemét e luleshtrydhes pérdoren
pér prodhimin lokal t€ rakis€. Fauna &shté e pasur dhe zona &shté atraktive pér gjueti.

4.5.1. Zonat e mbroitura natyrote

Bashkia Mirdit¢ ka nj&¢ numér té konsiderueshém burimesh natyrore dhe peizazhesh g& jané
pércaktuar si monumente natyrore qé kan€ nevojé pér mbrojtje dhe promovim. Megjithaté, deri mé
sot, pasuria natyrore mbetet e pashfrytézuar ndérkoh# q& ka mundesi té jeté njé drejtim i
rendesishem pér zhvillimin turistik t& zonave. Promovimi i monumenteve t& natyrés nuk ka qené
prioritet i planifikimit t& zhvillimit sipas situatés aktuale. N& t& njéjtén koh&, ruajtja dhe shfrytézimi
i tyre &shté mjaft i 1én€ pas dore, ndérsa aktivitetet turistike shfagen sporadike, pa qené njé hallké e
réndésishme pér nje zhvillim mé t€ gjeré. Té gjitha kéto burime mund t& krijojné kushte t&
favorshme pér zhvillimin e turizmit kulturor, turizmit rural dhe mjeké&sisé.

Né bazé t& VKM nr.676, daté 20.12.2002 dhe VKM nr.102, daté 15.01.1996 njé séré elementésh t&
mjedisit natyror u deklaruan t& mbrojtura né t& gjithé Shqipéring. Brenda kufijve t& Bashkisé,
pérfshihen:

Nr. | EMERTIMI I ZM f;: KAT MIRATIMI BASHKIA
ZMBM "Bjeshé
! 1 "Bjeshét e 4745 |VI | VKM Nr102, daté 15.01.1996 | Mirdité
Oroshit
2 | Rrobulli i Blacit ] VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
3 Mrizi i Shenaprenes I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdité
4 Rrapi i Kacinarit Il VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdité
5 | Lisat e Shpalit I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdité
6 | Lisat e Marpepes 11 VKM Nr.676, daté 20.12.2002 Mirdité
T
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Nr. | EMERTIMI I ZM IS;;’ KAT | MIRATIMI BASHKIA

7 | Kanioni i Shehut te Keq 1 VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité

7| [l UGG N VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
Gjonit

9 | Guri i Gjonit T VKM Nr.676. daté 20.12.2002 | Mirdité

10 | Guri i Nuses mn VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdié

I1 | Kroi i Bardhe i VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité

Tabela 4.5 1.1 Monumente natyror né Bashking Mirdité, bazuar né VKM nr. 676, daté 20.12.2000 dhe VKM nr 102,
daté 13.01.1996,

Kéto zona t& mbrojtura analizohen mé poshté bazuar né t& dhénat e mbledhura nga AKZM™:

Kanioni Shehut t& Keq

Ndodhet afér qytetit te Kurbneshit. Eshté njé kanion i ngushté pérmes té cilit kalojné ujérat e
rrembyera. Gjaté dimrit né kanion, formohen ujévara, duke i dhéné peizazhit njé karakter té
veganté. NE kanion takohen guré gélqeroré si rezultat i veprimit korroziv t& ujérave. Ai &shté mbi
1.5 km i gjaté dhe &shté i ngushté. Ai ka vleré shkencore (gjeologjike dhe gjeomorfologjike) dhe
éshté njé burim i réndésishém turistik.

Figura 4.3.1.1: Kanioni Shehut té Keq (burimi: hitp:'www.akzm gov.al'apps akzm_cd/Lezhe’ LE Mon'LE24 htm).

Shpella Kusia e Nue Gjonit

" Burimi: http://www.akzm.gov.al/apps/akzm_cd/Mon_Hyrje/List Mon.htm
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Béhet fjalé pér njé shpellé prané zonés Mérkurth né Kurbnesh. Ajo &shté e vendosur né bregun e
majté t& lumit t& Urakes, né njé lartési prej 800 metra mbi nivelin e detit. Ajo &shté rreth 750 metra
e gjaté dhe pérbéhet nga disa arkada q& ndérthuren me njéra-tjetrén, duke formuar njé labirint.
Shpella pérb&het nga dy kate, ndérsa brenda saj formohen ligene & vegjél, té cilét pérfundojné né
nj€ mé té¢ madh, i cila &shté gjithashtu brenda shpellés. Vlen té pérmendet se né rast té rritjes sé
rrjedhés s€ lumit, shpella pérmbytet.

SR L

|

[N

)
|
|
Figura 4.3.1.2: Shpella Kusia e Nue Gjonit (burimi: hitp:www.ak=m gov.al'apps'akzm_cd/Lezhe/'LE Mon'LE25 htm).
Rrobulli i Blagit
) Eshté nj& pemé e mbrojtur dhe konkretisht e llojit pishé (Pinus heldreichi). Ajo ndodhet prang
r fshatit Kumbull, né Selité, 1700 metra mbi nivelin e detit. Ka njé lart&si prej 30 metrash dhe mosha
| e saj vlerésohet né mbi 750 vjec. Eshté me vleré t&¢ madhe né fushén shkencore, veganérisht né
sektorin biologjik, ndérsa funksioni i saj turistik &shté po aq i réndésishém. Ky monument natyror
1 €shté i kapshém nga akset Rréshen — Kurbnesh — Plum.
o
|
J

1

‘qu”‘u
ke

7o

4
s

=

i

Figura 4.5 bulli i Blacit (burini: hitp: "www.akem.gov.al apps'akzm_cd'Lezhe'LE Mon/LE26.htm).
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Guri i Gjonit

Ndodhet né njé lartési prej mé shumé se 1300 metra mbi nivelin e detit, prané gytetit té¢ Kurbneshit
né Bashkiné Mirdite. Eshté njé shkémb karakteristik me forme piramidale, mjaft metra i larté dhe
rreth 20-25 metra i gjeré. E veganté &shié réndésia gjeologjike dhe gjeomorfologjike e kétij
monumenti natyror, dhe po aq i réndésishém €shté edhe karakteri i tij turistik q& p&rbén njé peizazh
té mrekullueshém. Pika mund té vizitohet népérmjet rrugés Qyteti i Rréshenit — Qyteza Kurbnesh
qgé lidh seliné e Bashkisé me vendbanimin.

e SR

Figura 4.5 1.4: Guri i Gjonit (burimi: http: ~www.akzm gov.al apps akzm cd'Lezhe/LE Mon LE2Z7 htm).

Guri i Nuses

Ndodhet né njé lartési prej mé shumé se 1700 metra mbi nivelin e detit, prané vendbanimit Konaj té
zonés s& Shebés né Mirdité. Eshté njé shkémb me njé formé karakteristike, e cila ka vleré té
konsiderueshme shkencore (gjeologjike dhe gjeomorfologjike), por gjithashtu funksionon si njé
atraksion turistik. Qasja né kété monument natyror éshté népérmjet rrugéve qyteti i Rréshenit —
Klos — Konaj.

Figura 4.3.1.5: Guri i Nuses (burimi: hitp:www.akzm gov.al apps akzm_cd/Lezhe'LE Mon/LE28 htm).
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Kroi i Bardhé

Takohet né zonén e Gjogaj, né njé lartési prej 1300 metra mbi nivelin e detit. Ky &shté njé& burim
hidrotermal me vleré té theksuar shkencore (gjeologjike dhe hidrologjike), por edhe interes turistik.
Eshté e nevajshme t& studiohet né thellési edhe kapaciteti terapeutik i burimit, pér shfrytézimin e
métejshém t& tij. Rrugét rurale g€ lidhin burimin me qendrén urbane té Rréshenit jané qyteti i
Rréshenit - qyteza e Kurbneshit - fshati Merkurth.

Mrizi i Shnaprenés

Ndodhet prané fshatit Shebé t& krahinés Kthellg, 634 metra mbi nivelin e detit. Eshté njé zoné ku
pemét frutore jan€ 15-25 metra t€ larta. Diametri i trungut &shté 40-92 cm, me njé perimetér prej
169-330 cm dhe mosha e tyre vlerésohet né 150 vjet. Sipérfagja e pérgjithshme e pyllit éshté 0.5
hektaré. Interes paraqet si pérsa i pérket vlerés s¢ saj shkencore, por edhe si njé produkt turistik
qé sjell fitime ekonomike n& Bashki. Zona &shté e arritshme p&rmes rrugés rurale Rréshen- fshati
Kthell€, e mé pas rruga e pérkohshme pér né Shebé.

Figura 4.5.1.6: Mrizi i Shnaprencs (burimi: hitp: avww.aksm.gov.al apps'ak=m_cd Lezhe/LE Mon'LE30.htm).

Rrapi i Kaginarit

Eshté njg dru natyral monumental qé emrin e tij e k komuna e Kaginarit né Bashkiné e
Mirdités.Ndodhet né njé lartési prej rreth 500 metra mbi nivelin e detit. Ka njé formé té parregullt,
rreth 12 metra i larté dhe trung me diametér 60 centimetra. Eshté vlerésuar té jeté¢ mbi 150 vjeg,
duke ruajtur keshtu si vlerén shkencore (biologjike) ashtu edhe réndésiné turistike pér shkak &
vlerés historike te tij. Eshté lehtésisht i arritshém nga rruga rurale e gytetit té¢ Rréshenit — fshati
Kaginar.
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Figura 4.5.1.7: Rrapi i Kaginarit (burini: http:'www.akzm.gov.al apps akzm _cd Lezhe'LE Mon LE3] him),

Lisat e Shpalit

Esht& i vendosur né fshatin Blinisht (Njésia Administrative Orosh), moshé&s 400 vjet, 450 metra
mbi nivelin e detit. Béhet fjalé pér njé lis me njé lartési prej 20 metrash, trashési prej 110 em dhe
perimetér g€ arrin mbi 340 cm. Ndodhet prané Kishés Shpal dhe varrezave. Mbledh pérveg
rénd@sisé turistike dhe shkencore, edhe até fetare pasi €sht€ i lidhur me zonén mé té gjeré (kishén,
varrezat). Eshté lehtésisht i arritshém nga aksi rrugor rural i qytetit t&¢ Rréshenit - fshati Shpal.
Gjendja éshté e dobét.

Lisat e Marpepés

Takohet né fshatin Mashtérkor (Njésia Administrative Orosh), moshés 350 vjet, 350 metra mbi
nivelin e detit. Eshté njé& gup prej dhjeté lisash, t& cilét jang 12-15 metra t& larté. Mosha e peméve
éshté rreth 90 vjet, gjé q& i bén ato té réndésishme pér qéllime shkencore dhe turistike. Monumenti
géshté lehtésisht i arritshém pér publikun népérmjet rrjetit rrugor qyteti i Rréshenit — Shpal -~ Reps —
Fan. Gjendja &shté e dobét.

Né bazé t& ligjit 8906/2002 “Pér zonat e mbrojtura” dhe VKM 102/1996 né zonén e studimit
pérkon Zona e Mbrojtur e Resurseve té Menaxhuara Bjeshka e Oroshit, ndérsa prek (ose njé pjesé e
vogél e saj qé bie né territorin e Bashkis#) me zonat e mbrojtura:

e Park Kombétar i Lurés (Kategoria [1) (VKM nr.102, daté 15.01.1996),

= Park Natyror Rajonal Ligeni i Ulzés (Kategoria [V) (V.K.Q nr.16, daté 03.04.2013)

* Rezervat Natyror i Menaxhuar Bérzané (kategoria 1V) (Reg. MB nr.1, date 27.7.1977) dhe
* Monument natyror Vlashaj (kategoria III) (VKM nr.102, daté 15.01.1996).
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Gjithashtu, me vendim t& Késhillit té Qarkut &shté shpallur Parku Kombétar "Kthellg" (PNR) pér t&
cilin pritet t&¢ miratohet Plani i Menaxhimit, i cili do t& pércaktojé qarté fushat dhe prioritetet e

zhvillimit.

||||Ili|

Figura 4.5.1.9: Lisat e Marpepés (burimi: hitp:/ www.ak=m.gov.al apps ak=m cd'Lezhe/LE Mon'LE33 htm).

Né zonén e studimit, takohen dy zona qé jané& kandidate pér t'u bashkuar me rrjetin Emerald: pjesa
¢ kurorés Luré-Kunoré-Valmore-Zall-Gjocaj (kodi AL0000011) né juglindje t& Bashkisé dhe njé
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pjesé e vogél e Rezervés Natyrore e Menaxhuar Berzané (Kodi ALO000025) né jugperéndim té
Bashkisg.

Nisur nga kérkimet e fundit t& b&ra nga Shoqata pér Ruatjen dhe Mbrojtjen e Mjedisit Natyror né
Shqipéri (PPNEA) né shpatet e Malit t&¢ Munellés, né kufijté natyroré midis Pukés dhe Mirdités,
éshté identifikuar nj& komunitet i vogél nuse lale (specie né rrezik zhdukje, jané t& rrall€ n€ nivel
kombétar). Vendet unike té mbaréshtimit té nuses sé lales jané Parku Kombétar i Mavrovés né
FYROM dhe Mali i Munellés né Shqipéri. Ndérsa né Fyrom, habitati i nuses s& lales mbrohet,
zonat pérkatése né Shqipéri jané t&€ pambrojtura dhe né gjendje té keqe. Mali &shté 6 km i gjaté dhe
3 km i gjeré dhe shtrihet midis luginés se Fanit t&¢ Madh dhe luginés te Fanit t&¢ Voggl. Pika e tij mé
e larté éshté 1,991 meltra e larté. Deri n& 1.100 metra takohen pyje lisi dhe ne vazhdim deri né
lartesine 1.600 metra takohen pisha dhe ahe, ndérsa mé tutje nuk ka bimési dhe peizazhi i ngjan
livadheve alpine. AKZM sé shpejti do té propozojé shpalljen e "Parkut Kombétar t&¢ Malit té
Munellés" me géllim pér & mbrojtur biodiversitetin e rajonit dhe do té japé njé efekt paralel pér
promovimin e turizmit t& géndrueshém.

Né vazhdim shfagen monumentet e listuara, pér té cilat parashikohet edhe miratimi:'

e Monumente natyrore t€ propozuar pér miratim

Nr | Emertimi Vendodhja | Njés. Adm. ':'\f}:‘t‘}“ Gjendja
1 Qarri | Verdhé Shehsaj (Nikaj) Rréshen 150 E miré
¢  Gjeomonumente t& propozuar pér miratim
Nr_| Emértimi Vendodhja Nijés, Adm,
1 Shpella e Pashés Fushé Lugje Orosh
2 | Shpella vertikale e Sterqokut Fushé Lugje Orosh
3 | Shpella e akuilit Frashé QOrosh
4 | Kanioni i Kaginarit Kaginar Kaginar
5 | Shpella e Valit Perlat i Epér Kthellg
6 | Shpella e Merkurit Merkuth Selité
7 | Shpella vertikale e Didhes Didhe Selité

Elemente té tjera t& réndésishme t& mjedisit natyror, veganérisht t&€ réndésishém pér natyrén e

zonés, té cilat ende nuk jané miratuar nga autoriteti kompetent, jané si mé poshté:'®

* Bjeshkét e Kaginarit
Ato njihen si shpelia t¢ maleve dhe maja mé e larté e tyre shtrihet né 1.476 metra. Mali 1
Kaginarit ndodhet n& pjesén veriore t€ lumit Fani i Madh dhe &shté njé element interesant i
mjedisit natyror né Shqipériné Veriore. Mali i Kaginarit dominohet nga pisha e zez& Nga mali
i Kaginarit rrjedh lumi i Gjadrit qé pérshkon Zardimén qé kufizohet me Bashkiné e Mirdités né
peréndim.

¢ Shpella e Glykés se Valit
Béhet fjalé pér 4 shpella q¢ ndodhen midis fshatrave Pérlat Epér, Lufaj ka1 Lag-Brug. Rmrat e
tyre jané Shpella e Nezirit, Shpella e Képutés, Shpella e Péllumbave dhe Shpella e Valit. Jané
krijuar nga erozioni i ujit dhe pérbéhen nga guré gélqgeroré. Morfologjia e tyre ishte i tillé g€ ne

bt
¥

" N# e sé dokumnetit me nr, 87271, daié 25.8.2017 1& AKZM / Drejtorisé 1¢ Menaxhimit, Projekteve dhe Monitorimit

A .
a7 =% Busm! Plani Operacional i Zhvillimit Vendor Bashkia Mirdité, tabela 6 “Lista ¢ monumenteve™.
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kohet e lashta njerézit mund t& jetonin né to, fakt qe &shté konfirmuar nga gérmimet. Sot atje
takohen zogj dhe kafshé t& egra.

» Pllaja e Valmorit
Eshté njé fushé q& dallon per karakteristikat natyrore-gjeografike. Eshté afér lumit Urake.
Gjaté gjithé fushés, takohen dizajne té ndryshme si shpellat karstike, burimet karstike,
shkémbinjté gélqeroré. Bimésia né zoné eshte e pasur.

e Bjeshka e Kuzhnenit

¢  Shutrria
Eshtg njé lumé néntokésor me ujra t& fugishme néntokésore g&é ndodhet midis Kurbneshit dhe
Meérkurthit, n€ Grykén e Selités dhe mbi lumin e Urakés. Né sipérfagen e tokés, ajo qé takohet
éshté njé pus 30 metra i thellé. Ky lumé néntokésor ka njé rrjedhé t& konsiderueshme dhe deri
mé sot duket se nuk ka asnjé lidhje me lumin Uraké, por nuk ka informacion t& sakté pér kété .
Né vitet 80 u b& njé investim né njé sistem ujitjeje me kanale q& merrnin ujé nga lumi dhe e
¢onin até né ara né njé& distancé prej 10 km, por ky sistem funksionoi vetém pér disa vjet.

e Ullinjté e Nénshejtit
Béhet fjale per njé pemé, njé lis, g¢ ndodhet né Malin e Shejtit né Orosh, emri i té cilit &shté
Ulii. Sipas mitit, ekzistonin 6 pemé t& tilla, por mbijetuan vetém 2, njéra prej té ciléve ishte
"dorézuar" dhe mbeti vetém trungu i saj i kalbur. Tjetra &shté ende e drejté. Mosha e tyre u
vlerésua né 900 vjet, ndérkohé qé ato lidhen edhe me t& dhéna historike, sepse supozohet se
kéto pemé i sillnin murgjit nga té cilét morén emrin.

*  Dritarja Tektonike e Mirdités

»  Bargjana
Béhet fjale per njé burim t& madh dhe mjaft t& réndésishém né Bashkiné e Mirdités, q¢ buron
nga nj& shkémb i bardhé né té djathté t€ lumit Fani i Vogél. Pamja &shté vecanérisht
mbresélénése me malet e larta té Zepes q& krijojné nj& kontrast me ujin q& rrjedh midis tyre. Ka
pasur mendime t&€ ndryshme pér shfrytézimin e ujit t& burimit i cili nése zbatohet do té jeté né
giendje t'u shérbejé banoréve té Rréshenit, Tarazhit, Prosekut, Malajit, Pérlatit, Kodér
Rréshenit dhe té tjeréve.

4.6. Mbetjet

Né zonén e studimit, mbledhja, depozitimi dhe deponimi i mbetjeve tani &shté né kompetencé t&
Bashkive. Cdo Bashkie i ésht€ kérkuar t& gjejé njé vend t& pérshtatshém pér deponimin e tyre. Né
Bashkiné e Mirdités, sipas t& dhénave té Ministrisé s& Zhvillimit Urban
(http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al), funksionon njé vend depozitimi sanitar t& mbetjeve i cili
ndodhet prané vendit té depozitimit té dikurshém, t& paorganizuar, josanitar. Landfilli pér
deponimin ¢ pakontrolluar té¢ mbetjeve né fjalé ka tendencé t& braktiset (sot pranon vetém mbetjet e
ngurta urbane). Gjithashtu n& bazé té autopsieve t& kryera, né té gjithé territorin e Bashkisé u
konstatuan dhe vende té tjera té vogla dhe té shpérndara t& deponimit t& pakontrolluar (sidomos né
zonat Rubik dhe Rréshen).
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Venodepotitiml | mbetjeve
aktuale

o Mg e

Popullsia e

% ¢ popullsisé

Bashkia shérbye.r qé,,pé 'jflfhmhe! gietf:ziz)ér mIZ:r_;j:e' té
Mirdité (mer::’ons:dero ¢ zg!;:':.‘:gr. person gjeneruar
sherbf;in) & ja{fhtf;) [kg/banoré] fovil]
Rréshen (urban) 5200 0% ng 1.518
Rréshen (rural} 3.603 0% 03 395
Rubik (urban} 2672 0% ns 780
Rubik (rural) 1.781 0% 03 195
Orosh (rural) 1.900 % 04 277
Fan (rural) 2.977 0% N3 26
Kaginar (rural} Loi6 0% N3 i
Kthellé (rural) 2.209 0% 03 242
Selité (rural) 743 0% 03 82
TOTAL 22,103 0% 0.42 3.926

Tabela 4.6, 1 Té dhéna pér prodhimin dhe mbledhjen e mbetjeve né Bashkiné Mirdité
Burimi: Instituti i Modelimeve ne Biznes, www.imb.af (Ministria ¢ Zhvillimit Urban, 30003 2017)
htp: mbetjet zhvillimivrban.gov.al,
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Mbetje Urbane (ton) Mb;g:(:‘:_;b(?::) pEr Mbe:{(eml)n SEts
2015
Lezhé 50.876 | 0,441 | 5.303

Tabela 4.6.2; Té dhéna pér prodhimin e materialeve inerte né nivel Qarku Lezhé (Mirdité
perp
{Burimi: http:/www.instat.gov.al'en themes environment.aspx
INSTAT -Vrojtimi vietore mbi mbetjet urbane).

: Sasia vietore Sasia vjetore Sasia vjetore
Qarku FPopullsia Ton/banoré | Mb.urbanefton | Mb.inerte/ton
2013
Lezhé 210748 0312 65910 15945

Tabela 4.6.3; Té dhéna pér prodhimin e mbetjeve né nivel Qarku Lezhé (Mirdité)
(Burimi: «Tabela ¢ sasise se mbetjeve per vitin 201 3» dhe pérpunimin e saj
hitp:www mijedisi gov.al files userfiles Monitorim Mjedisor/Abetjet, pdf-).

N& mungesé t€ té dhénave dhe regjistrimeve sistematike, nuk &shté e mundur t& kryhen analiza dhe
vlerésime té& hollésishme t& mbetjeve té krijuara (zona e shérbimit, viti, rrjedhat e mbetjeve etj.) dhe
menaxhimin e tyre pér zonén e studimit. N& bazé t& t& dhénave t& INSTAT'?, konstatohet njé rritje
konstante dhe e shpejté e sasisé s&€ mbeturinave né nivel qarku gjaté dhjetévjecarit t& fundit (2006-
2015). Pérkundrazi, ka njé tendencé té kufizimit t& inerteve gjaté té njéjtés periudhé, vecanérisht
gjaté dy viteve té fundit. Megjithaté, megenése né zonén e studimit (Bashkia Mirdit&) banon vetém
10% e Qarkut t& Lezhés banojné, pérfundimet e mésipérme rreth sjelljeve dhe tendencave mund té
jené t& gabuara. Gjithashtu, ka shumé t&€ ngjaré qé pérbérja e mbetjeve té pérfshijé lloje t&€ pérveg
urbane (inerte, té rénda, mbetjet e kulturave, etj.).

Né pérgjithési, duke pasur parasysh natyrén kryesisht bujqésore dhe ekonominé lokale e familjare té
zonés sé studimit, vlerésohet se shumica e mbetjeve jané mbetje organike té ngurta. Kéto mbetje,
pérkeqésojné né njé masé té vogél ujin dhe néntokén, ndérkohé qé éshté e mundur & ato té
pérdoren pérmes kompostimit pér prodhimin e plehut, té dobishme pér kulturat. Dhe né kété
ményré té fillojé t€ zhvillohet progesi i riciklimit né zonén e studimit, i cili aktualisht nuk béhet p&r
ndonjé rrjedhé mbetjesh, ndérkohé qé nuk nuk funksionon asnjé impiant i pérpunimit té tyre.

Mbéshtetur né pikén 21 t& Vendimit t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte” Njésité e Qeverisjes Vendore Mirdité, né
planet e pérgjithshme vendore t& hartuara sipas nenit 20 té ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe planet vendore t& menaxhimit t& integruar té
mbetjeve (€ hartuara sipas nenit 13 t€ ligjit ligjit nr.10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e
integruar t&€ mbetjeve”, i ndryshuar, duhet t€ parashikojné vende pér depozitimin e pérkohshém té
mbetjeve inerte dhe lendfillet pér mbetjet inerte.

Mbéshtetur né arritjen e objektivave te Strategjise Kombetare te mbetjeve dhe VKM nr. 418 daté
25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né burim” té rrymave té€ mbetjeve pér té
reduktuar sasiné e mbetjeve g€ do t& depozitochen pérmes: optimizimitté grumbullimit t& mbetjeve;
sigurimit t&¢ grumbullimit & diferencuar t& mbetjeve né burim; promovimit t& ripérdorimit t&

'" http://www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx
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produkteve; pérgatitjes sé veprimtarive té ripgrdorimit; dhe pérmirésimit té cilésisé¢ s€ riciklimit t€
mbetjeve.

Realizimi i grumbullimit t& diferencuar pér kéto rryma mbetjesh i pérmbahet kérkesave pér mbetjet:
Letér/karton; Metal; Plastiké; dhe Qelq.

Né lidhje me rrjetin e kanalizimeve té Bashkisg, t€ dhénat e disponueshme nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Ujésjellés kanalizimeve (www.dpuk.gov.al) jané fragmentare. Ashtu si né rastin e
furnizimit me ujé, ato i pérkasin Nj.A. mé € populluara, té¢ Rréshenit (T_Mirditi uk_sh.a) dhe
Rubikut, t& cilat pérbé&jné rreth 60% té popullsisé sé Bashkisé. Megjithaté, sipas té dhénave t&
disponueshme, ka njé rrjet kanalizimesh edhe né Nj.A. Selité dhe Orosh.

NE bazé té kétyre té dhénave rezulton se né zonén T_Mirdité UK sh.a, ka vetém 1,200 lidhje me
rrjetin e kanalizimeve. Kéto lidhje shérbejné pér 5,261 banoré nga 9,089 banoré gjithsej t€ Nj. A.
Lidhjet pérkatése me rrjetin e ujésjellésit jané 1,360, duke krijuar prurje hyrjeje 718,400m>.
Logjikisht edhe daljet jang pérkatésisht. Né Njésiné Administrative Rubik, ka vetém 546 lidhje me
rijetin e kanalizimit, q€ u shérbejné 2,385 banoréve (vetém né qendrat urbane) nga 7,931 banoré
gjithsej t& Njésisé Administrative né fjalé. Lidhjet pérkatése né rrjetin e furnizimit me ujé jané 578,
duke krijuar prurje hyrjeje prej 128,400m? (dhe rrjedhimisht dalje).

Né lidhje me mbetjet e léngshme, aktualisht nuk ka asnjé njési pér pérpunimin e tyre. Ndérkohé qé
dihet se mbetjet e léngéta (vecanérisht té vendbanimeve rurale) shkarkohen direkt né mjedis (toka
dhe rrjeti hidrografik i zonés), nuk ka t€ dh&na specifike t€ presionit 1€ veganté € ushtruar nga
rrjedhjet né cilésiné e ujérave sipérfaqésore, néntokésore dhe té tokés.

4.7. Zhurmat

Fillimisht, né shkallé kombétare, sipas matjeve t& vitit 2017 (www.numbeo.com), indeksi i ndotjes
akustike té Shqipérisé shkon né nivele t&¢ moderuara (51.25, 100 &shté niveli mé i larté). Né
pérgjithési, burimet bazé t€ ndotjes akustike mund (€ jené:

|. Autostradat, akset rrugore primare dhe dytésore (rrugét lokale nuk jan& burim domethénés i
ndotjes akustike pér shkak té faktoréve t&€ ndrysh&m).

2. Zonat ku ka rrjet hekurudhor.

3. Zonat industriale dhe zonat tregtare kané gjithmoné limit t& ndotjes akustike.

4. Té gjitha dyqanet dhe restorantet karakterizohen si prodhues té ndotjes akustike.

5. Shumica e ndértesave rekreative jan€ zona té prodhimit t€ ndotjes akustike, té tilla si bare, vende
té vecanta eventesh.

6. Disa objekte sportive.

7. Disa infrastruktura turistike dhe zona pér shkak té pérgendrimit t& larté t& njerézve.

ME konkretisht, zonat e ndotjes akustike ndahen né tre nivele ndotjeje akustike.

Zoné Db
L1 =65
L2 55-64.9
. L3 45-54.9
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Akse rrugore:

Tag L1 L2 L3
Superstradé 60m 220m 500m
Linjé kryesore e autostradés 50m 190m 400m
Autostradé=primare 35m 160m 300m
Autostradé =sekondare - 80m 125m
Autostradé =terciare - 35m 65m
Rrjet hekurrudhor;
Tag L1 [ L2 [ L3
Hekurudhat = [traseja, binar i ngushtg, e ruajtur] 30m | 60m | 100m
Transporti hekurudhor = [hekurudhé e lehté, tramvajé, teleferik,
N - | 30m | 60m
tren me njé shing]
Zona industriale dhe zona tregtare:
Tag L1 L2 L3
Pérdorimi i tokés-industrial - 50m 100m
Pérdorimi i tokés - njési - 70m 180m
Ambiente rekreative:
Tag L1 L2 L3
dygan=[té ¢do lloji] - 30m 65m
ndotje e ulét=[bar, bbq, Kafe, birrari, fast food, , ) 35m 75m
akullore, pub, restaurant]
Ndotje e larfe =['l'<|nema, kazino, k.lub nate, lojra 40m 70m 150m
fati teatér, gendra komunitare]
pér kohén e liré=[plazhe, resort, zone noti, park uji 35m 55m 75m
tourizmi=[zona kamping, muze, zona pikniku,
parge, kopésht zoologjik’ Pérdorimi i tokés — njés] - - 75m
Ambiente sportive:
Tag L1 L2 L3
sport=[ fusha futbolli, :;is]ketbollu, volejbolli apo 40m 60m 80m

Ng figurat hartografike té méposhtme ilustrochen nivelet e ndryshme té ndotjes akustike té
regjistruara brenda kufijve administrative t&€ Bashkisé Mirdité t& Qarkut Lezhé. Vihet re se burimet
kryesore té ndotjes akustike i atribuohen autostradave té médha té tilla ajo evropiane E851 g kalon
népér Bashki, e cila fillon nga Mali i Zi kalon Shqipériné veriore dhe pérfundon né Kosové, si edhe
pjesés tjetér t& rrugéve primare dhe atyre sekondare. Né lidhje me ekzistencén e ndotjes akustike né
gytetin e Rréshenit (selia e Bashkis€), né njé pjesé t&é madhe t€ tij karakterizohet nga e moderuar
deri né e larté pér shkak t& kalimit n€ két€ territor t€ akseve rrugore t&€ réndésishme, ndérsa ng
pjesén tjetér t&€ tij, nga e moderuar deri n& e ulét, pér shkak t& pérgendrimit t¢ shérbimeve,
dyqaneve, ambienteve t& argétimit dhe rekreative dhe zhurmave té vogla, etj.
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Figura 4.7.2 & 4.7.3° Nivelet e ndotjes akustike rrugét automobilistike t¢ Bashkisé Mirdite "

'* Né& model shtohet njg buffer né objektet e zhurmshme. Kjo éshié zona e cila mund t& ndikohet nga zhurma. Objektet
shumé t& zhurmshme shénohen me njé buffer me ngjyré & errét, ndérsa abjektet mé pak t€ zhurmshme me njé buffer
me ngjyré té hapur.
" Né& model shiohet nj& buffer n& objektet e zhurmshme, Kjo éshté zona e cila mund 1& ndikohet nga zhurma. Objektet
shumé t& zhurmshme shénohen me njé buffer me ngjyré & erréit, ndérsa objekiet mé pak té zhurmshme me njé buffer
me ngiyré té hapur.

143

T

L

) oo & O O

o

= = B B3 &= L



L

4.8. Popullsia dhe asetet material

4.8.1. Analizé e vlerésimeve demografike

Né kété kapitull realizohet regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i karakteristikave demografike té
Bashkisé Mirdit€ dhe evoluimit t& tyre me kalimin e kohé&s. Ky regjistrim, si i situatés aktuale ashtu
edhe t€ tendencave t& saj, bén t€ mundur pércaktimin e pozicionit relativ t& Bashkisé né raport me
gjithé territorin shqiptar. Gjetjet e analizés mund té jené njé udhézues i dobishém pér hartimin e
politikave t& nevojshme pér forcimin e perspektivave té zhvillimit t& Bashkisé né aspektin e
organizimit dhe menaxhimit t& territorit, por edhe né nivel ekonomik dhe social. Informacioni i
disponueshém vjen kuping nga INSTAT, burimi kryesor i t&€ dhénave demografike t& Shqipérisé.
Dubhet té theksohet se t&€ dhénat e disponueshme nga regjistrimi i vitit 2011 ofrojné informacion né
nivel t€ ish-njésive administrative (ish bashkia/komuna - njési vendore 373) dhe analiza e popullsisé
e zon&s s& studimit bazohet né popullatén e pérhershme.

Sipas t€ dhénave zyrtare t€ regjistrimit t& vitit 2011, Bashkia e Mirdités ka njé popullsi prej 22,103
banoré, q¢ pérfaqéson 16.49% té& popullsisé s& pérgjithshme t& Qarkut Lezhé (134,027 banoré) dhe
0,79% t€ popullsisé s& pérgjithshme té Shqipérisé (2,800,138 banorg).

Rrésheni, selia e Bashkisé Mirdité, ka njé popullsi prej 8,803 banorésh dhe zotéron 39.83% té&
popullsisé s& Bashkisé dhe 6.57% t& Qarkut Lezhé. Pas Rréshenit, zona mé e populluar e bashkisé
€sht€ Rubiku me 4,454 banoré, ndérsa mé pak banoré ka Selita (745). Me njé klasifikim t&
ngjashém ndjek edhe numri i ndértesave. Késhtu, shumica e ndértesave regjistrohen né Rréshen dhe
mé pak né Selité. Si¢ tregohet né tabelén mé poshté, pérqindjet mé t&¢ médha t&€ ndértesave jané
banesa, ndérsa pérqindjet e vogla jané t& ndértesave jo-rezidenciale.

BANESAT

Popullin | ety | Banesat | opCC L | sakanshme jo | Banesaiote

anuese gjithsej (€ banuara té banuara zakonshme

 SHQIPERIA 2800138 598267 1012062 706046 302197 3819 | |
QARKU LEZHE 134027 | 30153 | 45419 | 31314 | 13830 275
BASHKIA MIRDITE 22103 5689 8853 5100 3658 95
FAN 2977 1029 1170 550 616 4
KACINAR 1016 470 554 229 325 -
OROSH 1899 610 944 457 486 I
RRESHEN 8803 1454 3058 2080 900 78
RUBIK 4454 905 1638 1126 507 5
SELITE 745 344 476 166 309 1
KTHELLE 2209 877 1013 492 515 6

Tabela 4.8.1.1: Popullsia banuese, ndértesat pér géllime banimi dhe banesat sipa llojit té banesave

Popullsia e Shqipérisé né dy dekadat e fundit (1989-2011), pas rénies sé regjimit komunist, ka

pésuar njé€ ndryshim té réndésishém. Popullsia né nivel kombétar ka réné& nga 3,182,417 (1989)
S TaRe
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2,800,138 (viti 2011). Gjithashtu, jané véné re lévizje intensive brenda vendit. Sipas INSTAT, 10%
e popullsisé€ jeton né qytet apo vendbanim tjetér krahasuar me dekadén e kaluar.
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1000 |- A
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—— ey 1

E Popullsiabanuese ENdértesat
Grafiku 4.8.1.1: Popullsia Banuese — Ndértesat.

Nga 12 garget e vendit, 10 prej tyre (me pérjashtim té qargeve Tirané dhe Durrés) paraqgesin njé
rénie té konsiderueshme midis regjistrimeve t& viti 2001 dhe 2011, si¢ tregohet edhe né diagramin e
méposhtém Motivi i ndryshimit t&€ popullsisé né nivel prefekture pérputhet kryesisht me modelin e
migracionit t€ brendshém g€ tregon se, pérve¢ emigrimit dhe zhvillimit natyror (vdekje-lindje),
migrimi i brendshém éshté n)é proces me réndési t& madhe pér ndryshimet epopullsisé né Shqgipéri.
Pérqendrohet kryesisht n& tendencén e urbanizimit dhe 1évizjes té popullatés urbane né gendra té
médha urbane. Né t& njéjtén kohé, ndryshimet e réndésishme demografike 1 atribuohen edhe
emigrimit t& jashtém né vendet fqinje si Greqia, Italia dhe Kosova. Problemi i emigracionit éshté
mé i theksuar né vendbanimet malore dhe t& paarritshme dhe né ato vendbanime qé jané larg nga
selia e Bashkisé, ku edhe ndeshen shtépi t€ braktisura.

Pér bashkiné Mirdité, né veganti, ndryshimi i popullsisé paraget njé shenjé negative né té 7 njésité
administrative q& e pérbéjné atg.

Ndryshimi Ndryshimi . T
POPULLSIA 89."11 01-"11 Vendi | klasifikimit
1989 2001 2011 Absolute % Absolute % 1989 | 2001 2011
RRESHEN 11927 11447 | 8803 -26.19% -23.10% 1 1 1
RUBIK 7992 6842 4454 -44.27% -34.90%
SELITE 4492 2530 745 -83.41% -70.55% 6 7 7
KTHELLE 5534 3653 2209 -60.08% -39.53% 5 5 4
FAN 8978 5702 2977 -66.84% -47.79% 2 3 3
OROSH 6775 3966 1899 -71.97% -52.12% 4 4 5
KACINAR 3462 2916 1016 -70.65% -65.16% 7 6 6
BASHKIA MIRDITE 49160 37056 | 22103 -40.35%

Tabela 4.8.1.2. Ndvyshini i popullsisé né mes té 1989-2011
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Source: Population and Housing Census 2011

Grafiku 4.8 1.2: Ndryshimet né popullsi né dekadin 2001-2011 né nivel garku

Nga tabela e mésipérme, konstatohet se rénia mé e madhe e popullsisé haset n& qendrat & cilat ishin
t€ lidhura me minierat para viteve 1990, dhe n€ ato qendra q& kané distancé mé té madhe larg nga
gendra urbane e Rréshenit.

Bashkia Mirdité shénon njé rénie t& popullsisé né t€ gjitha njésité€ administrative, me 40.35% né
periudhén 2001-2011. Rénia mé e madhe e popullsisé vihet re né rajonet rurale t& largéta Selit€ dhe
Kaginar, me njé rénie prej 70.55% dhe 65.16% respektivisht né periudhén 2001-2011. Faktorét
kryesoré qé lidhen me rénien e popullsisé jangé si ekonomike ashtu edhe sociale, si pér shembull
mungesa e shérbimeve publike dhe investimeve, papunésia e larté, cilésia e dobét e rrugéve, relievi i
theksuar malor,

Njésitd Larggsia nga Qendra e
administrative bashkisé (km)

RRESHEN -
RUBIK 0
SELITE | 36
KTHELLE | 13 |
FAN 1 42
OROSH I - R
KACINAR 26

Tabela 4.8.1.3: Distanca né kilometra e njésive vetadministruese nga selia e Bashkisé (Rréshen)

Nése mirret parasysh edhe faktori i moshés, sipas t€ dhénave nga INSTAT, né bashking Mirdité né
dhjetévjecarin 2001-2011, u vérejt njé reduktim i popullsisé gé i takon grupit t& moshés 0-14 vjeg.
Ky fenomen vihet re mé& i kufizuar né Rréshen, Rubik dhe Kthell¢, ndérsa Kaginar dhe Selité
treguesit jané mé t& lart€. Nga ana tjetér diferencimi i njéjt& hapésinor ndeshet né moshat mbi 65

vjet (shih. Tabela 4.8.1.6), pasi u shénua njé rritje e leht& né Rréshen, Rubik dhe Kthell&, ndérsa né
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Njésité e tjera Administrative regjistrohet rénie. Bazuar né kéto t& dhéna, arrihet né konkluzion se

ka njé tendencé rénie & rritjes sé popullsisé né moshé té re dhe njékohésisht plakje té saj.

NDRYSHIME NE NDRYSHIME NE
GRUPMOSHAT 0-14 GRUPMOSHAT MBI 65

RRESHEN -13.95% +1.92%

RUBIK -17.29% +1.70%

SELITE -23.36% -4.58% ]
| KTHELLE -16.48% +0.19%

FAN -19.99% -2.00%

OROSH -21.89% -1.41%

KACINAR -25.21% -1.92%

Tabela 4.8.1.4: Mosha relative ndryshimi i popullsisé né mes 1é viteve 2001-2011.

Nga popullata e pérgjithshme e Bashkisé sé Mirdités, rreth gjysma jané burra (11.041 persona,
pérkatésisht 49.95%) dhe pjesa tjetér graté (11.062 pérkatésisht 50.05%). Nga burrat, pérgindja mé
e larté (66.41%) i takon grupmoshés 15-64, 21.76% né moshat 0-14, ndérsa pérgindja mé t€ ulét
ndeshet né grupmoshén mbi 65 vje¢ (11.84%). Né ményré t& ngjashme, edhe normat pér graté, ku
pérqindja mé e larté (66.28%) éshté midis moshés 15-64, mé pak (20.35%) pér moshat 0-14, dhe
pér grupmoshén mbi 65 vjeg éshté 13.37%.

Gjinia dhe grup l:nosha

Re]:f;::ce ] ~ Meshkuj B B Femra

Gjithsej |  0-14 | 15-64 65+ Gjithsej 0-14 [ 1564 | 65+
LEZHE | o057 | 156 44397 7184 66930 | 13936 = 44959 8055
(Qarku) St | ] !

| A TN | B e

MIRDITE | ,,,,, 2402 7332 1307 11062 2251 7332 1479
{Bashkia} !

FAN 1508 371 1 996 141 1469 379 | 929 | 161 |
 KTHELLE | 1114 236 | 709 169 1095 | 211 | 716 | 168
__OROSH | 980 195 672 | 113 919 176 621 | 112

RRESHEN | 4369 1018 2879 | 472 4434 928 | 2968 | 538 |
RUBIK 283 | 423 [ 1469 [ 29 2270 | 384 | 1522 | 365 |
SELITE 383 91 250 | 41 362 79 230 | 53 |
KACINAR 504 68 57 | 7 512 94 6 | 72 |

Tabele 4.8.1.3; Popullsia banuese sipas gfinise, grupmoshes

Tabela 4.8.1.9 mé poshté tregon dendésiné (numri i personave pér kilometér katror). Késhtu,
konkludohet se Rrésheni éshté rajoni mé i populluar, si¢ edhe pritet pér njé qendér urbane, e cila
grumbullon njé numér té madh banorésh, duke pasur parasysh edhe sipérfagen qé qyteti ka. Duke
studiuar shkallén e urbanizimit t& t& gjithé territorit shqiptar, bazuar né njé kategorizim modern, e
téré Bashkia renditet né zonat me popullsi té pakté.
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Grafiku 4.8.1.3: Piramida e moshés.
BANORE PER KM?
RRESHEN 55.18
RUBIK 37.45
SELITE 9.55
KTHELLE 20.79
FAN 11.84
OROSH 14.45
KACINAR 11.82

Tabela 4.8.1.6: Niveli i dendésisé njésite administrative,

1%

m Banesa té zakonshme té
banuara

B Banesa té zakonshme jo té
banuara

© Banesa jo té zakonshme

Grafiku 4.8.1.4: Njésité Kategorizimi (¢ banimit né Mirdité

Sipas regjistrimit t& INSTAT né lidhje me ekonomité familjare dhe banesat, pérdoret karakterizimi
njési banimi e cila dallohet né "banesa t& zakonshme" dhe "banesa jo t& zakonshme". Si "banesa té
zakonshme" pérkuf' zohet shtépin e cila qé nga fillimi, Eshté ndér‘tuar pér banim gjaté gjithé vitit
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gé nuk pérkon me termin "banesé e zakonshme" ose pér shkak se &shté e improvizuar ose e
luajtshme, ose pér shkak se nuk &shté projektuar pér qéndrim t&€ pérhershém. Né Bashkiné e
Mirdité€s 95 nga 8,853 njési banimi i pérkasin kategorisé "banesa jo t€ zakonshme", ndérsa nga
"banesat e zakonshme" 41.76% nuk banohen.

Sa i pérket ekonomive familjare, né regjistrimin e vitit 2011, béhet dallimi né ato q& kang nj& ose
mé shumé bérthama familjare, né ato q& nuk kané bérthama familjare dhe né ato q& kané& njé
bérthamé "konvencionale”. Bérthamé familjare pérkufizohet forma qé pérbéhet nga dy ose mé
shumé njeréz qé jetojné né té njéjtén shtépt dhe dy prej tyre kané lidhje martesore ose jané prindér
me fémijé. Ekonomité familjare q& nuk pérmbajné "bérthama" familjare klasifikohen si "jo
konvencionale".

LLOJI1 I NJEF-SE
NiEF-tipn | NEF-teme | O €MCAY | Nipp (G me
Gjithsej bérthamé njé bérthamé barthama bérthamé jo
familjare familjare famili té viefshme
amiljare
Qarku LEZHE 32236 2030 26299 3509 398
Bashkia -
NRITE 5225 363 4291 504 67
FAN 558 26 443 68 21
KACINAR 229 24 180 23 2
KTHELLE 499 28 402 59 10
OROSH 461 43 376 37 5
RRESHEN 2177 130 1842 193 12
RUBIK 132 100 912 106 14
SELITE 169 12 136 18 3

Tabela 4.8.1.7: Numri | anétaréve t¢ NJEF-ve sipas bashkisé komunés dhe Hojit té NJEF-sé

Nga popullata e pérgjithshme e Bashkisé Mirdité shumica e banoréve jané anétaré té njé familje me
njé bérthamé familjare. Sidoqofté, e réndésishme &éshté edhe pérgindja e banoréve t€ ¢do rajoni qé
jané anétaré té ekonomive familjare me dy ose mé shumé bérthama familjare. Vihet re njé tendencé
né rritje pér tu akomoduar mé shumé se njé familje né njé ekonomi familjare, si pér arsye
ekonomike ashtu edhe pér arsye familjare. Né k&t pérfundim té ¢on edhe fakti se, né kéto rajone,
jan€ shumé familje q& kané si njé& burim té ardhurash vetém pensionet.

m HJEF-té pabérthamé familjare
mHJEF-té me njé bérthamé lamiljare
HJEF-té me dy ase mé shumé bérthama familjare

WHJEF-té me bérthainé jo té viefshme

Grafiku 4.8.1.5; Llvji | NJEF né Bashkiné Mirdité.
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Pér sa i pérket nivelit arsimor t€ banoréve t€ bashkis€, si n€ total, ashtu edhe n& ¢do njési
administrative, vihet re se shumica e njerézve mbi 10 vjeg (léviz nga 46% -54%) ka pérfunduar
arsimin tetévecar né té€ gjithé njésité administrative me pérjashtim t€ Rréshenit, ku shumica (36%)
ka pérfunduar arsimin e mesém. Né pérgjithési, pérqindja e popullsisé me arsim té larté dhe
universitare éshté e madhe (30%), ku pjesa mé e madhe e t& ciléve jané vendosur né njésiné
administrative Rréshen (60%). Analfabetét kané njé pérqindje shumé t& vogél (3.73%) né téré
Bashkiné.

Lidhur me nivelin arsimor t&€ banoréve t& bashkisé, rezulton se shumica e popullsisé ka arsimin
bazé té mesém (41.76%), ndérsa pérqgindja tjetér mé e madhe pérfagésohet nga té diplomuarit e
larté t&¢ mesém (30.33%), ku pjesa mé e madhe e tyre gjenden né seliné e bashkisé né qytetin
Rréshen. Pérgindjen 16.26%, mban popullsia qé ka arsimin tetévjecar ndérsa pérqindjen 5.7%, e
cila kryesisht &hté e pérgendruar né qendrat urbane t& Rréshenit dhe Rubik, e mban arsimi
universitar. Si rrjedhim, shumica e popullsisé ka marré arsim dhe éshté e afté t& punojé né té gjithé
sektorét prodhues. Punétorét e kualifikuar (minatorét, inxhinierét dhe ndihmésit tjeré) jané
veganérisht t€ pérshtatshém pér industriné e ndértimit dhe nxjerrjes s€ mineraleve, ndérsa ka
mundési punésimi edhe né sektorin e shérbimeve.

Bazuar né té dhénat e vitit 2014,% t& cilat bazoheshin né Gjendjen Civile, jané regjistruar gjithsej
37,381 banoré né Bashkingé Mirdité. Regjistrimi u krye pérséri né nivel njésie administrative dhe jo
né nivel vendbanimi. N& vitin 2017, sipas t& dhénave t& Gjendjes Civile,”' popullsia arrinte né
37,091 banoré. Bazuar né té dhénat e mésipérme, popullsia e pérgjithshme ka treguar pothuajse
stabilitet pasi rénia &shté shumé e vogél. Duke shqyrtuar njésité administrative, situata éshté e
ngjashme, me njé rritje t& kufizuar (Rréshen, Kaginar) apo ulje, pérveg Oroshit (-5.25%) dhe s& dyti
né Kthellé dhe Selité (-2.17%), ku ndryshimet jangé konsiderueshém mé té€ médha.

Ndjekja e shkollés dhe alfabetizmi / niveli arsimor i arritur
Nuk kang ndjekur Kané ndjekur ose jané duke ndjekur shkollén / Diploma
. . asnjéheré shkollén mé e larté e marré
Gjithscj - e
hﬁ:‘:‘fl e Analfabet di PIZm — rsn:'m az- — E Universita
S 1 F P Cildiiulét : Ciklii mesme relart
kéndim é (fillore) larté
Qarku — . : : : : - |
LEZI-I_E | 137016. | 1472 4150 1459 20524 51563 30992 6856
Dashiis 19516 145 727 274 3174 8150 | 5920 1126
MIRDITE
FAN 2528 20 75 30 392 1370 555 86
KACINAR 935 6 42 7 182 503 173 20
KTHELLE 1955 17 69 33 359 927 504 46
OROSH 1691 17 60 19 260 797 469 69
RRESHEN 7739 58 214 133 1290 2582 2771 691
RUBIK 4025 25 196 37 594 1668 1311 194
SELITE 643 2 71 15 97 30 137 20

Tabela 4.8.1. 8 Popullsia banuese 1) vjeg e lart sipas ndjekjes sé shkollés, alfabetizmit, dhe nivelit arsimor & arritur,

~ Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Mirdité, fage 15
*! Dokumenti i Ministrisé e punéve té brendshme / Drejtoria e pérgjithshme ¢ gjendjes civile (nr.prot. 5351/1/11.9.2017)
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NEé pérfundim, ekziston njé mospérputhje e madhe n& mes t& popullsisé 1& regjistruar nga INSTAT
né vitin 2011 dhe popullsisé s€ regjistruar né regjistrin civil né 2017. N& njé stad t& mévonshém t&
studimit do t€ duhet t&€ kryhet njé gasje e madhésisé s€ popullsis€ me besueshméri, né ményré qé
propozimet pér infrastrukturén sociale etj ti shérbejné nevojave reale.

5.77%

7 0.74% 1 90% ® Diné shkrim e kéndim

® Analfabeté

u Pa diplomé

m Ciklii ulét (fillore}
m Ciklii larté

5 E mesme

= Universitar e lart

Grafiku 4.8.1.6: Niveli arsimor [ arritur né Mirdité

Popullsia
Nj&si administrative % Ndryshimi
2014 2017
RRESHEN 14,209
16,369 0.22%
KACINAR 2,124
RUBIK 7,989 7,971 -0.23%
SELITE 2,047
” 5,006 2.17%
KTHELLE 3,070
FAN 4,726 4,698 -0.59%
OROSH 3,216 3,047 -5.25%
BASHKIA MIRDITE 37,381 37,091 -0.78%

Tabela 4.8 1.9: Popullsia ¢ Bashkisé Mirdité pér vitet 2014 dhe 2017 (burini: Plani Operacional i Zhwiflintit Lokal).

4.8.2. Analiza dhe problem pér giendjen e strehimit

Analiza e t& dhénave' mbi mjedisin e ndértuar dhe kushtet e jetesés sé popullsisé sjell konkluzione
té réndésishme né lidhje me llojin e zhvillimit urban. morfologjing& dhe tipologjiné e vendbanimeve
si dhe né lidhje me nivelin e mirégénies s€ banoréve té tyre.

Kushtet e jetesés, si furnizimi me ujé dhe kanalizimet, ngrohja dhe pérgjithésisht kushtet né banesat
rezidenciale, lidhen drejtpérsédrejti si me nivelin shéndetésor ashtu edhe me até arsimor té
popullatés dhe rrjedhimisht me gjendjen e tyre sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, karakteristikat
strukturore t€ ndértesave jané t€ lidhura drejtpérsédrejti si me mjedisin social dhe ekonomik, ashtu
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it NUMRI | BANOREVE NE
LLOJI [ NDERTESES NDERTESH
Giithsej | . Sh'épi i"lé:spi:te i:::up:.:: Pallat | 1 2 | 34| s+
ROSE) | individuate | ™€ N :
vecuar tarracore
Qarku 30153 25222 3106 946 | 879 | 25947 | 2823 | 733 | 650
LEZHE
Bashkia
RO 5689 4652 748 119 170 | 4518 B34 | 2141 123
FAN 1029 954 68 5 2 908 102 19 0
KACINAR 470 432 22 16 0 390 70 10 0
KTHELLE 877 729 140 3 5 768 92 15 2
OROSII 610 426 150 14 20 463 99 31 15
RRESHEN 1454 1196 133 31 94 1087 231 68 68
RUBIK 905 597 216 50 42 633 177 61 34
SELITE 344 318 | t9 | o 7| 27| e| 10 4

Tabela 4.8.2.1; Ndértesat pér géllime banimi sipas llojit 1& ndértesés dhe numrit 1é banoréve né ndériesé.

Tabela 4.8.2.1 tregon se shumica e ndértesave né bashkiné e Mirdités jané shtépi individuale me njé
apartament (~ 82%), ndérsa pak jané pallate, Pothuajse t& gjitha pallatet (92%) jané té pérqendruara
né Rréshen, Rubik dhe Orosh, né veganti né tre qendrat urbane té Bashkisé (Rreshén, Rubik, Reps,
respektivisht). Veganérisht n€ seling e bashkisé gjenden rreth 55% e totalit t& tyre té bashkisg.

Bashkia

2,99%

Mirdité

B Shtepi individuale

B Shtepi pjeserisht e vecuar

© Shtepi ne rend ose
tarracore

= Pallat

Grafiku 4.8 2 1 Ndértesat pér géllime banimi sipas Hojit t¢é ndértesés.

Nése shikojmé ndértesat e Bashkisé s¢ Mirdités né lidhje me katet e tyre, konkludojmé se pérgindja
mé e madhe (91.56%) pérbéhen nga shtépi me njé kat. Pérqindjet e ndértesave me, mé shumé se 2
kate jan€ shumé t€ vogla, vetém 5.75% jané dykatéshe dhe 2.51% kané tre ose mé& shumé kate.
Ndértesat me mé shumé se 6 kate jang gjithsej 10 né t& gjithé Bashkiné e Mirdités.

NUMRI | BANESAVE Né NDERTESE
Gijithsej 1 2 3-4 5+
Qarku LEZHE 30153 27511 1658 756 228
Bashkia MIRDITE 5689 5209 327 143 10

L
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NUMRI 1 BANESAVE NE NDERTESE

Gjithsej 1 2 34 5+
FAN 1029 981 41 7 0
KACINAR 470 432 37 0 !
KTHELLE 877 833 38 6 0
OROSH 610 562 29 19 0
RRESHEN 1454 1279 92 75 8
RUBIK 905 813 58 33 I
SELITE 344 309 32 3 0

Tabela 4.8 2.2: Ndértesat pér géllime banimi sipas numril té kateve.

Né veganti, né Fan, Kthellé, Kaginar dhe Orosh, gjenden pérqindjet mé t& médha t& ndértesave té
cilat pérb&hen nga vetém njé kat, ndérsa né Rubik dhe Rréshen pérgindjet jané pak mé té vogla, pasi
atje jan€ 3/4 e ndértesave me tre ose mé shumé kate.

Duke pérmbledhur sa mé lart u tha, tipi dominues i ndértesave né bashking e Mirdités jan& banesa
individuale me njé kat. Né gendrat urbane regjistrohen edhe ndértesa mé té larta, kryesisht me 2-4
kate, t& cilat kryesisht jané pallate, ndérsa né njésité e tjera administrative pjesa mé e madhe e tyre
jan€ me njé kat.

Pér sa i pérket periudhés s& ndértimit t& ndértesave, thekschet se nuk éshté e mundur t€ nxirret njé
pérfundim i sigurt, pasi njé pérgindje € madhe e té anketuarve u pérgjigjen se nuk e dinin vitin e
ndértimit t& shtépisé s& tyre (Tabela 4.8.2.5). Nga t& anketuarit q& njihnin vitin e ndértimit t&
ndértesave qé jetonin (Grafiku 4.8.2.6), pérqindja mé e madhe e tyre ishte ndértuar gjaté periudhés
1961-1980.

ml
ml
mi-5

| [

Grafiku 4.8.2.2; Dyshemetii né nivel Bashkie.

Pérjashtim éshté gqyteti i Rréshenit, ku Y e tij €shté ndértuar pas vitit 19%0. Pérgindja e ndértesave
t& ndértuara para vitit 1960 (15%) nuk &shté e papérfillshme, fakt i cili, ndoshta éshté& i lidhur me
trashégiminé e shquar kulturore t& Bashkisé. Duke u fokusuar mé shumé né njésité administrative,
ndértesat mé t€ vjetra gjendet né Selit€ (30% e ndértesave t€ saj) dhe Orosh dhe Fan (20% e

ndértesave t€ tyre).
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PERIUDHA E NDERTIMIT

Gjithsej | Deri mé 1960 | 1961-1980 | 1981-1990 | 1991-2000 | 200i-2005 | 2006-20t1 | Nukedi
Qarku LEZHE 30153 2412 3506 2896 5566 3138 3051 9584
Bashkia MIRDITE 5689 B46 1207 687 461 149 185 2154
FAN 1029 204 227 112 32 10 28 416
KACINAR 470 67 100 50 39 9 5 200
KTHELLE 877 74 146 88 72 21 17 459
OROSII 610 116 104 44 46 4 13 283
RRESIIEN 1454 18 307 249 177 74 90 439
RUBIK 905 161 221 122 81 26 26 268
SELITE 344 106 102 22 4 5 6 89

Tabela 4.8.2.3 Ndértesat pér géllime banimi sipas periudhé sé ndértimit.

Bazuar né indeksin e kushteve té banimit t& zhvilluar nga INSTAT, situata e strehimit né pjesén
Jugperéndimore t& Bashkisg, e cila éshté mé e urbanizuara, mé e arritshme dhe mé e zhvilluara,
éshté e larté, ndérsa né pjesén tjetér té pjesés sé izoluar dhe rurale, kushtet karakterizohen nga si t&
mesme. Tabela 4.8.2.5 ndan apartamentet sipas pérdorimit, nése ato pérdoren si banesa kryesore, si
sekondare pér pérdorim sezonal, ose jané t& pabanuara dhe jané pérdorur pérkohésiht nga persona
g€ nuk jané té pérfshiré né regjistrim, por thjesht jan& gjendur aty.

350

300

250 |

200 |

150 -

100 —

50

Derlmé 1960

Tabela 4.8.2 4. Indeksi | kushteve t¢ banimit (burimi: Shqipéria:

1961-1980

1981-199%0

1991-2000

2001-2005

Grafiku 4.8 2.3: Ndértesat prodhuese Periudha.

Indeksi i kushteve t€ banimit sipas
bashkisé / komunés
RRESHEN i larté
RUBIK i larté
SELITE i larté
KTHELLE mesatar
FAN mesatar
OROSH mesatar
KACINAR mesatar
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Banimi dhe kushtet e jeteses, 2014).
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HKAGINAR
mKTHIELLE
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STATUSI | BANIMIT TE BANESES
Banesé e banuar Banesé e Banesé e pabanuar
nga persona me destinuar pér ose e banuar nga
Gjithsej . .
vendbanim té géllime dytésore personsa qé nuk
zakonsh&m apo sezonale pérfshihen n& census

Qarku LEZHE 45144 31314 2532 11298
Bashkin
MIRDITE 8758 5100 147 351
FAN 1166 550 8 608
KACINAR 554 229 87 238
KTHELLE 1007 492 - 515
OROSH 943 457 3 483
RRESHEN 2980 2080 30 f 870
RUBIK 1633 1126 18 489
SELITE 475 166 | 308

Tabela 4.8.2.5: Banesat e zakonshme sipas statusit ié banimit

Nga tabela e mésipérme rezulton se shumica e ndértesave & Bashkisé sé Mirdités pérdoren si
vendbanime kryesore dhe t& zakonshme. Megjithaté, duke u pérgéndruar né njésité administrative,
konstatohet njé dallim né mes t€ njésive administrative rurale dhe atyre urbane. N& Fan, Kaginar,
Kthellg, Orosh dhe Selité shumica e banesave nuk jané té banuara ose t€ banuara nga persona &€ pa
pérfshiré né regjistrim, me pérqindje mé t&¢ madhe 1€ vihet re n& Selité (me ~ 65%), ndérsa shifra
mbi 50% jané regjistruar né Fan, Kthellé dhe Orosh. Pérkundrazi, né Rréshen dhe Rubik pérqindjet
korresponduese jané t& nivelit prej 30%. Rezidencat dytésore dhe ato sezonale jané pérgjith&sisht
shumé & kufizuara (rreth 2%) dhe jané t& pérqendruara kryesisht né Kaginar.

]

L
]

200 T T R TATUSHE BANIMIT TE BANESES |
2000 | — BBanesé e hanuar nga
personamevendbanim té |
1500 — zakonshém
W Banesé e destinuar pér
1000 - qéllime dytésore apo
' sezonale |
300 - ’ mBanesé e pabanuar osee |
i B 1 banuar ngapersona qé
0 M- L— . B nuk pérfshihen né census

FAN  KAGINAR KTHIELLE OROSH RRESHEN RUBIK  SELITE. |

Grafiku 4.8.2.4: Banesat e zakonshme sipas statusit té banimit.
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Pér sa i pérket pronésisé s& banesave né bashkiné e Mirdités vérejmé se né pjesén mé t& madhe &
atyre q€ jetojn€ né to jan€ pronaré ose né procesin e marrjes sé titullit t& pronésisg.

PRONESIA E BANESES
. . Pronar ose duke u . .
Gjithsej béré pronar Qiramarrés Jeton falas
Qarku
TEZHE 32236 28715 1721 1800
Bashkia |
9
MIRDITE 5225 4751 . 276 198
FAN 558 534 3 21
KACINAR 229 227 0 2
KTHELLE 499 477 6 16
OROSH 461 | 432 16 13
RRESHEN 2177 1834 | 227 116
RUBIK 1132 1078 24 30
SELITE 169 169 0 0

Tabela 4.8.2.6: Njésité Ekonomike Familjare sipas statusit {é pronésisé sé banesés

Tregues té dobishém pér nxjerrjen e konkluzioneve né lidhje me standardin e jetesés s& banoréve té
Bashkis& s& Mirdités jané mesatarja e personave pér ¢do ekonomi familjare, mestarja e dhomave
pér ¢do ekonomi familjare, numri i dhomave qé korrespondon pér ¢do individ dhe hapésira e
dobishme e banesés qé¢ i korrespondon secilit individ.

Personat pér  Dhoma pér | Dhoma pér Hapésira e pérdorimit t¢
ekonomi ekonomi njésive t& banimit pér
familjare familjare person person {(m?)

FAN 53 29 0.6 9.0

KACINAR 4.4 32 0.7 11.2
KTHELLE 4.4 4.8 0.7 1.9
OROSH 4.1 3.2 0.8 11.3
RRESHEN 4.0 3.0 0.7 15.0
RUBIK 3.9 3.0 0.8 14.9
SELITE 4.4 1.6 0.7 13.7

Tabela 4.8.2.7: Personat pér ekonomi familjare, dhoma pér ekonomi familjare, dhoma pér person, hapésira e
pérdorimit té banimit pér person (nr’).

Nga tabela e mésipérme rezulton se numri i dhomave pér ¢do ekonomi familjare &shté i kénagshém,
me shumicén e rajoneve té kené& njé normé& mbi 3 dhoma pér ¢do ekonomi familjare. Shumé e vogél
&shté kjo normé né rajonin e Selitds (1.6) ku duket se shumica e ndértesave jané t& vogla né
madhési me nj€& ose dy dhoma. Lidhur me madhésiné e banesave vihen re shtépi me hapésiré mé té
gieré né rajonet urbane t& bashkisé (Rréshen dhe Rubik), ku sipérfagja metra katroré (m?) pér
person arrin né rreth 15, Né zonén e Fanit, numri i metrave katroré té shtépisé (m?) pér person &shté
shumé i vogél (9.0). S€ fundmi, vlen t& pérmendet numri shumé i madh i personave pér ekonomi
familjare, i cili né shumicén e zonave tejkalon numrin 4, gjé gé tregon se ekonomité familjare né
Bashki jané t& shumta.

Tabela 4.8.2.8 q€ paraqitet mé poshté prezanton komfortin qé disponon ¢do ekonomi familjare.
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KACINAR | 174 [ 0| 65 [0 0 5 0 1196 16 | 0 | 202 3 [o0ofol o |2t ] 13
KTHELLE | 435 [ 6 | 153 JoJ o] 19 2 (4121 9 | 3 J 406 [ 5 [ 1 2] 2 ] 3 [ 20
OROSH 400 |81 | 249 |4 4] 134 | 8 |90 [ a3 3 [ 348 [ 30 [ 2Joe[ 5] 35 [ 35
RRESIIEN | 2028 [133] 1641 | 24 { 24 | 1003 | 94 | 2019 332 | 639 | 1924 | 409 [ 249 3 | 117 | 450 | 108
RUBIK 1039 | 5 | 839 | 3 [ 2| 436 | 11 [1030] 90 [ 165 | 1019 | 55 [ 290 | 0 | 23 | 148 | 54
SELITE 16 | 4 [ 125 [ 0|0 12 [ued i 2 [ 2 [ as8 | 2 [0 [0 1 [ 13} 4

Tabela 4.8 2.8 Njésité Ekonomike Familjare sipaspajisjeve afaigjala dhe shérbimeve.

Duke ditur nga INSTAT numrin e pérgjithshém té ekonomive familjare (2.177 pér Rréshenin,
1.132 pér Rubikun, 558 pér Fanin, 499 pér Kthellén, 461 pér Oroshin, 229 pér Kaginarin dhe 169
pér Selitén) rezulton Tabela 5.2.13 mé poshté e cila paraqet pérqindjet e ekonomive familjare té
cilat disponojné ¢do lloj 1& pajisjes.

PAMSIET AFATGJATE / SHERBIMET (%) t
1 H 1 o 1 1 1 l i t i [ i +

| = [ | | ! | | | =

5 = - " b " . b = berd

£ s b E|: % % ' f 2 | 5| £z |5 Bl 2

E | £t | f|s || €| |z |g/&8 |2 |/§E 5|58

¥ gl el £ 72/ 8l EE T R 2 =

= 3 £ | = | 2 S : = S £l

' RN R F al £ | ;

| = I

FAN 81.18 ) 341 39.6]1 125 | 0.18 | 6.09 | 0.72 | 7240 | 591 | 0.18 | 74.73 | 1.25 - - 0.18 | 986 | 8.78
KACINAR| 7598 - [2838 - | - | 218 | - |8559| 69 - |ss21| 131 - | - - 1907 | 5.68

KTHELLE] 87.17 | 1.20 | 30.66 - - 380 [ 040 (9459 1.80 | 0.60 [B1.36 ) 1.00 | 0.20 | G40 | 040 | 7.21 | 4.01
OROSH | 86.77 17.57 | 54.01 | 0.87 | 0.87 [29.07 | 1.74 | 84.82 | 37.53 | 0.65 | 7549 | 6.72 | 0.43 - 3.25 | 10.85 | 7.59
= =] B T I e T o & - Lo e . = —
RRESHEN]93.16  6.11 :75.38' 110 | 1.10 | 46.07 | 432 9274 | 1525 2935 BB3B 1879 1144 | 0.14 | 537 | 20,67 | 4.96
—rt s ! _.I. SRR .F_;....._ — | 1 ] ! — % 1. ——-;

RUBIK ]91.78 044 7412 | 027 @ 0.18 | 3852 | 0.97 9099 | 7.95 14.58 90.02 4.86 | 2.56 - 203 [ 13.07 | 4.77
SELITE 9527 2.37 !73.96 - - 0.591 1.18 I97.04 1.18 1.18 | 9349 118 - - 0.59 | 7.69 r2.37

Tabela 4.8.2.9 : Pergindje familjare per zonen ge i pajisur cdo loj pajisjes

Tabela e mésip&rme tregon se shumica e ekonomive familjare kané lehtésira themelore me pajisje
si frigorifer, lavatrige, TV dhe telefon celular. Eshté karakteristiké q& ekonomité familjare qé kané
kompjuter dhe lidhje interneti jané veganérisht t& uléta, madje edhe né qytetin Rréshen, qé éshté
selia e Bashkis€. E njéjta vlen edhe pér makinén, norma e posedimit té t& cilave éshté e ulét né t&é
gjitha njésité administrative. Pajisje 1€ tjera, té tilla si njé pjatalarése dhe mikrovalé, paragiten né
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shkallé shumé té ulét ose nuk ekzistojné fare. Né pérgjithési, normat mé t& larta t& disponimit t& t&
gjitha lehtésive regjistrohen né gendrat urbane.

Tabelat 4.8.2.10 dhe 4.8.2.11 paraqesin se burimi i energjisé sé pérdorur pér ngrohjen e ekonomive
familjare &shté djegia e drurit duke pérdorur sobé. Pérgindja e familjeve t& cilat pérdorin energji
elektrike ose burime t€ tjera t€ energjisé pér ngrohje éshté jashtézakonisht i ulét. Energjia elektrike
pér ngrohje pérdoret vetém né zonat urbane Rréshen dhe Rubik dhe vetm n& 300 ekonomi
familjare (9% e totalit té gjithé ekonomive familjare).

LLOJI KRYESOR 1 ENERGJISE Sk PERDORUR PER NGROHJE
Energji Lloj tjetér energjie -
Gjithsej Dru elektrike Gaz (panel diellor,
ngrohje
nga rrjeti qymyr,nafte, etj.)

Qarku LEZHE 32236 22445 2041 6753 95 902
Bashkia MIRDITE 5225 4500 312 332 11 70
FAN 558 551 0 2 0 5
KACINAR 229 226 0 0 1 2
KTHELLE 499 494 0 0 3 2
OROSH 461 438 1 4 0 ]
RRESHEN 2177 1621 259 257 5 35
RUBIK 1132 1002 41 69 2 18
SELITE 169 168 1 0 0 0

Tabela 4.8.2. 10: Njésité Ekonomike Familjare Uojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér ngrohj.

LLOJI [ NGROHJES

|

Gjithsej 33‘2@53235 Z - EX |55 ZE [£¢

z'% Bz 22 = < zs | g 3 e &

Qarku LEZHE 31589 334 707 23041 | 2517 1103 800 | 2199 | 288
Bashkis MIRDITE | 554 0 0 459 90 0 0 0 5
FAN 229 | 0 116 110 0 0 2
KACINAR 498 3 0 395 98 0 0 2
KTHELLE 458 0 0 301 134 4 4 3
OROSH 2158 9 10 1468 | 283 168 75 111 34
RRESHEN 1131 2 19 920 111 14 23 24 18
RUBIK 167 0 0 158 9 0 0 0
SELITE 31589 334 707 23041 | 2517 1103 800 | 2199 | 888

Tabela 4.8.2.11: Banesat e banuara sipas llajit (¢ ngrohjes.

Sa i pérket sistemit t&€ furnizimit me ujé, shumica e shtépive kané njé sistem t& ploté té tubacioneve
brenda banesés. Pérgindjet mé t& larta gjenden né seliné e Bashkis&, né gytetin e Rréshenit
(46.86%) dhe né gendrén urbane té Rubikut (28.26%).
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SISTEMI 1 FURNIZIMIT ME UJE
Rrjet
Giithsej | Rrict vitsiellési “Jj“::;'t':s' Rejet ujésjellési | Sistem i lojit | Pa asnjé
brenda banesés panesistnor jashté ndértesés tjetér lloj sistemi
né ndértesé

8;::13 31,589 18,031 2,924 3,454 79| 143
:;:‘)‘;‘TE 5195 2951 287 733 LR 1
FAN 554 248 | 85 177 f 26 ‘ 18
KACINAR 229 34 7 53 89 46
KTHELLE 498 74 27 57 281 59
OROSH 458 249 19 12 38 40
RRESHEN 2158 1383 12 169 387 107
RUBIK 1131 834 37 137 83 40
SELITE 167 129 | - | 28 7 ; 3

Tabele 4.8.2.12: Banesat ¢ banuara sipas sistenit 1é fitrnizimit me 1jé.

S& fundmi, né rajonin qé& po studiohet konkluzionet lidhur me llojin e tualetit né zonén e studimit
jané t& ndryshme. Konkretisht, shumica e ekonomive familjare n& ish-njésité administrative kané
njé sistem té ploté tualeti me njé kazan shkarimi brenda banesés (60.53%), me pérjashtim né
rajonin e Kthellés, ku shumica e ekonomive familjare kané tualete jasht& ndértesés s& banimit.
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Graftku 4.8 2.5: Banesat e banuara dhe sistemi § furnizimit me ujé né bashkia Mirdité.

Numri i ekonomive familjare pa tualet €sht€ i ulét.
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LLOJI I TUALETIT
WC me ujé té WC me ujé té WC me ujé té Tictér
.o . | rrjedhshém | rrjedhshém jashté | rrjedhshém | IECT | Asnjé lloj
Gjithsej b = . ; loj .
rends banesés, por | jashté tualeti tualeti
| banesés brenda ndértesés |  ndértesés
Qarku LEZHE 31589 22453 2817 ' 3013 | 2882 | 424
Bashkia MIRDITE 6433 3894 460 911 1088 80
FAN 554 246 81 137 83 7
KACINAR 229 44 9 85 74 i7
KTHELLE 498 90 30 50 317 1
OROSH 458 233 22 100 100 3
RRESHEN 2158 1510 108 173 350 17
RUBIK 1131 | 798 53 195 83 2
SELITE 167 | 15 5 26 2 0
Tabele 4.8.2.13: Banesat e banuara sipas lojit 1& tualerit.
o0 o o BWCme ujé té
Lloji i tualetit rrjedhshém brenda
1600 Eaiat = _ baneses
o T BWC me ujé té
1200 rriedhshém jashté
1000 - — e ks Rkt banesés, por
800 - s brenda ndértesés
600 - _ BWCme ujé té
400 - rr(jjedhshém jashté
ndértesés
o :L:l_ L__l I_E_L
- T . .
0 T " ETjetér lloj tualeti
FAN  KAGINARKTHJELLE OROSH RRESHEN RUBIK SELITE
Grafiku 4.8.2.6: Banesat e banunara dhe lloji | tualetit né bashkia Mirdité
4.9. Trashegimia Kulturore

Mjedisi kulturor i zonés sé studimit pérbéhet nga trashégimia historike, elementét arkeologjike dhe
arkitektonike, veprimtaria kulturore lokale (evente, festime, etj.) dhe nga gjithé tradita popullore

(zakonet, traditat, legjendat, et;.).

Rezervat arkeologjike t& bashkisé kané disa elementé té réndésishém té tilla si manastire, kulla,
késhtjella, shkolla t& vjetra, infrastrukturé t& vjetér rrugore t& réndésisé strategjike, késhtjella
mbrojtjeje etj, q€ tregojné zhvillimin historik t& rajonit dhe pasqyrojné arkitekturén lokale. Pér mé
tepér, ato jané burime potenciale pér zhvillimin turistik (kulturor, fetar, arkeologjik, historik etj.), t&
cilat do t& ¢ojné né rritjen e njohjes dhe identitetit turistik t& rajonit dhe né zgjerimin e ekonomisé
lokale. Njé shembull karakteristik &shtg shfrytézimi dhe promovimi i kullave - shembuj tipiké t&
arkitekturés lokale - né fshatra t& ndryshme me qéllim qé t& viziotohen dhe t& banohen22. N& kété

* Burimi: SELITA - Profili Komunés, Mirdit&/Shqipéri (version i printuar).
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drejtim, é&shté e nevojshme njé pérpjekje e koordinuar dhe e organizuar, pasi vihen re dobési t&
genésishme. Problemet kryesore kané té béjné me qasjen e véshtiré né drejtim té kétyre
monumenteve kulturore (infrastruktura jo e plot¢ dhe e dobét e rrugéve) dhe mirémbaijtja,
restaurimi dhe dukshméria e tyre nuk jané t& duhurat.Pér mbrojtjen € monumenteve/vendeve
kulturore (elementé té mjedisit njerézor me vlera té veganté) ashtu edhe pér shfrytézimin turistik té
tyre, jané t& nevojshme veprimtari pérmirésimi té tyre (mirémbajtja, restaurimi, rinovimi i hapgsirés
etj), pérmirésimi i aksesueshmérisé dhe dukshméris€, promovimi dhe reklamimi i duhur (integrimi
né rrjete mé té gjera tematike, marketingu, etj.).

Ruajtja afatgjaté e identitetit kulturor té zonés s€¢ studimit né njé masé & madhe ka lidhje me
besimin fetar (feja kryesore &shté katoligizmi), i cili éshté njé faktor social i forté koherent23.
Dasma, funeralet, festat dhe evente t& tjera shogérore té pérmbajtjes fetare jané tregues pér njé
lidhje kompakte shoqérore me karakteristika té forta t€ besimit fetar dhe mikpritjes®. Karakteri
heterogjen fetar né disa rajone (katolik dhe Myslyman) krijon diversitetin dhe veganting e tradités
kulturore.

Karakteristike &shté tradita e zejtarisé, kryesisht né industriné e pérpunimit t& drurit (ené kuzhine,
korniza, tavane dekorative dhe shumé elementé té tjer8) sektor i cili zhvillohet me kalimin e kohés
né shumicén e fshatrave, vecanérisht ato qé& kané aférsi me zonat pyjore. Rajonet e Kaginar, Simon
dhe Arréz gjithashtu kané njé tradité té prodhimit té veshjeve lokale dhe tradicionale25 e cila €shté
shumé e spikatur dhe e vlerésuar. Aktivitetet kulturore jané t€ pasura dhe pérfshijné shfaqgje
teatrale, evente muzikore nga kore lokale dhe orkestra, etj., grupe t€ cilat marrin pjesé né festivale
t&¢ médha né rajone té tjera té vendit. N&é shumé vendbanime ka qendra kulturore funksionale (shtépi
kulture) q& nga vitet 1950, té cilat kané bashképunuar né vazhdimési me shkolla dhe ruajné njé
arkiv (& pasur kulturor dhe artistik. Shumé mésues drejtonin kéto gendra kulturore dhe kané dhéné
njé kontribut t& réndésishém né promovimin e dashurisé pér artin dhe kulturén26 né shoqéringé
lokale. Grupet kulturore lokale ashtu edhe banorét e késaj treve, mbajng gjallé traditat né € gjitha
aspektet e jetés sé tyre, promovojné nivelin kulturor dhe artistik, duke rritur identitetin turistik &
rajonit.

Sipas t& dh&nave t€ marra nga Instituti i Monumenteve té Kulturés™ dhe té dhénat pérkatése t&
internetit, monumentet kulturore®® qé ndodhen né juridiksionin territorial & Bashkisé sé Mirdités
jan€ si mé poshté:

NJESIA INSTITUCIONIT | Nr. VITIT
EMRITMONUMENTIT | 1\ | FSHATI o SHPALLJES | VEND. | SHPALLJES
KALAJA ANTIKE E . R Ministria e Arsimit
AL RUBIK RUBIK | | Minisiiae Ar 1886 | 10.06.1973
KiSHA E MANASTIRIT , Aprov. Ligj. Nr. 609, | 586, | 17.03.1948
TE RUBIKUT LSS REBIK U] 4t 24.05.1948 4874 | 23.09.1971

* Fal& rezistencds s¢ banor@ve ndaj osmanéve dhe pérpjekjeve diplomatike, rajoni arriti & ruajé besimin e tij fetar t&

trashéguar (katolicizmin), i cili ka njé rol udh&heqés né formésimin e identitetit historik dhe atij kulturor.

** Burimi: FAN — Commune Profile, Mirdita/Albania (version i printuar).

¥ Burimi: PROFILI | KOMUNES KACINAR (version i printuar).
'-‘-{’Burimi: KTHELLA - Commune Profile, Mirdita/Albania (version i printuar).

hkresé e IMK/SEKTORI [ ARKITEKTURES ANTIKO MESJETARE me Nr.prot, 1405/1 /14-08-2017.

:/fimk.gov.al/Pages/Default.aspx.
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NJESIA INSTITUCIONI 1 Nr. VITII

EMRIEMONUMENTITS{ 7wy NS (FSHATI 5 SHPALLJES | VEND. | SHPALLJES
PICTOGRAMET NIt
STREHEN -

: . i 5 3
SHKEMBORE PRANE RUBIK RUBIK I Ministria e Kulturés 366 09.10.2015
RUBIKUT
BANESA E ABAT S .

PREND DOCIT RUBIK RUBIK [T | Ministria e Kulturés 7 08.01.2015
GRADISHTA NE Minis. e Arsimit dhe e

DOMGJONIT FAN DOMGION 1 Kulturés (D.K) 786/1 05.11.1984
UJESJELLESI I Minis. e Arsimit dhe e

DOMGJONIT FAN DOMGION | Kulturés (D.K) 786/1 05.11.1984
BANESA E DOD Ministria e Arsimit

NIKOLLIT SELITE KURBNESH | dhe e Kulturés 1886 10.06.1973

BANESA E PRENG OROSH MASHTERKOR I Ministna e Arsimit

LLESHIT dhe & Kulturds 1886 | 10.06.1973

N2l b g2 Ministria e Arsimit

DHE KULLA E ZEF OROSH KODER -SPAC | 1 | "0 1886 10.06.1973
NOCAJT U

BURGU | SPACIT OROSH SPAC Il | MTKRS 656 05.12.2007
BANESA E GIET = | PERLAT I Ministria e Arsimit

MARKUT bl 18RS SIPERM I dhe e Kulturés L GG ze

- Ministria e Arsimit )

SHPELLA E NEZIRIT KTHELLE | LAC [ | dhe & Kultures 266/1 16.02.1979
SHPELLAE Ministria e Arsimit

PELLUMBAVE KTHELLE | LAC I | dhe e Kulturés 266/1 16.02.1979
SHPELLA E BLAZIT KTHELLE | LAC | Ministiae Asimit | 500|169 1979

dhe e Kulturés

Tabela 4.9.1: Monumente Kulturore né Bashkiné Mirdité,

Sipas Ligjit 9048 / 2003/07/04 «Pér trashégiminé kulturore» objektet e mbrojtura té trashégimisé
kulturore kategorizohen né objekte n& mbrojtje , objekte né mbrojtje paraprake, monumente
kulture t& kategorisé 1l dhe monumente kulture t& kategorisé 1. Sipas nenit 32 t& Ligjit, autoriteti
pérgjegjés i shpalljes sé nj&¢ monumenti kulturor mund t& p&rcaktojé zoné mbrojtése perimetrin e
rajonit, né pérputhje me vilerén e tyre arkitektonike, estetike dhe hapésirén mjedisore t& saj.
Shumica e monumenteve t& deklaruara té bashkisé Mirdité i pérkasin Kategorisé | t&¢ mbrojtjes me
pérjashtim Burgun e Spagit dhe Banesén e Abat Prend Dogit, t& cilat i pérkasin Kategorisé Il t&
mbrojtjes. P&r disa nga monumentet e kulturés &shté pércaktuar zona mé e gjeré e mbrojtjes (zona
mbrojtése).

NJESIA ADMINISTRATIVE RUBIK

Kalaja Antike e Rubikut ndodhet né jugperéndim t&€ vendbanimit Rubik, né periferi t& luginés sé&
lumit Fan. Ky &shté& nj& monument i réndésishém arkeologjik dhe bén pjesé né skemén e mbrojtjes
s€ Kategorisé | né pérputhje me Vendimin Nr. 1886/10.06.1973 té Ministrisé sé Arsimit dhe
Kulturés dhe institucionit administrues DRKK Shkodér. Kalaja Antike e Rubikut &shté kala e

7
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antikitetit t& voné, ndoshta e periudhés s& rindértimeve t& Justinianit pér t€ kontrolluar luginén e
lumit Fan. Brenda territorit t€ saj ruhen ende gjurmét e njé stere uji ndérsa muret ruhen thjesht né
nivelin e xokolaturés sé tyre. Né gjendjen aktuale &shté e véshtiré t& pércaktohet njé planimetri e
sakté e kétij fortifikimi. Kalaja ngrihet né pikén mé (€ larté t€ kodrés s&¢ Gjudive mbi Manastirin
Benediktin t& Rubikut

Piktogramet ne streh&n shkémbore prané Rubikut béjnépjesé né kategoriné | t&€ mbrojtjes, sipas
Urdhé&irt Nr. 366/09.10.2015 t& Ministrisé s&€ Kulturés dhe Vendimit me Nr. 202 / 25.09.2015 &
Ministrisé sé Kulturés. Pjesé e kétyre vendimeve gjithashtu éshté dhe miratimi [ “Zona e mbrojtur e
monumenteve Piktograme n& strehén shkémbore prané Rubikut dhe Kalaja e Rubikut”, njé zoné mé
e gjeré mbrojtjeje qé rrethon mbetjet e kalasé dhe objektet e tjera t&€ mbrojtura.

Foto 4.9.1: Kalaja Antike ¢ Rubikut (burimi: INMK).

NE& 250 metra né veriperéndim té késhtjellés, brenda hapésirés mé (€ gjeré t& mbrojtur gjendet Guva
né Rubik®®. Behet fjalé pér njé zgavér gélqerore me ngjyré t& verdhé té lehté dhe hieroglife e cila i
pérket Kategorisé | t& mbrojtjes, sipas t& dhénave t€ internetit t&¢ KPM. Sipas arkeologut Myzafer
Korkuti daton né epokén paleolitike (rreth 12.000 para lindjes sé Krishtit).

Né jug t& vendbanimit Rubik, n& njé zoné kodrinore me lartési 109 metra, prané bashkimit té
lumenjve Rubik dhe Fan, ruhen pjesé guri t& Kishés s¢ Manastirit t€ Rubikut. Béhet fjalé pér njé
manastir (& shenjté & Benedikiéve, té ritmit norman (ose romak), qé daton né 1166 pas lindjes sé
Krishtit dhe ka njé pamje né formé kryq. Manastiri €shté njé monument i réndésishém arkitekturor
dhe i pérket Kategorisé | t& mbrojtjes sipas Vendimit Nr. 586/17.03.1948, 4874 / 23.09.1971 D.T.
ndérsa autoriteti menaxhues &shté DIOQEZA Rréshen. Zona mé e gjeré rreth manastirit u
karakterizua si e mbrojtur.
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NEé njésiné administrative t& Rubikut, gjendet edhe njé tjetér monument kulturor dhe arkitektonik i
réndésishém, i cili gjendet né Banesé e Abat Prend Docit. Monumenti &shté pérfshiré né skemén
e mbrojtjes sé Kategorisé 11, sipas Urdhrit t& Ministrit t& Kulturés Nr. 7/08.01.2015 dhe autoriteti
menaxhues q€ &shté Diogeza Rréshen. Behet fjalé pér njé ndértesé me pérdorim banimi dhe
karakteristika arkitekturore, tipike t& arkitekturés vendase. Ajo &shté e vendosur né lindje t& lumit
Fan, afér autostradés dhe ka njé formé drejtkéndéshe me pérmasa 20.55 x 13.15m. Ka dy kate, me
njé lartési totale prej 8.5m, shkallé t& jashtme prej guri dhe njé gati me tjegulla. Muret jang prej guri
dhe shkallét e brendshme gjithashtu prej guri, me kangjella druri. Eshté né gjendje relativisht t&
mire.

%

grupi i studimit)

NJESIA ADMINISTRATIVE FAN

Né jug t& vendbanimit aktual Domgjon jané mbetjet e vendbanimit té vjetér (Gradishta né
Domgjon), t€ cilat jané nj& monument kulturor, pérfaqé€sues i arkitekturés tradicionale lokale dhe i
pérket Kategorisé | t& mbrojtjes, sipas Nr.786/1/05.11.1984 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Kulturgs.
Mbetjet e gurit t€ vendbanimit t& hersh&m tani jang t& mbuluara me bimési t& dendur.

Né periferiné veriore t€ vendbanimit Domgjon, ruhet nj& monument tjetér kulturor, Ujésjellési i
Domgionit, q€ i pérket Kategorisé | t&€ mbrojtjes, né pérputhje me D.K. Nr. 7886/1 / 05.11.1984 t&
Ministris¢ s& Arsimit dhe Kulturés, me administrator pérgjegjés institucionin DRKK Shkodér.
Béehet fjalé pér njé sistem té furnizimit me ujé me rénd@si arkitekturore, unik né llojin e vet si né

164 N



zonén e Bashkisé, ashtu edhe né (& gjithé territorin shqiptar. U ndértua né shekullin IV para Krishtit
dhe éshté nj& nga mé té vjetrit né& llojin e vet né territorin e Balikanit™.

Pérbéhet nga puse néntokésore dhe tunele néntokésore t€ lidhura me gjerési qé shkon nga 60 cm
deri né 00 cm dhe lartési prej 78 cm deri 1.8 m. Né distancé 100 metra nga dalja e sistemit
néntokésor &hté vendosur pusi kontroll. Zbritja nga pusi i kontrollit né pjesén e poshtme t&é Aksit
néntokésor (10.5m) béhet me 25 shkallé guri té strukturés spirale. Muret anésore t€ tuneleve jané
prej guri, t& suvatuara me llag¢ dhe i gjithé sistemi &shté i mbuluar nga njé kupolé. Sot, njé pjesé e
sistemit néntokésor ruhet me tunele me diametra t€ ndryshém dhe me pusin e kontrollit.

Foto 4.9.7: Banesa e Abat Merrni Dogit né Rubik (burimi: Urdhri Nr. T08.01.2015 i Ministrisé sé
- Kulturés)

'r"r.T.; a,l_";‘é-\': 'I?“ wrimi: FAN - Profili i Bashkisg&, Mirdita/Albania (version i printuar)
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NJESIA ADMINISTRATIVE SELITE

Banesa e Dod Nikollit gjendet né vendbanimin Kurbnesh dhe bén pjest¢ né Kategoring 1 té

mbrotjetjes, n€ pérputhje me Vendimin Nr.1886/10.06.1973 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés.

Eshté nj& ndértesé trekatéshe me formé normale me mure guri, me pjesé t& brendshme prej druri,
me cati prej pllakash dhe me dritare me kapak hekuri. Eshté né gjendje mjaft té miré.

A - : s %
Fotot 4.9 10 dhe 4.9.11: Fotot né dalje dhe né brendési 1 pusit (burimi: vizité né terren e grupit 1€ studimit),

NJESIA ADMINISTRATIVE OROSH

"Tre bajrakét e fisit" qé pérbéjné bérthamén e paré t€ zhvillimit t&€ Mirdités, njé nga kéto &shté zona
e Spacit, si njé nga mé té vjetrat me néntok# t& pasur.

Né kishat historike, pjesé e té ciléve jané té ruajtura pérfshijné Kishén e Shén Demetri, daton né
1134 dhe luajti njé rol t& réndésishém n& rrugén historike dhe kulturore né kété zoné. Zona e Shpal
gshté njé nga mé té vjetrat né Shqipéri, me histori t& réndésishme®® dhe Bukéli &shté njé nga
gendrat mé t€ njohura kulturore me zbulime t& réndésishme arkeologjike (bizhuteri bronzi, ené

*! Ishte nj& vend takimi tradicional i udhheqésve, fisnikéve dhe kryetargve, burimi: OROSH - Profili i Bashkisé,
Mirdité&/Shqipéri.
{version i printuar) 43
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balte, mjetet, etj), t& cilat paragesin kulturén origjinale shqiptare. Né rajonin e Oroshit gjenden
shumé kulla (si késhtjella, disa t& banuara deri mé sot), ndértimi i té cilave déshmon aftésité e
shkélgyera teknike té arkitekturés lokale (gur i skalitur, i gdhendur me lidhje artistike). Pérsa i
pérket ndértesave fetare, Manastiri i Oroshit, &shté njé objekt me viera t& shumta i cili &shté béré
objekt i zgjerimeve/ rikonstruksioneve té shumta. Né rajonin e Shejti Malit gjendet manastiri i
vjetér i Shén Llezhdri, kisha Shén Gjergjit, kisha e Shéngjinit, kisha e Robes, vendbanimi pushues i
abatit etj. ku e kombinuar me pyjet me pisha, pemét e ullirit dhe burimet natyrore, krijojné njé
sfond unik®.

Fotot 4.9.12 dhe 4.9 13: Banesa e Dod Nikollit (Burimi: Kartela pér trashégiminé Kulturore 1é patugjtshme, DRRK
SHKODER)

NE& njésin€ administrative t& Oroshit gjenden tre monumente kulturore. Banesa ¢ Preng Lleshit, e
deklaruar si nj&¢ monument bazuar né Vendimin me Nr.1886/10.06.1973 t&€ Ministrisé s& Arsimit
dhe Kulturés dhe i pérket Kategoprisé [ t&¢ mbrojtjes me administratoré pérgjegjés institucionin e
DRKK Shkodrés, Eshté e vendosur né periferi t& vnedbanimit Mashtérkor dhe &shté njé shembull
tipik i trashégimisé arkitektonike lokale. Eshté njé ndértesé trekatéshe me guré gélqeroré, guré &
gdhendur né qoshe dhe njé cati prej druri. Eshté i arritshém nga rrjeti rrugor, por gjendja e tij &shté
e kege, pasi pjesé e saj shté shembur.

Banesa pérdhese Kulla_¢ Zef Ndocajt gjenden né vendbanimin Kodér Spag dhe klasifikohen né
Kategoriné | té mbrojtjes, né pérputhje me Vendimin me Nr.1886/10.06.1973 t&é Ministris¢ s&
Arsimit dhe Kulturés, Jang& shembuj tipik& t€ arkitekturés lokale. Shtépia &sht€ pérdorur pér
pérdorim shtépiak dhe qoshet e saj jané t&€ mbuluara me guré té€ gdhendur/té pérpunuar. Kulla &shté
me tre kate me gure t& skuadruar. (Banesa &shté ndértuar pérpara kullés. Eshté ndértim njé katésh
pér banim dhe jané& pérdorur guré té skuadruar né kéndet e saj. Kulla éshté ndértim tipik, tre katéshe
me kénde t& ndértuara me guré t& skuadruar). Ndértimi i catisé &shté prej druri dhe éshté e mbuluar
me rrasa guri. Gjendja aktuale e saj karakterizohet si e kege.

32

Burimi : OROSH - Commune Profile, Mirdita/Albania { version i printuar)
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Fotot 4.9.16 dhe 4.9.17: Banesa e Preng Lleshit (burimi: Nga vizita né terren e grupit 1é studimit)

Né veri, gjendet monumenti i treté kulturor, Burgu i Spagit, i cili i pérket Kategorisé 11 t& mbrojtjes
[1, sipas Vednimit Nr. 656 / 05.12.2007 t&¢ MTRKS, me institucion menaxhues DRKK Shkodér.
Béhet fjalé pér njé kompleks ndértesé i cili &shté ndértuar né vitin 1968 pér nevojat e industrisé
minerare lokale (bakér, pirit) dhe shérbeu si burgu (kampi famékeq i genocidit) pér njézet vjet
(1988) me njé kapacitet prej 1,000 t& burgosur. Kompleksi pérb&het nga shtaté ndértesa kryesore
dhe ndértesa ndihmése pér té burgosurit, si dhe objekte/hapésira pér banorét qé punonjné né
miniera t& tjera t& zon&s. Karakteristiké éshté se ishte i rrethuar nga tela me gjemba (me pika roje
dhe porté té pérparme) dhe jo nga mur rrethues si¢ kishte n& shumé burgje, pér arsyen se ishte
ndértuar né njé kodér shumé t€ izoluar {me tarraca, poshté hyrjes né tunelet e minierave). N& vitin
1968, né kété burg u dérguan 400 té burgosur t& paré politiké. N& maj & vitit 1973, ndodhi njé
rebelim i madh i t& burgosurve, i cili ishte njé nga momentet e para té rezistencés ndaj regjimit
komunist. Burgu vazhdoi té funksiononte deri né rénien e rregjimit komunist. Artisti franco-
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shqgiptar Maks Velo, i cili ka jetuar njé dénim dhjetévjegar, e pérshkruan até si kampin mé té keq &
genocidit dhe punés té asaj kohe né Evropé®.

Foto 4.9.18: Banesa pérdhese dhe kulla e Zef Ndocajt né Kodér Spag (burimi: IMK).

Ndértesa éshté shembull i réndésishém, tipik i arkitekturés komuniste dhe zona mé tej, pérreth saj,
éshté shpallur e mbrojtur (Zona e Mbrojtur e Burgut t& Spagit) me Urdh&r Nr. 241/23.06.2015 t&
Ministrisé s& Kulturés. Sot ky kompleks ndértimor €shté i degraduar pér shkak té periudhés s¢ gjaté
t€ braktisjes. Burgu i Spagit ka, gjithashtu, réndési historike, pasi mban gjallé kujtesén kolektive té
viteve dhe t& sa kané& ndodhur aty gjaté regjimit komunist (lulézim té& industrisé s& minierave, té
pérndjekjes politike té t& burgosurve) dhe &shté njé vend i kujtesés pér té burgosurit politiké, ku n&
mesin e tyre ishin disa prej intelektualéve mé 1€ shquar té shekullit té 20. Perceptimi i pérhapur né
qarget intelektuale t& rajonit €shté q& ky burg t€ konvertohet né njé muze, pér (€ pérkujtuar vuajtjet
dhe viktimat e regjimit komunist™. Né ményré ¢ ngjashme, né vitin 2016 World Monuments
Watch njeh nevojén e bashképunimit midis institucioneve dhe qytetaréve/privatéve pér
ndérgjegjésimin e publikut me géllim transformimin e kétij kompleksi né gendér € kujtesés dhe
informimit™, N& vitin 2016, bazuar né hulumtimet e reja, u propozua zgjerimi i zon&s s& mbrojtur,

Né qershor té& vitit 2017, Ministria e Kulturés ka vizituar Burgun e Spagit dhe deklaroi se e liston né
prioritetet e menjéhershme pér vitet e ardhshme. ME pas se dy muaj u zhvillua, né bashk&punim me
Ambasadén Suedeze né Tiran€, ndérhyrjet e para né kété hapésiré, né lidhje me pastrimin,
riparimin e ¢ative dhe stabilizim t& pérkohshme strukturore t& disa ndértesave.

? Burimi : htips://www.wmf.org/project/spa%C3%A7-prison.
imi: OROSH - Commune Profile, Mirdita/Albania (version i printuar)

& i: https://www.,wmf.org/project/spa%C3%A7-prison.
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Foto 4.9.19: Ndértimi | Burgut té Spagit (burimi: Urdhri Foto 4.9.20: Pamje né zonén mé té gjeré (burimi: nga
me Nr. 241:23.06.2015 i Ministrisé sé Kulturés.) vizita né terren e grupit ¢ studimit)
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Foto 4.9.21: Ndértesa e Burgut té Spacit (burimi- IMK),

NJESIA ADMINISTRATIVE KTHELLE

Banesa e Giet Markut ndodhet né vendbanimin Perlat i Epérm dhe i pérket Kategorisé | s&
mbrojtjes sipas Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés, bazuar né Vendimin me Nr.1886/10.06.1973,
Béhet fjalé pér njé ndértesé trekatéshe me formé normale me hyrje t& gurézuar prej guri, mure guri,
dekorim prej druri, ¢ati me pllaka dhe me dritare me kapak hekuri. Ndértesa &shté e shembur
pjesérisht.

Shpella e Nezirit ndodhet né lindje té vendbanimit Lac dhe i pérket Kategorisé I-ré t& mbrotjes, né
pérputhje me Vendimin me Nr. 266/1/16.02.1979 t& Ministris¢ sé Arsimit dhe Kulturés, me
autoritetin menaxhues institucionin DRKK Shkodér. Eshté njé shpellé shkémbore g& daton nga
periudha neolitike.
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Foto 4.9.22 dhe +4.9.23: Banesa e Gjet Markut (Burimi: Kartela pér trashégiming kufturore 6 palugjtshme, DRRK
SHKODER).

Foto 4 9.24: Shpella e Nezirit (burimi: IMK),
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Foto 4.9.25; Shpella e Peltumbave (Burimi: IMK).

Né juglindje t€ Shpellés sé Nezirit dhe né jug té vendbanimit La¢ jané dy shpella t& tjera t&
mirénjohura, Shpella e Péllumbave dhe Shpella e Blazit. T& dyja klasifikohen né Kategoriné [ t&
mbrojtjes, sipas Vendimit me Nr. 266/1/16.02.1979 té Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés, me
autoritet drejtues institucionin DRKK Shkodér. Ato nuk jané té arritshme népérmjet rrjetit rrugor.
Shpella e Pellumbave ka dimensione 4x5x3m dhe daton n& periudhén neolitike. Shpella e Blazit ka
njé madhési prej 215x10x5m, ndodhet né njé majé shkémbore ku dallohen dy hapésira. Brenda
shpellés po kryhen punime t€ restaurimit arkeologjik nga ASHA né& bashképunim me Universitetin
e Kélnit IT. Kjo shpellé daton né& periudhén mesolitike dhe neolitike, megjithaté, shtresat e saj mé
té vjetra té cojné né periudhén paleolite.

Foto 4.9.26: Shpella E Blazit (Burimi: IMK).
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4.10. Peizazhi

Sipas Konventés Evropiane té Peisazhit (Konventa e Firences), peisazhi &shté pércaktuar si njé
zon&, si¢ perceptohet nga njerézit, karakteri i té cilit &shté rezultat i veprimit dhe ndérveprimit té
faktoréve natyroré dhe / ose njerézve. Pérfshin t&€ dhénat natyrore-ekologjikesi edhe ato kulturore-
ekonomike. Gjithashtu, né ndryshim t& vazhdueshém, zhvillohet dhe nuk mbetet statik, dhe pranon
stimuj t€ ndryshém me origjin€ ose nga natyra ose nga aktiviteti njerézor. Népérmjet kétij
perceptimi t&€ zgjeruar, peisazhi:

o Eshté i njohur si njé komponent i réndésishém i trashégimisé natyrore dhe kulturore evropiane
dhe luan njé rol pércaktues né stabilitetin e identitetit europian.

s Eshté i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésiné e jetés s& banoréve kudo, né zonat urbane
dhe rurale, né zonat e klasifikuara si t& degraduara dhe t& atyre klasifikuar si té cilésisé té larté,

*  Pérbén burim & favorshém pér veprimtariné ekonomike dhe faktor pér té térhequr kapitalet.

Sipas studimeve Bashkiné né njé shkallé t€ vogél, mund t& shohim se mbizot€rojné peizazhet
malore dhe ato kodrinore. Bashkia &shté e rrethuar nga malet Terbun, Rdités dhe Munellés né veri
- peréndim né veri, malet Kaginar, Zepes, Lures, Shejtit, Kullgjaté peréndim - jug-peréndim, dhe
Patokut, Veles, Dervenit né lindje. N& mesin e tyre jané zhvilluar luginat e lumenjve Fani i Voggél,
Fani i Madh qé pérzihen né aférsi té gytetit té Rréshenit dhe t& krijojné lumin Fan né jug-peréndim.
Disa maja shtrihen n& luginat e lumenjve duke krijuar njé rrjet hidrografik shumé&-ngjyréshe.

Né njé shkallé mé té gjeré, sa i pérket véllimeve malore, dallojmé peizazhin karstik né Fushén
karstike Bjeshkét e Oroshit. Ajo pérfagéson njé si-pérfaqe erozive t€ formuar mbi formacionin
karbonatik.

Rrafshina té vogla me kullota dhe toké t& punueshme, t& shpérndara ose né vende té grumbulluara
dhe me gardhe t€ pasura natyrore, strehojné aktivitete t& buta njerézore (blegtori, bujgési).
Rezervuarét artificial dhe ligenet e vegjél rrisin sasiné e ujit dhe pasqyrojné giellin duke krijuar
peizazhe idilike. Luginat dhe kanionet e ngushté né formé V parandalojné zhvillimin e aktiviteteve
njerézore duke rritur biodiversitetin né kéto vende. Rrjedhat e lumenjve té médhenj né zonat e
rijedhés sé poshtme jané baltore duke krijuar fusha t& vogla aluviale rreth té cilave jang té
pérgéndruara aktivitetet kryesore antropogjene dhe jané zhvilluar vendbanimet mé t& médha.

Mjedisi audio dhe vizual (ngjyrat, sipérfaqet) jané t& shkélqyera dhe ndryshojné né varési t€
sezonit. Gjenden shumé gjeotope si (p.sh. shpella, gropa, gryka, burime dhe liqene) si dhe
monumente kulturore té shpérndara, por me njé€ histori dhe ndjenjé besimi t& theksuar.

Pér shkak € qasjes s& véshtiré né zonat malore jashté rrjetit rrugor kryesor, ekzistojné siperfage qé
ruajné né njé masé t& konsiderueshme, apo edhe t& paprekur, karakteristikat e tyre t& veganta
natyrore dhe jané me interes t€ veganté ekologjik, me floré dhe fauné té pasur dhe interesante.

Aspektet negative t€ peizazhit pérfshijné zonat e minierave t¢ cilat ¢ kané ndryshuar dhe vazhdojné
t€ ndikojné fuqishém. Shpyllézimi i peméve, zbulimi i néntoké&s dhe akumulimi i mbeturinave né
zonat e aférta krijojné probleme estetike dhe mjedisore. Zhvendosjet e shumta t€ inerteve né
shtretérit e lumenjve, dhe sidomos né lumin Fan, pérveg presioneve intensive né sistemin ujor dhe
o natyror, té& cilat nuk jané vlerésuar, po transformojné peizazhin vazhdimisht. Kéto aktivitete dhe
£ :Q%\ndryshime né peizazh (p.sh. kantieret e ndértimit, makinerité operuese, automjetet e rénda né
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lévizje, kodra inertesh q& prodhohen) jané lehtésisht t€ perceptueshme, pasi akset kryesore té
l8vizjes jané breglumore.

Gjithashtu, digat n& lumenj pér prodhimin e energjisé elektrike jané elementé t& réndésishgm qé
transformojné zonén, si né rrjedhén e sipérme edhe né drejtim t& rrymés. N& zonén e studimit, né
lumenjté e médhenj qé& e pérshkojné até, po ndértohen ose jané ndértuar mjaftueshém. Shkalla dhe
shtrirja e ndikimit t& tyre varet nga madhésia e digés dhe nga karakteristikat ¢ lumit dhe pellgut sé
mbulimit.Ndikimet jané t&€ larmishme dhe lidhen kryesisht me ndryshime né mikroklimé dhe né
ekosistemin ujor, mbajtjen nén kontroll t& sedimenteve dhe pérbérsve ushqimoré, pengimin e
migrimit t& peshqve, ndryshime n& fenomenet e erozionit dhe pérmbytjeve, ndryshim né sasing
dhe cilésing e ujérave néntokésore. Pérveg késaj, ndértimi i tyre ka sjellé ndérhyrje né relievin e
tokés dhe mbulimin e zonés pérreth: gérmime,kantiere ndértimi, pérmbytje t& zonés né& brigjet
lumore, sipérfaqe (& reja artificiale (ndértesa, infrastruktura), etj.

Foto 4.10.1: Peizazhi karstik né formimin e ligenit karstik. Burimi SHGJSH., 2017, "Gjeologjia - Gjeoresurset —
Gjeorreziget dhe Mjedisi né Bashkité e Shqipérisé, Bashkia Mirdité”.

Foto 4.10.2: Pamje nga peisazhi karstik né malin e Munellés. Burimi SHGJSH., 2017, “Gjeologjia - Gjeore.s;r;ssﬁa‘;;
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Aksi rrugor E851 (Rruga e Kombit) pérbén njé tjetér ndérhyrje t& réndésishme né peisazh. Ka
ndikuar jo vetém né territorin qé zé&, por edhe né zona t€ gjera né 1€ dy anét e saj, pér shkak té
infrastrukturés teknike (p.sh. mbikalime, ura, argjinatura dhe diga) si dhe pér shkak té aktiviteteve
L€ reja q€ ka térhequr né zonat rreth tyre. Ka ndryshuar madje, drejtpérsédrejti dhe vendosmérisht
ményrén me t€ cilén perceptohet si nga udhétarét q€ lévizin né t&, por edhe nga banorét dhe
vizitorét e luginés dhe zonave pérreth.

S& fundi, shpérndarja e mbeturinave shtépiake dhe mbeturinave té ngurta prané zonave t& banimit,
lumenjéve dhe ligenéve, mungesa e mirémbajtjes dhe braktisja e ndértesave, shpyllézimi i zonave
pyjore nga erozioni i tokés krijojné njé degradim estetik dhe mjedisor né peisazh.

Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i peisazhit né planifikimin territorial kontribun:

e € s& bashku t&¢ mbrojmé& mjedisin natyror dhe kulturor, gjé q& nuk &shté e mundur me
identifikimin individual t& zonave (& mbrojtura dhe vendeve arkeologjike, monumenteve, etj,

s né pérmir€simin e cilésisé s¢ jetés,

* né zhvillimin e balancuar dhe

¢ né kohezionin ekonomik dhe social me paraqitjen e mundésive té reja pér zhvillim dhe vende
pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vleré t& larté.

s g = 2 . e y &

Foto 4.10.3: Lugina e fumit Fanit né rajonin Rubik Burimi SHGJSH., 2017, "Gjeologjia - Gjeoresurset — Gjeorreziget
dhe Mjedisi né Bashkité ¢ Shqipérisé, Bashkia Mirditg”,

4.11. HOT SPOT

Njé zoné dhe rrjedhimisht edhe banorét e saj mund (€ jené té ekspozuar ndaj rrezigeve t& origjinés
natyrore dhe atyre antropogjene. Kur ndodhin rréshkitje t& dheut, erozion i tokés, pérmbytje, zjarre,
fenomene intensive meteorologjike, térmete, epidemi, aksidente teknologjike, té gjitha kané nj&
ndikim negativ né mjedisin natyror dhe antropogjen. por edhe né ekonomi.
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Disa nga rreziget karakterizohen nga mungesa e koh&s q& mund té ndikojé pérgjithmoné né
zhvillimin dhe prosperitetin e zonés. Vendet me rreziqe t& tilla, me ekspozim t& vazhdueshém ndaj
banoréve dhe habitateve, konsiderohen HOT SPOTS dhe kané nevojé pér trajtim t& menjéhershém

dhe efektiv.

Korniza legjislative e vendit pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérballimin ¢ fatkeqésive natyrore dhe
teknologjike €shté pasuruar pas ndryshimit t€ regjimit duke pérfshiré n€ t€ edhe Direktivat
Europiane dhe komponenté t&€ Marréveshjeve Ndérkombétare. N& nivel ndérkombétar, ka pasur njé
ndryshim né lidhje me perceptimin e sigurisé nga rreziget natyrore dhe ato teknologjike. Ndjenja e
siguris€ nuk vjen nga gatishméria pér tu pérballur me vet fatkeqésité g€ mund t&€ shkaktohen, por
nga kufizimi dhe parandalimi i shfagjes sé rreziqeve. Kjo &shté perceptuar né Sendai Framework
Jor Disaster Risk Reduction 20135-2030 té miratuar nga Konferenca Ndérkombétare e Treté e
Kombeve t& Bashkuara né Sendai, Japoni, né Mars 2015, Sendai Framework &shté pasardhési i
Hyogo Framework for Action (HFA) 2003-2015: Building the Resilience of Nations and
Communities to Disasters. Pérbén tashmé njé€ instrument té fundit me parime udhézuese dhe
veprime prioritare g€ mund té miratohen si nga organet kompetente lokale ashtu edhe nga ato
kompetente geveritare me synim pér t& reduktuar rreziget dhe fatkeqésité.

Brenda kétij kuadri pér mbrojtjen e mjedisit t€ Bashkisé, ekziston nevoja pér t& kufizuar HOT
SPOTS qé& ndodhen brenda kufijve t&€ Bashkisé.

- o g -
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Skema 4.11.1° Fragment nga Google Earth ku shénohen pozicionimet ¢ HOTSPOTS sipas
htip: ‘albmaps.asig gov.al hotspotalbania #16/42.0399/19.898]
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Sipas gjeoportalit ASIG né lidhje me HOT SPOTS né Shqipéri, né bashkiné e Mirdités, rreziget qé
ekzistojné dhe paraqiten kang lidhje me zjarret, rénien intensive t& borés, rréshqitjet e tokés dhe
shfaqjen e epidemive pér shkak t& pranisé sé brejtésve dhe insekteve q&¢ mund t& transmetojné
sémundjet ngjitése né bimé, kafshé dhe njeréz.

Pér sa i pérket rrezikut 1é bllokimit (¢ vendbanimeve malore pér shkak té kushteve té motit 1é keq
(deborés dhe shiut) kjo €shté pér pasojé jo vetém e kushteve té kéqia t& motit, por edhe rrjetit
rrugor jo t& pérsshtatshém, i pérbéré nga akse rrugore t& pakalueshme, rrugé té pashtruara, kalime
pérrenjsh pa ura etj., Céshtja e gasjes n€ vendbanime trajtohet né pérputhje me Fazén 1l t& PPV,
pérmes Objektivit Strategjik 4/Prioriteti 12, ku propozohen projekte dhe masa pér modernizimin e
akseve rrugore me punime shtrimi, ndértimi, pérmirésimi té karakteristikave gjeometrike,
mirémbajtjeje, dhe pér té pérmirésuar dhe modernizuar sistemin e transportit me rrugétime mé té
shpeshta t& mjeteve t€ transportit publik n€ mes t€ fshatrave dhe lidhje akoma edhe t€ zonave mé té
largéta. Megjithaté, &shté e dobishme t&€ theksohet se banorét e kétyre vendbanimeve té largéta té
bllokuara nga débora e¢ dimrit, jané pérshtatur dhe kané formuar njé ményré jetese t& vetd-
mjaftueshme.

Lidhur me zonat me rréshqitjet e dheut, t€ cilat jangé konstatuar t& shpérndara né gjithé€ hapésirén e
Bashkisé, nénvizohet se jané shkaktuar pér shkak t& gjeologjisé sé zonés dhe jané t& motivuara nga
gjeomorfologjia dhe kushtet e motit. Si fenomene té tilla ato nuk mund té trajtohen né térésiné e
tyre, por pasi té pérzgjidhen zonat qé prekin zonat e banuara dhe rrjetet e infrastrukturés.

Prandaj éshté e nevojshme té pércaktohen me saktési kéto zona pérmes njé studimi té pérshtatshém
gjeologo-gjeoteknik gé do t€ pérgatitet nga organi kompetent shtetéror ose nga studiues privaté pér
llogari t€ Bashkisé dhe pas sugjerimit t€ béré prej saj. Studimi gjeologo-gjeoteknik do t& propozojé
masat pér siguriné e zonés dhe parandalimin e fenomenit. Pérveg késaj, ¢do projekt teknik q&
ndértohet si pér shembull njé€ aks i ri rrugor madje edhe njé pérmirésim i njé aksi ekzistues duhet té
shogérohet nga njé studim gjeoteknik pérkatés, i cili do t& ruhet edhe né& arkivat e Bashkisé. N&
projektet teknike pérfshihen gjithashtu punime pér ujésjellésin, vaditjen, ndértim i
ligeneve/rezervuare dhe ndértimi i digave. Gjithashtu, edhe infrastruktura pér telekomunikacion
dhe energjiné elektrike duhet té jeté nén kushte t& sigurta, pasi roli i tyre né trajtimin e fatkeqésive
t& tjera natyrore €sht€ shumé i réndésishme. Kufizimi i rrezikut t€ rréshqitjeve té€ dheut u mor
parasysh gjaté Fazés Il nga Objektivi Strategjik 4 dhe Aksi Prioritar 14 p&r mbrojtjen e mjedisit té
banimit/t& strukturuar.

Rreziku i zjarrit, sig¢ tregohet edhe nga geoportali ASIG né lidhje me HOT SPOTS né Shqipéri,
&shté i madh pér Bashking. Sipérfaget pyjore, me njé rol mbrojtés dhe produktiv né t€ nj€jtén kohé,
gjenden dhe jané né rrezik t&€ madh. Mbrojtja e tyre si edhe eliminimi i rrezikut &shté njé prioritet
pér zhvillimin e qéndrueshém t&€ Bashkis€. Zjarret brenda zonave té banuara, megjithése né njé
nivel mé t& ulét, gjithashtu kérkojné gé bashkité, aktorét shietéroré dhe qytetarét té marrin masa
parandaluese dhe pérgatitjeje pér t'i pérballuar ato.

Shkaqet e zjarrit kan€ lidhje me fenomene natyrore dhe antropogjene. Rrufeja, kushtet e nxehta dhe
té thata t&€ motit me erérat e forta, neglizhenca njerézore ose sjelljet e rrezikshme dhe zjarrvénia

- ._jané shkaget mé& t& zakonshme t€ zjarrit.
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o Pércaktimi, monitorimi dhe kontrolli i aktiviteteve n& zonat pyjore.

e Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast té kushteve té rrezikshme té motit. Sistemet e tilla
Jané shumé té€ zakonshme né& vendet e zhvilluara dhe do té thoté situata t& gatshme pér organet
kompetente dhe térheqin vémendjen e qytetaréve. Kéto sisteme zhvillohen kryesisht nga
organet shtetérore kompetente dhe institucionet. Informimi béhet pérmes spoteve televizive
dhe radiofonike, tabelave paralajméruese elektronike né rrugé, mesazheve paralajméruese
népérmjet operatoréve té telefonisé celulare, shpérndarjes sé materialeve té shtypura dhe atyre
elektronike (e-mail) informacioneve pér shkollat dhe shé&rbimet publike, duke térhequr
vémendjen e gytetaréve .

e Instalimi i tabelave té pérhershme paralajméruese t& zjarrit né shtigjet pyjore dhe akset rrugore
dhe tabela ndaluese té ndezjes sé zjarrit pér qéllime rekreative né pyje.

e Pastrimi i sipérfageve pyjore nga plehrat.

e Krijimi i nj& observatori bazuar né punén vullnetare.

* Ndryshimi né mendésiné e gytetaréve pérmes spoteve televizive dhe stacioneve radiofonike,
broshurave, tabelave, integrimit né procesin arsimor, organizimit t& seminareve pér ngritjen e
vetédijes pér sensibilizimin dhe pjesémarrjen né mbrojtjen nga zjarret.

e Pé&rmir&simi i rrjetit t& rrugéve pyjore.

e Zhvillimi i zonave té antizjarrit.

¢ Zhvillimi i nj€ rrjeti € hidranteve té fikjes sé& zjarrit n€ zonat pyjore dhe rezidenciale me lidhje
me rezervuarét € mbledhjes sé ujit pér pérdorim kundra zjarrit.

Kategorizimi i pyjeve té bashkisé né bazé té rrezikut t& zjarrit duhet t& pérditésohet periodikisht
pérmes kérkimeve pérkatése qé do t€ hartohen pér llogari t& Bashkisé.

Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore, si¢ parashikohet nga Aksi
Strategjik 3 dhe né veganti nga Aksi Prioritar 7 pérfshin mbrojtjen nga zjarret duke pérfshiré masat
parandaluese qé pérmenden kétu.

Brejtésit jané pjes€ e grupit t& vogél t& gjitaréve. Ata luajné njé rol t& réndésishém si rezervuaré té
viruseve, baktereve dhe patogjeneve té tjeré q& shkakto)né sémundje serioze pér njerézit. Pérhapja e
tyre i kontribuohet aftésisé sé tyre p@r t'u pérshtatur me kushtet e ndryshme ekologjike dhe
gjithashtu edhe zgjerimit t& habitateve t& tyre. Njohja e thellé e kétyre habitateve dhe shpérndarja e
brejtésve né to jané elementé (& réndésishme pér parandalimin e sémundjeve infektive dhe
kontrollin ¢ brejtésve né bashki.

Kufizimi rrezikut bazohet né masa té tilla si regjistrimi i popullsisé s& brejtésve, kontrolle té llojeve
té brejtésve pér zbulimin e viruseve patogjene té rrezikshme dhe martja e masave pér shfarosjen e
popullsisé s& infektuar. N€ llojin e brejtésve Apodemus flavicollis q€ ndeshet shpesh né shumé zona
té vendit, &sht€ identifikuar ekzistenca e virusit patogjen Dobrava, pérgjegjés pér ethet
hemorragjike®’.

Né& masat parandaluese jané raportuar gjithashtu edhe kontrolli i vendbanimeve té tyre, dmth t&
zonave ku ata mund t& rriten dhe té& shumohen. Rajone té€ tilla si kanalizimet dhe deponité e
mbeturinave duhet té kontrollohen né ményré sistematike pér praniné e brejtésve ose té pastrohen
né ményré q€ t€ mos pérbéjné mjedise mikpritése pér brejtésit.

¥ Brejtesit ¢ Shqiperise dhe mundesia e tyre per Transmetimin e Semundjeve Infektive
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Femra Phlebotomus neglectus €shté njé nga transmetuesit kryesoré t& Leishmania Infantum né
njeréz, por kryesisht né gen. Ky protozoan (Leishmania Infantum} &shté pérgjegjés pér pérhapjen e
leshmaniozés viscerale, e njohur edhe si "kala-azar". Simptomat e sémundjes jan& ethe, dridhje,
humbje peshe, dhimbje diarre né hipokondriac e djathté etj. Sémundja &shté vdekjeprurése né 25%
dhe 90% nése nuk trajtohet respektivisht.

Pér té eliminuar rrezikun, éshté vecanérisht e réndésishme luftimi i transmetuesit. Zbulimi i vatrave
dhe i kushteve té jetesés sé kafshéve phlebotomine &shté shumé e véshtiré dhe ky fakt bén
problematik procesin e minimizimit té€ tyre. E réndésishme &shté ndihma e ofruar dhe e siguruar pér
aplikimin e insekticideve.

Parandalimi dhe trajtimi i sémundjeve né nivel t& popullsisé kérkon njé séré ndérhyrjesh strategjike:

Diagnostikimi né koh& dhe trajtimi efektiv i rasteve t€ personave t& prekur, pérmirésimi i
prognozés dhe ndérprerja e zinxhirit t€ transmetimit n€ zonat me transmetim njerézor,
Vézhgimi epidemiologjik efektiv i sémundjes,

Masat mbrojtése personale kundér insekteve (gracka insektesh, rrjeta kundér mushkonjave) -
informacion publik

Programet e kontrollit t€¢ mushkonjave (p.sh. spérkatje) dhe reduktimi i habitateve
mbaréshtuese {(menaxhimi i mjedisit),

Pér té parandaluar transmetimin zoonotike: masa kontrolli dhe Parandalimi t& sémundjeve ng
kafshé ose kontroll i receptoréve (aplikim t& veganté i produkteve kundér insekteve tek genté
endacaké, kontroll té tyre t€ rregullt veterinar pér sémundje dhe trajtim né kohé t& ekzeplaréve
t& s€murg,

Epidemiologjia
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Skema 4.11.2: Paragitje e epidemive t¢ Leshmanjozés npér boté
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P& sa i perket rrezikut t& epidemive prej brejtésve dhe insekteve sig¢ &shté pérshkruar mé sipér,
masat e parashikuara né Aksin Prioritar 11 pér pérmirésimin dhe modernizimin e rrjetit té
menaxhimit t&¢ mbeturinave dhe rrjetin e kanalizimit, né ményré indirekte do t€ rezultojné né ulje té
rrezikut pasi ato do t&€ ndihmojné né reduktimin e habitateve t& brejtésve dhe insekteve. Megjithatg,
pér trajtimin e menjéhershém duhet t& merren masat specifike té pérmendura mé lart.

Pérve¢ HOT SPOTS qé shénohen né fagen ASIG duhet té theksohet se, si zona té tilla duhet t&
hulumtohen edhe vendet e deponimit t&¢ mbetjeve minerare, qofté ato inerte qofié kimikate té
pérpunimit dhe pasurimit t€ burimeve minerare t&¢ mbetura papérdorur nga periudha kur kjo industri
minerare lulézonte. Kéto vende duhet té identifikohen me saktési, t& pércaktohet shkalla e ndotjes
sé tyre n€ toké dhe né ujé (néntoké dhe né sipérfage) dhe né vazhdim té propozohen masat e duhura
té rehabilitimit, heqjes sé materialeve té rrezikshme dhe rihedhja e tyre né hapésira deponimi t&
vecanta,
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5. TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN (ALTERNATIVA “0”)

5.1. Hyrje

.....

mosmiratimin pér té zbatuar PPV dhe si pasojé pér té ruajtur gjendjen aktuale pérsa i pérket
planifikimit té territorit n& Bashking Mirdité. Né ményré té vecanté, né Bashkingé Mirdité nuk ka
zona t€ ligjéruara t€ pérdorimit t&€ tokés, késhtu qé investitorét dhe banorét e zonés sé studimit, jané
né gjendje t€ ndértojné cdo gjé dhe kudo qé t& duan dhe t&€ zhvillojné cdo aktivitet ekonomik, pa
pasur kufizime-angazhime, me pérjashtim t& disa kufizimeve qé ekzistojné né legjislacionin aktual.
Skenari zero, i cili né thelb pérfshin mungesén e vazhdueshme té zonave t& pérdorimit té tokés né
Bashkiné Mirdité, mund t& shkaktojé probleme né t& ardhmen, pér shkak se ka té ngjaré té keté
papajtueshméri midis pérdorimeve t€ tokés dhe aktiviteteve né fginjét e afért, t€ cilét do té krijojné
"konflikte 1€ pérdorimit t& tokés". Perveg¢ "konflikteve t&€ pérdorimit té tokés," nuk pérballohen
ndotjet nga aktivitete shqetésuese.

Njékohésisht dhe paralelisht, PPV e Bashkisé Mirdité &shté njé mjet pér zhvillimin e Bashkisg, pasi
né kushte t€ caktuara mund t€ kontribuojé pér njé planifikim gjithépérfshirés strategjik, né bazé té
kritereve t& zhvillimit & géndrueshém qé pércakton prioritetet pér zhvillimin, mbrojtjen dhe
promovimin e mjedisit, bazuar né nevojat dhe prioritetet e komunitetit lokal. N& pérfundim, pa PPV
e Bashkisé Mirdité, zhvillimi i zonés do té jeté i fragmentuar dhe "anarkik", i mbéshtetur
mundésisht vetém né interesa dhe iniciativa private t& rastit q€ nuk mbéshteten né njé planifikim
strategjik t& unifikuar.

Rrjedhimisht, alternativa zero, dmth mungesa e njé plani t& pérdorimit té tokés pér territorin e
Bashkisé Mirdité, i cili do té organizonte zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe do té
kontribuonte né€ mbrojtjen e mjedisit, do t€ kishte si rezultat degradimin e mundshém (t&
métejshem) 1€ zonés, si t€ karakteristikave mjedisore edhe té€ atyre kulturore. N& paragrafét e
méposhtém parashikohet zhvillimi i faktorgve té mjedisit né t& ardhmen, pa zbatimin ¢ PPV (&
Bashkisé Mirditg.

5.2. Toka

Pér faktorin mjedisor "toké" zgjidhja zero rezulton né degradim té métejshém té tij, pér shkak &
shpérndarjes sé mbeturinave urbane né rajonet pérreth apo né brigjet e pérrenjve dhe né lumen;j. |
njéjti fenomen ndeshet edhe né lidhje me hedhjet e ndryshme t& mbetjeve nga aktivitete nxjerrése
(kryesisht minerare dhe inerte), por edhe té mbetjeve nga ndértimet.

Asgjésimi dhe pérgéndrimi i papérshtatshém i mbeturinave dhe mbetjeve (komunale, industriale,
minerare) né kombinim dhe me mungesén e ambienteve té lejuara me konfigurim dhe projektim dhe
specifikime t&€ dubura dhe &€ pérshtatshme, ndikon né ndryshimin fiziko-kimik dhe karakteristikat
mekanike t€ tokés t€ tilla si cilésia, struktura, ngjyra, komponentét kimiké dhe organiké té saj.
sjidhja zero gjithashtu ¢con n& zgjerimin e erozioneve ekzistuese sipérfaqésore territoriale dhe né
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nga mbikullotja, nga ndértimi i projekteve dhe veprave teknike dhe si rrjedhim shkaktojné reduktim
& bimésisé, kombinuar me kushtet klimatike apo gjeologjike, dhe kufizim afatgjaté té tokés sé
punueshme pjellore ose degradim t€ cilésisé sé tokés.

Aplikimi i PPV ose pérmes zbatimit t&€ menjéhershém té projekteve té propozuara t& infrastrukturés
(p.sh. trajtimi i ujérave t&€ zeza, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve, etj) ose pérmes kontributit
indirekt né zbatimin e drejtimeve strategjike pér bashkiné (p.sh. mbrojtja dhe menaxhim té
géndrueshém t& sistemeve pyjore ose ndérgjegjésimi mjedisor i komunitetit lokal) pjesa mé& e
madhe e probleme t€ pé&mendura mé lart do t& trajtohen né ményré efikase dhe rreziget e
degradimit do t€ kufizohen ose dhe do eliminohen).

53.  Ajri

N& bashki nuk ka industri t& rénd€ e cila mund t& krijoj& nj& problem né lidhje me ndotjen e ajrit.
Gjaté zgjishjes zero, me mungesén e planifikimit strategjik nuk pérjashtohet mundésia e instalimit
té industris€ s¢ réndé né kufijté e bashkisé prané zonave té banuara dhe si rrjedhim do té réndohet
dhe ndotet atmosfera me pasoja negative pér jetén e banoréve. Ndotésit e gazté sot shkaktohen nga
lévizja dhe garkullimi i automjeteve ku me ndértimin e segmentit rrugor E851 pritet té rritet né té
ardhmen, pasi ky segment do ti shérbejé transportit dhe turizmit né nivel kombétar dhe do t& térheqé
nj& numér t€ konsiderueshém t¢ automjeteve t& rénda dhe makina private.

Gjithashtu ndotja nga djegia e materialeve t& ndryshme né soba pér ngrohje né stinén e dimrit, por
edhe nga pérdorimi i teknologjisé s& vjetér t€ l€ndéve djegése dhe sistemeve t€ ngrohjes &shté e
ndjeshme dhe e pranishme si népér qytete ashtu edhe népér fshatra. Ngrohja e banesave dhe i
hapésirave té sipérmarrjeve té ndryshme pritet qé edhe né t& ardhmen té jeté njé faktor i mundshém
rreziku pér ndotjen e ajrit, fakt i cili gjithashtu do t& rritet edhe mundésiné e shtuar t& mbajtjes s&
popullsisé né Bashki. Gjithashtu, ndotja ajrore nga minierat pérhapet népér zonat e aférta t& banuara
duke krijuar njé shgetésim pér banorét. N& zgjidhjen zero, t€ gjitha sa mé lart vazhdojné &
ekzistojné dhe rreziku i degradimit t&€ mjedisit atmosferik mbetet i dukshém.

Propozimet PPV orientohen drejt pérmirésimit té sistemeve t&€ transportit, zhvillimin e
infrastrukturés elektronike, pérmirésimin e mjedisit t& ndértuar, udhézime q& parashikojné
reduktimin e udhétimeve dhe lévizjeve t& panevojshme, pérmirésimin e qarkullimit brenda dhe
jashté vendbanimeve duke kufizuar késhtu edhe emetimin e ndotésve té€ gazté. Pér mé tepér,
vendosja e organizuar e pérdorimit t& tokés duke pérjashtuar konfliktit mes tyre krijon mburoja
mbojtése pér shéndetin e popullsisé ndaj ndotjes s& ajrit.

5.4. Faktorét klimatike

Faktor&t klimatiké, pra, t& gjitha parametrat klimatiké p.sh. temperatura, era, shiu, bora, mjegulla et
nuk pritet t& ndryshohen ményré specifike né t& ardhmen pér shkak té alternativés zero. Faktorét
klimatiké mund t& ndryshojné psh. né 50 vjetét e ardhshém, pér shkak t& "efektit seré", dmth,
ndryshimi i klimés globale pér shkak té emisioneve dhe pérgendrimit té ndotésve né atmosferé
p.sh. COs, CHL, etj, pér shkak t& djegies s& burimeve minerare. Megjithaté, kontributi i Bashkls&p@
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Natyrisht, zbatimi dhe aplikimi i PPV té Bashkisé Mirdité, mund té ndryshojé né drejtim pozitiv
mikroklimén e qytetit, nése p.sh. zbatohen rigjenerime bioklimatike té gjera, por pérséri
marrédhéniet né mes t& PPV dhe faktoréve klimatiké jané gjithashtu € papérfillshme.

55 Uji

Nég Bashki ka ujéra sipérfaqésore né sasira t& médha fakt i cili duket edhe nga ekzistenca e njé rrjetit
té dendur hidrografgik me ujéra té rrjedhshme qé pérfundojné né dy lumenjté e médhenj Lumi Fan
i Madh dhe lumi Fan i Vogel té cilét t&¢ dy sé bashku formojné lumin Fan. Gjithashtu né ujérat
sipérfaqésore regjistrohen edhe rezervuaré dhe ligene g€ pérdoren pér ujitien e Kulturave t&
ndryshme apo pér prodhimin e energjis€ hidroelektrike. Ujérat néntokésore, edhe pse nuk gjenden
né sasi t€ konsiderueshme, pérdoren kryesisht pér furnizimin me uj& t& pijshém pér popullsing. Sot
presionet qé ndeshin ujérat jané lidhur me hedhjen e pakontrolluar e mbeturinave, rrjedhet e &
cilave pérfundojné né garkullimin sipé€rfaqésor apo néntokésor té€ ujit duke e ndotur até€. Gjithashtu
aktivitetet intensive t€ nxjerrjes sé zhavorrit nga shtretérit e lumenjve dhe hedhja né to € materialeve
té ndryshme mbetje t€ ndértimit apo grumbullimi i mbetjeve dhe materiale sterile nga guroret dhe
minierat né brigjet e tyre, ndikojné né€ rrjedhén e ujérave sipérfagésore, infiltrimin e tyre né néntoké
dhe né pérbérjen e tyre kimike. Efektet jané t& dukshme me rrjedha té pakontrollueshme té ujit,
fenomene pérmbytjesh dhe pérkegésim cilésor qé shkaktojné probleme né strukturat inxhinierike
(themelet e urave), né té lashtat (d€me nga pérmbytjet dhe ndotje mikrobiale apo kimike) dhe né
pérgjithési né biodiversitet.

Zgjidhja zero nuk parashikon mbrojtje t& burimeve t& ujit, dhe né t& ardhmen parashikohet té keté
mungesé té ndjeshme pér shkak t& degradimit té cilésisé s¢ tyre (nga ndotje 1€ ujérave sipérfaqésore
dhe néntokésore) dhe pamundési kontrolli té cilésisé (nga fenomene pérmbytjesh).

Zbatimi dhe aplikimi i PPV kontribuon né€ ményré indirekte né mbrojtjen e ujérave sipérfaqésore
dhe néntokésore, pérmes propozimeve pér pérdorimin e géndrueshém dhe racional té resurseve
ujore, mbrojtjen e tokés bujgésore, ndérgjegj€simit mjedisor t€ shoqérisé, pérmirésimin e sistemeve
urbane té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve, me propozime pér menaxhmin e mbetjeve té ngurta
dhe t& 18ngéta me qéllim pér t& minimizuar ndikimin e tyre né ujé.

5.6. Biodeversiteti

Biodiversiteti, dmth té gjitha speciet e florés dhe faunes, jané t&€ mbrojtura nga ligjet e Shqipérisé
dhe g€ nga viti 2000 jang krijuar zonat dhe pozicionet si Parqet Kombetare, Zonat e Mbrojtjes
Absolute, Monumentet Natyrore etj. Por &shté e njohur gjerésisht se, koncepti bashk&kohor
shkencor i zonave t& mbrojtura me réndési dhe vlera t& larta ekologjike, dikton nevojén pér
shfrytézimin e géndruesh&m t€ tyre, né kuadér t& zhvillimit t€ aktiviteteve migésore pér mjedisin, q&
t€ jeté efektive ruajtja e tyre né nivele t€ larta t&¢ mbrojtjes, me komunitetet lokale t&é promovojné
kéto veprimtari nga t€ cilat rezultojné edhe t&€ ardhura , pjesé e cilave mund t€ pérdoret pér projekte
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave.

P&r mé tepér, shpallja vetém si zona t& mbrojtura, pa njé kornizé t&¢ menaxhimit pér zhvillimin e

.~ Qqéndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa t& ¢ojé né 1€ ardhmen né degradimin e tyre pér shkak
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té presioneve antropogjene p.sh. gjuetisé sé paligjshme dhe prerjeve té paligjshme, ose pér shkak té
ndonjé fatkegésie t&é mundshme p.sh. nga njé rrufe mund té fillojé njé zjarr né njé pyll t& mbrojtur
dhe mé pas nése nuk ka zona pér mbrojtjen nga zjarri ose rrugé hyrése pér zjarrfikéset, ka té ngjaré
té shkaktojé dém té madh né kété pyll t& mbrojtur. Rrjedhimisht, alternativa zero pér faktorin
mjedisor t€ biodiversitetit, ka t¢ ngjaré & cojé brenda njé periudhe afatmesme né degradimin e
mundshém t& habitateve dhe ekosistemeve né zonat e mbrojtura.

Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisé Mirdité do t& kontribugjé kryesisht né ményrg
indirekte me identifikimin e objektivave dhe propozimeve strategjike, né mbrojtjen dhe zgjerimin e
zonave t€ réndésis€ s€ lart€é ekologjike, népérmjet p.sh. promovimit t& formave alternative té
turizmit dhe aktiviteteve té tjera qé do t& synojné ne promovimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e kétyre
zonave.

5.7. Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit t&¢ mbetjeve nuk &shté e kénagshme, pasi mungesa e njé landfilli dhe
groposja e tyre né vende té improvizuara paraqet rrezige pér kontaminimin e tokés, wjit, dhe
shfaqjes t&€ problemeve né florén dhe faunén, népérmjet zinxhirit ushqimor. Duke u miratuar &shté
Plani Kombétar i Menaxhimit t&€ Mbetjeve t& Shqiperisé, i cili nxjerr né pah té gjitha ato veprime té
nevojshme strategjike pér menaxhimin e qéndrueshém té t& gjitha mbetjeve, mbeturinave shtépiake,
mbeturinave t& ndértimit, mbetjeve organike ushgimore dhe mbeturinave t& "gjelbra", mbeturinave
bujgésore dhe blegtorale, mbeturinave t&€ aparaturave elektrike etj. Implementimi i veprimeve
strategjike, népérmjet projekteve t& pérshtatshme pér groposjen, riciklimin, kompostimin dhe
shfrytezimin energjetik t€ mbeturinave, pritet t& mbahet né vitet e ardhshme, me kusht qé t&
hartohen studime adekuate, né té cilat sasia e mbeturinave pér groposje apo shfrytézim (&
vlerésohet si duhet dhe t€ mos mbivlerésohet, duke ¢uar pérfundimisht né projekte shumé té médha
me kosto shumé t& larta, t€ cilat do t& duhet t& p&rballohen nga komunitetet lokale. Dhe sigurisht,
zhvillimi i njé plani rajonal t¢ menaxhimit t& mbetjeve, &hté i nevojshém, si dhe zhvilimi i
bashk&punimit dhe sinergjise midis bashkive, bazuar né kritere shkencore dhe projekte te
pershtatshme né vende te pershtatshme, bazuar n& mbrojtjen e mjedisit, por edhe pér té minimizuar
kostot e funksionimit t& projekteve t&¢ menaxhimit t& mbetjeve. Kéto jané ¢éshtjet e ngritura né PPV
e Bashkisé Mirdité, pér t&¢ ardhmen e menaxhimit té mbeturinave. Prandaj, ¢éshtja e mbeturinave,
madje edhe alternativa zero, nuk do ndalé zhvillimet pozitive né zbatimin e punimeve (&
nevojshme, por me PPV e Bashkisé¢ Mirdité fillon dialogu i paré dhe konsultimet e para pér
domosdoshmériné e kétyre projekteve. Theksohet né kété piké, pjesémarrja aktive e komuniteteve
lokale né menaxhimin e mbetjeve dhe nevoja pér t&é kuptuar problemin aktual dhe efektet e tij né
toké, ujé, florén dhe faunén dhe ndoshta edhe shéndetin e njeriut. Menaxhimi i géndrueshém i
mbetjeve, i cili pérve¢ groposjes higjenike te tyre pérfshin edhe riciklimin dhe kompostimin,
bazohet né pjesémarrjen aktive t& qytetaréve.

NE ményré t€ ngjashme, né lidhje me menaxhimin t& mbetjeve léngéta dhe vecanérisht t& ujérave té
ndotura, domethéné, t& ujérave té& ndotura shtépiake, &shté fakt ndértimi i ardhshém i Objektit t&
Trajtimit t& Ujérave té Zeza pér vendbanimet me mé shumé se 10,000 banoré, me trajtim dytésor,
pasi dicka e tillé rrjedh edhe nga Direktivat Evropiane pérkatése dhe pér kété qéllim, PPV e
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Bashkisé s¢ Mirdités propozon vendosjen indikative t€ njé impianti pér trajtimin e ujérave té
ndotura né gytetet Rréshen, Rubik dhe Reps

Por né € njéjtén kohé& PPV thekson nevojén pér menaxhimin e integruar t€ ujérave t€ zeza p.sh.
llumi i prodhuar i dehidratuar i pérbéré nga 20% solid dhe 80% lagéshti &shté nj¢ efekt anésor i
impiantit té trajtimit t& ujrave t€ zeza dhe groposja né landfill nuk &shté zgjidhje e kénaqshme,
késhtu qé propozohet kompostimi i tij me krimbat e tokés pér t€ prodhuar pleh t& cilésisé, té
dobishém pér perdorim né bujqési, por edhe pér té pasuruar tokén me materie organike. Si rrjedhojé
alternativa zero nuk do té pengojé zhvillimet e ardhshme né menaxhimin e mbetjeve t€ l€ngshme,
por me PPV fillon dialogu dhe informimi i publikut né lidhje me kéto ¢éshije.

5.8. Zhurma

Burim zhurme sot, kryesisht né zonén e Bashkis¢ Mirdité pérben pérdorimi 1 automjeteve dhe
aktivitetet gé lidhen me sektorin sekondar, dmth prodhimin, artizanatin, punétorité profesionale etj.
Nuk ekzistojn€ burime zhurme veganérisht shqetésuese dhe né té ardhmen kjo gjendje nuk pritet t&
ndryshojé negativisht sipas skenarit t& alternativés zero.

Megjithaté, implementimi dhe zbatimi i PPV t¢ Bashkisé Mirdité do t& kontribuojé kryesisht né
ményré indirekte, né zvogélimin e mundshém té zhurmés, pasi p.sh. pérpilimi dhe zbatimi né t&
ardhmen i njé plani t& qéndrueshém té levizjeve, do té kontribuojé né reduktimin e trafikut t&
makinave né qytet dhe inkurajimin e lévizjes ké&mbésore dhe me bigikleta. Né t€ njéjtén kohg,
propozimi racional i zonave te pérdorimeve te tokés nga PPV e Bashkise te Mirdité do t& ndihmojé
né parandalimin e papajtueshmérive lidhur me shqetésimin e pérdorimit t& tokés né njé zoné.

5.9. Popullsia dhe asetet materiale

Popullsia dhe asetet materiale kércénohen sot nga fenomene té tilla si papunésia, pérjashtimi social,
racizmi racial, fatkeqésité natyrore, me pasojé mjerimin ekonomik, standardet e uléta t& jetesés,
reduktimin e popullatés nga njéra ané dhe démtimin ose shkatérrimin e pasurisés sé€ luajtshme dhe
té paluajtshme nga ana tjetér. Me zgjidhjen zero fenomenet e mésipérme pritet t€ ruhen dhe efektet
t€ b&hen mé t& forta, mé t& dukshme dhe mé véshtiré t& menaxhueshme nga popullata e bashkisé.

Zbatimi 1 PPV do té kontribuojé¢ né ményré indirekte né ruajtijen e aseteve fizike, me vepra
pérmirésimi i akseve rrugore, mbrojtjeje nga p&rmbytjet, etj, por edhe né mbajtjen dhe shtimin
popullsisé né bashki me kushte mé té mira jetese, mundési rehabilitimi profesional, arsimimi dhe
aftésimi, qasje né shérbimet sociale etj.

5.10. Trashégimia Kulturore

Trashégimia kulturore ¢ Bashkisé p&rbghet nga monumente historiko-kulturore dhe nga tradita
popullore mjaft e pasur. Gjenden banesa té personash té réndésishém, burg disidentésh nga periudha
e komuniste, infrastrukturé e vjetér ujésjellési. Tradita popullore promovohet pérmes vaileve
!ra\dicionale dhe kéngéve, prodhimit t& kostumeve popullore, prodhimin e produkteve vendore, etj.

r AR 185
‘Q;J' T r

Qo ALuty
gut LU
Iur -
ng,

AT iy

t Ay
Ny - ol P



Ajo cka e karakterizon menaxhimin e trashégimisé kulturore &shté mungesa e projekteve té
mirémbajtjes dhe dobésia pér promovimin e tyre né nivel kombétar dhe até ndérkombétar. Vendet
arkeologjike dhe monumentet té cilat jan& karakterizuar si té tilla nga ligji shqiptar kérkojné
mirémbajtje. Pér ti shpétuar ato, kérkohen fonde, ndérsa edhe korniza institucionale pér mbrojtjen e
tyre éshté mjaft e ngurté, si rijedhim shpesh krijohet bllokimi dhe braktisja e pérpjekjeve t& ruajtjes
dhe mirémbajtjes sé tyre. Né zgjidhjen zero, situata nuk pritet t& ndryshojé, me rezultat né té
ardhmen trashégimia kulturore t€ rrezikohet nga kalimi i kohés dhe braktisjen e praktikave
tradicionale nga gjeneratat e reja.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV do t& kontribuojé pér t& pé&rmbysur rrugén e degradimit t& mjedisit
kulturor dhe zhdukjes sé folklorit, pérmes propozimeve pér mbrojtjen, promovimin dhe zhvillimin e
turizmit. Promovimi i aktiviteteve t€ bashképunimit me bashkité e tjera dhe garkullimi i t&
ardhurave nga menaxhimi i organizuar do 1€ ¢ojé né veté-ruajtjen e tyre.

5.11. Peisazhi

Peizazhi i bashkisé t€ |& ndjesiné e nj€ peizazhi t& mbyllur t& rrethuar nga male me shpate t& pjerrta,
kodra t&¢ val€zuara, rrafshnalta té vogla dhe rrjet me forma té ndryshme hidrografik qé krijojné
luginat e ngushta lumit Fani i Vogél dhe Fani i Madh. N& drejtim pér nga jug - peréndim peizazhi
hapet pak né té hyré t& luginés sé lumit Fan dhe kjo hapje shtohet zona pérgjaté lumit. Né
pérgjithési posedon peizazhi i gjelbért natyror me forma té ndryshme gjelbérimi me pyje té dendura,
me shkurre, hapésira me kullota kltura t& ndryshme deri edhe formacione gjeologjike té varféra
shkémbore. Terreni i pérshtatur nga njeriu &shté i dukshém pérgjaté akseve rrugore ku gjenden
pérgendrimet mé té€ médha té€ vendbanimeve ku jané kryer ndérhyrje t¢ médha né peisazhin natyror.
Eshté mé e dukshme né pjesén qendrore té bashkisé.

Evolucioni i peizazhit gjaté opsionit zero pritet té jeté negativ duke pasur parasysh se nuk do t& keté
kufizim né pérdorimin e tokés dhe késhtu aktivitetet antropogjene (industria, guroret, digat,
zgjerimet urbane, hedhja e mbeturinave) mund té rritet kudo dhe me ¢farédo intensitet. Kjo mund té
¢ojé né konflikte, kur pér shembull, nj€ industri me véllim t&€ madh ndértimi ose nj& deponi &shté e
dukshme nga zonat e banuara. Gjithashtu gjaté opsionit zero pritet pamundési té mirémbajtjes sé
ndértesave dhe hapésirave té rekreacionit apo ato sportive né kufijté e vendbanimeve me rezultat
peizazhi urban t& bghet jo térheqés pér banorét dhe vizitorét. Akoma edhe zonat e mbrojtura
rrezikojné 1€ humbasin si rezultat i vizitueshmérisé s€ pakontrolluar dhe pa kufizim.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV do té kontribuojé né mbrojtien dhe pérmirésimin e peizazhit apo t&
aktiviteteve t€ mbrojtjes pérmes veprimtarive t& promovimit - mbrojtjes sé zonave arkeologjike dhe
kulturore, veprimtarive pér mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té burimeve natyrore,
rigjenerimit urban, mbrojtjen e pyjeve, etj.

5.12. Konkluzioni

NE bazé t& sa sipér, alternativa zero , e cila konsiston né mungesén e PPV té Bashkisé Mirdité né (&
ardhmen, pritet t& ndikojé negativisht, direkt ose indirekt, t& gjithé faktorét e mjedisit qé u
shgyrtuan, Natyrisht, edhe pse raporti nga VSM né alternativen zero &shté njé kérkesé e ligjit, porc Sh
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dhe e Direktivés Europiane respektive, megjithaté, theksohet se dobia e PPV &shté e njohur dhe
provuar gjerésisht né komunitetin shkencor, si né aksin e organizimit hapésinor t€ zhvillimit
ekonomik, edhe né aksin e mbrojtjes sé mjedisit natyror dhe kulturor népérmjet futjes sé& kritereve
dhe angazhimeve né kuader t& zhvillimit ekonomik té propozuar. Pér kété arsye, pérgatitja e PPV, si
dhe roli intervencionist i tij pér zhvillimin e Bashkise Mirdité, &shté fakt.
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6. NJOHJA DHE PARASHIKIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

6.1. Hyrje

Qéllimi i VSM é&shté, ndér t€ tjera, té njohé, t& parashikojé dhe t& vlerésojé pasojat e Planit né
mjedis — mjedisi merret parasysh né kuptimin e tij t& gjer&, nga kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe
ekonomik. Plani formulon njé vizion pér Bashking, Objektivat Strategjike q& i shérbejné kétij
vizioni, si edhe Akset e Prioritetit pér ¢do Objektiv Strategjik. Akset e Prioritetit pérfshijné vepra
teknike infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore, veprime pér mbrojtjen e
mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve, etj. Té
gjitha kéto propozime t& Planit pritet t&€ kené ndikim né mjedis dhe té ndikojné né shkallé t& vogél
ose t& madhe, pozitivisht ose negativisht, né parametrat e ndryshme mjedisore (toka, ujérat, ajri,
faktorét klimateriké, bioshuméllojshméria, etj.).

Né kapitullin né fjalé realizohet njohja e ndikimeve mjedisore t& Planit — né paragrafin 6.2 — dhe
parashikimi i ndikimeve mjedisore té Planit — né paragrafin 6.3 — ndérsa vlerésimi i ndikimeve
mjedisore paraqitet né Kapitullin 7 q& vijon. Ashtu si &shté gjerésisht e njohur né komunitetin
ndérkombétar shkencor, faza e njohjes s ndikimeve mjedisore t& Planit pérbén njé proces fillestar
gjaté té cilit studiohet korrelacioni ndérmjet ¢do Aksi Prioriteti t& propozuar té¢ Planit dhe ¢do
faktori mjedisor. Pér két& qéllim, pérdoret mjeti i njohur i Tabelés sé¢ Njohjes sé ndikimeve
Mjedisore. N& vazhdim, né fazén e parashikimit t& ndikimeve mjedisore t& Planit, objektiv &shté
investigimi i métejshé&m i kétij korrelacioni ndérmjet Akseve t& Prioritetit t& Planit dhe faktoréve
mjedisoré. Ky investigim i métejshém lidhet me vlerésimin e ndikimit t& ¢do Aksi Prioriteti né
mjedis, nése &shté pozitiv apo negativ vlerésimi i paré — cilésor — pér madhésing, intesitetin e
ndikimit. Ky investigim realizohet sérish me ndihmén e Tabelés s& Parashikimit t& ndikimeve
Mjedisore.

6.2. Njohja e ndikimeve mjedisore té Planit

NEé paragrafét e méposhtém, si¢ u pérmend edhe mé paré, shqyrtohet marrédhénia e secilit Aks
Prioriteti t€ Projektit t& propozuar me secilin faktor mjedisor, si¢ ata pércaktohen né Ligjin 91/2013
"Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

Aksi i Prioritetit 1 q¢ ka lidhje me zhvillimin turistik t& rajonit, ka lidhje me faktorét e méposhtém
mjedirosré :

» Lidhet me tokén, pasi ajo pérbén pritésin e aktiviteteve agroturistike, dhe né ményré té vecanté
gjithé veprimet e propozuara qé kané lidhje me praktikat bujgésore dhe veprimet e tjera t&
lidhura me njésité agroturistike.

e Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé s& monumente kulturore dhe natyrore té
Bashkis¢ dhe si pasojé do té rritet edhe lévizja e transportit privat dhe publik pér/dhe nga
monumentet. N& varési t&€ formave alternative t& turizmit mund t& pérdoren mjete t& ndryshme
transporti, me mé& pak ose mé shumé shkarkime té ndotésve né atmosferé.
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Lidhet me ujérat, pasi do t€ sjellé ndryshime né kérkesén pér uj€, me njé kérkesé paralele pér
njé menaxhim mé racional té tij, késhtu qé pritet t€ ndikojé n& burimet ujore.

Lidhet me mbetjet, pasi do t& sjellé ndryshime né sasiné e mbeturinave té prodhuara, pér arsye
té turizmit dhe pér kété arsye do té keté nevojé pér menaxhimin e dubur.

Lidhet me zhurmén, pasi lévizjet dhe pérgéndrimet e turistéve pritet t€ shkaktojné zhurmé,
késhtu qé do té keté ndikim né mjedisin akustik.

Aksi i Prioritetit 1 parashikon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim, lidhet me standardin e
jetesés sé banoréve dhe me gjendjen e tyre financiare. Nga njé kéndvéshtrim mé i gjeré, kjo do
té keté ndikim edhe né rritjen e popullsisé sé Bashkisé, pasi krijimi i vendeve t€ reja t€ punés
do t& ndikojé né fenomenin e migrimit, veganérisht t€ t€ rinjve. Rrjedhimisht, do t€ keté lidhje
té Aksit t& Prioritetit me popullsiné dhe asetet aktive.

Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi né té do té bazohet njé pjesé e madhe e potencialit té
ardhshém turistik t& Bashkisé.

Lidhet me peizazhin, pasi elementét e trashégimisé kulturore pérbéjn& pjesé pérbérése t€
peizazhit, edhe zhvillimi i formave alternative té turizmit €shté i lidhur me peizazhin.

Pérsa i pérket faktoréve klimatiké dhe biodiversitetit, nuk &shté i mundur pércaktimi i ndikimit
t€ Aksit t& Prioritetit | né faktorét konkret mjedisor.

Aksi i Prioritetit 2 ka t& b&jé me modernizimin dhe forcimin e prodhimit primar, €sht€ i lidhur me
faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo éshté baza pér zhvillimin e prodhimit primar pasi mbéshtet dhe
ushgen bimét u kultivuara, dhe ndérkohé pranon praktikat bujqésore t&€ ndryshme, t& mira apo té
kéqija.

Lidhet me ujin pasi prodhimi primar rrit kérkesén pér ujé edhe nése ai €shté& pérdorur pér ujitjen
e kulturave apo si ujé i pijshém pér bagéting, por edhe pér shkak se né qarkullimin e ujit
pérfundojné mbetjet nga pérdorimi i pesticideve dhe plehrave kimike. Prandaj Aksi do t& ndikojé
si né potencialin sasior edhe né até cilésor t& elementit t€ ujit.

Lidhet me mbetjet pasi sektori primar prodhon mbetje por edhe mund ti shfrytézojé mbetje si
pér shembull mbetjet organike t& ngurta urbane t& cilat pérmes procesit t&¢ kompostimit mund té
pérdoren pér pasurimin e tokés bujqésore me material organik.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet fizike, pasi kérkon njé¢ minimum t€ fuqis¢ punétore dhe
pérmas€ popullsie, me synim gé sektori primar té& zhvillohet mé tej, ndérsa kérkon edhe
investime né makineri, magazina, sera, etj, duke ndikuar k&shtu né faktorin e aseteve fizike.
Lidhet me peizazhin, pasi zhvillimi i sipérfaqeve t& tokés bujqésore, krijon imazhe karakteristike
té zonave gjysmé natyrore té pérbéra nga pemishte té mbjella né ményré lineare, tarraca né
shpate t& pjerréta, parcela katrore né ultésira t& mbjella me kultura bujqésore etj qé kufizohen nga
kanale ujitése, parcela té pakultivuara, shirita t&€ papunuara, pérrenjé natyroré, elementé ndértimi
t€ peizazhit rural.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimatik, biodiversitetin, zhurmén dhe trashégiminé kulturore, nuk
ka asnjé prové t€ njé impakti t& Aksit mbi kéta faktoré mjedisor.

Aksi i Prioritetit 3 lidhet me forcimin e sektorit dytésor dhe tregtisé, shogérohet me faktorét ¢
.._,_miiposhtém mjedisorg:
RS
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* Lidhet me ajrin pasi tregtia éshté drejtpérdrejt e lidhur me sektorin e transportit dhe ndotjen e
ajrit.

o Lidhet me ujin q& do té€ pérdoret né impiantet e pérpunimit p.sh. né pastrimin e produkteve
bujgésore.

e Lidhet me mbeturinat, pasi impiantet e pérpunimit do té prodhojn& mbeturina, 1éndé té ngurta
ose léngje g€ duhet t& menaxhohen.

o Lidhet me zhurmén e shkaktuar nga njésité e pérpunimit, por natyrisht varet nga madhésia e
njésisé, nga pajisjet mekanike dhe nga produkti i prodhuar. Sidoqofié, éshté fakt pérdorimi i
makinerive né njésité e pérpunimit.

e Lidhet me popullsiné dhe me asetet fizike, pasi Aksi Prioritar synon rritjen ¢ ekonomisé
lokale dhe si rrjedhim rritjen e standardit t& jetesés sé banoréve, dhe si rrjedhim rritjen dhe
p€rmirésimin e gjendjes s€ tyre financiare, ku do té pérfshihen dhe infrastruktura e nevojshme
dhe ndértesat e pérpunimit. Si rrjedhim, kjo ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé
Bashkisé.

¢ Do té keté nj& ndikim né peizazh, pasi né zhvillimin e aktiviteteve prodhuese pérfshihet edhe
ndértimi i ndértesave dhe infrastrukturés s& nevojshme pér pérpunimin e produkteve primare.

e  Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimaterik, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore, nuk &shté
¢ mundur t€ pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar 3 pér faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 4 ka lidhje me mbrojtjen , promovimin dhe reklamimin e gjithé monumenteve

arkeologjike- kulturore t& Bashkisé, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

e Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé s& monumenteve dhe si pasojé, rritjen e
Ievizjes s€ mjeteve té transportit publik dhe privat pér/dhe nga monumentet. Mjetet e transportit
konsumojné energji dhe ¢lirojné ndotés qé shkarkohen n& atmosferg.

e Lidhet me zhurmén né ményré indirekte, pasi l1évizjet dhe pérgéndrimet e turistéve shkaktojné
zhurmé.

» Do té keté ndikim té Aksit t& Prioritetit 4 né popullsi dhe né asetet aktive, pasi do & keté
ndikim né biznesin profesional dhe né mundésité e komunitetit lokal, pérmirésimin e
ekonomisé lokale, pérmirgsimin e nivelit té jetesés s& popullsisé dhe si rrjedhim né
pérmirésimin e gjendjes s€ tyre financiare. N& njé kéndvéshtrim mé té gjeré, do té€ ndikojé edhe
né rritjen e popullsisé sé Bashkisg.

o Do té keté ndikim né trashégiming kulturore, pasi Aksi i Prioritetit 4 synon rritjen e trafikut
né monumentet e kulturés dhe né vendet arkeologjike té rajonit pér t€ cilat propozohen projekte
rizhvillimi, ruajtjeje dhe pérdorimi.

e Lidhet me peizazhin, pasi ndérhyrjet qé propozohen jané, ndérmjet té tjerash, té ndjeshme
(p.sh. rinovimi i objekteve me vlera kulturore dhe zonat pérreth monumenteve).

Pér sa i takon tokés, faktoréve klimatiké, ujérave, biodiversitetit dhe mbetjeve, nuk &shté e
mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit t& Prioritetit 4 n& faktorét konkret mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 5 ka lidhje me forcimin, zhvillimin dhe shfrytézimin e hapésirave kulturore dhe té
veprimtarive té reja kulturore, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

¢ Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé s&€ monumenteve dhe si pasojé, rritjen e
I€vizjes s& mjeteve t& transportit publik dhe privat pér/dhe nga monumentet. Mjetet e transportit _

_ . . - . . O
konsumojné energji dhe ¢lirojné ndotés qé shkarkohen né atmosferé. 4 x_"._'fﬁf)lpi.:&
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Lidhet me zhurmén né ményré indirekte, pasi lévizjet dhe pgrgéndrimet e turistéve shkaktojné
zhurmé.

Do té keté ndikim t& Aksit t& Prioritetit 5 né popullsi dhe né asetet aktive, pasi do t& keté
ndikim né€ biznesin profesional dhe né mundésité¢ e komunitetit lokal, pérmirésimin e
ekonomisé lokale, pérmirésimin e nivelit té jetesés sé popullsisé dhe si rrjedhim né
pérmirésimin e gjendjes s€ tyre financiare. Né njé kéndvéshtrim mé t& gjeré, do t€ ndikojé edhe
né rritjen e popullsisé s€ Bashkisé.

Do t& keté ndikim né trashégiminé kulturore, pasi Aksi i Prioritetit 5 synon rritjen e trafikut
né monumentet e Kulturés dhe né vendet arkeologjike t& rajonit pér té cilat propozohen projekte
rizhvillimi, ruajtjeje dhe pérdorimi.

Lidhet me peizazhin, pasi ndérhyrjet q€ propozohen jané, ndérmjet t€ tjerash, 1€ ndjeshme
(p.sh. rinovimi i objekteve me vlera kulturore dhe zonat pérreth monumenteve).

Pér sa i takon tokés, faktoréve klimatiké, ujérave, biodiversitetit dhe mbetjeve, nuk &shté e
mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit t& Prioritetit 5 né faktorét konkret mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 6 g€ ka t& b&jé me mbrojtjen dhe menaxhimin e q&ndrueshém t€ burimeve
natyrore, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pér shkak se menaxhimi, sasia dhe cilésia e burimeve natyrore (burime
minerale, zonat e mbrojtura natyrore) ndikojné né cilésing, sasiné dhe n& mbrojtjen e tokés,
ndérsa vet toka né vetvete &shté njé burim natyror i cili shfrytézohet p.sh. né sektorin bujqésor
po edhe né vendosjen e ¢do aktiviteti antropogjen dhe Aksi propozon veprime qé né ményré
indirekte ndikojné né té.

Lidhet me biodiversitetin pasi vendoset né burime natyrore si pyje, toka, uj¢ dhe pércaktohet
nga cilésia dhe sasia e tyre.

Lidhet me mbetjet sepse ményra e menaxhimit t& tyre ka pasoja né burimet natyrore (p.sh.
hedhje t&¢ mbetjeve né mjedis dhe shkatérrimi i tyre nga organizma t€ gjalla apo bimore), por
edhe e kundérta, menaxhimi i burimeve natyrore krijon mbetje (p.sh. aktivitetet e nxjerrjes se
gurit).

Shfrytézimi i njé burimi natyror pérbén burim ekonomik pér pjesé t€ popullsisé apo edhe
produkt konsumi jetese. Aksi i Prioritetit 6 parashikon menaxhimin racional t&€ burimeve
natyrore, né ményré qé ata t& mos zhduken né t&¢ ardhmen apo té krijojné kushte té véshtira
jetese pér popullsing e Bashkisé. Nga sa mé lart rezulton se Aksi i Prioritetit 6 lidhet né ményré
té térthorté me popullsiné dhe me asetet aktive

Nxjerrja e pakontrolluar e guréve dhe prerja e peméve, si edhe mbi kullotja jané aktivitete q&
kang pasoja n& peisazh, duke ndryshuar p.sh. morfologjiné e tij, hidrografing e tij si edhe
bimésiné né njé hapésiré peisazhi t& caktuar. Si rrjedhim, Aksi i Prioritetit 6 lidhet me peisazhin
dhe parashikon mirémbajtjen e tij apo pérmirésimin e tij.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, ujérave, zhurmave dhe trashégimisé kulturore, nuk
éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksit t€ Prioritetit 6 tek faktorét konkret mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 7 q¢ ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e qéndrueshém t€ ekosistemeve
pyjore,, ka lidhje me faktorét e méposhtém mjedisorg:

i kY
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Lidhet me tokén, pasi marrédhénia midis ekosistemeve pyjore dhe tokave éshté e dyanshme.
Tokat mbéshtesin ekosistemet pyjore dhe ekosistemet pyjore mbrojné tokén.
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Lidhet me ajrin pasi pyjet filtrojn& ndotésit atmosferiké dhe pérmirésojné cilésiné e ajrit

Lidhet indirekt me faktorét klimatiké dhe né veganti me mikroklimén e zon@s né té cilén rriten
dhe zhvillohen si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin.

Lidhet me biodiversitetin, pasi pyjet posedojné shumicén e florés dhe faunés s& bashkisé.
Lidhet me popullsiné dhe asete fizike né masén qé ekosistemet pyjore pérdoren né prerjen e
druréve dhe zhvillimin turistik té& buté (Organizim té& shétitjeve dhe korridoreve té ¢iklizmit)
dhe si rrjedhim n& masén q& mbéshtesin ekonominé lokale,

Lidhet me peizazhin dhe veganérisht me peizazhin natyror, me veprime q& e mbrojné até.
Ekosistemet pyjore jané pjesé e peizazhit natyror.

Pér sa i pérket ujit, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, nuk éshté e mundur té
pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar 7 pér kéta faktoré konreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 8 q€ ka té b&jé me mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té burimeve ujore,
géshté i lidhur me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo mund ose nuk mund t& akomodojé burimet e ujit dhe pér shkak se
ujit mund t&€ démtojné tokén.

Lidhet me ujin, pasi té gjitha veprimtarité kané té b&jné me pérdorimin dhe shfrytézimine tij né
dobi té sektoréve primar, sekondar dhe terciar, si dhe shéndetin e njeriut.

Menaxhimi efektiv i burimeve t€ ujit do t& keté si rrjedhim t8 mos shfagen dukuri
mbishfrytézimi t& ujit dhe privimi té tih n& zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit. Pér m#
tepér, infrastruktura antropogjene si pér shembull rezervuaret, pérdoren pér ujitje, jané vende
akomodimi t& njé fauné dhe flore t& pasur. Si rrjedhim, ekziston njé lidhje né mes té Aksit
Prioritar 8 dhe biodiversitetit.

Lidhet me popullsiné dhe asetet fizike apsi uji &shté njé pasuri e pérbashkét q& i pérket té
gjithé njerézve pasi cilésia e tij ndikon né shéndetin ¢ popullsisé ndérsa sasia e tij ndikon né
standardin e tyre t€ jetesés.

Menaxhimi efektiv i burimeve ujore nénkupton infrastrukturén qé ndikojné né peizazh, si pér
shembull ndértimi i rezervuaréve artificialé dhe sistemit té tubacionit té ujitjes. Si rrjedhim,
ekziston njé lidhje midis Aksit Prioritar 8 dhe peizazhit

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, nuk
€shté e mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 8 né kéta faktoré konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 9 ka lidhje me mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té tokés bujqésore, &shté
i lidhur me faktorét e méposhtém té mjedisit:

Lidhet me tokén pasi toka bujqésore pérbén pjesé t& saj né gjithé sipérfagen e bashkisé dhe pér
ké&té arsye t€ gjitha veprimet ndikojn# drejtpérdrejté né té.

Lidhet me ujin, pasi pér té€ &shté njé depozité, qé e jep tek bimét, kur ato e kané nevojé até dhe
pasi Aksi parashikon menaxhimin e ujit pér ujitje ai parashikon ngopjen e toké&s bujqésore
vetém me sasiné e nevojshme pér ujé.

Lidhet me mbetjet, pasi njé pjesé e tyre mund té shfrytézohen (mbetjet organike) dhe t&
pérdoren né tokén bujqésore me géllim pasurimin e saj me l&ndé organike.

Toka bujqgésore éshté njé aset pér njé pjesé t&¢ popullsisé qé e ka né até né pronési dhe ushtron

-
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arsye, Aksi &shté i lidhur me popullsing, pasi synon mbajtjen e popullsisé né rajon dhe
pérmirésimin e standardit té tyre té jetesés.

Toka bujgésore pérbéhet nga zonat gjysmé-natyrore té pérbéra nga mbjellje lineara pemésh
frutore, tarraca né shpatet e pjerréta, fusha dhe parcela katrore dhe né formé mozaikésh té
mbjella me kultura etj kufizohet nga kanalet e ujitjes, shirita toke t& pakultivuara, pérrenj
natyrorg. Si rrjedhim pérbén pjesé té peizazhit dhe gjendja e tij reflektohet né té.

Pér ajrin, faktorét klimatike, biodiversitetin, zhurmén dhe trash8gimisé kulturore nuk
pércaktohet ndonjé ndikim nga Aksi ng faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 10 q& ka t& béj& me ndjeshmériné mjedisore té shoqérisé lokale, lidhet me faktorét
mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi me ndjeshmériné mjedisore shogéria lokale do té adaptojé praktikat
bujgésore qé e mbrojné dhe e ruajné até.

Lidhet me ujin pasi me edukimnt mjedisor shogéria lokale do té mésojé pérdorimin racional té
ujit dhe né té njéjtén kohé, do té jeté e mundur marrja e masave pér té mbrojtur pronat e tyre
nga pérmbytjet dhe fatkeqésité e tjera natyrore g€ lidhen me ujin.

Lidhet me mbetjet, pasi me edukimin mjedisor shogéria lokale do t& mésojé t8 menaxhojé
mbetjet shtépiake né favor & tij (p.sh. ndarja e mbetjeve organike né burim, riciklimi i
materialeve t& ndryshme etj).

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi gjithé veprimet kérkojé pérfshirjen e gjithé
komunitetit lokal, i cili pérmiréson nivelin njoh&s, dhe pérfshihet n& ményré aktive né
pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe shfrytézimin e aseteve té tij.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, biodiversitetit, zhurmave, trashégimisé kulturore dhe
peisazhit, nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksi té Prioritetit 10 tek faktorét
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 11 qé ka lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve té shérbimeve me
interes t& pérbashkét (ujésjellés, kanalizime, energji, menaxhim t& mbetjeve) né qytet dhe né
vendbanime té tjera, dhe me pérmirésimin e infrastrukturés teknike mjedisore, lidhet me faktorét e
mjedisit si né vijim:

Lidhet me tokén, q& pérbén tregues marrésin e ujit té pijshém — ujérave té zeza nga rrjedhjet né
sistemet e furnizimit me ujé — kanalizimeve, si edhe &shté tregues i gjendjes sé pakontrolluar t&é
mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit t& pérbashkét nuk ekzistojné apo funksionojné keq.

Uji lidhet me Aksin e Prioritetit 11, pérsa i pérket ekonomizimit t& tij né rrjetet e furnizimit me
ujé dhe mbrojtjes sé burimeve ujore t€ cilat sot jané treguesé t& ujérave (€ zeza (&
vendbanimeve.

Biodiversiteti mund t¢ ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane t& infrastrukturave, pasi njé
pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jashté indit urban.

Mbetjet, t& léngéta dhe t&€ ngurta, lidhen me Aksin e Prioritetit 11, ndérsa menaxhimi i tyre
arrihet vetém népérmjet njé sistemi t& ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi, kompostimi,
groposjeje, pér mbetjet e ngurta dhe pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet e léngéta (ujérat e zeza
t€ vendbanimeve).
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e Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té interesit t& pérbashkét do t& shkaktojé
ndikime né cilésisné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara, ato do té jen& zona mé térheqése
urbane, késhtu q& do t& keté& ndikim si né faktorin mjedisoré té¢ popullsisi ashtu edhe né asetet
aktive.

» Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, zhurmés, trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk
€shté e mundur t€ pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 11 né& faktorét konkret& mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 12 q& ka lidhje me pérmirésimin e dhe modernizimin e infrastrukturés sé
transporteve, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

e Lidhet me ajrin, pasi ndryshon té dhénat e garkullimit p.sh. ngarkesat né qarkullim dhe né kété
ményré, ndikon né cilésing dhe sasiné e ndotésve atmosferiké qé emetohen nga automjetet.

¢ Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin.

» Lidhet me zhurmén, pasi kjo &shté drejtépérdreji e lidhur me sektorin e transporteve dhe
kushtet e qarkullimit q&¢ mbizotérojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
levizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do & keté ndikim edhe n& mjedisin
akustik.

* Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do (& kené si qéllim pérfundimtar lehtésimin
e banoréve dhe pérdorimin nga aspekti teknologjik t¢ mjeteve t&¢ méparshme té transportit qé
pérbéjné elementé pasuroré materialé pér Bashking dhe pér banorét e saj.

e Lidhet me trashégiminé& kulturore, pasi ka t&é béj& me lidhjen dhe aksesin ndér té tjera, edhe té
monumenteve kulturoré t& Bashkisé.

e Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave rrugore, i
arterieve t€ reja rrugore, shndérrimi i rrugéve té fshatit né rrugé t€ asfaltuara, etj.) reflektohen
né peisazh.

o Pérsa i pérket tokés, ujit, biodiversitetin dhe mbetjeve, nuk &shté e mundur t& pércaktohet
ndikim i Aksit t& Prioritetit 12 né faktor&t konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 13 qé ka lidhje me pérmirésimine e infrastrukturés sociale, lidhet me faktorét

mjedisoré si né vijim:

¢ Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit
pérmirésojné nivelin e dijeve t& qytetaréve dhe pér pasojé, mundésité profesionale t& banoréve
dhe sjelljen e tyre mjedisore, ndérsa kujdesen pér rritjen e pritshmérisé sé jetés sé tyre. Né
vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet akoma mé& shumé konkurruese nga aspekti ekonomik edhe
mé shumé aktive, dhe ka shanse rritjeje t& nivelit t& jetesés.

e Pérsa i perket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit, mbetjeve, zhurmés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk &ésht¢ e mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t&
Prioritetit 13 né& faktorét konkreté mjedisorg,

Aksi i Prioritetit 14 q& ka lidhje me mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit &
strukturuar/rezidencial, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

* Lidhet me mbetjet pasi ato jané prodhuar brenda njé mjedisi t& banuar dhe rreguliojng
degradimin ose pérmirésimin njé totali rezidencial.
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Lidhet me zhurmat pasi né qytete ekzistojné pérdorime toke me funksione t& tilla q& gjenerojné
zhurma (si vendet e argétimit, hapésirat prodhues, arteriet rrugore, shérbimet publike). Aksi
Prioritar parashikon pérmirésimin e zhurmés brenda qytetit.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet e saj, pasi parashikon pérmirésimin e kushteve té jetesés
brenda né qytet dhe pérmirgsimin e ndértesave domethéné & aseteve aktive té tyre.

Lidhet me peisazhin dhe konkretisht me peisazhin urban, me ndérhyrje estetike dhe té efigensés
energjetike né ndértesa dhe né zonat e gjelbra t& qyteteve dhe t€ vendbanimeve.

Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimatiké, ujit, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore
nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksit Prioritar 14 tek faktorét specifiké
mjedisorég,

Aksi i Prioritetit 15 q€ ka lidhje me geverisjen elektronike dhe pé€rmirésimin e infrastrukturés
elektronike lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ajrin pasi ndikon indirekt né qarkullimin e automjeteve pér lévizjen e banoréve nga
dhe drejt shérbimeve pér realizimin e ¢éshtjeve t€ tyre. Qarkullimi i automjeteve ndikon né
vazhdim né& emetimin e gazrave t& ndotur né atmosferé, domethéné ekziston ndikim indirekt i
Aksit t& Prioritetit 15 né ajér.

Lidhet me mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e l&ndéve té para (p.sh. té letrés —
1éndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e ¢&shtjeve t& tyre.

Lidhet me zhurmén sepse kufizohen lévizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre i
realizojné me ndihmén e kompjuterit t& tyre.

Aksi i Prioritetit presupozon pajisjet teknologjike té shérbimeve dhe t& banoréve me kompjutera
elektroniké, por edhe sisteme rajonale q& pérbéjné elementé pasuroré materialé. Pér mé tepér,
transaksionet me shérbimet béhen mé 18 lehta, mé t& shpejta duke pérmirésuar kushtet e jetesés
sé banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér qéndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér pasojé
kjo do t& ndikoj€ né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisg.

Lidhet me trashégiminé kulturore, ndérsa né kohén e sotme pérdorimi i internetit lehtéson
promovimin e momunenteve kulturoré t€ nj€ vendi. Pér pasoj€, monumentet do t’i promovohen
publikut, me qéllim qé& ai t’i njohé ato dhe t’i vizitoj€ nga afer.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe peisazhit, nuk &shté e
mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 15 né& faktorét konkreté mjedisoré.
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6.3. Parashikimi i ndikimeve mjedisore té Planit

Ng vazhdim té njohjes sé ndikimeve té Planit né mjedis, realizohet parashikimi i ndikimeve
mijedisore, i cili, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.1, pérbén fazén gjaté sé cilés realizohet
vlergsimi i ndikimit pozitiv ose negativ té Akseve té Prioritetit t& Planit te faktorét mjedisor& dhe
vlerésohet nga ana cilésore madhé&sia, intesiteti i ndikimeve t& parashikuara. Parashikimi i
ndikimeve realizohet pér ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata pércaktohen né Ligjin 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Aksi i Prioritetit 1 qé ka lidhje me zhvillimin turistik t& rajonit, parashikohet t&€ ndikojé pozitivisht
ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

» Né toké pasojat nga propozimet e Aksit té Prioritetit | nuk do t& jen€ intensive, ndérsa pérsa i
pérket aktiviteteve agroturistike, meqé ato propozohen té zhvillohen né kuadér té rregullave &
turizmit alternativ, do té ndigen praktika t& buta bujgésore-blegtorale té cilat do t€ kené ndikim
pozitiv né& toké,

e N& ajér pasojat pritet t& luhaten lehtésisht nga negative né pozitive, né varési t& llojit t&
aktivitetit turistik dhe t& pérqéndrimit té turistéve né njé ané. Késhtu, turizmi mjedisor dhe
agroturizmi do & ken& pasojat mé té pakta negative, ndérsa pérkundrazi, turizmi kulturor dhe
konferencial do té kené pasoja mé t& forta. Né ¢do rast, priten pasoja té réndésishme né faktorin
e ajrit.

o  Forcimi i aktivitetit turistik kérkon rritjen e kérkesés pér ujé. N& kété aspket, ndikimi i1 Aksit t&
Prioritetit 1 do té jeté negativ né faktorin mjedisor konkret. Por nése ndérkoh realizohen vepra
qé propozohen né Aksin e Prioritetit 1, ndikimi negativ do té kompesohet nga pérmirésimi i
rrjetit t& furnizimit me ujé qé sot gjendet né njé situaté t€ keqe dhe shfaq rrjedhje né shkallé @&
larté né tubacionet e furnizimit me ujé. Pér mé tepér, né format alternative té turizmit,
investitorét kané stimul t&8 mbrojné mjedisin ujor, ndérsa aktiviteti i tyre ekonomik &shté
drejtépérdrejté i lidhur me té. Késhtu, ndikimi negativ nga Aksi i Prioritetit tek ujérat do t& jeté
i shkallés s& voggl.

e Forcimi i aktivitetit turistik dhe rritja e turistéve né Bashki kérkon rritjen e popullsisé qé
konsumon dhe krijon mbetje. Kjo nénkupton sasi mé t& madhe t& plehrave né vendet ¢ hedhjes
sé tyre dhe respektivisht rritie té ujérave té zeza qé duhet t€ kené njé menaxhim té
pérshtatshém. Késhtu, Aksi i Prioritetit ka ndikim negativ né faktorin mjedisor “mbetje”, i cili
sigurisht nuk &shté i shkallés sé larté sepse né t& ardhmen do t& ekzistojné infrastrukturat e
pérshtatshme mjedisore pér menaxhimin e mbetjeve té ngurta dhe t& l€ngéta.

« Zhurma gé do t& shkaktohet nga aktivitetet turistike do t&€ jet€ e pérgéndruar, por e
réndésishme. Aksi i Prioritetit | do t& keté ndikim negativ, por me karakter lokal.

s  Pér shérbimin e grupeve & ndryshme té turistéve q& Aksi i Prioritetit | ka si objektiv t& térheqé,
krijohen shanse pér aktivitete t& reja profesionale g& do té forcojné ekonominé lokale dhe do té
pérmirésojné nivelin e jetesés sé banoréve dhe pér rrjedhojé, edhe gijendjen e tyre pasurore. Né
vazhdim, kjo do t& keté ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé t& Bashkis€. Késhtu, Aksi i
Prioritetit | do t& keté ndikim pozitiv n¢ popullsi dhe né elementét pasuroré.

s Trashégimia kulturore pérbén njé element t& réndésishém t& potencialit turistik t& Bashkisé.
Mund té térheqé grupe té ndryshme turistésh, si shkencétaré dhe studenté (historiané, arkitekté,
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planifikuesg, etj.). Kjo pérmiréson promovimin e trashégimisé kulturore né& nivel
mbarékombétar. Késhtu, Aksi i Prioritetit mund té keté vetém ndikim pozitiv né faktorin
mjedisor né fjalé.

e  Aksi i Prioritetit | synon vlerésimin e té gjitha burimeve t& disponueshme, si natyrore dhe
kulturore pér zhvillimin e turizmit alternativ. Kjo nénkupton faktin se ndérhyrjet pérkatése do
té jené t&€ buta dhe pérmirésuese. Pér rrjedhojé, peisazhi, qofté ai urban apo kulturor do té
pranojé ndikim pozitiv.

e  Pérsa i pérket faktoréve klimateriké dhe biodiversitetit, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 1 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 2, g€ i pérket modemizimit dhe forcimit t& sektorit parésor, parashikohet té
ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisor# si mé poshté vijon:

e Toka mund t€ ndikohet negativisht nga maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe fuqizimi i
sektorit parésor, pasi do té pranojé mé shumé plehra kimike dhe pesticide, prandaj ndikimi i
Aksit (€ Prioritetit 2 né toké do té jeté negativ né shkallé t& ulét. Por nése zbatohen propozimet
e béra né Akset e Prioritetit 8, 9, 10 dhe 11, atéheré ndikimi né toké do té jeté pozitiv, pasi do
t€ ket€ minimizim t& pérdorimit té plehrave kimike dhe pesticideve, do t& ndigen praktika t&
mira bujqésore, do t& ndértohen rrjete kolektive t& vaditjes dhe do té zbatohet njé program pér
menaxhimin e ujit pér vaditje, ndérsa me zhvillimin e projekteve t& infrastrukturés pér
mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht projekteve qé& lidhen me menaxhimin e mbetjeve t& ngurta,
procesi i kompostimit té pjeséve organike t&€ mbetjeve do té pérhapet dhe do t& prodhohen
plehra bujqésie t&¢ dobishme pér bujqésing, pér té pasuruar tokén me materiale organike.
Prandaj, zhvillimi i métejshém i sektorit parésor, né varési né€se do té kombinohet me
propozimet e akseve t€ tjera t€ prioritetit, mund t& ket& ndikim negativ né shkallé mesatare ose
pozitive né faktorin mjedisor t& tokds.

*  Maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe fuqizimi i sektorit parésor pritet q& t& sjellé efekte
negative tek ujérat, néntokésoré dhe sipérfaqésoré, si pér shkak té rritjes sé sasisé sé kérkuar té
ujit pér vaditje, ashtu edhe pér shkak té ndotjes nga pesticidet dhe plehrat, t& marrésve ujoré
(ujéra néntokésore, pérrenj, lumenj). Pér shkak se uji q& pérdoret nga sektori parésor pérbén
pérqindjen mé té madhe t& totalit t& ujit t& prodhuar dhe se uji éshté nj& burim i ¢muar pér jetén,
theksohet rreziku né nivel maksimal, pavarésisht bashkérendimit me akset e tjera t& prioritetit.

e Lidhja e Aksit té Prioritetit 2 dhe mbetjeve, t& léngshme apo & ngurta, pércaktohet si pozitive,
pasi a) hedhja e pakontrolluar ¢ mbetjeve do té lehtésohet nése toka bujqésoré shfrytézohet
maksimalisht, b) me zbatimin e njé& plani menaxhimi, né mbetjet e ngurta dhe grumbullimin né
burim t&€ mbetjeve organike urbane dhe kompostimin e tyre, do té prodhohen plehra, t& cilat
mund té pérdoren né tokén bujqésore pér t& pasuruar até me materiale organike dhe c} me
zbatimin € njé plani menaxhimi t& mbetjeve t& léngshme mund t& prodhohen pérséri plehra me
cilési té larté nga llumi i thaté i Impianteve t& Pérpunimit té Ujérave té zeza, me ané té
kompostimit me krimbat e tokés.

e  Zbatimi i propozimeve t& Aksit t& Prioritetit 2 do té krijoj& pasuri pér fermerét, banorét e zonés,
késhtu do t& keté ndikim pozitiv tek popullsia dhe do t& lufiojé ¢éshtjen e emigrimit té
brendshém dhe t& jashtém, ndérsa ndikime t& ngjashme pozitive do t& keté edhe pér elementét
pasuroré materialé, t€ cilét do t& rriten, né kuadér t& zhvillimit té métejshém té se{ga‘;ﬁ’;ﬁ,& o
parésor (makineri, depo, sera, etj). :%i:“m'” Mo
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Sektori bujgésor ndikon pozitivisht n& peisazh, pasi kultivimet kur zhvillohen njésoj né shumé
parcela afér njéra tjetrés, ndryshojné nga njéra parcelé té tjetra dhe ato krijojné imazhe té
bukura me variacione né pérbérje dhe ngjyra gjaté vitit. Gjithashtu, né sipérfagen gé ato zené
parandalohet hedhja e pakontrolluar e mbetjeve duke mbetur té pastra.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 2 né
faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 3 lidhet me forcimin e sektorit dytésor dhe tregtisé, parashikohet t& ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisor€ si mé poshté vijon:

Ndikimi i Aksit Prioritar 3 né ajér pritet t& jeté paksa negativ, pasi rritja e trafikut t& tregtisé
tranzit shkakton njé rritje né lévizjen e automjeteve t& médha pér transportin e produkteve dhe
rrjedhimisht njé rritje né emetimet e ndotésve (€ gazté.

Pritet t& keté ndikim negativ té réndésishém tek wujérat, pasi do t& pérdoret ujé né njésité e
pérpunimit, psh. né pastrimin e produkteve bujqésore, ndérsa njékohésisht do t&¢ prodhohen
mbetje & l&ngéta, t€ cilat do té duhet gé njésité pérpunuese t'i pérpunojné, me qéllim qé t&€ mos
ndikojné negativisht te burimet ujore, marrésit e ndotjes.

Fabrikat e pérpunimit do t& prodhojné mbeturina, t&€ ngurta ose t€ léngéta, té cilat duhet té
menaxhohen. Mbeturinat nga aktivitetet nxjerrése dhe né veganti nga industria metalurgjike,
jané mé té véshtirat pér t'u menaxhuar, pér shkak té nivelit té toksicitetit dhe kostove 1€
menaxhimit. Né ¢do rast, si n& aspektin e sasisé edhe até t& rrezikut, faktori mjedisor
"mbeturina” do t& ndikojé negativisht.

Zhurma, e cila do t& shkaktohet nga njésité pérpunuese do t& varet nga madhésia e njésisé,
pajisjet mekanike t& saj dhe produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi i makinerive né
pérpunim &shté fakt i njohur sikurse gjithashtu edhe ndikimi i vogél negativ né€ mjedisin
akustik.

Ndikimi né& popullsi dhe né elementét pasuroré materialé do té jeté pozitiv né shkallé té
vogél, pasi Aksi i Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet sektorit t& pérpunimit
dhe rrjedhimisht, pérmirésimin e nivelit t& jetesés sé banoréve, késhtu qé edhe té€ gjendjes sé
tyre pasurore, né té cilén do t€ inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. N& vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé&, pasi
aktivitetet ekonomike do ta frenojn€ popullsing dhe té rinjt€ nga emigrimi i tyre.

Ndikimi né peisazh nga zhvillimi i aktiviteteve pérpunuese, i cili pérfshin ndértim ndértesash
dhe infrastrukturash té tjera t¢ domosdoshme pér pérpunimin e produktit parésor do t& jeté
negativ né shkallé t& vogél. Shkalla e ndikimit varet nga faktoré t& ndryshém psh. nga kushtet e
strukturés pér ndértimin e kétyre ndértesave, nga vendosja e tyre psh. (€ shpérndara ng
hap@sirén bujqésore ose nga pérgéndrimi i tyre né njé ose mé shumé zona t€ aktiviteteve
pérpunuese, etj.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 3 né faktorét
mjedisoré konkreté.
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Aksi i Prioritetit 4 q¢ ka lidhje me ruajtjen, promovimin dhe reklamimin e gjith# monumenteve
kulrutore dhe arkelogjike t& Bashkis, parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét
mjedisoré si mé poshté vijon:

e Rritja e vizitueshmérisé né monumentet arkeologjiké dhe kulturoré t& Bashkisé do t& shkaktojé
rritje t€ lévizjes me mjete private dhe publike transporti nga dhe drejt monumenteve. Mjetet e
transportit konsumojné energji dhe emetojné ndotésa qé hyné né atmosferg. Njé pjesé e madhe
e lévizjes turistike do t€ vijé nga turizmi i brendshém. Duke patur parasysh gjendjen e stome t&
cilésis€ sé karburanteve dhe t& gjendjes teknologjike t& automjeteve, pritet q& atmosfera té
réndohet shumé. Kontrolli dhe pérmirésimi i cilésisé s& karburanteve gjykohen té réndésishém,
si edhe do t€ kérkohet pér turistin q& vjen nga jashté. Dhe né kété rast do t& keté réndesé té
atmosferés, por né shkallg& mé té ulét.

¢ Zhurma g€ do té shkaktohet nga mbledhjet e turistéve né monumente, por edhe né hapésirat e
rekreacionit rreth tyre do t& rritet. Zhurma g€ do té shkaktohet nga lévizja me automjete pritet
té rritet pasi rrjeti rrugor rreth monumenteve nuk mund t’i shérbejé automjeteve té vijné.
Ndérkohé, me zbatimin e propozimeve té Aksit té Prioritetit 12 kjo mund&si eliminohet dhe
pér rjedhojé, pasojat e zhurmés vlerésohen lehtésisht negative.

e  Aksi i Prioritetit 4 ka ndikim pozitiv né aktivitetet profesionale dhe shanset e shoqérisé lokale
me zhvillimin e shérbimeve dhe t& punésimeve tregtare qé do & lidhen me promovimin e
trashégimisé kulturore (si zyra turistike dhe dyqane suveniresh). Kjo do t& krijojé vende pune,
pérmirésim t& ekonomisé lokale, pérmirésim té nivelit té jetesés sé banoréve dhe pér rrjedhojé,
pérmirésim t&¢ elementéve pasuroré materialé. Né vazhdim, mbajtja dhe rritja e popullsisé do
1€ jeté gjithashtu e pritshme.

* Do t& keté ndikim pozitiv t€ réndésishém né trashégimin kulturore, ndérsa Aksi i Prioritetit 4
synon ruajtjen dhe promovimin e saj me rritjen paralele t& vizitueshmérisé né monumentet
kulturore dhe né hapésirat arkeologjike t& zonés pér & cilat propozohen veprat e reformimit,
ruajtjes dhe vlerésimit.

®  Aksi i Prioritetit 4 do té keté ndikim pozitiv t& réndésishém né peisazh, sepse propozon, ndér &
tjera, ndérhyrje né ndértesa dhe né hapésira rreth monumenteve.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 4 né faktorét
mjedisoré konkretg.

Aksi i Prioritetit 5 q€ ka lidhje me forcimin, zhvillimin, dhe vlerésimin e hapésirave kulturore dhe
aktiviteteve t€ reja kulturore, parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét
mjedisoré si mé poshté vijon:

o  Aksi 5 synon té térheqé vizitorg dhe rrjedhimisht t& rrisé lévizjet nga dhe drejt hapésirave dhe
vendeve kulturore. Kjo do t& keté njé ndikim t& vogél negativ né ajér qé do té varet nga
frekuenca e aktiviteteve kulturore q& do t& zhvillohen dhe nga pérmasat dhe madhésia e turmés
q€ do té térheqé.

s Rritja ¢ zhurmés s& gjeneruar qé do té shkaktohet nga tubimet e popullsisé dhe aktivitetet
kulturore (p.sh. koncerte) &shté njé fakt. Né kété rast, regjistrohet ndikimi negativ nga lévizjet
q¢ do t& ndodhin pér monitorimin e aktiviteteve kulturore.
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Aksi Prioritar 5 ka njé ndikim pozitiv mbi aktivitetet e sipérmarrjeve dhe mundésité e
komunitetit lokal me zhvillimin e shérbimeve dhe punséimet tregtare gé jané & lidhura me
rritjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore (t€ tilla si seminare muzikore dhe teatrale,
bujtina etj). Kjo do t& krijojé vende t& reja pune, do t&¢ pérmirésojé ekonominé lokale, do té
pérmiréspjé standardin e jetesés sé njerézve dhe si rrjedhim pérmirésimin e asetet fizike.
Rrjedhimisht, pritet edhe mbajtja dhe rritja e popullsisé né rajon.

Do té keté njé ndikim pozitiv 1& réndésishém né trashégiminé kulturore, pasi Aksi Prioritar 5
synon ruajtjen dhe promovimin e saj me rritje t& vizitueshmérisé né monumentet e kulturés dhe
né vendet arkeologjike té rajonit pér té cilat propozohen projekte rizhvillimi, ruajtjeje dhe
shfrytézimi.

Aksi Prioritar 5 do t& keté njé ndikim pozitiv t& réndésishém né peizazh, sepse sugjeron, ndér
té tjera, ndérhyrje estetike né ndértesat dhe né zona qé do t& shérbejné pér aktivitetet kulturore.
Lidhur me tokén, faktorét klimatiké, ujin, biodiversitetin dhe mbetjet, dhe si¢ &shté pérmendur
né paragrafin 6.2, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 5 né faktoré
konkreté té mjedisit.

Aksi i Prioritetit 6 q¢ synon mbrojtjen dhe menaxhimin e gendrueshém t€ burimeve natyrore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

-

Ndikimi i Aksti Prioritar 6 né terren do té jeté pozitiv pér shkak se me shpalljen e zonave té
reja té mbrojtura pérjashtohet vendosja por edhe aktivitetet ¢ pakontrolluara qé¢ mund t&€ kené
efekte negative né toké (psh. Hedhja e mbeturinave, prerja e léndéve & drurit, ndértimi, etj) dhe
gjithashtu marrin pjesé aktivitete q& e mbrojné até (p.sh. ripyllézime)
Shpallja e zonave t& mbrojtura favorizon mikpritjen e faunés dhe florés sé pasur. Rrjedhimisht,
ndikimet né biodiversitet jan& pozitive. Shfrytézimi i pasurisé minerare mund t€ krijojné
boshllége né vazhdimésiné e mjedisit natyror dhe t& ndikojé negativisht né biodiversitet, por
kur industria minerare ndjek dhe respekton kushtet mjedisore g rrjedhin nga studimet e
vecanta t& ndikimit n& mjedis, né té ardhmen kéto efekte negative zbuten.
Aksi Prioritetit 6 mund té kufizojé mbetjet qé rezultojn& nga shfrytézimi i burimeve natyrore
dhe zonat e pérpunimit (t& tilla si véllimi mé i pakt€ i mbetjeve inerte rreth guroreve, minierave
dhe objekteve té pasurimit) pas shfrytézimit maksimal t€ burimit minerar, por edhe pér té
mbrojtur burimet natyrore, si¢ jané zonat ekologjikisht t&¢ ndjeshme nga shpémndarja e
pakontrolluar e ndotésve atje. Né ¢do rast, kéto veprime do i€ kené njé efekt pozitiv tek faktori
mjedisor "mbeturina”, me kufizimin e sasisé dhe asgjésimit té pakontrolluar te tyre.
Shfrytézimi i njé burimi natyror pérbén burim ekonomik pér njé pjesé té popullsisé ose produkt
konsumi pér mbijetesé. Aksi i Prioritetit 6 synon né menaxhimin racional t& burimeve natyrore
me géllim q& t& mos zhduken né t& ardhmen ose té¢ mos krijojné kushte t& kéqija jetesé pér
popullsing e Bashkisé. Nga sa u parashtrua mé sipér dalim né pérfundimin se Aksi i Prioritetit 6
lidhet pozitivish me popullsiné dhe gjendjen e saj pasurore.
Industria minerare dhe prerjet e pakontrolluara té peméve, si edhe mbi kullotja, jané aktivitete
qé kané ndikim né peizazh, duke ndryshuar pér shembull gjeomorfologjing, hidrologjiné dhe
mbulesén bimore té njé vendi. Si rrjedhim, Aksi Prioritet 6 synon ruajtjen e miré apo
pérmirésimin e peizazhit pérmes veprimeve t€ tilla si rehabilitimi i hapésirave t€ peméve &
rera dhe shpalljen e zonave té mbrojtura. Nga sa u parashtrua mé sipér dalim né pérfundimin

«r.,se Aksi i Prioritetit 6 lidhet pozitivish me peizazh.
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e  Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimaterikg, ujit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 6 né faktorét
mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 7 q€ ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e qéndrueshém t€ ekosistemeve
pyjore, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

e Mbrojtja e ekosistemeve pyjore ka pérfitime pozitive pér tokén pér shkak se sistemi i rrénjéve
té€ pyjeve mban tokén pas shirave t&€ dendura duke parandaluar késhtu fenomenet e zhveshjes
dhe t& shkretimit.

e Pérfitimet pér ajrin jan€ pozitive sepse pyjet jané mushkéria qé filtrojn& ndotésit e gazté dhe
japin oksigjen t& pastér né atmosferé.

e Si njé faktor q& ndikon pozitivisht ajrin ndikimet mbi faktorét klimatiké jané gjithashtu
pozitive si né nivel global ashtu edhe né até lokal pasi pérmiréson mikroklimén e késaj zoné.

¢ Ekosistemet pyjore kané dhe posedojné njé larmi t& gjeré t& florés dhe faunés dhe prandaj
ndikimi n& biodiversitet &hté vetém pozitiv.

¢ Mbrojtja e ekosistemeve pyjore gjithashtu pérfshin menaxhimin racional t& burimeve pyjore
pérmes pyllézimeve dhe pretjeve t& kontrolluara. Pér komunitetet lokale té angazhuara né kété
aktivitet sigurohen € ardhurat e tyre dhe, si rrjedhim qasja e tyre né mallra dhe mbajtja e
popullsisé né fshat. Prandaj ndikimet e Aksit Prioritar 7 jané pozitive pér popullsiné dhe asetet
fizike.

e Ekosistemet pyjore marrin pjesé né peizazhin natyror dhe pér két¢ arsye mbrojtja e tyre
nénkupton mbrojtjen dhe pérmirésimin e peizazhit natyror.

¢ NE& lidhje me ujin, mbetjet, zhurmat dhe t€ trashégiminé kulturore, dhe si¢ &shté pérmendur né
paragrafin 6.2, nuk &shté¢ ¢ mundur té pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 7 né faktorét
konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 8 g€ ka t€ b&jé me mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve ujore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

e Zbatimi i veprimeve t& Aksit Prioritar 8 kontribuon shumé pozitivisht pér t& mbrojtur tokén nga
erozioni dhe nga pérmbytjet. Menaxhimi efektiv i ujit pér ujitie né vecanti, né lidhje me sasiné e
disponueshme t& tij dhe né lidhje me cilésing e duhur, parashikohet g t& ndikojé pozitivisht né
toké, dmth, burimet natyrore, né té cilén do t& kultivohen kulturat e ndryshme.

¢ Aksi Prioritar 8 pritet t&€ ndikojé& shumé pozitivisht né faktorin mjedisor & ujit, pasi do t& ndikojé

né ményré vendimtare né lidhje me ruajtjen e sasisé dhe t& cilésisé té ujérave sipérfaqésoré dhe

néntokésore ekzistuese. Mbi kété objektiv do té bazohet menaxhimi i qéndrueshém i ujit pér
ujitje dhe ujit t& pijshém.

Menaxhimi efektiv i burimeve té ujit dio t& keté si pasojé t& mos shfagen dukuri té

mbishfrytézimit t€ ujit dhe privimit t& tij né zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit. Pér mé

tepér, infrastruktura artificiale, t& tilla si rezervuare, q& pérdoren pér ujitje, jané vende pritése té
njé faune dhe floré t& pasur. Si rrjedhim, ekziston nj& marrédhénie pozitive né shkallé té vogél
ndérmjet Aksit Prioritar 8 dhe biodiversitetit.

Aksi Prioritar 8 synon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim té ssitjes sé standardit t& jetesés

sé popullsisé dhe gjendjes sé tyre financiare. Si rrjedhim, kjo ka njé ndikim pozitiv né zhy f ;
pop glendy y ! ! ) & c*%@a.wmr%?@\
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e popullsisé né Bashkiné. Késhtu, ekziston njé marrédhénie pozitive midis Aksit Prioritar 8 dhe
popullsisé dhe ascteve materiale.

o Menaxhimi efektiv i ujit pér ujitje pérfshin infrastrukturén q& ndikon né peizazh, t€ tilla si
ndértimi i rezervuarve artificialé dhe i rrjetit t& ujitjes. Késhtu, ekziston njé€ lidhje n& mes té Aksit
Prioritar 8 dhe peizazhit, i cili pritet t& jeté pozitiv, né shkallg t& vogél, pasi ekzistenca e ujit né
rezervuare apo diga mund t& kontribuojé pozitivisht né peisazhin natyror dhe até rural

e Pér sa i pérket ajrit, faktorét klimatiké, mbetjet, zhurmat dhe trashégiminé kulturore, dhe sig¢
éshté pérmendur né paragrafin 6.2, nuk mund t& prcaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 8 n& faktorét
konkreté mjedisor€.

Aksi I Prioritetit 9 ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e géndrueshém té tokés bujqésore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

e Ndikimi i Aksit Prioritar 9 né& tokén do t€ jet¢ shumé pozitiv. Politikat g€ e mbéshtesin até
synojné mbrojtjen ¢ tokés nga erozioni, mbingarkesa dhe p&rmbytjet. Gjithashtu synojné
pérmirésimin e tij, duke pérdorur njé pjesé té¢ mbeturinave komunale dhe bujqésore (prodhimi
kompost mbetjesh nga mbetje bimore dhe llumra té biodegradueshme nga impiante té trajtimit
t€ ujérave t€ zeza).

o  Uji béhet objekt i menaxhimit t€ drejté ose pér parandalimin e fenomeneve té pérmbytjeve ose
pér sigurimin e mjaftueshmérisé sé tij pér mbulimin e nevojave pér ujitje. Késhtu, Aksi
Prioritar do t& ket njé efekt shumé pozitiv né ujérat néntokésore dhe ujérat sipérfagésore.

e Duke zbatuar propozimet e Aksit Prioritar 9 q& kané lidhje me minizimin e pérdorimit té&
plehrave kimike me pérdorim paralel té mbetjeve urbane dhe bujqésore pér pérmirésimin e
pjellorisé sé tokés bujqésore, né mbetjet qé pérfundojné né mjedis reduktohen dhe si rejedhim
Aksit Prioritar 9 ka njé ndikim pozitiv né mbetje.

« Efekti i Aksit t& Prioritetit tek popullsia dhe asetet fizike éshté pozitiv, sepse mbrojtja e tokés
s¢ punueshme dhe né pérgjithési e rajonit t& punueshém pérfshin mbrojtjen e 1€ ardhurave
bujgésore dhe ruajtjne dhe sigurimin e elementéve pasuroré t&€ banoréve qé merren me aktivitet
bujqésor. Si rrjedhim, do t& keté njé ndikim pozitiv né zhvillimin e popullsisé n& bashki.

s Ndikimi i Aksit mbi peizazhin &shté pozitiv, pasi mbrojtje e tokés bujgésore dhe hapésirés
rurale do té thoté eliminim i fenomenit té hedhjes sé pakontrolluar 1€ mbetjeve, dhe degradimin
e peizazheve rurale pé€rmes ndérhyrjes sé aktiviteteve t€ papajtueshme t€ banimit apo
industriale. Pér mé tepér, praktikat bujqésore q& mbrojné kundér erozionit tokat e pjerréta
bujqésore si tarraca dhe shpate krijojng pamje t& bukur natyrore.

e  Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimatike, biodiversitetit, zhurmave, dhe trashégimisé kulturore,
dhe si¢ éshté pérmendur né paragrafin 6.2, nuk mund t& pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 9
né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 10 gé ka lidhje me edukimin mjedisor t€ komunitetit lokal, parashikohet t&
ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

¢ Toka do té pranojé ndikim pozitiv me zbatimin e veprimeve t& Aksit t& Prioritetit 10, ndérsa
shogéria lokale do t& adoptojé praktika bujgésore qé e mbrojné dhe e ruajné até. Gjithashtu do
t& njihen me konceptin e klasifikimit dhe riciklimit t€ mbeturinave dhe nuk do t'i flakin ato né
ményré té pakontrolluar né terren.

~
(S

€ais
'

PLE
e N
'\)

»
e
- O

QL
ak
FA

£



® Aksi Prioritar 10 do t& keté njé ndikim pozitiv né ujé, sepse me edukimin mjedisor t&
komunitetit lokal do t& pranohen praktikat e pérdorimit racional t& ujit né aktivitetet e tyre
rurale, do t&€ mésojné rreth rrezigeve t€ tyre shéndetésore nga hedhja e pakontrolluar e ndotésve
né ujéra, do t& mésojné mbi rreziget e pérmbytjeve dhe si t'i shmangin ato.

e Aksi i Prioritetit 10 do té keté ndikim pozitiv né mbetje, sepse me trajnimin mjedisor shogéria
lokale do t& mésojé metodat e menaxhimit té mbetjeve shtépiake si riciklimi, pérzgjedhja e
léndéve organike dhe krijimi i kompostit. N& kété ményré, reduktohet véllimi i mbetjeve té
ngurta shtépiake q& pérfundojné tek entet publike té menaxhimit (hapésirat e groposjes
higjenike t& plehrave).

® Aksi i Prioritetit synon né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve, duke u dhéné atyre
njohurité e nevojshme t€ menaxhojné sakté tokén e tyre (element i réndésishém pasuror) dhe
t€ mbrojné t& ardhurat e tyre. N& vazhdim, kthimi tek aktivitetet bujqésore do t& béhet akoma
mé shumé atraktiv, duke mbajtur popullsiné né Bashki.

» Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés, trashégimisé kultutore dhe
peisazhit, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pé&rcaktohet ndikim i Aksit t&
Prioritetit 10 né& faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 11 g€ ka lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve t& shérbimeve me
interes t& pérbashkét (ujésjellés, kanalizime, energji, menaxhim t& mbetjeve) né qytet dhe né
vendbanime t& tjera, dhe me p&rmirésimin e infrastrukturés teknike mjedisore, parashikohet t&
ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

e Rrjete urbane t& pérbashkéta pérshkojné zakonisht néntokén. Pér shkak t& gjendjes aktuale té
rrjetit t& furnizimit me ujé, sasi té médha uji & pijshém pérfundojné né toké. Kjo nuk ndikon né
cilésin€ e tokés, por mbushja me ujé ndikon né aftésiné e saj pér té mbajtur strukturat e
ndértimit (rréshkitjet jané fenomene qé lidhen me mungesén ose tepricén té ujit t& tokés nén t&).
Nga ana tjetér, menaxhimi aktual i mbetjeve urbane me depozitim t& drejtpérdrejté né toké ¢on
né ndotjen e saj. Aksi Prioritar me ndérhyrjet qé propozon do té pérmirésojé kushtet e tokés né
zonat e banuara.

¢ Ndikimi i Aksit t€ Prioritetit né ujé &shté pozitiv. Me zbatimin e politikave té Aksit do té
ndalohen rrjedhjet dhe shpérdorimi i ujit nga rejeti i furnizimit me ujé. Gjithashtu, menaxhimi i
mbetjeve né& pastrim biologjik, kthen ujin € mbingarkuar nga pérdorimet né aktivitete njerézore,
né mjedis, né gjéndje cilésore t& mirg.

¢ Objektet e médha jashté qendrés (vende deponimi t€ mbetjeve, pastrim biologjik i mbetjeve) q&
do t& mbéshtesin Aksin Prioritar pritet q& t& ndikojné negativisht né biodiversitet. Vendosja e
tyre duhet t& marré parasysh biodiversitetin e zonés sé propozuar né ményré qé ajo t& ndikohet
sa mé pak té jeté¢ e mundur. Nga ana tjetér, menaxhimi i mbetjeve né pérgjithési ka si pasojé
eliminimin e fenomenit té shpérndarjes s& ndotjes né mjedis dhe mbrojtjen e biméve dhe
kafshéve prej tyre.

e  Aksi i Prioritetit parashikon menaxhimin e mbetjeve (urbane, industriale, blegtorale). Kjo sjell
si pasojé reduktimin e volumit dhe cilésin€ e mbetjeve qé pérfundojné n& mjedis. Rrjedhimisht,
Aksi i Prioritetit do t& keté ndikim pozitiv n& kété sektor té faktorit mjedisor.

*  Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té pérbashkéta do té sjellé pasoja né cilésiné e
jetés té qytetaréve dhe zonat e banuara do té jené mé térheqése, késhtu do t& ket ndiléé‘
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Pérsa i pérket ajrit , faktoréve klimaterikg, zhurmés, trashégimisé kulturore dhe peisazhit, ashtu
si u pérmend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 11 n& faktorét
mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 12 q& ka lidhje me pérmiré€simin e dhe modernizimin e infrastrukturés s&
transporteve, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisorg si mé poshté
vijon:

Do t€ keté ndikim pozitiv t&€ Aksit t& Prioritetit 12 né ajér, pasi ndryshon pér miré té dhénat e
qarkullimit — sigurisht ky &sht& objektivi - p.sh. ngarkesat né qarkullim dhe né& kété ményré,
ndikon né€ cilésiné dhe sasiné e ndotésve atmosferiké q& emetohen nga automjetet, duke
minimizuar pérgéndrimin e ndotésve t€ rrezikshém.

Do t& keté ndikim te faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin, duke
reduktuar emetimet pér frymé t€ ndotésve t& fenomenit t& “serrés”.

Do té keté pasoja te zhurma, pasi kjo éshté drejtépérdrejté e lidhur me sektorin e transporteve
dhe kushtet e garkullimit qé ekzistojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do t& keté ndikim edhe né mjedisin
akustik.

Aksi i Prioritetit 12 do té keté pasoja pozitive pér popullsinég, pasi ndérhyrjet e mundshme do &
kené si qéllim pérfundimtar lehtésimin e lévizjes sé banoréve dhe pérdorimin nga aspekti
teknologjik t& mjeteve t& méparshme € transportit q& pérbéjné elementé pasuroré materialé
pér Bashkiné dhe pér banorét e saj. Pra, kontributi né pérmirésimin e cilésis€ s€ jetés sé
gytetaréve €shté i qarté, dhe rrjedhimisht, do té kontribuojé né pérballimin e fenomenit té
emigrimit, vecanérisht té t& rinjve.

Trashégimia kulturore, monumentet dhe hapésirat arkeologjike, parashikohet t€ pérfitojné nga
propozimet e Aksit t& Prioritetit 12, pasi do t& jen& mé lehtésisht t& aksesueshme edhe nga
komunitetet lokale, por edhe nga vizitorét dhe turistét.

Lidhja ndérmjet Aksit té Prioritetit 12 dhe peisazhit déshmohet nga fakti i ndértimit t& veprave
rrugore duke respektuar relievin morfologjik, mjedisin natyror dhe peisazhin, i ndértimit té
rrugéve pér bigikleta dhe t€ infrastrukturave té tjera té komunikacionit né zona peisazhi me
bukuri € vecanté natyrore dhe sé fundmi, njé lidhje pozitivisht e formuluar do t& japé
mundésiné e aksesit t& vizitoréve dhe t€ turistéve n€ zonat e Bashkisé me njé peisazh té vecanté.
Pérsa i pérket tokés, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit i2 né faktorét mjedisoré konkreté,

Aksi i Prioritetit 13 q& i pérket pérmirésimit sé& infrastrukturave sociale, parashikohet t& ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me popullsiné dhe pasuriné, pasi shérbimet pérmirésohen, nga njéra ané arsimi
pérmiréson nivelin e dijeve dhe si pasojé aftésité profesionale t& banoréve dhe nga ana tjetér
mirégénia rritjen e pritshmérive né jeté. Rrjedhimisht, popullsia e Bashkisé b&het mé
konkurruese dhe aktive dhe ka mundési t€ rrisé standartin ¢ jetesés. Si pasojé, Aksi i Prioritetit
ka ndikim pozitiv né faktorin mjedisor «popullsia dhe pasuria».

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktorgve klimateriké, ujit, biodiversitetit, mbetjeve, zhurmés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk

'_F?;QErcakiohet ndikim i Aksit té Prioritetit 13 né faktorét mjedisoré konkretg,
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Aksi i Prioritetit 14 q& ka lidhje me mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit &
strukturuar/rezidencial, parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si
mé poshté vijon:

Aksi pritet t&€ ndikojé pozitivisht né faktorin mjedisor “mbetje”, ndérsa mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit shtépiak / t& strukturuar nénkupton ndér t& tjera edhe sigurimin e
mjedisit t& pastér pér banorét e tij. Veprimet synojné edhe veprimin aktiv té banoréve né
sektorin e menaxhimit t& plehrave t& tyre. Késhtu, véllimi i plehrave né mjedisin shiépiak do &
jeté mé miré i menaxhueshém (p.sh. me kosha riciklimi dhe mbledhje t& rregullt té tyre) qé do
t€ thoté menaxhim mé i miré i tyre né pérgjithési.

NE qytete ekzistojné pérdorime toke me funksion shqetésues (hapésira argétimi, industri, arterie
rrugore, shérbime publike). Aksi i Prioritetit 14 synon reduktimin e zhurmés brenda qyteteve
dhe rrjedhimisht, pérmirésimin e faktorit mjedisor.

Aksi i Prioritetit 14 ka ndikim pozitiv né popullsi dhe né elementét e saj pasuroré, ndérsa
synon pérmirésimin e kushteve t& jetés brenda gytetit dhe pérmirésimin e rezervave ndértimore
domethéné t€ elementéve t€ tyre pasuroré. Qytetet béhen mé shumé atraktive dhe ruajné
popullsing e tyre.

Me veprimet e Aksit t& Prioritetit 14 pérmirésohet peisazhi dhe mé konkretisht, peisazhi urban,
pasi propozohen ndérhyrje estetike dhe energjike né ndértesa dhe né hapésirat e gjelbérta &
qyteteve dhe té vendbanimeve.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 14 né
faktorét mjedisoré konkreté

Aksi i Prioritetit 15 q€ ka lidhje me geverisjen elektronike dhe pérmirésimin e infrastrukturés
elektronike, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté
vijon:

Do t€ ndikojé pozitivisht né cilésiné e ajrit pasi do t& ndikojé indirekt n& reduktimin e
qarkullimit t& automjeteve pér lévizjen e banoréve nga dhe drejt shérbimeve pér realizimin e
¢éshtjeve t& tyre. Reduktim té& garkullimit t& automjeteve do t& shkaktojé reduktimi respektiv né
emetimin e ndotésve atmosferiké, nga ku rezulton edhe lidhja pozitive ndérmjet Aksit t&
Prioritetit 15 dhe ajrit.

Pritet t€ reduktojé mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e l&ndéve té para (p.sh. t&
letrés — léndés grafike) nga shérbimet dhe nga gytetarét pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre, e cila
do t& realizohet elektronikisht.

Negativ do té jeté edhe ndikimi né mjedisin akustik, pasi reduktimi i qarkullimit t&
automjeteve, ashtu si u pérmend edhe mé lart, do té ¢ojé né& reduktimin e zhurmés, veganérisht
né zonat urbane, sepse do t€ kufizohen I&vizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre i
realizojné me ndihmén e kompjuterit té tyre,

Aksi 1 Prioritetit 15 presupozon pajisjet teknologjike té shérbimeve dhe té banoréve me
kompjutera elektronikg, por edhe sisteme rajonale qé pérbéjné element@ pasuroré materialé. Pér
mé tepér, transaksionet me shérbimet b&hen mé t& lehta, mé té shpejta duke pérmirésuar kushtet
e jetesés s€ banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér géndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér
pasoj€ kjo do t& ndikojé né zhvillimin e popullsisé s¢ Bashkisé, si edhe né elementét pasuroré
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materialé, Késhtu, Aksi Prioritar 15 parashikohet té keté ndikim pozitiv si né popullsi, ashtu
edhe né asetet fizike.

Trashégimia kulturore, momunentet dhe hapésirat arkeologjike, né kuadrin e Aksil t&
Prioritetit 15, pritet t’u shérbejné, népérmjet promovimit t€ pérshtatshém nga interneti, me
géllim gé trashégimia kulturore (& béhet e njohur pér vizitorét dhe turistét, me pérfitime si pér
mjedisin kulturor, ashtu edhe pér ekonominé e komuniteteve lokale.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimaterikég, ujit, biodiversitetit dhe peisazhit, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t€ Prioritetit 15 n& faktorét mjedisoré
konkreté.

Ndikimi [ Aksit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté shwmé pozitiv.

| Ndikimi i Aksit té Priovitetit né faktorin mjedisor do é jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak negativ.

Ndikimi [ Aksit 1¢ Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identiofikinit té Ndikimeve né Mjedis , Aksi i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.
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7.  VLERESIMI [ NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1.  Hyrje — Metodologjia

Me synim vlerésimin e ndikimeve mjedisore té planit t& propozuar, ndiget metodologjia qé éshté
propozuar nga Udhé&zuesi i VSM pér Politikat kohezive Europiane 2007- 2013 «Handbook on SEA
for Cohesion Policy 2007-2013» (Helander and Grant, 2006), i pérshtatur pér nevojat dhe
karakteristikat specifike té¢ PPV té Bashkisé dhe té propozimeve té tij. Pér két¢ qéllim, fillimisht,
vendosen teté karakteristika qé kané lidhje me ndikimin e mundshém t& propozimeve t&é PPV té
Bashkisé né mjedis. Kéto karakteristika t& ndikimeve kané t€ b&jné me: né mundésité e ndikimit, ng
vlerésimin e tij me njé shkallé cilésore, si pozitiv apo negativ, shpeshtésiné dhe kohé&zgjatjen e
shfaqjes sé tij, kthyeshméringé apo jo té tij, kufitare apo jo, faktorin e pasigurisé, sekuencén e
ndikimit dhe ndérveprimin e ndikimeve.

Karakteristika t& ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé [ mundur
Probabiliteti ! I mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht positive
+ Positive
Shkalla 0 Asnjansse
- Negative
—— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e g&ndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/A fatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshmeéria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
TR Ndikime t& mundshme kufitare

Dimensioni Nderkufitar - —
Asnjé mundési ndikimesh kufitare

Pasiguria 4 Ndikimi i mundshém varet nga zbatimi i PPV
P Ndikim parésor

Sekuenca s
S Ndikimi dytésor
C Ndikim grumbullues

Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik

0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré

Tubela 7.1.1: Vierésimi pérntes simboleve ¢ karakteristikave ¢ ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grant,
2006 dhe pérpunimi — pasurim nga studimi).

Gjithashtu, pérdoren simbole, si¢ tregohet né Tabelén 7.1.1 pér karakterizimin e ndikimeve, né bazé
1€ prebabilitetit t& shfaqjes sé tyre, shkallés sé tyre (domethéné sesa serioze jan€), shpeshtésis€ sé




shfaqjes dhe kohézgjatjes, kthyeshmérisé s& tyre, karakterin e tyre ndérkufitar, renditjen dhe
ndérveprimin e tyre.

Né vazhdim, vlerésohen ndikimet e propozimeve t&¢ Akseve té Prioritetit t&¢ PPV té Bashkisé tek
faktorét mjedisoré q€ u pérmendén né paragrafét 6.2 dhe 6.3 dhe qé pércaktohen saktésisht nga ligji
91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, me ané té tabelave, né paragrafét né vijim.
Gjithashtu theksohen sa né vijim:

e Nése njé ndikim né njé faktor mjedisor &shté i kthyeshém apo jo, plotésohet né tabelat e
méposhtme vetém kur ndikimi &shté negativ, sepse kur ndikimi i parashikuar &shté pozitiv, me
sa duket nuk ka kuptim faktori i pakthyeshmérisé.

e Kur faktor i pasigurisé nuk ekziston né& vlerésimin e ndikimit, si né rastin mé e méparshém,
vendi bosh pérkatés né tabelén e méposhtme nuk plotésoshet.

* Kur njé ndikim mund té jet& pozitiv ose negativ, né varési t& zbatimit té propozimeve té Planit
dhe nése né kété fazé nuk éshté e mundur té vlerésohet né ményré ¢ detajuar, atgheré né
kolonén e shkallés né tabelat e mé&poshtme, ai shénohet si "+/-".

o Né ményré té€ ngjashme, vlerésimi nése njé ndikim paraqet ndikim kumulativ ose synergjik ose
asnjé¢ ndérveprim, komentohet vetém né efekte negative, sepse vetém atéheré ka kuptim.
Prandaj, kolona e fundit né tabelat € méposhtme plotésohet vetém pér ndikime negative té
parashikuara.

e S€ fundi, vlerésimi nése njé ndikimi éshté me karakter ndérkufitar apo jo, realizohet vetém pér
ndikimet negative sepse vetém atéheré ka kuptim.

7.2.  Vlerésimi i ndikimeve mjedisore té Planit

7.2.1.Ndikime né¢ toké

Faktori mjedisor i tokait, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht nga
Aksi i Prioritet 1, 6, 7, 8,9, 10 dhe 11. Njékohésisht, Akset e Prioritetit 3, 4, 5, 12, 13, 14 dhe 15
nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t& tokait, ndérsa Aksi Prioritar 2, i cili ka té b&jé me forcimin
dhe zhvillimin e métejshém té sektorit primar, mund t& shkaktojé né toka si ndikime negative ashtu
edhe ndikime pozitive, né varési t&€ parametrave té tjeré dhe né sinergji me zbatimin e Akseve t&
tjera Prioritare (p.sh. me Aksin e Prioritetit 8 qé ka lidhje me menaxhimin e ujit pér ujitje).

Pra, né pérputhje edhe me analizén u kryer né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se praktikat e buta
t€ Agroturizmit (1), trajtimi i fenomeneve té erozionit t& tokait (6), ruajtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i ekosistemeve pyjore (7), menaxhimi i géndrueshém i ujit pér ujitje, (8), pérmirésimi
i prodhimit bujqésor (9), ndjeshméria mjedisore e komunitetit lokal (10), si edhe pérmirésimi i
infrastrukturés pér furnizimin me ujé t& pijshém, kanalizimim, pérpunimin e mbetjeve dhe
menaxhimin e mbetjeve té ngurta (11), do t& kené ndikime positive mbi tokain.

Sé fundi, forcimi i sektorit té prodhimit primar (2), nése nuk kombinohet me menaxhimin e
qgéndrueshém t€ ujit pér ujitie dhe pérmirésimin e prodhimit bujgésor, vetém atéhere mund té
shkaktojé efekte negative né toké, pér shkak t€ pérdorimit té maksimizuar t& ujit pér ujitje dhe
ndotjes q& do t& rezultojé nga pérdorimi pérkatés i pesticideve dhe plehrave kimike. Edhe pér kété
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arsye, efekti &shté i kthyeshém, duke u kombinuar me zbatimin e propozimeve té¢ Akseve (&
Prioritetit 6, 8 dhe 9 t&€ Planit.

Sa mé lart pérmendur mund té pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.1.1 mé

poshté:
Karakteristika té ndikimit & parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, (& cilat g = g = E
pritet té ndikojné né toké, sipas paragraféve 6.2 2| E g 2|28 €| g ;:5..
dh = | =58 £|s=| 2| §| ¢
€63 HEIEEB I ERIEIE:
-] -
Sl E|E2| 2|82 & 8] 2
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés nl o+ | > P
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i "
o S g i + >> P
qéndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i "
u . . : | o+ | > P
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aﬂksn pl‘IOI.'.Itaf' 8: I-Vlbro_ltja. dhe menaxhimi i TR P p
géndrueshém i burimeve ujore
A”kSI Prlml'-ltaf' 9: l}/lbro'JtJ“e dhe pérdorim i 0 las | >» P
géndrueshém i tokés bujqésore
Aksi pf’ioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i ' + | > S
komunitetit lokal
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve té shérbimeve urbane né qytet dhe né T N P
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés |
teknike mjedisore
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e no| 4 o> | R 5 o p | s
prodhimit primar a ’

Tabela 7.2.1.1: Vierésimiindikimevemjedisorené tokaté propozimeveté PPV, pér ¢do-AksPrioritetiqé parashikuamné
paragrafét 62 dhe 6.3 gé ndikonné toke

7.2.2_ Ndikimet né ajér

Faktori mjedisor i ajrit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht nga
Akset e Prioritetit 7, 12 dhe 15 dhe negativisht nga Akset e Prioritetit 1, 3, 4 dhe 5. Njékohésisht,
Akset e Prioritetit 2, 6, 8, 9, 10, 11 , 13 dhe 14 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t€ ajrit.

Si rrjedhim, rezulton se nga propozimet e Planit, si¢ pasqyrohen né Akset e Prioritetit, do t&
rezultojné efekte pozitive né ajér, nga mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore
(7), nga pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés dhe sistemeve té transportit (12), nga
minimizimi i lévizjeve, pér shkak té trajtimit elektronik t& ¢éshtjeve t&€ qytetaréve (15).

Nga ana tjetér, zhvillimi i turizmit né& rajon (1) ¢farédo forme qé& ésht& ai merr pjesé né ményré té

drejtpérdrejté né térhegjen e njerézve dhe soi rrjedhim né shtimin e |€vizjeve drejt vendeve té
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ndryshme turistike qé Bashkia do té promovojé dhe do té reklamojé. Ato mé t& réndésishme do té
jen& monumentet arkeologjike, kulturore dhe natyrore (4), por rezultate t& ngjashme do té keté edhe
promovimi dhe shtimi i eventeve kulturore t€ tilla si ekspozita, panaire, festivale (5). Me shtimin e
lévizjeve pritet t€ rriten proporcionalisht edhe ndotésit e ajrit i cili do t& varet lloji dhe numri i
automjeteve, cilésia e karburanteve, por edhe nga lloji i lévizjeve, té cilat nuk jané t& nevojshme té
béhen domosdoshmeérisht me mjete 1évizése, por mund t& béhen edhe me bigikleta ose madje edhe
me ecje. Késhtu, né njé faré mase, kéto efektet mund edhe té kontrollohen. Ndikimet gé do t&
rezultojné nga forcimi i tregtisé tranzite (3) do t& jen& mé& démtuese pér atmosferén pasi l8vizjet do
té jené t€ shpeshta. Pérséri, teknologjia e automjeteve dhe e karburantit té pérdorur mund t& mbajng

efektet negative né nj& nivel té tolerueshém.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.2.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Alkset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat
pritet té ndikojné né ajér, sipas paragraféve 6.2
dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Nderveprimet

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i
géndruesh&m i ekosistemeve pyjore

+

= |Sckuenea

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit

>

wn

Aksi prioritar 15: E-qeverisja dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike

>

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

e
-

St

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor
dhe tregtisé logjistike

>

R*

Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike-
kulturore t& Bashkisé

SI

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve té
reja kulturore

R

SI

Tabela 7.2.2.1: Vierésimiindikimevenyedisorené ajérté propozimeveté PPV, pér ¢do-Aks Prioritetiqé parashiknamné
paragrafés 6.2 dhe 6.3 sendikonné ajer.

7.2.3.Ndikimet mbi faktorét klimatiké

Faktorét klimatiké, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, do t& preken vetém pozitivisht nga
Akset e Prioritetit 7 dhe 12. Njékohésisht, Akset e Prioritetit 1,2,3,4,5,6,8,9,10, 11, 13, 14 dhe

15 nuk jané t& lidhura me faktorét klimatiké.

Si rrjedhim, rezulton se propozimet e Planit, si¢ pasqyrohet né Akset e Prioritetit do t& kené efekte

pozitive né faktorét klimatiké, nga mbrojtja dhe zhvillimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore (7).51:0);
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pasi ato jan& burimi kryesor i oksigjenit t& pastér dhe pastruesve nga ndotésit atmosferiké. Né
veganti, pér mikroklimén e zonave urbane, pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit (12) (pérmirésimi i sistemit té transportit publik, rregullime té& transportit,
ndértimi i shtigjeve t& kémbésoréve dhe t€ bigikletave) ka ndikimet mé té drejtpérdrejta ndérsa sa
mé e madhe zona e banimit, aq mé i dukshém éshté pérmirésimi i mikroklimés.

Sa mé lart pérmendur pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.3.1 mé poshté:

Karakteristikaté ndikimit té& parashikuar
£ ~al 2. % £
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat = R % = ]
= o - £ | .= = ]
pritet t& ndikojné né faktorét klimateriké 2l s|s¥ B|83 €| & ¢
HAEIE BRI IE:
m|# |2 |8z §| £ =
& | @
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i . N p
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore
AKsi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i . N s S
infrastrukturés dhe sistemeve & transportit )

Tabela 7.2.3.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore 1ek faktorét Klimaterike 1 propozime veté PPV, pér ¢do AAks Prioriteti
qé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon ek faktorét klimaterike

7.2.4.Ndikime mbi ujérat

Faktori mjedisor i ujit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t&€ ndikohet pozitivisht nga
Akset e Prioritetit 8, 9, 10 dhe 11 dhe negativisht nga Akset e Prioritetit 1, 2 dhe 3. Njékohésisht,
Akset e Prioritetit 4, 5, 6, 7, 12, 13, 14 dhe 15 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor t& ujit.

Pra, né& pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté vlerésuar se menaxhimi
i géndrueshém i ujit kryesisht pér ujitje (8), mbrojija e tokés bujgésore nga uji tepért ( pérmbytjet)
(9), pérmirésimi i rrjeteve t& infrastrukturés sé furnizimit me ujé, kanalizimi, trajtimi i ujérave €
zeza dhe menaxhimi i mbetjeve t& ngurta (11), por edhe ndjeshméria mjedisore e komuniteteve
lokale (10), do té kené njé efekt pozitiv mbi ujin.

Efekte negative parashikohen nga zbatimi i propozimeve pér forcimin e aktiviteteve t€ turizmit (1)
dhe forcimin e sektorit t& prodhimit primar (2) dhe atij sekondar € prodhimit (3). Ndérkohé,
sinergjia e veprimeve nga Akse € tjera t& prioriteteve mund t€ zvogélojé ose t&¢ kompensojé
ndikimin negativ.

Pér sa i pérket ndikimeve né ujg nga veprimtarité e sektorit t& turizmit jané t€ kthyeshme duke
zbatuar veprimet qé pérmirésojné infrastrukturén e furnizimit me ujé, dhe zbatimin e aktiviteteve té
buta té ekoturizmit.

Efekti negativ nga pérdorimi i ujit né sektorin e prodhimit dytésor ka t&€ b&jé kryesisht me nevojat e
shtuara pér ujé qé pérdoret nga aktivitete t& tilla dhe nga prodhimi i mbetjeve q& kérkojn&
menaxhim. Edhe né kété rast, efektet minimizohen nga masa t€ tilla si menaxhimi - trajtimi i
ujérave té ndotura nga njésité industriale q& i prodhojné ato dhe ripérdorim gjaté funksionimit té

tyre.
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Né fushén e prodhimit primar, menaxhimi raciona! i ujit pér ujitje dhe praktikat e mira bujgésore
me pérdorim minimal t€ plehrave dhe pesticideve, mund t& ndryshojné efektet negative.

Né kété piké nxirren né pah presionet mbi agjentét mjedisoré té ujit nga pérdorimet e tij té
ndryshme pér ujitje, furnizim me ujé dhe prodhim té energjisé elektrike, kur ato nuk shp&rndahen né
ményré qé njé pérdorim nuk e privon até nga njé tjetér.

Sa mé lart pérmendur mund té pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.4.1 mé
poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat 5 i g = & E
pritet té ndikojn& né ujérat, sipas paragraféve E - E a 2 2 = 2 g E-
6.2 dh s| 3|22 5|54 &| E| ¢
.2 dhe 6.3. 2| |22 2 |2E 2| 2| 5
E i E = [} o g i =
" W =M 2 Az & v Z
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i| I p
géndrueshém i burimeve ujore .
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i| P P
géndrueshém i tokés bujgésore N
Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i| | + | > S
komunitetit lokal
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve t€ shérbimeve urbane né qytet dhe né | L P
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés ol - | > R 0 P | SI
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e | o P I
prodhimit primar S e = .
Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor "
dhe tregtisé logjistike L B = L LA

Tabela 7.2 4.1; Vierésimi | ndikimeve nijedisore tek ujrat té propozimeve 1é PPV, pér ¢doAks Prioriteti qé parashikuam
né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon ujrat sipérfagésore dhe ato néntokésoré.

7.2.5. Ndikime mbi biodiversitetin

Faktori mjedisor i biodiversitetit, n& pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Aksi i Prioritetit 6, 7 dhe 8. Njékoh&sisht, Akset e Prioritetit 1, 2, 3, 4, 5,9, 10, 12,
13, 14 dhe 15 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t& biodiversitetit. Akset e Prioritetit 11 mund té
shkaktojné efekte pozitive dhe negative mbi biodiversitetin, ng varési nga vendosja e zonave pér
grumbullimin dhe varrimin e mbetjeve dhe & instalimeve pér trajtimin e mbetjeve dhe (&
instalimeve pér trajtimin t& ujérave t& zeza.

Menaxhimi efektiv i burimeve natyrore si pyjet dhe toka, si edhe i ujit pér ujitje, né¢ masén qé do ) e
keté efekte pozitive mbi burimet ujore t& Bashkisé, do t& shkaktojé efekte pozitive dhe tek fa 'Hfoiaff

'.'ut.,,
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mjedisor i biodiversitetit, pasi flora dhe fauna varen nga prania efaktoréve t& tillé si mbulesa e
tokés, bimésia e pyjeve dhe uji.

Sa i pérket instalimit t& zonave pér grumbullimin dhe varrimin e mbetjeve dhe i€ instalimeve €
trajtimit t& mbetjeve larg ekosistemeve té ndjeshme, ndikimi né faktorin mjedisor konsiderohet

pozitiv pasi mé tej do té eliminohet fenomeni i pérhapjes sé ndotésve né mjedis. Nése né
vendndodhjen e njésisé nuk merret parasysh biodiversiteti i zon&s atéheré do té keté pasoja t&

médha negative.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.5.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit t€é parashikuar
e o SO . s = - § - = qé
Akset e Prioritetit, né pérputhjc me PPV, té€ cilat 2] a2 5|2 2 £
= o = & = = a
pritet té ndikojné n& biodiversitet, sipas 5| 2|8 o8 % 2 E E = iy
Iz} — - ]
paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2 2= % % £ _E 2| B é
e |l d|lel |8z £ &| 2
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i "
u — . 1 + >> P
géndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i "
. S . . n + >> P
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i|
- .- : no|l o+ | > P
géndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve € shérbimeve urbane né qytet dhe n€ | , |, [ 5o | IR | o > | s | o
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore

Tabela 7.2.5.1: Vlerésimi I ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti | propozimeve ¢ PPV, pér ¢cdo.dks Prioriteti gé
parashikuam né paragrafit 6.2 dhe 6.3 se ndikon né biodiversitet

7.2.6.Ndikime mbi mbetjet

Mbetjet, té ngurta dhe t& lengshme, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3 pritet té kené efekt
pozitiv nga Akset e prioriteteve 2, 6, 9, 10, 11, 14 dhe 15 si dhe efekt negativ nga Akset e
prioriteteve | dhe 3. Njékohésisht Akset e prioriteteve 4, 5, 7, 8, 12 dhe 13 nuk kané lidhje me

mbetjet.

Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté vlerésuar se njé ndikim
pozitiv dhe t& réndésishém mbi mbetjet do t& keté zbatimi i propozimeve t& Aksit Prioritar 6, i cili
synon zvogélimin e sasisé s& mbetjeve ose pérmes riciklimit t¢ nénprodukteve té shfrytézimit té
burimeve natyrore ose pérmes pérmirésimit dhe mbrojtjes sé burimeve natyrore pérmes pérdorimit
t€ mbeturinave t€ trajtuara posagérisht (6). Gjithashtu, fugizimi i prodhimit bujqésor (2) né
gérshetim me mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té tokés bujqésore (9), do t& vijé népér njé
qark thithje & njé pjese t& mbetjeve nga sektori primar, né rarstin kur kulturat bujgesore do €
=7 marrin llumin e dehidratuar nga Impiantet e Trajtimit t&¢ Ujérave t€ Zeza alternative dhe t€

-'_"'
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a 3; d centralizuara, dhe kompostimi nga pérdorimi i mbeturinave organike, duke pasuruar késhtu tokén
o &t L
o) ~

e
G- 215
-jmg -3(‘5_‘/

00t
Eﬂ“‘fb}—/

- -91';1.'3,'.4 a0

i

AT

i
o




e arave me l&nd€ organike, ndihmojné fermerét ekonomikisht, pasi menaxhimi i tokés do t€ jeté me
kosto mé t€ ulét persa i perket plehrimit si dhe do t& zvogélojé faktorin mjedisor t& mbeturinave.
Ndérgjegjésimi mjedisor i qytetaréve (10) pér ményrén se si té menaxhojné mbeturinat e tyre
(organike, té€ riciklueshme) ndikon né masé t&€ madhe mbi rezultatin e menaxhimit t& pérgjithshém
t& mbeturinave. Eshté logjike q& pjesémartja qytetare éshté e nevojshme pér ta béré kété rezultat té
déshirueshém. Prandaj, ¢do veprim q& synohet né lidhje me informimim dhe ndérgjegjésimin do té
keté njé€ efekt pozitiv né lidhje me faktorin mbetje mjedisore. N&é t& njéjtén ményré, ndikim pozitiv
do t& ket trajtimi i mbetjeve né pérgjithési si mbledhja, pérzgjedhja, riciklimi, varrimi né vende té
caktuara dhe p&rdorimi né degé té tjera p.sh. bujqési (11). Suksesi i kétyre veprimeve bazohet né njé
sistem t€ integruar t€ infrastrukturave q€ mund té jené si ndér-bashkiake. Né veganti, veprimet pér
njé€ mjedis urban t& pastér (14) jané pjesé e menaxhimit t& pérgjithshém dhe rrjedhimisht imponohet
efekii pozitiv. Gjithashtu zgjerimi i qeverisjes elektronike (prioriteti 15) vlergsohet se do té&
ndihmojé né uljen e prodhimit t& mbetjeve t& ngurta, si rezultat do t& kemi njé ndikim pozitiv.

Ndikimet negative nga zhvillimi i turizmit (1), t& sektorit dytésor t&¢ prodhimit dhe t& tregtisé
tranzite (3), pavarésisht se pritet t€ jené t& réndésishme pasi rritet popullsia dhe konsumimi, gé sjell
si pasojé shtimin e mbetjeve, do t€ mund t& minimizohen me njé menaxhim t& miré si pér mbetjet e
léngshme ashtu edhe ato t€ ngurta, si¢ parashikohet né Aksin e prioritetit 1]1. Rasti i vetém i njé
céshtjeje sfiduese mjedisore éshté rasti i zhvillimit t& aktivitetit t& industrisé nxjerrése dhe né
ményré té veganté t& aktiviteteve minerare, nxjerrja dhe trajtimi i t& cilave gjeneron mbeturina gé
shpérndahen né atmosferé dhe ujg (néntokésore dhe sipérfaqésore) duke i rénduar ato me ndotés té
rrezikshém pér shéndetin. Mbetjet nga kéto aktivitete duhet ti nénshtrohen trajtimit té posagém si
pjesé e imponuar né kuadér té licencimit dhe minimizojné ndikimin negativ sa mé shumé qé té jeté
e mundur.

Sa mé sipér do t& pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, n# Tabelén 7.2.6.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
AT e . S pte - -~ = E . E
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét I s o = |E 8 E
] [T o = =] =]
pritet té ndikojné mbi mbetjet, sipas paragraféve | 5| = | § @ 2 'E E B B =§‘
= — = 1™ &
6.2 dhe 6.3. < E % = 2 E E %‘ 2|3
el %2 | el eleaz| & & 2
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritjia e | N . P
prodhimit primar B
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i| . s P
qéndrueshém i burimeve natyrore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtije dhe pérdorim i . . P
géndrueshém i tokés bujqésore S e
Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i ol P
komunitetit lokal >z
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modemizim i
rijeteve t€ shérbimeve urbane né qytet dhe né ol 4 P
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés | ™ >z
teknike mjedisore
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Karakteristika t€ ndikimit té parashikuar
. . . e - o emae = -~ 5 E | g
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, t€ cilét I s 2 E|E & E
— [ i & = o =]
pritet té ndikojné mbi mbetjet, sipas paragraféve :E k) § @ TE in E E & y
— | [T
6.2 dhe 6.3, 8| 2|22 ¢85 2|25
&l & e 2 |Ed2| & & 2
Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmir&simi i " -
mjedisit t& banimit/ndértimet M B
Aksi prioritar 15: E-qeverisja dhe pérmirésimi i |
infrastrukturés elektronike + = S
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés nl - >> | R 0 P | SI
Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor " . . »
dhe tregtisé logjistike Il A (N I

Tabela 7.2.6.1: Vlerdsimi I ndikimeve mjedisore mbi mbetjet | propozimeve t¢ PPV, pér ¢do Aks Prioriteti gé
parashikuam né paragrafit 6.2 dhe 6.3 se ndikon mbi mbetjet.

7.2.7.Ndikime né mjedisin akustik/zhurma

Faktori mjedisor i zhurmés, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet té ndikohet pozitivisht
nga Akset e Prioritetit 12, 14, dhe 15 dhe negativisht nga Akset e Prioritetit 1, 3, 4 dhe 5. Né& t&
njéjtén koh&, Akset e Prioritetit 2, 6, 7, 8,9, 18, 11 dhe 13 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor
t€ zhurmés.

Pra, né pérputhje me analiz€én e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté vler8suar se
modernizimi i rrjetit rrugor né zonat urbane do té pérmirésojé trafikun e automjeteve né drejtim t&
rijedhjes sé tyre dhe, si rrjedhim né lidhje me zhurmén e shkaktuar nga lévizja e dendur dhe e
shpeshté e automjeteve né rrugé. Gjithashtu, zhvillimi i transportit masiv do t& zvogélojé
pérdorimin e automjeteve private qé l€vizin drejt gendrave urbane nga fshatrat dhe anasjelltas.
Lévizjet mé masive dhe mé& t& organizuara nénkuptojné uljen dhe reduktimin e zhurmave (12).
Ndérhyrjet e planifikimit urban dhe rehabilitimet (14), do t€ kené efekte pozitive mbi zhurmén,
veganérisht né até qé krijohet nga lévizja e automjeteve. S€& fundi, efekte pozitive né reduktimin e
zhurmés do té sjellé strategjia e geverisjes elektronike (15), pasi do (& zvogélojé edhe ajo nevojén e
lévizjes & qytetareve pér dhe nga sh&rbimet publike pér trajtimin e ¢éshtjeve té tyre, késhtu qé
véllimi i trafikut do t& bjeré dhe respektivisht edhe zhurma.

Efekte negative parashikohen nga zhvillimi i turizmit (1) n€ rajon ku do t€ keté¢ pérgendrime t&
populisisé né hapésura t& ndryshme turistike, t& tilla si monumentet historike, arkeologjike,
natyrore, dhe t€ koh&s s€ liré dhe argétuese, zona né€ té€ cilat do t€ keté njé rritje té€ zhurmés,
Gjithashtu, promovimi i monumenteve (4) dhe krijimi i vendeve té reja té aktiviteteve Kulturore (5),
si levé e zhvillimit t€ turizmit do t€ keté t€ njéjtin efekt si pasojé dytésore. Pér mé tepér, 1€vizja e
turistéve me makina ose me mjete t€ transportit publik kontribuon shkaktimin e zhurmés ose pér
shkak té pjeséve té tyre mekanike, ose pér shkak té shpejtésisé s& tyre. Rritja e lévizjeve té
tomjeteve t& rénda q& jané mé t& zhurmshme pritet té shkaktohet nga forcimi dhe shtimi i
Hetit té tregtisé tranzite i cili né kombinim dhe me me instalimin e impianteve té pérpunimit té
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produkieve me synim forcimin e sektorit dytésor (3) do t&€ jené vatra t& gjenerimit t& zhurmave.
Problemi mund t& kontrollohet dhe t€ minimizohet pérmes zhvillimit t& aktiviteteve né kuadér té
Aksit t& Prioritar 12 dhe 14. Zhurma nga njésité e prodhimit do t& vijé nga makinerité q& ato do t&
ken& né mjediset e tyre, por né praktiké zhurma kryesisht do & jeté vetém pér punétorét né kéto
njési té cilat do t& vendosen jashté indit urban t& vendbanimeve.

Sa mé sipér do t& pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.7.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
= -~ E s 3
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, (& cilét e g T E|E 8 - . g
= = 2 g
pritet té ndikojn& mbi mjedisin akustik/zhurmat, Z| = § o8 % i E I E cg
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| 2| = % S £ g 2| B 3
sl @|le2l 2|8z £ 2| 2
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i
: . . . i + >> P
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit
Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i|
TR e e . i + > P
mjedisit t€ banimit/ndértimet
Aksi prioritar 15: E-qeverisja dhe permirésimi i | | | ss S
infrastrukturés elektronike ’
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés no| - > R 0 P | St
Aksi pl’l?l‘.‘-ltar 3 l_’erformml i prodhimit dytésor n | - R 0 Pl o
dhe tregtisé logjistike
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike- [ ! [ — > R 0 P | SI
kulturore té Bashkisé
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve t& [ 1! | - > R 0 P | SI
reja kulturore

Tabela 7.2.7.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore mbi myjedisin akustikzhurmat 1 propozimeve 18 PPV, pér ¢do Aks
Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi mjedisin akustik’=hurmar,

7.2.8.Ndikimet mbi popullsiné dhe né asete pasurore

Popullsia dhe elementét pasuroré materialé, sipas paragrafeve 6.2 dhe 6.3, pritet t&¢ ndikohen
pozitivisht nag Akse e Prioritetit t& Planit. Pra, n& bazg t& analizés q& u bé mé& lart né paragrafét 6.2
dhe 6.3, vlerésohet se:

»  Pér shérbimin e grupeve t& ndryshme t& turistéve q&é Aksi i Prioritetit 1 ka si objektiv té térheqé,
krijohen shanse pér aktivitete t& reja profesionale qé do t& forcojné ekonoming lokale dhe do t&
pérmirésojné nivelin e jetesés sé banoréve dhe pér rrjedhojé, edhe gjendjen e tyre pasurore, Né
vazhdim, kjo do t& ket& ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé. Késhtu, Aksi i
Prioritetit 4 do t& ket& ndikim pozitiv né popullsi dhe né elementét pasuroré.

¢ Realizimi i propozimeve t€ Aksit t& Prioritetit 2 do t& krijojé pasuri pér fermerét, banorét e
zonés, dhe atéheré do té ekzistojé ndikim pozitiv né popullsi dhe do t& luftchet géshtja e
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emigrimit t& brendshém dhe t& jashtém, ndérsa pasoja respektive pozitive do t& ket& edhe pér
asete pasurore, t& cilét do té rriten, né kuadér t& zhvillimit t&€ métejshém té sektorit parésor
(makineri, magazina, serra, etj.).

Ndikimi n& popullsi dhe né asete pasurore do té jeté pozitiv né shkallé t€ vogél, pasi Aksi 1
Prioritetit 3 synon rritjien e ekonomisé lokale népérmjet sektorit té pérpunimit, dhe pér
rrjedhojé, pérmirésimin e nivelit t& jetesés sé banoréve, domethéné edhe té gjendjes s€ tyre
pasurore, né t€ cilén do 1& inkuadrohen infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e pérpunimit.
Né vazhdim, kjo ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé, pasi aktivitetet
ekonomike do té mbajné popullsiné dhe té rinjté qé t& mos emigrojné.

Aksi i Prioritetit 4 ka ndikim pozitiv né aktivitetet profesionale dhe shanset e shogérisé lokale
me zhvillimin e shérbimeve dhe t& punésimeve tregtare qé do té lidhen me promovimin e
trashégimisé kulturore (si zyra turistike dhe dyqane suveniresh). Kjo do té krijojé vende té reja
pune, pérmirésim té ekonomisé lokale, pérmirésim t€ nivelit t€ jetesés sé banoréve dhe pér
rrjedhojé, pérmirésim té elementéve pasuroré materialé. Né vazhdim, mbajtja dhe rritja e
popullsisé éshté gjithashtu e pritshme.

Hapésirat kulturore, dmth ku tradita dhe artet né pérgjithési gjejné hapin e shprehjes pérmes
koncerteve, festivaleve, valleve, teatrove dhe té gjitha llojeve t€ ekspozitave, éshté njé magnet
pér komunitetin lokal dhe industring e turizmit. Ato gjithashtu i japin mundésiné njé mori
artistéve, sidomos té rinjve, pér t& promovuar artin e tyre dhe pér té kérkuar njé pjesé né
lavding e fushés. Kjo ndihmon né mbajtjen e popullsisé n& rajon pasi u jep mundési
profesioneve artistike, t€ tilla si muzika, vallézimi, mésuesit e pikturés etj., pér € gjetur rrugén
e tyre né vendin etyre. Gjithashtu ndihmon né ruajtjen dhe pérhapjen e tradités popullore pér
gjeneratat pasuese, e cila €shté njé vleré e ¢muar e paprekshme pér t€ ruajtur identitetin e
komuniteteve lokale. Késhtu gé veprimet nén Aksin Prioritar § do té kené njé ndikim pozitiv si
né rigjallérimin ekonomik ashtu edhe né até popullsisé sé rajonit.

Shfrytézimi i burimeve natyrore pérbéiné burim ekonomik pér pjesén e popullsisé si edhe
produkt konsumimi jetese. Aksi i Prioritetit 6 synon menaxhimin e duhur t€ burimeve natyrore
me qé&llim gé ato t& mos mungojné né & ardhmen ose t& mos krijojné kushte 1€ kéqija jetese pér
popullsing e Bashkisé. Nga kéto q& u pérmendén me lart, theksohet se Aksi i Prioritetit 6 lidhet
pozitivisht me popullsiné dhe me gjendjen e saj pasurore.

Mbrojtja e pyjeve (7) ka efekte pozitive té njépasnjéshme mbi popullsiné dhe té mirat materiale
ajo zotéron. Fillimisht pérbén nj& burim financiar pér njé pjesé té popullsisé. Prerésit e druve té
pyllit dhe tregtarét e druréve marrin léndén e paré nga pylli dhe e disponojné até pér ngrohje
apo ndértimin e objekteve prej druri. Késhtu Aksi synon né ruajtjene e k&tij burimi natyror me
synim qé té mos zhduket dhe s¢ bashku me té & zhduken dhe profesionet. Por ekosistemi pyjor
siguron mbrojtjen e pasurisé sé banoréve si até bujqésor apo edhe ndértesat nga fatkeqésité
natyrore té tilla si erozioni i tokés dhe pérmbytjet, pasi pérbén njé agjent mbrojtés pér ujérat dhe
dinamikén e tyre, Sé fundi ekosistemet pyjore filtrojné ndotésit e ajrit dhe sigurojné oksigjen té
pastér né atmosferé dhe né kété ményré ndikon pozitivisht mbi jetén e banoréve qé jetojn€ né
aférsi té tyre.

Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore i siguron njeriut cilési € larté jetese
dhe mjedisi ku jeton dhe punon. Gjithashtu, i siguron shoqérisé lokale agrare aktivitete pér té
siguruar t& ardhura si¢ jané kultivimi i tokés sé tyre, elementi mé i réndésishém pasuror pér ta.
& tepér, infrastrukturat € menaxhimit té ujit krijojné edhe vende t& reja pune (kimisté,
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mirémbajtés rrjetesh, etj.) dhe sigurojng& mbajtjen dhe rritjen e popullsisé s&¢ Bashkisg. Pér
rrjedhojé, ndikimi i Aksit t& Prioritetit 8 &shté pozitive.

Ndikimi i Aksit t€ Prioritetit 9 né popullsi dhe né asetet pasurore materiale 8shté pozitiv sepse
mbrojtja e sipérfageve t& kultivuara dhe né pérgjithési e hapésirés bujqésore kérkon mbrojtjen e
t€ ardhurave bujqésore dhe siguriné dhe rritjen e elementéve pasuroré té banoréve qé merren me
sektorin bujqésor. N& vazhdim, kjo do & keté ndikim pozitiv edhe né zhvillimin e popullsisé s&
Bashkisé.

Aksi Prioriteti 10 synon té permirésojé cilésiné e jetés sé banoréve duke u siguruar atyre
njohurité e nevojshme pér té¢ menaxhuar si¢ duhet tokén e tyre (aset i réndésishém) dhe pér té
mbrojtur t& ardhurat e tyre. Si rrjedhim, kthimi né aktivitetet rurale do t& béhet mé térheqés,
duke e mbajtur popullatén né bashki.

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane t& pérfitimit té pérbashkét (11) do té shkaktojé
ndikime né cilésin€ e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara do t& b&jné zona urbane mé
atraktive, késhtu gé do té keté ndikim pozitiv si né faktorin mjedisor té popullsisé, ashtu edhe té
aseteve pasuroré materialé.

Aksi i Prioritetit 12 do t& shkaktojé ndikime pozitive né popullsi, pasi ndérhyrjet kané si géllim
pérfundimtar lehtésimin e l€vizjes sé banoréve dhe pérdorimin e mjeteve t&é méparshme té
transportit q¢ pérbéjné asete pasuroré materialé pér Bashking dhe banorét. Pra, kontributi né
pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve &shté njé fakt i njohur, pér rrjedhojé kontribuon né
pérballimin e fenomenit t€ emigrimit, n€ veganti t€ t€ rinjve.

Aksi Prioriteti 13 lidhet me popullsiné dhe asetet pasuroré materiale pasi shérbimet
p€rmirésojné arsimimin dhe nivelin e dijeve dhe pér rrjedhojé mundésité profesionale té
banoréve dhe ky kujdes rrit pritshméring e jetés sé tyre. Né vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet
akoma edhe mé shumé konkurruese dhe aktive dhe ka shanse rritjeje té nivelit té jetesés. Pér
rrjedhojé, Aksi i Prioritetit 13 ka ndikim pozitiv né faktorin mjedisor “popullsi dhe asete
pasuroré”.

Parashikohet ndikim pozitiv i shkallés sé ulét né popullsi dhe né asetet pasuroré materialé nga
propozimet e Aksit t& Prioritetit 14, pasi ato ndikojné pozitivisht n& kushtet e jetesés brenda
zonave urbane, por edhe né zhvillimin demografik t& popullsisé e cila jeton dhe ushtron
aktivitetin e saj brenda tyre, pasi e béjn& mjedisin atraktiv. Aksi i Prioritetit 14 synon gjithashtu
pérmirésimin e rezervés ndértimore t& njé qyteti qé pérbén aset pasuror material té banoréve t&
tij.

Aksi i Prioritetit 15 presupozon pajisjen teknologjike té shérbimeve dhe t& banoréve me
kompjutera elektroniké por edhe me sisteme rajonale qé pérbéjné elementé pasuroré materialé.
Pér mé tepér, transaksionet me shérbimet do t& béhen mé lehté, mé shpejt, duke pérmirésuar
kushtet e jetesés sé& banoréve. Kjo pérbén njé stimul pér géndrimin e banoréve né vendin e tyre,
duke ndikuar pér rrjedhojé edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé. Dometh&né, Aksi i
Prioritetit 15 synon t& keté ndikim pozitiv si né popullsi ashtu edhe né asetet pasuroré materialé.

Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.8.1 mé poshté:
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét % sl 2|25 g
pritet t& ndikojné mbi popullsiné dhe asctet ,;5. = E ) -'.é 25| £ E E
— =} =
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .a: ] % 2 § g é 2 E E
Sl Ga|le2| 2|A2| & 3| 2
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés " + >> P
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e T P P
prodhimit primar
Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor
- 1 + > P
dhe tregtisé logjistike
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike- | ! + | > S
kulturore té Bashkisé
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve & | ! + | > S
reja kulturore
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i| |
- I . + >> S
géndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i | |,
. I . . + | > S
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi 1| |
N P : ! + | > S
qéndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i| | + | > S
qéndrueshém i tokés bujqésore
Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor 1| , | , [ .o P
komunitetit lokal )
Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve té shérbimeve urbane né qytet dhe né | | + ks S
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i| , | , [ .. S
infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit
Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i infrastrukturés
. .. .. "
sociale né t& gjithé vendin sipas nevojés. - + > 2
Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i | + | > S
mijedisit t& banimit/ndértimet
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i | , + | > S
infrastrukturés elektronike

Tabela 7.2.8 I Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsing dhe né asetet active { propozimeve 1é PPV, pér ¢do Aks
‘\_ Jir;m_‘mgﬁ qé parashikiam né paragrafét 6.2 dhe 6 3 se ndikojné mbi popullsiné dhe asetet pasurore
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7.2.9.Ndikimet né trashégiminé kulturore

Faktori mjedisor né trashégiminé kulturore, né bazé t&é paragrafit 6.2. dhe 6.3 pritet t¢ ndikohet
pozitivisht nga Akset e prioritetit 1, 4, 5, 12 dhe 15, ndérkohé gé Akset e prioritetit 2, 3, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 13 dhe 14 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor né trashégimin kulturore.

Ng bazé té analizés s& béré né paragrafét 6.2 dhe 6.3 vlerésohet se promovimi dhe prezantimi e
gendrave arkeologjike / kulturore té Bashkisé (4), shfrytézimi i t& gjithé burimeve (natyrore dhe
kulturore) pér zhvillimin turistik t& Bashkisé (1), (5), do té kené ndikime pozitive pér trashégimin
kulturore, pasi jepet mundésia t€ rritet numri i vizitoréve né monumentet kulturore dhe gendrat
arkeologjike, nga vizitorét e agroturizmit, pjesémarrésit né konferenca, dashamirés t& natyrés.
Gjithashtu do té ndikojé pozitivisht dhe ripértéritja e shérbimit urban publik dhe ndérbashkiak (12).
Gjithashtu me qeverisjen elektronike (15) jepet mundésia e promovimit dhe reklamimit té
trashégimisé kulturore. Pasoja pozitive pritet té keté dhe nga ndérhyrjet urbanistike dhe rindértimet
(14) me ndihmén e t€ cilave do té krijohen kushtet paraprake pér shfrytézim mé t& miré té
trashégimisé kulturore. Me studime t& vecanta qé do t& kryhen do té jepet mundésia q&¢ monumentet
kulturore dhe gendrat arkeologjike té komunikojné né ményré té tillé qé vizitori t& njihet me vlerat
dhe réndésiné e tyre.

Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.9.1 mé poshté:

Karakteristike té ndikimeve t€ parashikuara

- - @ é . E
Akset ¢ Prioritetit, n& pérputhje me PPV, té cilét = 8 = = 'E 11— o |
= . S s B
pritet t& ndikojn& mbi trashigiminé kulturore, S| = E T % 23| 5| 2 g’
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. § 2 § % % 'E E %ﬁ = i
E| @ | &2 x|dz| | & =2
Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés N A | > P
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i t& gjitha monumenteve arkeologjike- | 1! | ++ | >> P

kulturore t& Bashkisé

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe aktiviteteve t8 | 11 | ++ | >> P
reja kulturore

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit

Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike

v
"

+ >> p

Tabela 7.2.9.1: Vierdsimi I ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore I propozime veté PPV, pér ¢do Aks Prioriteti
qé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi trashégiminé kulturore.

7.2.10. Ndikime mbi peisazhin

Faktori mjedisor i peizazhit, né bazé t& paragrafit 6.2 dhe 6.3 pritet t& ndikohet pozitivisht n o
Akset e prioritetit 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12 dhe 15, dhe negativisht nga Aksi i Priorit@lgi: 55.‘,‘;,2’
P =
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Njékohésisht Akset e prioritetit 10, 11, 13 dhe 14 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t&
ambientit.

Né bazé t& analizés q& u krye né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se ndikime pozitive mbi
ambientin né zonén e bashkisé do t& kené: promovimi dhe prezantimi i qendrave arkeologjike /
kulturore té Bashkisé dhe hapésirave té kulturés (4, 5). Q€ t& realizohet, &hté i domosdoshém
rikonstruksioni i peizazhit dhe i estetikés se ndértesave. Gjithashtu shfrytézimi i té gjithé burimeve
(natyrore, kulturore, etj.), pér rritjen e aktiviteteve turistike (1) p.sh. promovimi i agroturizmit, pasi
t&¢ ndértohen komplekse agroturistike t& pérshtatura né peisazh dhe me materiale miqésore ndaj
peizazhit, pasi biznesmenét e rinj jan€ t€ interesuar pér ruajtjen e ambientit natyral, se aktiviteti i
tyre &shté i varur direkt nga gjendja e miré e ambientit natyror. Puna né sektorin parésor (2), kur ajo
kombinohet me Akset e prioritetit 8 dhe 9, pérmiréson gjendjen e tokés bujqésore (9), zvogélohen
zonat bujqésore té braktisura, ndértohet rrjet kanalizimesh i cili mbéshtet kultivimin dhe
vazhdimésiné e tyre dhe krijohen liqene artificiale (8), t& cilat pérmirésojné pamjen e estetike t&
peizazhit, pasi uji ndikon pozitivisht né ambient. Mbrojtja dhe shfrytézimi i burimeve natyrore,
nénkupton sipérfaqe té pastra, t& cilat nuk kané pésuar démtim, pyje t€ dendura (7), gurore q€ nuk
shfrytézohen dhe risillen né gjendjen e méparshme. Kéto verime té cilat mbéshteten nga Aksi i
prioritetit 6 pérmirésojné peisazhin. Ndérhyrjet urbanistike dhe zgjerimet (14) €shté e sigurt se do t€
ndryshojné pamjen e qytetit, né té gjitha gendrat e banimit qé do t& realizohen dhe ndryshmi
vlerésohet se do jeté pozitiv (nénvizohet se kéto ndryshime nuk jané gjithmoné t& pranueshme nga
banorét, pasi vijné né kundérshtim me nostalgjiné e banoréve t&€ vjetér, d.m.th, ndryshimet né
ambient do t& jené pozitive ose negative jan& né njé faré ményre subjektive). Pérmir&simi i
komunikacionit dhe t& shérbimit urban (12) né lidhje me ndryshimet urbanistike do t€ ndryshojné
pamjen e qytetit né ményré pozitive.

Ndikime negative parashikohen si pasojé e zhvillimit dhe pérforcimit té pérpunimit t& produkteve
bujgésore (3), pasi qendrat e p&rpunimit me godinat e tyre do t& shkaktojné ndikim negativ t&
kufizuar né bujgési.

Sa mé sipér pérmblidhet, me ané té simboleve, né Tabelén 7.2.10.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét g = g = 5 E
pritet té ndikojné mbi peisazhin, sipas Z| o |53 25 €| 8| &
paragraféve 6.2 dhe 6.3, .§ g % E E E ":5 g“ E E
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reja kulturore
Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i + - p
qéndrueshém i burimeve natyrore
Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i| , + os p
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore
Aksi prioritar 8: Mbrojija dhe menaxhimi i | ,, N . p
qéndrueshém i burimeve ujore -
Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i | . os p
géndrueshém i tokés bujqésore -
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i| n s S
infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit "
Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i| + . p
mjedisit t€ banimit/ndértimet
Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor " o N
dhe tregtisé logjistike i N z

Tabela 7.2.10.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore tek peisazhi | propozime veté PPV, pér ¢dodks Prioriteti qé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi peisazhin.

7.3.  Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis té& Planit

7.3.1. Hyrje

Né paragrafét e mésipérm 7.2.1 - 7.2.10 u vlerésuan ndikimet mjedisore t& propozimeve té Planit,
si¢ ato pérshkruhen né Akset Prioritare, N& kuadér t€ kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative dhe
pozitive, dhe né vazhdim u komentuan mundésité e shfaqjes sé ndikimeve, shkalla e tyre,
shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja, kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i
tyre kumulativ ose synergjik etj. Hapi i ardhshém né VSM &shté (& béhen propozimet pér masat né
lidhje me trajtimin e ndikimeve té mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se
pritet t&¢ ndikohet negativisht. Eshté e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore do t& duhet t& harmonizohen me Akset e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe té jeng,
nga piképamja ekonomike, n€ gjendje pér t'u zbatuar.

7.3.2. Trajtimi i ndikimeve né toké

Toka, si¢ analizohet né paragrafét e méparshém dhe né Kapitullin 6, ka t€ ngjaré t&é preket
negativisht nga modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar. Koncepti i forcimit mupd 3o 1?,
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interpretohet si njé intensifikim i praktikave bujgésore me sezone kultivimi t&€ njépasnjéshme,
ngarkimi i tokés bujqésore me plehra kimike dhe mbrojtjen e biméve me pesticide t& fugishme. Njé
ndihmé dhe forcim i tillé &shté nga njéra ané produktive, por me njé kosto té larté pér fermerin dhe
sidomos né lidhje me démtimin e burimeve t& toké&s. N& periudhé afatgjaté tota kérkon mé shumé
plehérim dhe mé& shumé ujé pér té plotésuar kérkesat né rritje t€ kultivimeve dhe pérfundimisht
béhet e padobishme. N& kété kuptim toka humbet pjelloriné e saj dhe degradohet. Q& & keté
ndikim pozitiv né toké nga forcimi dhe modernizimi i prodhimit primar do t&€ duhet, n& parim, té
ofrohet njé mbéshtetie e duhur shkencore, pér fermerét dhe pér € gjithé ata qé angazhohen
profesionalisht né& sektorin primar, nga ana e agronoméve dhe specialistéve t€ tjeré té cilét té jené né
gjendje pér té analizuar problemet dhe ndikimet nga praktikat e ndryshme t€ kultivimit dhe t&
sigurojné dhe t& japin mundési dhe zgjidhje alternativave fitimprurése pér fermerin t€ tilla si kultura
té pérshtatshme né lidhje me tokén dhe terrenin, mbrojtjen e tokés nga erozioni, metodat biologjike
té pjellorisé dhe mbrojtjes, pérdorimit t& pesticideve dhe plehrave kimike etj. Gjithashtu organizimi
i fermeréve né kooperativa lejon zgjidhjen e problemeve né bashk&punim, lejon & bghet
transmetimi me lehtési i praktikés sé miré bujqésore dhe nuk ka konkurrencé g€ neutralizon
prodhuesit e vegjél té cilét jané dhe me t& shumtét duke pérfituar t€ paktét.

Nése né Aks pérfshihen efektet negative né terren & shkaktuara nga aktivitetet € minierave (guroret,
marrjen e materialeve inerte nga lumenjté), masat mbrojtése do t€ pérfshijné vendosje t&€ kontrolluar
licencim, por edhe rehabilitimin e burimeve territoriale pas skadimit t& lejes sé ushtrimit té
aktivitetit té tyre.

7.3.3. Trajtimi i ndikimeve né ajér

Ajri, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht
nga rritja e lévizjeve té cilat do & ndikojné né ményré € drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit né
rajon. Pér shkak se zhvillimi i turizmit do t& kontribuojé né prioritetet q& lidhen me mbrojtjen dhe
promovimin e monumenteve arkeologjike dhe kulturore té bashkisé dhe forcimin, zhvillimin dhe
shfrytézimin e hapésirave té reja kulturore dhe aktiviteteve kulturore, efekti negativ i tyre né ajér
konsiderohet dytésor, Negativ pritet té jet& ndikimi n& ajér i dhtimit € trafikut pér shkak té léviujes
tranzite t& automjeteve t& rénda & cilat jané edhe mé ndotése. N& lidhje me ndotésit nga transporti
kthyeshméria e efekteve né ajér bazohet vetém né disa kushte 1€ caktuara, pér shembull, né
pérdorimin e automjeteve té teknologjisé sé re jo ndotése si edhe kalimi né rajon i njé treni elektrik,
organizimi i tregtisé tranzite pérmes aplikimeve LOGISTICS. Lévizja e turistéve né monumentet
historike t& gytetit, numri i t& ciléve &shté parashikuar té€ rritet, trajtohet me plan t&€ mobilitetit té
qéndrueshém qé do t& parashikojé sa mé shumé gé té jeté e mundur pérdorimin e bigikletave né
qytet dhe lévizjen e sigurt dhe atraktive t& kémbésoréve p&rmes pedonaleve t& kémbésoréve. Sé
fundi ndikimet pérkatése negativ qé priten nga rritja dhe forcimi i turizmit (agroturizmi, turizmi
mjedisor, kulturor, konferenca, etj) jané gjithashtu e trajtueshme nga kushtet qé u pérmendén mé
lart. Pér mé tepér, qasja né gendrat urbane, por edhe n& vendbanimet e vogla t€& agroturizmit, do t€
jeté mé e lehté dhe me konsum mé té pakét té karburantit dhe si rrjedhim té ndotésve atmosferiké,
pér shkak t& pérmirésimit t€ infrastrukturés s€ transportit rrugor.

Sé fundi, mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga zjarret, prerjet ilegale etj., do t& kompensojé efektet

negative t€ ndotésve té shtuar té ajrit.
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7.3.4. Trajtimi i ndikimeve tek faktor&t klimatiké

Faktorét e klimés nuk priten t€ ndikohen negativisht nga propozimet e Projektit, si¢ éshté diskutuar
edhe né paragrafét e méparshém dhe né Kapitullin 6. Rrjedhimisht, nuk propozcohen kundérmasa.
N& t& vérteté, si¢ éshté konstatuar nga analiza e mésipérme, ndikimi i propozimeve t& Planit do t&
jeté pozitiv kryesisht pér mikroklimén né vende té ndryshme té Bashkisé, t& tilla si afér
ekosistemeve pyjore dhe gendrat urbane.

7.3.5. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fuqizimi i aktiviteteve turistike dhe t& sektorit tercial, b) nga promovimi i
sektorit dytésor me shtim té njésive t€ pérpunimit t&€ produkteve té sektorit primar t& prodhimit dhe
c) nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit primar t& prodhimit.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe turizmit rural do t& rezultojé nga
uji pér ujitje q€ do t& pérdoret pér qéllime g€ lidhen me njésité e turizmit rural, si edhe nga uj i i
pijshém qé do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet q& do tu ofrohen né té gjitha
objektet turistike. Pér ujin pér ujitje, éshté e mundur t& zbatohen masat q& pérmenden mé poshté pér
sektorin primar. Pér furnizimin me ujé t& pijshém, &shté¢ e mundur ulja e konsumit népérmjet
aplikimit p.sh. t€ sistemit t& kursimit né ambientet sanitare t& dhomave, né kuzhing, etj. Gjithashtu,
ndérgjegjésimi i vizitoréve me informacion t& matur, t& vendosur népér dhomat etj, &shté mjaft i
dobishém pér t&€ shmangur keqpérdorimin e ujit q& ata pérdorin.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund t&¢ kontrollohet né ményré parandaluese: me
ushtrimin e njé politike t& pérshtatshme faturimi pér ujin, né ményré q& t& mos inkurajohet
kegpérdorimi i tij, organizimi hapésinor dhe pérqendrimi i njésive té pérunimit né zonat ekonomike,
né ményré qé t&€ keté njé menaxhim kolektiv té ujit dhe njé pérgjegjési kolektive té pérbashkét né
aspektin e konsumit té tij, pérmes kontrollit t¢ shpimeve individuale t& njésive, né ményré qé té jeté
¢ mundur zbatimi i njé plani t& géndrueshém t& menaxhimit t& burimeve ujore té Bashkisé, dhe me
pérdorimin e makinerive bashkékohore népér njésité e pérpunimit, né ményré qé té mos
konsumohet sasi ¢ madhe uji dhe t& keté kursim té tij. Né t¢ ardhmen, adaptimi nga kéto njési i
Sistemeve t&€ Menaxhimit Mjedisor p.sh. [SO 14000, EMAS, etj. do t& kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e ujit.

Pér sa i pérket angazhimit t€ ujérave sipérfaqésoré pér prodhimin e energjisé, studimet pér basenet
lumore q€ do t& pércaktojné pérdorimin e ujit pér shembull ujésjellés, ujitja, prodhimi i energjisé
etj., do té pércaktojné gjithashtu edhe sasité qé do té pérdoren nga hidrocentralet né ményré qé té
mos mungojé uji pér pérdorime t& tjera € tilla si vaditja n€ sipérfaget bujgésore né rrjedhén e
poshtme t€ termocentralit hidroelektrik.

Intensifikimi i konsumit t€ sasive t€ médha té ujit pér vjitje nga fuqizimi i prodhimit primar, &shté e
mundur té trajtohet né ményré parandaluese kryesisht, me ndihmén:

s E zbatimit t& njé plani t&€ q€ndruesh&m té menaxhimit té ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Aksin e Prioritetit 8.



* E mbé&shtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét € tjeré me géllim pér € zgjedhur
kultura gé nuk kérkojné sasi 1€ médha té ujitjes.

o E ndértimit t& rrjeteve moderne té ujitjes kolektive, né ményré q& t&é minimizohet sasia e ujit

pér ujitje g& humbet me ané t& avullimit dhe té ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, né

ményré qé t€ keté maksimizim t€ efikasitetit té sistemeve 1€ ujitjes.
E ndértimit té rezervuaréve dhe digave, pér t& mbéshtetur ujitien dhe minimizimin e pompimit

t€ ujérave néntokesore.
E kontrollit té shpimeve t& shpérndara té fermeréve, né ményré q¢ t& mund t& b&het i mundur

®
zbatimi i njé plani realist t&¢ menaxhimit t€ ujit pér ujitje.

7.3.6. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet
biodiversiteti nga pérmirésimi/modernizimi i rrjeteve té

Situata pér tu ndikuar negativisht

shérbimeve urbane né qytet kryesisht fokusohet n& objektet e energjisé dhe menaxhimit té

mbeturinave.

Né¢ lidhje me objektet energjetike pérmeden linjat ajrore t€ transmetimit t& energjsié dhe
nénstacionet té tensionit t& ulét t€ cilat duhet t&€ rindértohen ose pérmirésochen/ modemnizohen sig
kérkohet nga Aksi Prioritar 11. Ndikimi negativ né biodiversitet ezultojné si gjaté fazés sé
ndértimit, ashtu edhe gjaté fazés operacionale me efektet e fazés s& ndértimit t& jené mé intensive,
por t& shkurtra dhe jo t& pérhershme, ndérkohé qé efektet e fazés sé funksionimit € uléta por jané (&

pérhershme.
Lidhur me menaxhimin e mbeturinave, kjo nénkupton pércaktimin e zonés sé vendosjes dhe
instalimin e hapésirave t& trajtimit t& mbetjeve urbane dhe té€ mbetjeve t& 1€ngéra, hapésiré qé z& njé

sipérfaqe t& konsiderueshme té tokés, larg zonave t& banuara dhe késhtu né zona rurale ku
biodiversiteti éshté faktori mé i réndésishém.
Sidoqofté zgjidhja e problemit qéndron né lokacionin e duhur té objekteve t& mésipérme, larg

ekosistemeve té ndjeshme. P&r mé tepér, kéto efekte mjedisore do té vlerésohen né mé shumé detaje
nga Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis q& do t& hartohet pér cdo projekt, né varési t& karakteristikave t&

ndértimit ato operative, si edhe vendin e konkret né bashki.

7.3.7. Trajtimi i ndikimeve tek mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t€ ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe nga zhvillimi i sektorit dytésor, pasi shtimi i konsumit do té

krijojé edhe pérkatésiht shtim té mbetjeve.

Né thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese, turizmi dhe aktivitetet e tjera té sektorit
tretésor do té zgjidhet pérmes infrastrukturés sé menaxhimit t& mbetjeve qé do té ndértohet né vitet
e ardhshme né té gjitha qarget e Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e

landfilleve t& pérshtatshme,si edhe promovimin e riciklimit té¢ materialeve t€ ndryshme dhe
kompostimit t& bio-mbetjeve - biosolide (<40% lagéshti). Késhtu, nuk do té keté problem né
sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, veganérisht pér njésit€ e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve té
tyre, éshté e mundur té zhvillojné edhe aktivitete t& kompostimit né hapésirat e tyre. Mbetjet nga
i, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e "gjelbra” nga krasitja e peméve dhe kositja dhe prerja e

-gatimi,
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biméve et), éshté e mundur t& pérbéjné léndén e paré pér kompostim brenda njésisé sé agroturizmit,
né ményré qé 1€ prodhohet kompost cilésor, t€ cilin mé pas mund ta pérdorin né aktivitetet e tyre
bujgésore. Késhtu, me zhvillimin e turizmit rural, €sht€ e mundur qé né kéto njési t& minimizohen
mbetjet q€ do t& dérgohen pér varrim né hapésirat e pérshtatshme t& organizuara.

Theksohet nevoja e informimit t& banoréve né lidhje me géshtjet e mbetjeve. Eshté e dobishme q¢ té
kuptohet nga té gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé kosto dhe njé
pages€ e cila do t&€ mbulohet nga ekonomité shtépiake té Bashkive dhe Bashkité né Agjenciné e
Menaxhimit t€ Mbetjeve. Dhe pér shkak se kjo kosto do t& varet nga sasia e mbetjeve q& do t&
rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare t& organizuar pér kété qéllim, &shté shumé i dobishém
zhvillimi i procesit té riciklimit t&¢ materialeve té ndryshme psh letér, metale, bateri, plastike, etj
(dhe pér arsye, gjithashtu, t& ndikimit t& tyre né mjedisit). Kéto detaje do té duhet t& béhen t& ditura
tek komunitetet lokale, né ményré q& t& pranohen nga gjithé komuniteti gjithé infrastrukturat pér
menaxhimin e mbetjeve q& do t& ndértohen né té ardhmen, por t¢ béhet edhe té kuptohet se né
Bashkité e vogla me mé pak se 500,000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém ndértimi i
projekteve me shkallé t¢ gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se kostot e tyre operative jané
t€ médha dhe t€ papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe pjesémarrja aktive e
komuniteteve lokale pér reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin dhe varrimin (ose
djegien) e mbeturinave &shté shumé e nevojshme pér sigurimin e suksesit t¢ menaxhimit t&
géndruesh&m t€ mbetjeve t& ngurta.

S€ fundi, po aq e réndésishme &shté edhe miratimi i Sistemeve té Menaxhimit t&¢ Mjedisit nga
njésité industriale t& pérpunimit € Iéndéve té para, qofshin produkte bujgésore apo burime
minerale. Miratimi mund t& béhet né vazhdim té njé iniciative private té njé sipérmarrjeje, por éshté
e domosdoshme qé t& keté njé Kuadér Ligjor t€ sé Drejtés Mjedisore qé& do té imponojé menaxhimin
e mbeturinave nga veté kompanité né bazé t& Parimit té Qéndrueshmérisé " Ndotési Paguan”.

7.3.8. Traitimi i ndikimeve né mjedisin akustik/zhurma

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet té
ndikohet negativisht nga aktivitetet e pérpunimit dhe né pérgjithési nga sektori sekondar, si edhe
nga promovimi i turizmit si¢ ai do rezultoj& ndérmjet té tjerash edhe me vlerésimin e monumenteve
arkeologjike dhe kulturore por edhe té hapésirave kulturore.

Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& pérbéjé shqetésim pér mjedisin urban, pasi makinerité e
ndryshme do t& jené jashté ndértesave dhe gjithashtu, kéto aktivitete jané vendosur n& zonat
ekonomike t& Bashkisg, té cilat jané jashté zonat e banuara. Si rrjedhim, vendndodhja e propozuar e
njésive pérpunuese industriale jashté zonave té banuara nga PPV pérbén zgjidhjen pér mjedisin
akustik t& vendbanimeve,

Shtimi i lévizjeve q& shkaktohet né zona turistike t& zhvilluara, aty ku ka monumente arkeologjike,
kulturore dhe natyrore, objekte kulturore, t& kohés s& liré dhe gendra argétuese, krijon zhurma si né
zonat e banuara ashtu edhe né fshat. Kufizimi i kétyre zhurmave né kéto raste arrihet pérmes
propozimeve t€ Aksit Prioritar 12 dhe 14 t€ cilét synojné pérmirésimin e 1&vizshmérisé brenda dhe
jashté zonave t€ banimit duke pérmirésuar rrugét, duke béré rrugé té reja dhe duke promovuar
ményra alternative té transportit té tilla si ¢iklizmi etj. Pérve¢ késaj, né hapésirat e ndértegggg,
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mjedisi akustik i pérdoruesve mund té pérmirésohel duke pérdorur pajisje dhe mjete té izolimit t&
zhurmés.

7.3.9. Trajtimi i ndikimeve mbi populisiné dhe mbi asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit, si¢ u analizua né paragrafét
e mésipérm dhe n& Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbutése. Né t& vérteté,
si¢ u pérmend nga nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té Planit do té jeté pozitiv dhe pér
popullatén e Bashkisé dhe pér asetet aktive.

7.3.10. Trajtimi i ndikimeve né trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet t& preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pérkété arsye,
nukpropozohetndonjé masé zbutése.

7.3.11. Trajtimi i ndikimeve n& peisazh

Peisazhi, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet
negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe nga njésité industriale.

Pér njésité e pérpunimit & produkteve bujqésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do té
jené zona té organizuara té pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérgendrimi i tyre né rajone
té caktuara ka njé tjetér avantazh: do t& jeté e mundur zbatimi i njé zone periferike t& gjelbér né ¢do
zoné ekonomike, dhe madje me pemé té larta dhe me gjelbérim, me géllim q& t& keté izolim vizual
nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rejedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe ndikim mbi
peizazhin ekziston mundésia té minimizohen.

Pérveg késaj, dispozita pér rigjenerimin e peizazhit pas pérfundimit t& aktiviteteve té tilla si nxjerrja
e mineraleve do t€ thoté njé ndryshim i pérkohsh&ém negativ né peizazh.

Theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi né peizazh ka lidhje gjithmon& me nése njé ndérhyrje e
njeriut n&€ mjedisin natyror &shté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo pothuajse tek asnjé.

7.3.12. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis q& do t€ hartohet né t& ardhmen pér projekte té&
ndryshme t€ propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin e Bashkisé,
do t€ duhet t& marrin parasysh kété¢ Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me qéllim gé t& jen& mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore.

Eshté fakt, né pérgjithséi i konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t&
Ndikimit Mjedisor mund t& sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé t€ mira dhe mé té
sukseshme t& Ndikimit Mjedisor né plane t& ndryshme t€ propozuara né té ardhmen. Njékohésisht
k;\\/leresm Strategjik i Ndikimit Mjedisor &shté¢ e mundur t& pérb&é njé "mjet kontrolli"
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Vlerésimeve té ardhshme té€ Ndikimit né Mjedis qé do té pérgatiten pér projekte t& ndryshme t&
propozuara, pasi komunitetet lokale dhe t€ gjitha palét e interesuara qé do té marrin pjesé né
procedurat e konsultimit t& Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, do té kené mundésiné & pérdorin
kété Vlerésimit Strategjik Mjedisor si njé ndihmé.

7.4. Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

Bazuar né sa u pérmendén mé lart né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& propozimeve té
Planit t& propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té cilave
né thelb jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t&¢ Ndikimit né Mjedis, i cili
pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin
€ masave t€ trajtimit, koh&n dhe shpeshtésing e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e
zbatimit t& Planit t& propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM Studimit), né
lidhje me masat e trajtimit g€ v pé€rmendén né paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara
mjedisore dhe masat e propozuara t& trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme 7.4.1, pér

secilin faktor mjedisor, pér t& cilat u vlerésuan efekte negative:

Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Toka Ndotje té tokait nga pesticidet dhe plehrat | Mbéshtetje shkencore i fermeréve /
kimike né kuadér & fuqizimit t& sektorit Krijimi i kooperativave bujqésore /
primar, Reduktimi i burimeve t& tokés Adaptimi i praktikave dhe megullave &
pér shkak t& aktiviteteve minerare drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit
Evropian / Vendosje e kontrolluar dhe
licencimi i aktiviteteve minerare /
Rigjenerim i burimeve territoriale pas
skadimit t& lejes sé& aktivitetit
Ndotja e tokés ng HOT SPOTS nga Pérgatitja e studimeve pér hartat e t&
materialet sterile t& minierave ekzistuese | gjitha HOT SPOTS, hegja - menaxhimi i
dhe fabrikave t& pasurimit t& cilat jané materialeve sterile dhe dekontaminimi i
depozituar né 1€ kaluarén ose jané duke u | tokés.
depozituar sot ose do t& depozitohen né t&
ardhmen né toké né vende t& pa
kontrolluara
Ajri Ndotja e ajrit pér shkak té& zhvillimit t& Zbatimi i njé plani t& qéndrueshém
turizmit me rritjen e lévizjeve né dhe nga | mobiliteti né nxitjen e l&vizjes sé&
atraksionet turistike kémbé&soréve, né pérdorimin e
bigikletave dhe transportit publik /
Mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga
zjarret, prerjet ilegale, pérdorimet e
papajtueshme / Rritja e hapésirave té
gjelbra né mjedisin urban
Ndotja e atmosferés nga shkarkimi i Pérmirésimi i lidhjeve rrugore, duke
gazrave q€ vjen nga prodhimi dytésor dhe | ndértuar ose modernizuar rrugét
tregtia e tranzitit ekzistuese sipas standardeve
bashkekohore./ Organizimi i tregtisé
tranzite pérmes aplikimeve e 5;“(;';‘6'9
T et e
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néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim i ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe
né pérgjithési t& sektorit dytésor &
prodhimit

Pérdorim t& ujit nga zhvillimi dhe
promovimi i turizmit dhe i agroturizmit

Faktoré Ndikime & parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit

mjedisoré
LOGISTICS/ Miratimi nga artizanati
dhe industria i Sistemeve t€ Menaxhimit
Mjedisor.

Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave Zbatim i nj& plani t& g&ndruesh&m té

menaxhimit t& ujit pér ujitje /
Mbéshtetje shkencore té fermeréve /
Ndértim i rrjeteve moderne kolektive t&
ujitjes / Ndértim 18 rezervuareve dhe
digave / Konirolli i shpimeve té
shpémndara té fermeréve / Pércaktimi i
sasisé sé vjit sipérfaqésor pér pérdorim
(ujitje, energji, furnizim me wjé)

Ushtrim i politikés s& pérshtatshme té
faturimit pér ujin / Organizim hapésinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv té ujit / Kontroll i
njésive individuale té& shpimeve pér ujé /
Pérdorim 1& makinerive bashk&kohore
tek njéisté prodhuese / Adaptim nga
njésité prodhuese t& Sistemeve t&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktimi i konsumit t€ ujit, pérmes
zbatimit té sistemeve t€ kursimeve, duke
informuar dhe sensibilizuar vizitorét,
duke pérmirésuar rrjetet e furnizimit me
ujé.

Biodiversiteli

Ndértimi dhe funksionimi i infrastrukturés
energjitike (hidrocentraleve}, landfilleve,
impianteve té trajtimit té ujérave té zeza,
punimet rrugore {ura, rrugé, kryqézime
rrugésh), zonave ekologjikisht té
ndjeshme.

Trajtim parandalues me vendosje t&
pérshtatshme t& rrjeteve dhe té
infrastrukturave teknike dhe mjedisore

Rritja e mbetjeve nga veprimtarité e
prodhimit primar dhe sekondar

Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet e
turizmit dhe agroturizmit

Ndértimi i fandfilleve / Promovimi i
riciklimit t& materialeve (& ndryshme /
Promovimi i kompostimit t&
mbeturinave bio dhe mbeturinave
"jeshile" / Informimi i banor&ve rreth
¢éshtjeve té menaxhimit t& mbetjeve té
ngurta / Adaptimi nga artizanati dhe
industria i Sistemeve t& Menaxhimit
Mjedisor.

Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e
tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

Mbetje
. o
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa t€ propozuara t€ trajtimit

Mjedisi
akustik/zhurma

Shtimi i zhurmés me zhvillimin e sektorit
sekondar (njésité e pérpunimit t& léndéve
té para} dhe tregtia e tranzitit ( 1&vizja e
automjeteve t& rénda {8 transportit t8
mallrave)

Zhurma nga zhvillimi i turizmit.

Izolimi akustik i ndértesave / Organizim
hapésinor i njésive t€ pérpunimit né
zona ekonomike

Pérmirésimi i 1&8vizshmérisé nga dhe pér
né atraksionet turistike / Pérmirésimi i

rrjeteve t€ mobilitetit urban dhe
pérdorimi i mjeteve alternative té

transportit.

Peizazhi

Ndryshimet né& peizazh pér shkak té
zhvillimit t& sektorit sekondar
{vendndodhjes t& ndértesave industriale,
zhvillimit t& minierave)

Organizimi territorial i impianteve
pérpunuese né zonat ¢konomike / Zona
periferike jeshile né& secilén zong
ekonomike / Rivendosja e detyrueshme
e peizazhit né kuadrin e licencimit t&
minierave dhe hidrocentraleve.

Tabela 7.4.1: Pérmbledhje ¢ ndikimeve mjedisoré & parashikuara negative ek faktorét mjedisoré dhe 1é masave 1é
propozuara (¢ frajtimit 1é tyre.

Bazuar né tabelén 7.4.1, hartohet Tabela 7.4.2, ku paraqiten treguesit pérkatés t& pérshtatshém té
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes s€ raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

Faktoriét Masa t& Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i

mjedisorg propozuara té monitorimi hartimit té Programit t¢
trajtimit raportit Monitorimit

Toka Mbéshtetje Numri i Raport vietor ku do | Cdo kooperativé, né

shkencore i
fermeréve / Krijimi i
kooperativave
bujqésore /
Adaptimi i
praktikave dhe
rregullave té drejta
dhe nga Udhézimet
e Bashkimit
Evropian / Vendosje
e kontrolluar dhe
licencimi i
aktiviteteve
minerare /
Rigjenerim i
burimeve territoriale
pas skadimit té lejes
s€ aktivitetit

seminareve / vit
Numri i
kooperativave / vit
Numri i anétaréve
i& kooperativave /
vit

Numri i
produkteve té
certifikuara
organike / vit
Numri i lejeve pér
aktivitete nxjerrése
minerare / vit
Zong e aktivitetit
minerar

Zona e rehabilituar
e resursit tokésor

té pérshkruhet
objekti i trajnimit
pér secilin seminar,
numri i
kooperativave dhe
objekti i
veprimtarisé sé
tyre, numri i
anétaréve té
kooperativave me
regjistrim té
prodhimit bujqésor
té€ gjithésecilit dhe
numrin dhe llojin e
produkteve
organike. Numri i
lejeve pér aktivitete
nxjerrése minerare.
Ndryshimi
hapésinor i tokés sé&
punueshme dhe i
sektorit t&
minierave pérmes

bashképunim me
Bashking q& do t&
keté mbikéqyrjen ¢
kooperativave /
Bashkia né
bashk&punim me
Ministring e
Infrastrukturés dhe
Energjetiksés,
Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural
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Faktorét Masa & Tregues Shpeshiésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit t& Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
njé serie t&
ortofotohartave.
Pérgatitja ¢ Numri i HOT Raport ¢do katér Ministria e
studimeve pér hartat | SPOTS / Véilimi i | vjet me indeksimin | Infrastrukturés dhe
e t& gjitha HOT materialit t& e treguesve Energjisé n&
SPOTS, heqja - menaxhuar / bashképunim me
menaxhimi i VEllimi i materialit Shérbimi Gjeologjik
materialeve sterile & mbetur / Shqiptar
dhe dekontaminimi i | Parametrat kimike Drejtoria e
? tokés. té tokés. Pérgjithshme
Ajri Zbatimi i njé plani Kilometra té rijetit | Raporti vjetor me Shérbimi Teknik i
té géndrueshém rrugéve pér citim & dhénash Bashkisé né
mobiliteti né nxitjen | bicikleta pér vit pér treguesit bashképunim me
e lévizjes sé Kilometra té rrjetit departamentin
kémbésoréve, né 1é trotuatéve pér vit kompetent pyjor 1€
pérdorimin e Pérqindje té Zones ose
bigikletave dhe lévizjes & Ministrisé dhe me
transpertit publik / | shérbehen nga Universitetin
Mbrojtja e mjete 1€ transportit
ekosistemeve pyjore | publik né Bashki
nga zjarret, prerjet Zonae
ilegale, pérdorimet e | ekosistemeve
papajtueshme / pyjore,
Rritja e hapésirave | Zona e pyjeve t&
té gjelbra né shfryt&zueshém,
mjedisin urban Lejet e prerjes,
Zonat e djegura,
ripyllézimi
Parametrat kimike
atmosferike né
qytete.
Pérmirésimi i Numri dhe lloji i Raporti vietor me Bashkia né&
lidhjeve rrugore, njésive t& citim t& dhénash bashképunim me
duke ndértuar ose shfrytézimit dhe pér treguesit Ministria e
modernizuar rrugét | pérpunimit 1& Infrastrukturés dhe
ekzistuese sipas léndéve té para/ Energjisé
, standardeve Studime t&
‘ bashkekohore./ ndikimit né mjedis
Organizimi i tregtisé | pér projekte dhe
tranzite pérmes aktivitete / Numri i
aplikimeve ndérmarrjeve me
LOGISTICS/ Sistemin e
Miratimi nga Menaxhimit
artizanati dhe Mjedisor.
industria i
Sistemeve t&
Menaxhimit
Mjedisor.
-
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Faktorit Masa té Tregues Shpeshtésia ¢ Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi bartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit

Ujéra Zbatim i nj€ plani t& | Kodifikim té& Raport vjetor me Bashkia né
qéndrueshém té propozimeve té pérmbledhjen e bashképunim me
menaxhimit té ujit planit 1& propozimeve té departamentin
pér ujitie / menaxhimit t&€ ujit | planit té pérgjegjds té
Mbéshtetje pér ujitje menaxhimit 1€ ujit | Prefekturés apo
shkencore té Numri i pér ujitje, objektin | Ministring e
fermeréve / Ndértim | seminareve / vit e trajnimit né ¢do Bujgésisé dhe
i rrjeteve moderne Kilometra té seminar, evoluimin | Zhvillimit Rural

kolektive ¢ ujitjes /
Ndértim té&
rezervuareve dhe
digave - Kontrolli i
shpimeve té
shpérndara té
fermeréve /
Pércaktimi i sasisé€
sé ujit sipérfagdsor
pér pérdorim (ujitje,
energji, furnizim me
ujé)

Ushtrim i politikés
s& pérshtatshme té&
faturimit pér ujin /
Organizim
hapésinor dhe
pérgendrim i njésive
prodhuese né rajonet
ekonomike me
qéllim menaxhimin
kolektiv t& ujit /
Kontroll i njésive
individuale t&
shpimeve pér ujé /
Pérdorim 1é
makinerive
bashké&kohore tek
njéisté prodhuese /
Adaptim nga njésité
prodhuese t&
Sistemeve t&
Menaxhimit
Mjedisor

Reduktimi i
konsumit té vjit,
érmes zbatimit t&

rrjeteve té ujitjes
kolektive / vit

Lloji i kulturave
(ujitése ose jo-
ujitése)

Nevoja e biméve
pér ujé

Véllimi i ujit t&
rezervuaréve dhe
digave
Vendndodhja dhe
sigurim té shpimve
private té ujitjes
Bilanci vjetor
hidrologjik (reshjet
- Filtrimi - kullimi,
avullimi)

Kostoja e ujit pér
ujitie / m3 né vit
pér konsumatorét
Konsumi i ujit m3 /
vit pér pérpunuesit
Vendndodhja dhe
sigurim i shpimeve
private industriale
Pérshkrim i
makinerive dhe
pajisjeve né
Studimet e
Ndikimit né Mjedis
Numri i
ndérmarrjeve me
Sistem Menaxhim
& Mjedisit

Pérshkrimi i
masave té
menaxhimit t& ujit

pérmasave té
mmjeteve té wjitjes,
evoluimin e
vEllimit &
rezervuaréve té ujit
dhe tabelé me
vendndodhjen dhe
sigurimin e puseve
private té ujitjes /
Ndarja e sasive (&
ujit sipas kategorisé
s& pérdorimit,
Ujitje-Uj& i
pijshém-Energji

Raport vjetor me
koston e ujit pér
ujitje/ m3 vit pér
konsumatorét,
konsumin e ujit m3
/ vit pér
pérpunuesit,
vendndodhjen dhe
sigurimin e
shpimeve private
industriale, si edhe
numri i kompanive
me Sistemin e
Menaxhimit t&
Mjedisit dhe
Sisternet e
Menaxhimit
Mjedisor qé
ndjekin njésité
industriale.

Raport vietor pér
konsumin e ujit m’
/ vit pér ¢do njési té
Agroturizmit,

dhe Shérbimin
Gjeologjik té
Shqipérisé

Bashkia né
bashképunim me
shérbimin
kompetent té
ujérave té
Prefekturés apo té
Ministrisé

Shinim: Né&
Vler&simin e
Ndikimit né Mjedis
qé do t& miratohet
nga agjencia
kompetente
licencimit mjedisor,
té shqyrtohen me
kujdes makinerité.

Bashkia né&
bashk&punim me
shérbimin

kompetent té

Loy W

234




Faktorit Masa t# Tregues Shpeshtésia ¢ Pérgjegijtsi i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
sistemeve & né njésité numri dhe ujérave té
kursimeve, duke agroturistike né kapaciteti i njésive | Prefekturés ose té
informuar dhe Vlerésimin e agroturistike dhe Ministrisé
sensibilizuar Ndikimit né Mjedis | numri i njésive 18
vizitorét, duke Numri i njésive agroturizmit me
pérmirésuar rrjetet e | agroturistike me Sistemin e
furnizimit me ujé. sisteme té kursimit | Menaxhimit té
1& ujit Mjedisit dhe
Numri i njésive té | Sistemete
agroturizmit me Menaxhimit
Sistem Menaxhim | Mjedisor qé
té€ Mjedisit ndjekin njésité
industriale.
Biodeversiteti Trajtim parandalues | Zona t&€ mbrojtura, | Nuk &shté e Ministria e

me vendosje 1€
pérshtatshme té
rrjeteve dhe t&

Zona me
ndjeshméri
ekologjike, Zona

nevojshme t&
hartohet njé raport,
por t& hartohet njé

Infrastrukturés dhe
Energjetikés né
bashképunim me

infrastrukturave gjeologjike té Plan Rajonal pér Qarkun
teknike dhe pérshtatshme pér gjenerimin e
mjedisore vendndodhjen e mbeturinave (lloji,
infrastrukturés vEllimi) dhe
energjitke dhe pérshtatshmériné
mjedisore gjeologjike té&
planifikimit
hapésinor té
infrastrukturés
teknike dhe
mjedisore. Ng t&
njéjtén kohé, dhe
hartimi i Vler&simit
t& Ndikimit né
Mijedis pér
projektet e
propozuara
| Mbetje Ndértimi i Numri j landfilleve | Raport vietor me t€ | Prefektura né
landfilleve / t& mbetjeve dh&nat ku bashképunim edhe
Promovimi i Hapésiré e referohen treguesit, | me Bashking
riciklimit t& disponueshme e né lidhje me
materialeve t& mbetur pér varrosje | ambientet e
ndryshme / e mbetjeve né ¢do | landfilleve, por
Promovimi i njési edhe (& eventeve
kompostimit t& Regjistrim t& informative dhe
mbeturinave bio dhe | numrit té eventeve | Sistemet e
mbeturinave informative, té Menaxhimit
"jeshile” / Informimi | pérmbajtjes dhe Mjedisor gé
i banoréve rreth numri i ndjekin njésité
céshtjeve 1& pjesémarrésve industriale.
menaxhimit t& Numri i industria
mbetjeve té ngurta/ | me Sistem
Adaptimi nga Menaxhim té
artizanati dhe Mjedisit
. 235
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtisia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
industria i
Sistemeve t&
Menaxhimit
Mjedisor.
Informim dhe Sasia e mbetjeve Raport vjetor mbi Bashkia né
ndérgjegjésim i organike qé sasité e mbetjeve bashképunim me
vizitoréve pér ndahen, me qéllim | sipas treguesve, Prefekturat, duke
menaxhimin e kompstimin e tyre | sipas té dhénave t&¢ | mbledhur t& dhéna
mbetjeve dhe ndarja | Sasia e materialeve | marra nga nga prodhuesit e
e tyre pér njé gé ndahen pér prodhuesit e mbetjeve dhe
pérpunimin optimal | riciklim {gelqi, mbetjeve njésité e
metali, plastike, menaxhimit t& tyre
letér, etj)
Mjedisi Izolimi akustik i Ekzaminimi i Nuk kérkohet Institucionet

akustik/zhurma

ndértesave /
Organizim
hapésinor i njésive
1@ pérpunimit né
zona ekonomike

Pérmirésimi i
lévizshmérisé nga
dhe pér n&
atraksionet turistike

projekteve t&
ndértimit pér
njésité e
pérpunimit, né
ményré pér té
kontrolluar pajisjet
mekanike dhe
masat izolimit
akustik

Numri i vizitoréve
né atraksionet
turistike. Numri i
bigikletave publike

hartim raporti

Raporti vjetor me
citim 1& dhénash
pér treguesit

kompetente té
Bashkisé pér
licencim do té
marrin né
konsideraté dhe do
t& shqyrtojné
studimet e ndértimit
t& njésive té
pérpunimit

Shérbimet e
Bashkisé né
bashképunim me
Ministriné e

/ Pérmirésimi i dhe pérdorimi i Kulturés.
rrjeteve té tyre nga turistét
mobilitetit urban apo banorét,
dhe pérdorimi i kilometrat e
l mjeteve alternative | rrugéve té
1€ transportit. kémbésoréve gé
lidhin atraksionet
turistike me zonat
urbane.
Peizazhi Organizim Numri i njésive t&¢ | Raport vjetor me Bashkia né

hapésinor i njésive
t€ pérpunimit né
zona ekonomike /
Zone periferike e
gjelbdr né ¢do zoné
ekonomike /

pérpunimit né& ¢do
zoné ekonomike
dhe numri i
peméve 1€ mbjellé
pér kilometér né
piesén rrethuese té

numrin e njésive té
p&rpunimit dhe
konstatim 1&
gjendjes s& miré té
mbjelljes rreth
perimetrit t& zongs

bashképunim me
Autoritetin Drejtues
té Zonés
Ekonomike

Rivendosja e zoné€s ekonomike. | ekonomike.
detyrueshme e Numri i industria Ndryshimi
peizazhit n& kuadrin | me Sistem kronologjik i
e licencimit t& Menaxhim té peizazhit pérmes oot
4. . P . . 4 RE
minierave dhe Mijedisit njé serie Helowt
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i

mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit t& Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
hidrocentraleve. ortofotomatesh .

Numri i kompanive
me Sistemin e
Menaxhimit t&
Mjedisit dhe
Sistemet e
Menaxhimit
Mjedisor q&
ndjekin njésité
industriale.

Tabela 7.4.2: Té dhiina bazé pér Programin ¢ Monitorimit 1 ndikimeve mjedisore dhe 1é masave pér trajtimin ¢ fyve.

7.5. Konkluzione

Ky Vlerésim Strategjik i Ndikimeve Mjedisorr (VSM) identifikoi, parashikoi dhe vlerésoi ndikimet
mijedisore t& propozimeve té planin & po pérgatitet (PPV), propozoi masa pér trajtimin e ndikimeve
mijedisore dhe & formuloi njé program pér monitorimin e tyre, né ményré q& & verifikohet se Plani
né t& ardhmen zbatohet né drejtimin e duhur dhe dhe se masat e trajtimit, nése jané té nevojshme,
zbatohen, né ményré qé & mos ekzistojné shqetésime dhe ndikime negative né mjedis. Si¢ rezultoi
garté nga analiza e mésipérme, efektet negative jané t& kufizuara né faktoré 1€ vecanté t&€ mjedisit
(n€ toka, ajér, ujé, biodiversitet, mbetje, mjedisi akustik/zhurma dhe peizazh), ndérsa efektet
pozitive & Planit t& propozuar jané mé té réndésishme dhe kané t& b&jné me (€ gjithe faktorét e
mjedisit. Kjo éshté e drejté dhe e pritshme, pasi qé& nga fillimi i hartimit t& propozimeve, Plani ka
marré parasysh kriteret e zhvillimit t& géndrueshém, duke integruar né kohé dimensionin mjedisor
dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit (& mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do
objektiv strategjik dhe né& ¢do Aks Prioriteti. Késhtu, q& nga fillimi Plani kishte orientim miqgésore
me mjedisin dhe pér kété arsye, nuk éshté pér t'u habitur q& né vlerésimin e ndikimeve mjedisore,
shumé ndikime jané pozitive dhe sa prej tyre jané negative, shpesh varet nga ményra e zbatimit té
Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e tij, si¢ ato identifikohen nga Akset e propozuara té
Prioritetit.




8.

RAPORTI I KONSULTIMIT

Sugjerime dhe komente nga pjesémarrésit né dégjesén e treté publike pér Vlerésimin Strategjik
Mijedisor né kuadér t& hartimit t& Planit t¢ Pérgjithshém Vendor pér Bashking e Mirdités. Takimi
filloi n& datén 20/12/2017 ora 12 dhe pérfundoi né 13:00 né sallén e koncerteve tek Pallati i
Kulturés. Morén pjesé nga AKPT, Bashkia Mirdité dhe Puké, Institucionet vendore dhe banoré té
zonave pérreth. Nuk u paraqitén kommente nga institucione ose pale té tjera té interesuara.

Céshtja e ngritur

Ményra e zgjidhjes/integrimit nga Plani

U shpreh shqetésimin né lidhje me:
guroret dhe lavatriget té cilat
operojne né shtratin e lumit Fan dhe
zbatimin e legjislacionit deri né
pezullimin e tyre,

Plani i Pérgjithshém Kombétar identifikon si zoné me
zhvillim specifik dhe propozon zhvillimin e industrisé
dhe teknologjisé pérpunuese té mineararéve n& kété
zongé duke theksuar se duhet t& merren masa
parandaluese pér ndotjen e métejshme industriale ng
ujrat e lumenjve.

mundésiné e shtrirjes s& unazés né
zonen e Repsit,

Plani i Veprimit pérmban projektin pér shtrirjen e
unazés té Repsit. Studim projektzbatimi per kétét aks
do té specifikoje shtrirjes e saj dhe karakteristikan
specifike.

mundesingé e moslejimit t& ndertimit
t& Hec-eve né zonén e Mirdites pér
shkak t& sasisé sé paket té ujit.

Nénkryetaret e Bashkive Mirdité
dhe Puké folén pér votén kundér né
lidhje me Hidorcentralet e miratuara
apo né& proges miratimi.

Kryetari i Katundit t& vjeter, u
shpreh se nuk ishte dakord né lidhje
me njé Hec qe pérflitet t& ndértohet
né zonén e tyre ku do t& mblidhet i
gjithe uji, do t& protestojne nése do
t& behet njé ndertim i tillg.

Shfryté€zimi i burimeve ujore pér zhvillimin energjetik
éshté i réndésishém dhe pércaktohet nga Plani i
Pérgjithshém kométar si burim i Kkryesor pér
prodhimin e energjisé. Né PPK thekésohet se &shté e
réndesishme ruajtja e burimeve ujore sipérfagésore
nga mbishfrytézimi pér hidrocentrale,

Pér sa i pérket angazhimit t€ ujérave sipérfaqésoré pér
prodhimin e energjisé, studimet pér basenet lumore gé
do té pércaktojné pérdorimin e ujit pér shembull
ujésjellés, ujitja, prodhimi i energjisé etj., do &
pércaktojné gjithashtu edhe sasité q& do té& pérdoren
nga hidrocentralet né ményré qé t&¢ mos mungojé uji
pér pérdorime té tjera té tilla si vaditja né sipérfaget
bujgésore né rrjedhén e poshtme té termocentralit
hidroelekrik

Nénkryetaret e Bashkive Mirdité
dhe Puké shikojne edhe mundesiné
jo vetem t€ zhvillimit t€ turizmit por
dhe t& shfrytezimit minerar,

Vlera specifike e pjesés veriore t& Mirdités &shté
nxjerrja dhe pérpunimi i minerareve. Plani i
Pérgjithshém Kombétar identifikon si zoné me
zhvillim specifik dhe propozon zhvillimin e industrisé
dhe teknologjisé pérpunuese t& mineararéve né kétd
zoné&. Efektet negative né terren t& shkaktuara n
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aktivitetet e minierave (guroret, marrjen e materialeve

inerte nga lumenjté), VSM propozon se duhet t&
merren masat mbrojtése t€ cilat do t& pérfshijng
vendosje t€ kontrolluar licencim, por edhe
rehabilitimin e burimeve territoriale pas skadimit té
lejes s& ushtrimit t& aktivitetit t& tyre.

Pjesa e qytetit e ka t& zgjidhur nga
kendveshtrimi i VSM procesin e
mbetjeve urbane, por desha té dije
se si &shté parashikuar kjo pér ng
fshat?

Né VSM jané propozuar projekte si rigiklimi,
informimi dhe sesibilizimi i banuesve t& Bashkisé né
lidhje me trajtimin e mbeturinave dhe vendosja e
koshave pér mbledhjen e mbeturinave né ¢do fshat.
Zgjidhja e parashikuar pér ndarjen e produkteve dhe
kompostimi bio aty ku &shté e mundur, pér zona té
banuara me mé pak se 3000 banore, ku nuk
keshillohet pérgendrimi i trajtimit t& ujrave (& zeza.

Foto L. Zhvillimi i dégjesés publike, pér Vierésimin Strategjik Mjedisor né kuadér 1¢ hartimit 1 Planit
1& Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné ¢ Mirdités
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Foto 2. Zhwillimi | dégjesés publike, pér Vierésimin Strategjik Mjedisor né kuadér & hartimit té Planit
& Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné e Mirdités
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http://www.instat.gov.al/en/Home.aspx

http://www.moh.gov.al/

http://www.ashrtirane.gov.al/

http://imk.gov.al/Pages/Default.aspx.

https://commons.wikimedia.org.

thttp://www.thealbanian.co.uk
https://www.wmf.org/project/spa%C3%A7-prison
https://www.google.gr/publicdata
http://data.worldbank.org/indicator/EG.USE.PCAP.KG.OE/countries/AL?display=graph
http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/67884/1/WHO_SDE_WSH_03.02.pdf
http://www.dpuk.gov.al/rub.php?idr=345&lang=1
http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al
http://185.30.147.99/AKBNPortal/Default.aspx

http://www | .med.auth.gr/depts/gpathologiki/mathimata/leismaniasi.pdf
http://www.mbrojtjacivile.al/index.php/publikime/kuadri-sendai-r-r-f~2015-2030
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CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t8 Vendimit t& Kashillit t&¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim n& Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Késhillit t&8 Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

ZN]. DIANA BARDHI (SOFTA)

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis,
pér t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport t&
vlergsimit t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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